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Budget Processes
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Table 1

The Fedenl Budget Process

Executive Budget Process Deadline Coneressionaf Bu@t Process

Agencies subiwt to executive branch review submit initial budget reaue.st materials. SeDtember 1
F;wl year ~gins.

-.

Agencies not subject to executive branch review submit budget request matctiafs.

OMB isues final sequestration rep~i
President issues sequestration order, if nwssary

bgislative brancb and the judiciary submit budget request materials,

Hnt Wn?,mi@budget to G- including OMB ~~tratin preview report.
OMB wnds allowanu? Iettem to agencies.

President transmits Mid-Session Review, updating the budget estimates.
OMB provides agencies tith ~licy guidanm for the u~ming budget.

OMB issues wqftestration update report

O;tokr 1
Octokr 15
10 days after adjournment
15 dap after adjournment
J.5dap after adjournment
W da~ later
November-Decemkr
5 days before President’s
budget transmittal

1st Monday in Febntary
January-Febm~
February 15
Within 6 =h of
President’s budget
transmittal
April 1
APfil 15
May 15

June 10
June U
June 30
After completin of action
on dixretionary,
direct spending,
or r=ipts legislation
Jtdv 15
Jufi-Atf@st
August 15
August 20

F&l year begins.

CBO issua finaf quester repori

Comptroller General kues mmplian~ repnrf

CBO issues xqu=tmfion preview report.

CBO reports to Budget Committees on the Msident’s budget
Committees submit view and estimate to Budget Committees

Senate Budget Committes report?. concurrent resolution on the budget.
Congress completes action on concurrent resolution.
House may mn.sider appropriations bills in the absenm of a concurrent

resolution on the budget.
House Appropriations committee rept’ts last appropriations bill,
Congres completes action on rewnciliation legislation.
Heft.se completes action on annual appropriations bilfs.
CBO provides =timate of impact of legislation as soon as practicable.

CBO issues sequ~tmtion u~afe reprf

Note OMB also reprts to CongreS on the impact of enacted legislation and provides an explanation of any differena been OMB a“d CBO estimates witbi” 5 calendar da~ of
enactment of legislation.

CBO–Congressional Budget Offim

OMB–Office of Management and Budget

1A “within se~ion” sequestration is tt’i~ered tithin 15days after enaqment of apprOpIi?tiO~s that are enacted after the end of a -ion for the budget yew and before July 1, if they breach
the categoq spending Iimit for that fiscal year. A “laokback” reductwn to a category hmlt 1sapphed for appropriations enacted after June 30 for tbe ii~l yeaI i“ progress that breach a
catego~ limit for that fiscal year and ls applied to the next fixal year.

source ExecutiveOffice of the President, Office of M.nagemenr and fJ.dg.t, ~eParatiOmand submi~ion of Budget ~timat= (Circ.lar No. A-11), July 1991.
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c Table 2

g State Budget Processes and Calendars

g

g Budget Agency Requess
Guidelines to Submitted

Fwuency of
Agency

~ State
Governor’s Budget Mslature Fiscal Year tigislative/

Agencies to Governor Hearings Held Sent to hgislature Adopts Budget Begins Budget Cycles

.-.
&

Atabama% July
Alaska

2
August

ArizonaF June
Arkansas March

# California July/November

Colorado*
Connecticut*
Delaware
Florida*
Georgia

Hawaii*
Idaho
Illinois
Indiana
Iowa

Kansas
Kentucky
f,ouisiana
Maine
Maryland

Massachusetts
Michigan
Minnesota
Mississippi
Missouri

Montana
Nebraska
Nevada
NEWHampshire
Nw Jersey

New Mexico
NEWYork
North Carolina*
North Dakota
Ohio*

June
July

August
July/Aug

May

June/July
May

August
June
June

June
July

Septemkr
July
July

August
June
May
June
July

June
July
June
June
May

July
July

March
March

July

OctOkr~Ovember
Octokr

Seutember
“July

August/September

August
September

October~Ovemkr
OctOber~Ovemkr

Septemkr

AugustJSeptember
September

Novemkr/December
September
September

September
October

Dewmber
Septemkr

August/September

October
September/November

October
August
October

AugustiSeptember
September
Septemkr

Octokr
October

September
Septemkr

July
June/July

September/OctOkr

December February
Novemkr December

October January
August September/December

AugustiOctober

Septemkr
Februq

Octokr/NOvember
November

November/D-mkr

Novemkr
November

November/D-mber
October/November

November/Dtimber

OctOberMOvember
Octokr/D=mber

January
OctOber/kmber
OctOberlNOwmter

October
OctOber/fJewmber

November
September

n.a

n.a.
January

Sep&mkr/Dmmber
November

n.a.

OctOber/Decemkr
OctOber~Ovember

November
July/October

SeptemkrlNOvember

January

November
Febma~
January
Febmary
January

January
January
March

January
January

January
January

APril
January
January

January
February
Janu~

Decemkr
January

December
January
January
Febmary
January

January
January
February

December
January/March

Febmary/May
May
APril

January/April
June

APril
May/June

June
June

March

APril
March
June

April/May
ApriliMay

ApritiMay
March/April

July
June
APril

June
June
May

March/APril
AprillMay

April
APril
June
June
June

Febmary/March
March

July
January/April

October 1
July 1
July 1
July 1
July 1

July 1
July 1
July 1
July 1
July 1

July 1
July 1
July 1
July 1
July 1

July 1
July 1
July 1
July 1
July 1

July 1
October 1

July 1
July 1
July 1

July 1
July 1
July 1
July 1
July 1

July 1
APril 1
July 1
July 1
July 1

AnnuallAnnual
Annual/Annual
Annual/Annual
BienniaVBiennial
Annual/Annual

Annual/Annual
Annual/Annual
Annual/Annual
Annual/Biennial
AnnuaUAnnual

Annual/Biennial
Annual/Annual
Annual/Annual
AnnuaUAnnual
AnnuallAnnual

AnnuallAnnual
Biennial/Biennial
Annual/Annual
Biennial/Biennial
Annual/Annual

Annual/Annual
AnnuaUAnnual
AnnualfBiennial
Annuat/Annual
Annual/Annual

Biennial/Biennial
AnnualfBiennial
Biennial/Annual
Annual/Biennial
AnnuallAnnuaI

Annual/Annual
Annual/Annual
Bienniai/JJiennial
BienniaVBiennial
Biennial/Biennial



Table 2 (cont.)
State Budget Presses and Calendars

Budget Agency Requests
Guidelines to Submitted

Frequency of
Agen~ Governor’s Budget ~slature

State
Fiscal Year

Agencies to Governor
wslativel

Hearings Held Sent to ~gislature Adopts Budget ~ns Budget Cycles

Oklahoma July September Septemkrmovember February
Oregon March August/September OctoberlNovember December
Pennsylvania* August Octokr December/January February
Rhode Island JunelJuly Octokr November Febma~
South Carolina May August Septem~r January

South Dakota June/July September Septemhr Demmkr
Tennessee August OctO~r November January
Texas* March June July/Septemkr January
Utah July/August Septemkr/OctOber Novemkr
Vermont

December
August October Septemkr/OctOber January

Virginia* May August September~ovemberJanuary March
Washington* April Septemkr October De~mher
West Vtrginia July/August Septem&r October/December
Wsconsin

January
May October March

Wyoming
January

July/August October/liOvem&r November De~mber

n.a.– not applicable

May
June/July

June
May/June

June

March
ApriflMay

May
Febma~

May

July 1
May

March
June

March

July 1
July 1
July 1
July 1
July 1

July 1
July 1

September 1
July 1
July 1

AnnuafiBiennial
July 1
July 1
July 1
July 1

Annual/Annual
Biennia~iennial
Annual/Annual
Annual/Annual
Annuaf/Annual

AnnualfAnnual
Annual/Annual
BienniaUBiennial
AnnuaVAnnual
AnnuaflAnnual

AnnuaflBlennial
AnnuaflAnn”al
AnnuallBlennial
AnnuatlBicnnial

“State Notes

Colorado Governor submits approved department budgets to legislature Novemkr Pennsylvania
1. Final statewide budget is submitted in January.

Connecticut hgislature adop~ budget during June of odd years, May even years. Virginia
Florida Biennial budget submission but annual appropriation.
Hawaii Budget document due to legislature at end of December. Appropriations

bill due in January. Washington
North Carolina With annual ugates.
Ohio 1) Budget is submitted in January exmpt in year when governor is inaugu-

rated. Then it is submitted in March.
2) Appropriations are annual.

Source National Aswiation of SIaIe B.dgef offim~, B~d&@ Processesin tbc Sws, 1989(Washington,DC, 1989).

Budget is submitted in March when governor has ken elected for first full
term,
Thew dates are for the operating ~nw budget. For tbe capital budget,
Widelina aresent to agencies in Dewmber, with requests due by March 1.
Virginia adopts a biennial budget in the even-numkred year,
There are annual u~aks of the budget.



Table 3
State Balanced Budgets and Deficit Limitation%

Constitutional and Statutov Provisions

Governor Ggislature Governor
Must Present Must paSS Must Si~ May Carry over

Bahnced Budget Balanced Budget Balanced Budget Deficit
state mm (C,s) (Y,~ (C,s) (Y!N) (C,s) (Y?N)

Alabama
Alaska
Arizona”
Arkansas
California

Colorado
Connecticut
Delaware
Florida
Georgia

Hawaii
Idaho
Illinois
Indiana
Iowa

Kansas
Kentucky
buisiana
Maine
Maryland

Minne<ota
Mississippi
Missouri

Montana
Nebraska
Nevada
New Hampshire
Nw Jersey

New Mexico
New York*
North Carolina”
NortkIDakota
Ohio”

Oregon
Pennsylvania”
Rhode Island
South Carolina”

South Dakota
Tennesse
Texas
Utah
Vermont

Virginia”
Washington
West Virginia
Wisconsin
Wyoming

Y
Y
Y
Y
Y

N
Y
Y
Y
Y

Y
Y
Y
Y
Y

Y
Y
Y
Y
Y

Y
Y
Y
Y
Y

Y
Y
Y
Y
Y

Y
Y
Y
Y
N

Y
Y
Y
Y
N

Y
Y

Y
N

Y
Y
N
Y
Y

C,s
s
c
s
c

s
c
s
c

C,s
c
c
c
c

c
C,s
C,s
s
c

c
c
s
s
c

c
c
s
s
c

c
c
c
s

C,s
c

C,s
c

c
c

s

s
s

c
c

Y
Y
Y
Y
N

Y
Y
Y

Y
Y

N
Y
Y
Y
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Table 3 (cont.)
Stale Balanmd Budgets and Deficit Cimitation$

Constitutional and Statutory Provisions

Y–Yes N–NO CyCOmtitutiOnal provision S—Statutory provision

*State Notes

Ariwna May carry over “casual deficis,” i.e., not sufficient revenues to meet state e~nses. The
anticipated. governor is required by statute to examine

New York Technically, the governor is not required to sign monthly the relationship betien appropri.

a balanwd budget. Hmver, in order to ations and estimated revenues and to rtiuce

consummate the spring borrowing, the gover- e~ndiwm to prevent imhalan~.
nor must certify that the budget is in balance Pennsylvania May carry over deficit into following year only,

North Carolina Governor must maintain a balanced budget
does not sign the legislation. South Carolina Formal budget submitted by budget and mntrol

Ohio There is no institutional or statuto~ require-
bard, not governor.

ment that the governor submit or tbe legislature V[rginia The institution s~ifies that ~nditures
e,nact a baland budget. There is a mnstitu- shall not exceed revenues at tbe end of the
tlonal requirement that tbe legislature provide biennial Fried

Sour@ National hiation of State Budget Oftimrs, Bud&@ Processef in tie SraIes,1989 (Washington,DC, 1989),
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Table 4
State Budget Stabilintiott Funds

State

F
Florida
Wo*ing Capital Fund

Georgia
benue Shotifall kewe

Idaho
Budget &ewe Account

Indiana
COunler-Cyclicd Revenue&
Economic Stabilization Fund

Iowa

Economic EmeFnq Fund

FMassachusetts
Commonw&th
Stabilimtion Fund

Michigan*
Budget and Economic
Stabilization Fund

Minnesota
Budget &ewe Account

F
Mississippi
Genend Fund
Stabilization %erve

Missouri*
Budget Stabilization Fund

rNew Hampshire
&enue Slabilimtion
Resewe Account

F

Metiods for Deposit Methods for Withdrawal

3y appropriation By appropriation for the governor to meet a dsmter

tear-end surplus or by appropriation (1) Automatic e~nditure to cover revenue shortfall or
other deficiency in general fund
(2) fiecutive order can allocate funds for additional fire
fighting or disaster rmponse needs

17. of total general fund appropriations Automatic e~nditure when revenue estimates fall be-
IIus supplemental are automatically =t low targets; fund can & u=d only to cover appropri-
side atiom already authorizd

k’ear.endsurplm; fund cap@ at 5% of net Automatic e~nditure to cover budget deficit to the ex-
pkral fund appropriation for tixal yew tent that funds are available

%utomatic de~h from previous yew’s By appropriation to aver budget deficit or to mmpen.
unencumbered funds fund capped at 57. sate for revenue =ductiom; requires 3/5 vote of each
]f estimated general fund revenu~ house

k’ear-end surplus fund capped at 107. of By appropriation when revenue collections are imufti-
>revious year’s general fund cient to meet appropriations

Year+nd SUIPIUXfund capped at 3% of Automatic expenditure to cover revenue shortfall col-
Iet revenue lections

3y appropriation By appropriation

Annual growth rate in WI’Sonal income Funds transferred to general fund if percentage change
ninu.s 2Yo)x(previous year’s general fund in adjusted pemnal income is Ies than 27.
.evenues)

Year-end surplus; fund cappd at 10% of By appropriation only for a purpose for which the
tinds appropriated from the state’s gen- General As$emhly previously appropriated funds for
:ral fund during the pre=ding fiscal year that fiscal year

By appropriation Allotted by governor to meet a revenue shortfal~ gover-
nor must notify legislature

By appmpt’iation Transferred hy governor to general fund revenues if
state unemployment rate is hth greater than 6.5V0and
greater than the rate 12months earlieq amount of trans.
fer is redued by amount of general fund budget reduc.
tions made by legislature

Year-end surplus; Iitnd capwd at 570 of By appropriation
zrrenl fiscal yew revenues I
Statutes require appropriation of an
amount equal to (annuaI -h rate in red
~~nat imme in excess of 2%) x(gened
fund rmnues of ptir *I year)

By direct appropriation $550 million; by
mntingent appropriation an amount to
bring the reserve up to 5% of general
fund appropriations for the biennium

Automatic transfer of 25% of annual sur-
plus, with fund not to exceed 5% of pre-
vious year’s general fund revenue

By appropriation; fund is not to exceed
5% of the receipts into the general reve-
nue fund for premding tisal year

Audited year-end surplus

ff annual @h rate in mal pmnal i~me k negative,
tithdrawl equak (&ft&w) x (geMml hIr!d rewnm)
but no more than nded to bal- budget; witbdt’a@
are all- in year that pay-in k made if actual rewnue
mllectiom fall &iow kl on -h budget w =

By appropriation or transfer by wmmkioner of finance
with auproval of zovemor; consultation with Le4slativt
~ti~~ Comm~sion required

Transfer by Fiscal Management Board to rover revenue
shortfall

By appropriation m the governor to meet budget shortfalk

Transfer by the comptroller with approval of the Adviso
IVBudzet Control Committee and the zovemor when

~

~)geri~Ial fund oWrating deficit B.;ed for mc.st re-
cently completed tiscal year, and(2) unrestricted general
fund revenues in the most recently completed fiscal year

507. of revenue collections in ~cess of (1) By appropriation or (2) by the governor in e%nt of
governor’s certification of revenues an emergency identified by the governor, on approval by

the legislature’s Joint Budget Ovem]ght committee.

8 U.S. Adti60w timmisslon on Intergowmmental Reiatins



TabIe 4 (con(,)
State Budget Stabilization Funds

State Methods for De@sit

New Mexico Excess revenue with balanm not to ex.
Operating &ewe Fund wed 870 of a~gate -ning appropr-

iations from the general fund for the pre-
vious fiml year

New York* Year-end surplus up to 0.2% of aggregate
Tm Stabilimtion Resewe Fund general fund disbursements; reserve fund

cannot exceed 27. of general fund dis-
bursements for the fiscal yew

North Dakota Biennium end surplus in excess of S40
Budget Stabilization Fund million

Ohio Transfer of general revenue in ex~ of
Budget Stabifimtion Fund certified revenues for biennium

Okklahoma Automatic transfer of revenue in ex~s
Con.stilutiond Re.rewe Fund of official revenue projection; fttnd is

capped at 10% of general revenue fund
for the premding fiscal year

Pennsylvania By appropriation
Tm Stabilization &ewe Fund

Rhode Island For FY87 and thereafter, 409. of lottery
Budeet &ewe md revenue
Cas; Stabi/iution Account

South Carolina* Remnua in _ of annualo~mting ex-
General &ewe Fund ~nditum must& transferred to the fund

fund k cap@ at 370 of general fund rev-
enueof the latest comoleted &l vear

Tennessee By appropriation
henue Fluctuation &ewe

Texas* Transfer of 112 of any unencumbered
Economic Sfabiltition Fund general revenue fund balance at end 01

each biennium plus ~ttions of oil and
natural gas production tax collections

Utah General fund surplus up to 3%; aaunt
Budget kewe Account may not exmed 6V. of the general fund

apprOpriatiOn for the fiscal year in which
the surplus occurred

Vermont Undesignati gemml fund surplus; hnd k
Budget Stabilization Tmt Fund q@ at 2% of general tind appmpri-

atiom from mmt =ntiy ended -1 yen

Virginia By appropriation
Revenue Resewe Fund

Washington Pursuant to appropriation: (projected
Budget Stabilization Fund growth in real prsonal income minus

3%) x (pretious fiscal year general state
I revenues)

Wisconsin By appropriation
Budget Stabilization Fund

Wyoming Year-end surplus plus appropriations
Budge( Resewe Account

‘State Notes

:olorado If emnomic anditions require e~nditures
from the fund, the governor must develop a
plan that would maintain the reserve at no less
than 270. The plan is subject to legislative
modification.

Kentucky Conditions governing the use of the fund are
attached to its appropriation every tw yea~. At

Methods for Withdrawal

By appropriation in the event revenues ue insufficient
to meet the level of appropriations authorized

By appropriation when state is in deficit

Governor maytransferforrevenue shortfall of at least
SYOof the estimate made bv the most recentlv ad-
journed Assembly

Funds transferred to general fund if growth in general
revenue fund is nezative.. .

Up to lJ2 of balan~ may he appropriated it (1) forth-
mming fiwl year general revenue fund is Iex than that
of current fiscal year cettificatiow or (2) emergenq dec-
laration by the governor tith mncut’renm by legislature
with a U3 vote of each houx: or (3) joint emergency dec-
laration by s~aker and pres]dent pm tempore with con.
cut’rence by legislature with a 314 vote of each house

Byapp~riation W. gowmor declares an emergen~ or
btum in the emnomy qufi 2/3 wte of each houx

Automatic e~nditure to rover revenue shortfall

Budget and Control Board transfers to cover year-end
operating deficit

By appropriation when state is in deficit

By appropriation with V3 vote of legislature

By appropriation to rover operating deficits

By the state treasurer to the extent nemsary to offset
a general fund deficit

Go%mor may transfer for rewnue shotiall caused by=
nomk conditions or hy changes in federal tax legislation

By appropriation, Wth 60% vote required, when reve-
nues fall below forecast, for labor fore training, or for
any pu~e legislature detenninm would reduce unem-
ployment caused by state’s economic cycle

By appropriation

By appropriation

the end of the biennium, the fund lapws and
has to be recreated, The state also has created in
the general fund the Surplus Fund Amunt. No
expenditure= may be made from the aa”nt
unless appropriated by the legislature, or unless
required by tbe budget reduction provisions of a
joint budget resolution.

US Advisoty Commission on Intergovernmental Retations 9



Table 4 (cont.)
State Budget Stabifimtion Funds

State Notes (conI.)

Maryland The Revenue Stabilization Aaunt must &
increaxd $5 million each year whenever
balanw is Iex than $lW million or 270 of
general fund revenues.

Michigan If state unemployment rate is bemen 89. and
11.9Y0,legislature may appropriate 2.5% of the
fund balanm for programs that will provide for
incremes in state emplo~ent. If rate is 127. or
more, up to 57. may k w u%d.

M1ssOuti The General Assembly may appropriate to
governor any portion of existing balance to
rover budget shortfalls. Also, in any yew in
which governor finds it necessa~ to tithhold
appropriated funds, governor may order mtn.
m~loner of administration to make transfem
from fund to tidtill expenditures authorized by
appropriation. However, such action must ~
approved by General Assembly, and hence can
only occur If General &mbly is in session.
Further, tk General &mbly shall not appm
priate mone~ from tbe fund without authoriza-
tion from the governor.

New York On@ krro~, fund must be paid back within
six yearn in three equal installments.

South Carolina Funds withdrawn from the General Reserve
Fund must be restored annually at a rate of not

Ies than 1% of the general fund revenue of the
latest @mpleted fiwl year. The state also bas a
Capital Reserve Fund that mives money by
appropriation. It is capped at 27. of general
fund revenue of latest mmpleted f-l year.
The Budget and Control Board transfem
money from this fund to avoid mid-yea budget
reductions. After May 1 of a k] year, money
in Capital Reserve Fund can be appropriated
for other specitied PUP with 213 vote of
legislature.

Texas The constihdional amendment creating the
fund mandates tbe following revenue transfem
to ifi (1) 509. of any unencumbered general
~venue fund balance at the end of each fiscal
biennium; (2) an amount of general revenue
equal to 75% of the amount by which oil
production taxcallection sinanyfuture tiscal
year exceed oil production tax collections in
fiscal year 198% (3) an amount of general
revenue equal to 7590 of the amount by which
natural gas production tax collections in any
future fiscal year ex~ed oil production tax
ollections in the fiscal year 1987.(For PUAS
of calculating the transfer, natural gas tax
collections wuld be adjusted to reflect 12
months of collections in each fiscal year.)

Soum National Co"fercneof State k~slat.rcs,E scul&ne<M archlApril 1990. Reprinted rnthpennission.
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7able 5
Gubernatorial Veto Authority for Major Budget Items

Languagein
FOOtnoleor Powerto

~.ding Fallowingan Provisoor K.?duce(R)
for an AppmpriatiOn

mmding
C.ntinge~ Appmp~atiOmw

Entire Language Explaining Language0. Only Subs:imte(S)
for a Program Accompanying H.w Mo.q ExFnditum of Entire New Measure

state fin. Item or Agency AppwfiatiOm is Spent Appmpri.tic.. sill f.. Consideration Other

Alabama
Alaska
Arizona
Arkansas
California

Colorado
Connecticut
Delaware
Florida
Georgia

Hawaii
Idaho
Illinois
Indiana
Iowa

Kansas
Kentucky
L0uisiana5
Maine
Maryland

Massacbusetfs
M[cbigan
Minnesota
Mississippi
Missouri

Montana
Nebraska
Nsvada
Nsw Hampshire
New Jersey

New Mexico
Nw York
North Carolinatj
North Dakota
Ohio

Oklahoma
Oregon
Pennsylvania
Rhode Island
South Carolina

South Dakota
Tennessse
Texas
Utah
Vermont

Virginia
Washington
West Virginia
Wtsconsin
Wyoming

Totals

Y
Y
Y
Y

Y
Y
Y
Y
Y

Y
Y
Y

Y

Y
Y
Y

Y
Y
Y
Y
Y

Y
Y

Y

Y

Y
Y

Y
Y
Y

Y

Y
Y
Y
Y

Y
Y
Y
Y
Y

40

Y
Y
Y

Y
Y

Y

Y

Y

Y
Y

:
Y
Y
Y

P
Y

Y

Y

Y
Y

Y
Y
Y

Y

Y
Y

Y
Y
Y
Y
Y

32

Y

Y

Y

Y

Y
Y8

Y

Y

Y

Y
Y

Y

Y
Y
Y
Y

16

Y

Y2

Y

Y

Y

Y

Y

Y

Y
Y

Y
Y

Y

Y

Y
Y

Y

17

s Y’
R

Y R

Y2

Y

Y

Y
Y

Y

R3
Y

Y’

Y

R

Y
R

Y

Y
Y

Y
Y

Y6
Y7

9

R
Y
Ylo ylo

R

Yll
No Veto

R Y13
R

Y
Y

R
Y
Y

Y
Y

Y
Y

18

R
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Table 5 (cont.)
Gubernatorial Veto Authority for Major Budget Items

Y–governor has veto authority.
Lnnw AccompanyingAppmptiation means de~riptive language that is next to the appropriation. This may be a title or short descrip-

tion.
Fmtnote Lmguage means language that describes how dollars are to be spent. Footnotes also may be called legislative intent language.

Fnntnota usuallv anmar on the bottom of the ua~e with the corresponding appropriation.,..
Pmvtio Languuge means language that ~lains w~at~he executive, Ie&lative, or judicial agency has to do to =ive an appropriation.

Thk is also known as mntingency language.
1me governor may veto the bill entirely or offer ex=tive
amendments, which may delete or add figures and language.

zOnly if language is unconstitutional.
3Governor has reduction veto pomr on a particular line item.
The amount the governor approves becomes law unlew veto is
overridden by legislature. The Constitution prohibits substan-
tive language in an appropriations bill.

4h a result of a Supreme Court suit, the governor, in item veto.
ing, must veto a wmplete section-that may he done only in an
appropriations bill. Prior to this suit, the governor was item ve.
totng wrds.

5The governor may veto anything that shorn up as a line item.
6The governor may veto only the entire bill.
7The governor has no veto-r. Maryland has strong execu.

tive budget.
8Distinct item of appropriations. If line item vetd, language

al.w is vetoed as a rule.

9If a bill originally p-d by V3 vote and the legislature has ad-
journed, the semetary of state may poll the legislative. member-
ship by mail for a veto override vote. The governor also has an
“amendatory veto” on nonappropriations bills, which provides
for the legislature to wnsider his recommendations.

10~o”~timtio” prObibi& budget fcotnot= in apPrOPriatiOm bill

that establish, amend, or repeal sections of state lav.n not re-
lated to operating e~nm.

IIme go=mor may ~~o ~“y legislative “addition” to tbe budget

only.
12The govemor has no VCtOWWI.
13me governor ~IW may veto single-item appropriation bills.

14The ~“Iy WY that a governor may reduce ~ appropriated

amount is to line item part of the appropriation figure. For ex-
ample, if $1~,~ M appropriated, a zero and a mmma muld
he struck to make the figure $10,W or all but the last zemcauld
be stmck to provide a zero dollar appropriation.

Source National Conference ofStale tigi.slatures, ~gislatiw Budget &cedures in the 50 Slates:A Guide to ApProPtitiom a.dBud@t Processes(Den-
ver, %ptember 1988). Reprinted with pennision.
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Table
Description of State

State and Moption Year
w of Limit, Limit

Methads of Approval Applies to— Limit 1s

AfasfIal 1982
Constitutional
@nditure
Legislative Referendum

Arimna 1978
Constitutional
~nditure
k~lative Referendum

California 1979
COmtitutional
~nditu~
Cionn Initiative

Colorado 1977
statutory
~nditure
L.egislatim Vote

Delaware

Hawaii 1978
Constitutional
Revenue

Idaho 1980
statutory
Expenditure
hgislative Vote

Louisiana 1979
statutory
Revenue
Legislative Vote

Massachusetts 198b
Statutory
Revenue
Initiative Petition

Mlcbigan 1978
Constitutional
Revenue
Citimn Initiative

State appropriations

Appropriations of state tax
revenues

Appropriations of state revenues

State general find appropriations

State general fund appropriations

State general fund appropriations

State general fund appmpriation.s

State t= tinue

State revenue

State revenue

Appropriations shall not exceed S25 billion by more than the
cumulative percentage change in ppulation and inflation sinw
71f181.

Appropriations of state tax re=nuea shall not&7 pemnt of
state pewnal inmme.

Yearly grmvth in appropriations limit shall not exceed pmntage
increw in population and inflation.

Yearly g?mvth of state genera! fund appropriations.

98 percent of estimated general fund revenue and prior yetis unen-
cumhred tinda.

Growth of approptitions limited to rate of growth of state
economy-defined as pr.%ding 3 years awrage growth rate of
Wmnal inmme (Act 277).

Appropriations shall not exc.%d 5.33 Pemnt of state pe~nal in-
come.

Tm rm’enue shall not exd W78-~ tax revenue
1977 state personal inceme

The average growth of qea and salaries of the previous 3 yeara.

Revenue shall not exceed FY78-79 state rm’enue x
1977 state Pemnal income

the greater of state personal income in prior calendar year or
average state personal income over previous 3 mlendar years.

Missouri 19W State revenue and ~ndltum Revenue shall not mced. FY 80-81 state reve nue x
Constitutional 1979 state personal inwme
Rewnue and ~nditure the greater of state personal inmme in prior calendar year or
Citizen Initiative average state personal in~me over previous 3 calendar yearn.

1Automatic vote for reconsideration of limit in 19% antinued the protiion.
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6
Tax and Rxpsndlture Hmits

Provisions in tie Case of ~nsfer
Provisions for Waiver of Responsibility for Government Programs tiatment of Surpluses

f.imit maybe extied for capital projects
or appropriations to the permanent
fund if the hill is (1) approved by the
governor or 75 pe~nt of the legislature
and (2) approved by votem.

Requires 2J3 approval of each house of
the legislature on ‘specific additional
appropriations.

In the event of an emergenq, the apprct
priations limit maybe exmded provid-
ed increased ~ndiNres are ampen-
sated for by redu=d expenditures over
3 following years. Alternatively, the
limit may be changed by voters but the
change is o~rative for only 4 yearn.

Statute may be amended at any time hy
majority vote of legislature.

Declaration of an emergenq and 315 vote
of each chamber.

Requires 43 approval of each house of
tbe legislature on s~itic additional
appropriations.

Statute may be amended at any time by
majority of legislature. Certain tax
sourm are excfuded from computation.

Stamte maybe amended by vote of fegis-
Iature.

Government must tirst specify an emer-
genq; then the legislature must wncur
by 213 vote in each house.

Governor must tint specify an emergency,
then the fegisfature must concur by V3
vote in each house.

None

~gisfature shafl provide for adjustments to limit No provision
if court order or legislative enactment transfem
responsibility &t%en state and local govern.
ments or between federal and state governments.

(1) The appropriations limit shalf be altered if pro-
gram responsibility is transferred from one gov-
ernment entity to another, from government to
private entity, or from funding through general
revenues to funding through special revenues,

(2) The state shall provide the funding when it re-
quires local government to protide a program.

(3) Appropriations required for PUPS of com-
plying with federal requirements are not under
limit.

None

None

Adjustments to limit shall k made if wurt order
or legislative enactment transfers res~mibility
bemen state and Iccal govemmenti or k-
Men federal and state govemmens.

None

Vote of legislature

(1) Hmit may k adjusted if program res~nsi-
bilitv is transferred from one zovemment to
anoiher.

(2) State is prohibited from reducing current
proportion of local setviws finanmd through
itate aid.

(3) No new program shall be required of focaf
governments unle~ mt is paid by state.

(4) The propoflion of total state spending paid to
all units of local government as a group shall
not be reduced below proportion for ~78-79.

(1) Limit may be adjusted if program responsibility
is transferred from one government to another.

(2) State is prohibited from reducing current pr-
prtion of local servims tinanmd through state
aid.

(3) No new program shall k required of focal gov-
ments unles at is paid by state.

Surplus revenues shalf be returned
by retision of tax rates or fee
schedules within next 2 fiif
yearn.

General fund revenues in excess of
fimit, and after retention of un-
restricted general fund year-end
balance of 6 Perent of revenues
shalf % used for tax relief, capi-
tal construction, highwy ex-
pendimres, and water projects.

Avaifable for appropriations in en-
suing fi=f year.

No provision

State tax revenue in ex=ss of limit
shall be de~ited in the Tax
Surplus Fund appropriations
from that fund may be made for
paying tax refunds.

Proportional personal income tax
credit.

Revenues exceeding limit by
1pemnt or more shafl k used
for tax refunds ~t in proportion
to incame tax liability. Excess
fes than 1 permnt may be
transferred to the State Budget
Stabilization Fund.

Revenues exmeding limit by 1 per-
mnt or more shall be refunded
Dro rata h=d on inwme tax li-
~bility.

Excess le~ than 1 permnt shalf be
tran?.femd to the general reve-
nue fttnd.

U.S. Advisory Gmmlsslon on Intergwernmsntsi RekUon6 15



Table
Description of State

State and AdoptionYear
w of Limit, Limit

Methods of Approval Applies to— Limit Is

Montana 1981 State appropriations
statutory
~ndimre
Legislative Vote

Nevada 1979 Governor’s pro-d general fund
statutory
Expenditure

~nditures

NON-BINDING
Lel?islative vote

New Jerse~ 1976 State appropriations
statutory
Expenditure
Legislative Vote

Oldahoma 1985 Appropriated revenues
Constitutional
~nditure
hard of P.qualization

Oregon 1979 State general fund appropriations
statutory
F,xpenditure
kgislative Vote

Rhode Island 1977 Governor’s general fund appropri-
ations request

South Carofina 1980,1984 State appropriations
Constitutional
F,xpendiWre
hgislative Referendum

State biennial appropriations shall not exceed state appropriations
for the preceding biennium plus the ptiuct of pr~i”g
biennial appropriations and tbe growth prmntage. The grotih
~rmntage is tbe permntage difference btween average state
pemonal incnme for 3 calendar yem immediately prding the
next biennium and the average state personal inwme for the 3
calendar years immediate y preding the current biennium.

Proposed biennial expenditures authorixd for the 1975-76
biennium x [1 + ~rcentage population change since 7/t/74]

x [1 + percentage inflation]

Fiwl year appropriations shall not -d FY state per capita
income, prior state per capita income multiplied by appropri-
ationsin prior FY.

(1) 12 ~rcent yearly incre%e (adjusted for inflation)
(2) 95 pemnt of certified revenue

The rate of yowh of appropriations in each biennium shall not
mceed rate of growth of state personal inmme in 2 preceding
calendar yean.

Yearly growth in governor’s general fund appropriations request
shall not exceed 6 percent,

Yearly growth in state appropriations shall not exceed average
growth of pnonal income over 3 pre~ding years or 9.5 pr~nt
of total state ~~nal inmme, whichever is greater, Also, the
number of state employees is tied to state population.

Tennessee 1978 Appropriations of state tax revenues GroWh in state appropriations shall not exceed growth in state
Constitutional ~rsonal income.
@nditure
Constitutional

Convention
Referendfim

RXas 1978 Appropriations of state tax revenues GroWh of biennial appropriations shall not ex~ed rate of growth of
Constitutional state pe~nal inmme.
@nditure
Legislative Referendum

Utah “ 1979 State appropriations Growth in appropriations may not exceed 85 p~nt of the increase
statutory in state ~nonal incnme,
@nditure
NEVER

IMPLEMENTED
k~lative Vote

Washington 19n State t= revenue
statutory
Revenue
Citimn Initiative

Growth in tax revenues shall not exceed average rate of growth of
state personal income over 3 years.

‘mired 1983.

16 U.S. Atis~ Ccmmissbn on Intirgovemwntfd Relations



6 (cont.)

Tax and Expenditure Limits

Provisions in the Case of ~nsfer
Provisions for Waiver of Responsibility for Government Programs Weatment of Surpluses

Governor must declare an emergency.
tigislature must then approve specific
additional ~nditures by 2J3 vote of
each how.

None No provision

Not applicable timuse nonbinding None No provision

Must k approved by majority of voters
in state referendum at a general elec-
tion prior to fiscal year in which limit is
to be ex=eded.

None

Adjustment to limit shall be made if program
res~nsibility is transferred bet%en state and
local governments.

No provision

Revenue to general fund in ex=s
of estimate (up to 10 prcent)
shall & dewsited in a Rainy
Day Fund.

None

Revenue mtiingcl= of mien
revenue forecast by 2percent or
more shall be used for tax re-
funds proportional to iname
t= liability.

Adjustment to limit shall be made if program
funding is transferred from general fund to
non-general fund sour=sorticevena.

Statute may be amended at any time by
majority of legislature.

None

None

Not applicable k~uw nonbinding.

Limit may be exmeded for one yem by a
V3 mte of the legislature if it fist de-
clares a financial emergency. Also, every
5 Wm tbe legislature may review the
mm~ition of the limit.

Specific additional amount may be ap
proved by majority vote of the legis-
lature.

Excess revenues may be synt to
match federal programs, for
debt PUPS, tax relief, or
transferred to reswc fund.

State must share in -t if it increases e~nditure
requiremen~ of local governments.

No provision

No provisionSpecific additional amount may be ap
proti by majority vote of the legisla-
ture if it fimt adopts a resolution that an
emergency exists.

Umit may b exweded by 2/3 vote of legis-
lature if fiscal emergency is declared by
legislature and legislature follo% re-
quired procedures for publicizing its
intent and holding public hearing.

None

(1) Limit shall he adjusted if program responsibi-
lityis transferred &ken state and local gov-
ernments or from the federal govemmentto

Revenue in excess of limit up to
2 Per=nt of appropriations may
be kept in unappropriated state
funds balances; other excess
revenue shall be rebated to
taxpayes.

tbe state.
(2) Limit shall k decretied if funding source

moved from sources covered under limit to
sources exempt from limit. Revenue from
exempt sources that is moved to nonexempt
awunts shall mme under the limit.

Rus revenue kcomes part of
state tax revenue for next fiscal
year.

Emergency must k declared by 2f3 vote
of legiSlaN?e; then legislature must
approve swcific additional appmpria-
tlom by V3 vote.

(1) timit shall be adjusted if program raponsihil-
ity is transferred &twn state and local gov-
ernments or betwen state and federal gover-
nment.

(2) State must reimburx l-l governments for in-
creq ,~t If legislature impses program re-
sponslbd}ty on IMI governments.

National Conference of Stile Legislatures,tigislativf Bud@ZPro.edums in the50 Slates:A Guide 10Appropriations h Bud&l Processer(Den-
ver, September 1988). Reprinted wbhpremision.

U.S. Advisory’~mmission on Intergovernmental Relations 17



T&le 7
Restrictions on hl Government Tax and Expenditure Powers

x

x

x
x

x
x

x

x
x

x

x
x

x

x
x
x

x

x
x

x x

x x
x

c
x

x

x

x x

xx
x

x
x x

Pmpeny Pmpsrty
Tax T= General Limits

No Rate Revenue Revenue
Region

Revenue Expnditurs on
Limits

Full
Limits Limits Rollbacks Limits Limits Assessment Disclosers

Alabama
Alaska
Arizona
Arkansas
California
Colorado
Connecticut
Delaware
Florida
Georgia

Hawaii
Idaho
Illinois
Indiana
Iowa
Kansas
Kentucky
Louisiana
Maine
Ma~land

Massachusetts
M[chigan
Minnesota
Mississippi
Missouri
Montana
Nebraska
Nevada
New Hampshire
New Jersey

New Mexico
New York
No* Carolina
North Dakoti
Ohio
Oklahoma
Oregon
Pennsylvania
Rhode Island
South Carolina

south Dakota
Tennessee
Texas
Utah
Vermont
Virginia
Washington
West Virginia
WlscOnsin
Wyoming

U.S. Total

x
x
x
x
x
x
x

x

x
x
x
x
x
x

x

x

x

x
x

x

x

7

x

x

x
x

x
x

x

c

x

x

M

x
x*

x

x

M

x

x

x

x
x

M

x

x
x
x

x
x

15 12 2 3 6 16

C–designates cnunties only.
M–designates municipalities only.

“Selected cities only.

Source StevenD. Goldand M. flha Fabcicius.,HowSm~e.~tCiy. ndCoun@fipmT uesandSpnding(DenverN atiomlConferen=o fState
hSi51atUreS,1989), p. 9. Repn”ted wth p~,~,o,.

18 U.S. Advisov Commisslm on lnt6rgovammsnMReIatis



Section II

Federal Taxes
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8 Table 8
c Federal Individual Income T= (Average and Marginal h ~tes)
v
~ Selected Income Groups and Years, 1954-1990

5.
Adjustsd Gross Averaee Rate (mrmnt~ Mam ‘nal Tax Rate (w ce

!

tY
Income’ 1954-63 1965 1970” 1975 1979-8W 1985 1988 1989 1990 1954-63 1965 197@ 197S 1979-8W :98: 1988 1989 1990

Current Dollars

Single
No Dependents

5,M83
10,W
m,om
25,m
35,0m
So,m
75,0CS2

22.0
34.0
50.0
56.0
62.0
72.0
78.0

19.0 19.5
28.0 25.6
420 34.8
48.0 39.0
53.0 46.1

19.0
m.2
34.0
38.0
45.0
60.0
64.0

10.W
19.0
25.0
%.0
39.0
48.0
55.0

16.0
19.0
30.0
34.0
44.0
55.0
63.0

-10.W
26.58
21.0
24.0
320
43.0
54.0

16.0
21.0
34.0
39.0
44.0
55.0
63.0

—

16.0
24.0
28.0
37.0
43.0
54.0

16.0
21.0
34.0
39.0
44.0
55.0
63.0

;,0
24.0
28.0
37.0
44,0
42.0

12.0 15.0
16.0 15.0
26.0 15.0
26.0 m.o
34.0 28.0

—
15.0
15.o
28.0
28.0
28.0
33.0

16.4
21.0
29.5
33.3
39.4
4S.6
52.9

8.4
13.7
19.0
21.3
25.8
32.0
39.5

13.4
17.4
24.6
27.9
33.2
38.5
44.3

5.8
11.1
16.1
18.0
21.9
27.3
34.1

7.5
13.8
17.0
18.7
21.1
24.8
30.2

<.8
11.4

13.7
17.3
22.0
24.4
28.7
34.5
42.1

8.1
14.8
m.6
23.5
27.7
33.4
413.9

5.0
11.8
19.2
21.9
26.3
32.1
39.3

-10.W
3.7

11.3
14.0
18.8
24.2
31.2

5.0
11.8
19.2
21.9
26.3
321
39.1

-10.W
3.7

11.3
14.0
18.8
24.2
31.2

3.5 0.2
8.9 7.6 7.4

14.3 11.3 11.2
16.5 13.2 12.6
19.8 17.0 16.7
24.1 19.5 19.3
29.6 22.9 22.6

;.1
11.0
120
16.3
19.0
22.3

15.0
15.0
28.0
28.0
28.0
33.0

60.0 61.5
64.0 65.6

42.0 28.0
48.0 33.0

Married
2 Dependentsf

5.8
11.2
16.1

6.0
7.1

13.7
16.4
20.5
26.0
32.8

-11.W -14.(P -14.139
1.3g -8.@ -9.lE
8.4 5.4 5.1

10.3 7.3 7.1
14.0 9.5 9.3
18.2 13.1 12.6

-14.W
-9.5g
4.8
6.8
9.2

11.9
16.5

m.o
22.0
30.0
38.0
47.0
56.0
65.0

15.0 15.05,W
lo,lxm
m,csm
25,m
35,1XQ
50,0m
75.000

— —
24.2 –
16.0 15.0
18.0 15.0
2s.0 15.0
33.0 28.0
42.0 28.0

—
19.0
25.0
32.0
39.0
48.0
55.0

19.5
2S.6
28.7
4.0
49.2
56.4

—
15.0
15.0
15.0
28.0
28.0

15.0
15.o18.0

21.9
27.3
34.1

15.0
28.0
28.023.5 17.1 16.8

Constant (1980) Dollarsh

Stngle
No DeFndents

5,W
10,OOO
m.w

12.0
15.5
19.3
21.0
24.4
29.6
36.7

<.1
12.2
13.7
16.1
19.0
23.6

4.0
11.4
16.7
19.0

3.9
10.9
17.9
m.9

5.6 4.7 4.8
10.5 19.8 9.9
16.6 15.2 15.3
18.7 17.2 17.3
22.6 19.3 19.6
27.1 225 226
32.5 25.0 29.1

4.9
10.0
15.3
17.3
19.6

m.o 16.8
22.0 21.5
30.0 Z.6
34.0 27.7
43.0 31.8

16.0
21.0
227
31.0
38.0
45.0
60.0

14.0 15.0
18.0 15.0
26.0 28.0
30.0 28.0
38.0 33.0
48.0 33.0
50.0 33.0

15.o
15.o
28.0
?J3.O
33.0
33.0
33.0

15.0
15.0
28.0
28.0
33.0
33.0
33.0

25;CC42
35,mo
50,000
75,00il

23.2
27.7
34.4

24.9
30.0
37.5

226
25.3

50.0 41.0
62.0 51.2

Married
2 Dependentse

5,W
lo,mo
m,w
25,W
35,030
50,Mm
75,0Ln2

-10.W -10.0S -8.78 -12.26 -121~ -12.1s
4.7 -1.26 -1.1s 4.9

10.4 8.3 8.4
129 9.7 9.7

-10.W
26.W;.0

220
22.0
26.0
30.0
43.0

—
16.8
19.5
226
25.6
328
43.0

— — —
14.0 –1.4 1.4

10.3 10.3
12.9 12.8 12.8
15.3 17.4 17.4
18.3 22.8 22.8
=.3 29.4 29.4

;.0
15.o
28.0
25.0 28.0
33.0 33.0

—
15.0
15.0
28.0

8.5
9.8

18.5
220
28.0
39.0
50.0

220 15.0
25.0 15.0
33.0 28.0
38.0 a.O
420 33.0

16.7 13.2 13.7 13.4
21.3 16.8 17.1 16,9
26.6 20.4 m.5 m.5



T&le 8 (cont.)
Federal Individual In@me Tax (Average and Marginal W Rates)

Selected Income Groups and Years, 1954.1990

– Represents zero.

aRefsn to income after exclusions.

bTax liability divided by stated adjusted p in~me.

‘The highest rate at which Iaat dollar of taxable in~me (adjuated grc6s in~me 1= deductions and pewnal exemptiorta) is taxed. For example, a married muple tith taxable inome of
S40,0MIwuld have the tirat $N,950 of t~ble inmme taxed at 15% the additional $9,0W of taxable in~me wuld bs taxsd at 28%. The total tax liability uuuld be $7,332.50,

dIncludes tax surcharge.

‘1981 t= liability and fax rates are 98.75% of the 1980 rates.

f It is aasumed only one SPOUWwrks outside the home.

gRefundable earned income credit.

hAmount of adjusted grcss in~me equivalent te adjusted gross inmme in 19W dollaraw calculatedbyusingNfPApersonalmnsumption detlamr (1982 = lMI).The values of the deflator
are 1960, 32.% 1970,42.01975, 68.3; 19S0, %.6; 1985, 128.9; 1988, 143.41989, 150.0; lM, 157.50.

ti.r= ACIR computations and U.S. Department of the ltemuw, unpublished data.



Table 9
Federal Individual Income Tax Rates and Exemptions, 1913.1992

PersOnal Exemptions nxable Income Bracketst.
Married- Rates LOwesti

Joint
Years

(&g”j
Highesti

Amount Amount
Single Return Dependents Under Over

1913-15
1916
1917
1918
1919-20

1921
1922
1923
192.4
1925-28
1929

1930-31
1932-33
1934-35
1936-39

1940
1941
1942-43d
1944-45
1946-47
1948-491

1950
1952-53
1954-63

1964
1965-67
1968
1969

1970
1971
1972-76
1977-78
1979-81

1982
1983
1984
1985
1986
1987
1988
1989

1990
1991
1992

$3,W
3,01m
l,mnl
1,030
I,m

l,oinl
1,020
l,IXQ
l,m
1,5GU
l,sm

l,sfo
l,m
l,m
l,Ln30

w
750
500
500
51XI
w

w
m
600

600
60U
m
m

62S
675
750
750

1,000

1,000
l,m
l,OCO
l,W
l.fw
1;900
l,950k
2,W

2,05@
2,150
2,3@

W,olm
4,m
Z,m
2,0fKl
2,0C41

2,5W
2,5w
2,5W
2,5W
3,500
3,5fm

3,5fm
2,500
2,500
2,500

2,000
l,5m
l,m
l,m
1,002
1,200

l,m
l,m
lW

l,m
1,200
1,200
1,24HI

1,250
1,350
1,500
1,500
Z,MHz

2,030
Z,m
2,m
2,W
Z,l@
3,8m
s,~k

4,@

4,1W
4,W
4,W

None
$m
20U
m

403
w
402
m
m
m

m
4s0
400
402

4rm
m
3W
5fm
SW
m

daz
dfm
dfm

m
m
600
6CQ

6Z
675
750
750

l,W

1,000
l,m
1,0(H2
l,W
l,W
l,m
1,950’
2,W

2,050
2,150
2,3@

1.0-7.0
2.0-15.0
2.0-67.0
6.&77.o
4.0-73.0

4.0-73.0
4.0-56.0
3.0-56.0
1.5b-46.o
l.lzb.ti.o
o.37sb-~,o

l.lfib-x,o
4.13.63.O
4.W-63.O
4.F-79.O

4.4C-B1.1
1O.F-81.O
19.ff-s$.o
23.0-94.0=
19.0-s6.45=
16.6-S2.13=

17.4-84,36”
20.4-91.ff
20.&91.ff

16.f!-77.O
14.&70.o
14.&75.25~
14.o-77.@

14.0-71.75S
14.0-70.0
14.0-70.0
0.0-70.0
o.o-70.@

0.0-50.0
0.0-50.0
0.0-50.0
0.0-50.0
0.0-50.0
11.0-38.5
15.o-28.@
15.&28.o

15.0-28.0’
15.0-31.0
15.0-31.0

$2n,m
2J3,000
2,W
4,0CNI
4,m

4,0)0
4,020
4,030
4,W
4,0Q0
4,m

4,0CH2
4,000
4,0CH3
4,0cm

4,0CQ
Z,fnm
Z,m
Z,om
2,0fo
2,s00

Z,m
Zolnl
2,W

500
5fm
500
500

500
5m
SW

3,m
3,4fm

3,400
3,400
3,d
3,540i
3,67ff

2%
30,950

32,450
34,m
35,800

$500,000
2,000,m
Z,oou,m
1,000,CH30
l,ooo,m

l,ooo,fco
m,m
200,000
Soo,m
loo,m
100,IXU

IcQ,m
l,OLM,W
l,m,m
S,oou,m

5,00U,0Q0
S,fs)o>m

W,ooo
200,0C0
202,0Lm
m,ooo

m,ooo
Zoo,m
200,000

100,CGU
lfm,fnnl
loo,m
lm,m

loo,m
lo3,foo
ll!o,m
203,200
215,M

85,~
109,4OU
162,M
169,~
175,250
9Q,mm
29,75U
30,950

32,450
82,150
M,500

For @P 1993, ~~nal wmpdom m ph- out at t~hold inmma of $~,~ for joint Rturns, $125,~ for heads of &hoti,
$103,~ for single @ayen, and $75,~ for married ~~ns filingseparate returns. For 1992,the t~holds m $157,SOIfor joint mtum,
$131,5Wfor&of bouxhold, $105N for single taxpapm @ $7?3,950for mti FNIIS tiling warately. The amption amount k
reduti by 270 for each -or ~on ($lM for mti pe~m tiling xpai-ateiy) in m of tk OuEShO!dimme.

For tax years beginning after 19SIIbut kfore 1995, total allowble itemimd deductions, e~pt medical rots, casualty and theft 1s,
and investment interest, are reduced by 390 of the amount of adjusted gm income over $lf)o,~. The itemid deductions cannof he
redud by more than S07.; the $lMl,W threshold will be adjusted for inflation in yem beginning after 1991.

tMarried fifing joint return.

22 U.S. A- Catnmis6ion M 1~ m- mns



Table 9 (cont.)
Federal individual Income Tax Rates and Exemptions, 1913.1992

“Married exemption is $zm if net inmme ads $5,~. ‘All bratiets adjusted for changes in the bnsumer Friw Index

bAfter earned inmme credit equal to 257. of tax on earned
income, lo-t bbt only,

JPersonal exemptions adjusti for chang~ in the Consumer
pri~ Index for 1985, 19S6, 1989, and thereafter.

‘&fore earned income credit equal to 2570 of tax on earned
income, i me uemnal exemution is nhased out for wrttin bi~her

dExclusive of Victory Tm. inco~e t~ayers, be-ginning i; 1981

eSubject to maximum effective rate limitation: 913%for 19u5, 1Beginning in 19W, the timt calendar year of the -bracket
85.5% for 1946-47, SO% for 1950, 87.2% for 1951, M70 for
1952-53, and 87% for 1954-59.

system, the benefits of rate graduation will be phased out w that

fBeginning in 194S, blind taxpayers, or taxpayer and spuse 65
high-income taxpayem will pay the 2S% rate on all taxable
inwme. This requires a rate adjustment that im~ses an

years old or older are allowd an additional exemption.
gIncludes surcharge of 7.5Y. in 196S, 107. in 1969, and 2,5% in

additional 5% tsx on taxable inmme within the specified range.
For example, a married muple filing a joint return in 1990, with

1970; Iowt brtiet unaffected. The maximum effective rate tmable inmme over $78,4GfJbut l= than $162,700,wuld pay a
on earned inmme w 609. in 1970. marginal rate of 3370. For taxable inmme over $162,700, the

hThe tm liability w reduti by 1,25’%for n]} taxable income marginal rate is 2S~0. f3eginning in 1991, the top marginal tm
bmcfce~ in 1981. rate is 3170.

Sources U.S. Department ofCommerce, Bu=. of the Census,His[mi..lSz.ti.rfi.$ of he UnitedSmze., Cohniat Tk. to 1970, FII172f,Washi.gton,DC,
1976~~ Foundation: F.c&andfi~m.on GovemntEnance, 1988-89 Edition wshington, DC, 1988>U.S. Department of theTreasury,
Internal Revenue %Mce, Smtisticsof Income, Individual Incon Tm &I.mS (Washington,DC, various yearn) Commerce Clearing HOUE,
1992 US. Ma.rIerTm Guide (Chimgo, 1991).
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Table 10
Federsl Corporate Income Tsx Wtes and Exemptions,

Income Years 1909.1991

Income Brackets ftate
Year and Specific Dollar Exemptions (permrd)

1909-13

1913-15
1916
1917
1918
1919-21

1922-24
1925
1926-27
1928
1929

1930-31
1932-35
1936-37

1938-39

1940

1941

1942-45

1946-49

1950

$5,000exemption

No exemption after 3/1/13
None
None
$2,~ exemption
$2,000 exemption

$2,CCHIexemption
$2,fHlf2exemption
$2,~ memption
$3,~ exemption
$3,~ exemption

$3,~ exemption
None
Graduated normal tax ranging from–

First $2,~
Over $4i3,~

Graduated surtax on undistributed
profits ranging from —

First $25,~
Over $25,1XU

First $25,000
$25,0m to $31,W.30
$31,96.t.30 to $38,565.89
Over $38,565.g!3

Fimt $25,~
$25,(s30to $38,461.54
Over $38,461.54

Fimt $5,~
$5,000 to $m,m
$n,ooo to $25,mo
$25,00Uto $50,CH30
Over $50,~

First $5,M
$S,m to $m,w
$Z23,m to $25,m
$25,000 to $So,m
Over $50,~

First $25,W
over $25,mil

1

1
2
6

12”
lV

12.5
13

13.5
12
11

12
13.75b

8’
lsb

7-2?
12.5-16b

IF

14.85-18.7
38.3b
36.9’
24b

21-25~
44b
31’

25’
2P
29b
53’
40”

21
23
25
53
38

23”
42a

Year

1951

195>53

1964

1965-67

1968-69

1970

1971-74

1975-78

1979-81

1982

1983-86

1987-91f

Income Brackets
and Spscific Dollar Exemptions

Fimt $X,mo
Over $25,~

Fimt $25,0U0
Over $25,~

Fimt $25,CSXI
Over $25,000

Fimt $25,000
over $25,000

Fimt $25,~
Over $25,~

Fimt $25,~
Over $25,~

Fimt $25,0(H3
Over $25,W

First $25,~
$25,mo to $So,axl
Over$50,~

First $Z5,~
$25.000 to $50.m
$So!m to $75!m
$75,mo to $lW,000
Over $lOil,OMl

First $25,~
$Z5,m to $50,W
$50.mo to $75.Mm
$75;CS20to $1OO,W
over $lMI,000

Fimt $25,W
$Z5.000 to $50.OUO
$50,mo to $75;mo
$75,mo to $Ioo,om
Over $1~,~

Fimt $50,~
$50,W to $75,0i30
$75,0m to $1OU,OCS2
$1OO,OOOto $335,0m
Over $335,0MI

28.75~
50.75d

3@
5P

22
50

22
48

2255’
49.2’

22
48

m
22
48

17
m
30
40
46

16
19
30
40
46

25
18
30
40
46

15
25
34
3Y
34

‘In addition to the rates shown, in 1918,profi~ ahve $3,~ plus
87. of invested capital were subjected to a graduated tax
ranging from 30~o to 65% and a “war pmFds” tax of lW% of the
profits above $3,~ plus the greater of (1) average prewar net
inmme PIUSor minus 10% of the increw or decreaae in
invested capital, or (2) 10% of invested capital. The sum of the
exwss profits tax and the war profits tw muld not exceed 30%
of the net income above $3,~ and not ex~ed $2Q,000 Pius
80% of the net inmme over $25,000. In 1919 and 1920, the w
profib tax was re~aled and tbe mm pmfita tm w ~% to
4Q% of the profits over $3,~ plus 8% of the inwted capital

24 U.S. Advl~ C-ammiaabn on Intergovammti RWtions

(not to exceed 20% of net incnme over $3,~).

bFrom 1933 to 1935, 5Yoof the profits above 12.590 of adjusted
declared value of capital st~k was imposed. From 1936 to
1939, the tm ranged from 6% to 127. on profits over 10% of
adjusted declared value. From 1940 to 1945, these tax rates
were 6.67. to 13.27.. In addition, profits exceeding 95% of
the average net income 1936-39, plus adjustments, were
taxed at graduated rates of 25-50% in 1941, 35-60% in
1942-43,9070 in 1944, and 957. in 1945.

‘ h adjustment 14.025% of dividends re~ived and 2.5% of
dividends paid.



Table 10 (cont.)
Federal Corporste Income Tax Rates and Exemptions,

Income Years 1909.1991

dAdditional tax of 30% of profits mweding 859. of net inmme
(average of thrm highest yem, 1946-49) adjusted by changes in
capital stock (19%9)w im~d in 1950(83% of net inmme
in 1951.53). Total tax limited to 62% of exmss profits net
income &fore deduction ofexcess pro fits credit ($25,~). In
1951, the mtimum exce~ profits tm limited to 17.2S% of
exces profits net income hfore deduction of excess profits
credit of$25,~. For 1952-53, tbe limit- 187..

CIncludes surcharge of 10% in 1968 and 1%9, and 257. in 1970,
rRates shown eff~dve for tax years beginning on or after 7/ lJ87.
Income in tax yem that include 7/lJ87(other than the fimt date
of such year)is subjtito a blended rate.

‘This provision ph~s out the benefit of graduated rates for
~VmtiOnS with taxable inmme hew” $loo,~ ~“d
$335,0fH3.Coprations with taxable inmme above $335,~, in
effect, pay a flat rate of 3470.

Source %x Foundation, F.cfr. ndfiwreso nGo.emmnr finance, Z988-89Ed<tion (WashinglOn,DC, 1988) and Commerce Clearing How, ff,S.
Mmler Ta Guide, 1992 (Chicago, 1991).
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T~b/e 11
Federal Excise Tax Rates on Selected Items

Selected Years 1944.1991

Rates as of December 31
Itam‘fkxed(base) 1944 1954 1964 1989 1991

Alcoholic beverages
DiatiOed spirits ($/proof gallon)
Still wines ($/tine gallon)

Not over 1470 almhol
14 to 2170 almhol
21 to 247. alcohol’

Seer ($/31-gaOon barrel)

Tobacco products
Small cigam ($ leas than 3 Ibs per 1,~)
Large cigars ($ more than3 Ibs per 1,~)

Cigarettm ($/pack of 20)
Tobaa and snuff ($/lb)

Manufacturers excise taxes
Gwline ($/gallon)
Lubricating oils ($/gallon)
Automobile (9. of sales price)
Automotive a-ties (% of sales prim)
Trucks and trailera (9. of salea price)
Highmy tires ($/lb)
“Gas Guzzler” ($/auto)
Firearms, sheik, and ~ridges (Ya of prim)
Pistols and revolvers (7. of sales price)
* and arrow (% of sales prim)
Sport fishing equipment (9. of sales price)

Stamp and documentary taxes J

Retailemexcise taxes
Diesel fuel for high-y vehicles ($lgallon)
Gaaohol ($/10% or more alcohol-gaaoline blend)
Gasoline used in nonmmmercial aviation ($/gallon)
Fuets other than gasoline,

nonwmmercial aviation ($lgallon)
Inland mterwaw fuel ($/gallon)
Airplanes
Automobiles
ROata
Fum and jewhy

Other excise taxes
Air p-nger ticket (% of price)
International depati=s ($l~wn)
Dom=tic air cargo (% of value)
kl telephone service (7o of amount)
hnghm d tele~ w~ (% of amount)
~rtain vamines ($/dose)
Foreign insuranw policies (% of premiums)

tife insuranm (70 of premium)
Other insurance (7o of premium)

wring (% of amount -red ~pt parimutuel)
baking underground storage tanka ($/gallon)

Environmental (“Superfund”) excise taxes
Domestic crude oil ($/barrel)
Imported petroleum products ($/barrel)
Fdstcck chemicals and @rtain imported

subatanas ($/ton)
U= of harbora and po~ (% of cargo)
Use tm on heavy highway vehicles ($/ton)
Coal ($/ton)

Underground mines
Surfm rein=

9.W

0.15
0.60
2.00
8.00

0.75
2.50.

24tsm

0.07
0.18

0.015
0.06
7.0%
5.0%
7.0%
0.05

—
11.0%
10.0%
—
—

—
—
—

.
—
—
—
—
—

15.070
—
—
15,0%
25.07.
—

1.0%
4.0’%

10.07.
—

—
—
—

—
—

—
—

10.50

0.17
0.67
2.25
9.00

0.75
2.W

20.00

0.08
0.10

0.02
0.06

10.0%
8.0%

10.0%
0.05

—
11.0%
10.0%
—
10.0%

—
—

—
—
—
—
—
—

10.0%
—
—
10.07.
10.0%
—

1.0%
4.0%

10.070
—

—
—
—

—
—

—
—

10.50

0.17
0.67
2,2s
9.00

0.75
2.50-

20.GIJ

0.08
0.10

0.02
0.06

10.070
8,070

10.OY.
0.10

—
11.070
10.0%
—
10.070

—

—
—
—
—
—
—

5.090
—
—
10.09.
10.09.
—

1.070
4.070

10.0%
—

—
—
—

—

6.LNI

—
—

12.50 13.50

0.17 1.07
0.67 1,57
2.25’ 3.15’
9.W 18.W

0.75 0.9375”
8.3% 10.625%’

of wholesale of wholesale
prim

0.16’
E

0.09’
i
k
1

12.0%
.f5-.5w

n

11.0%
10.0%
11.0%
10.0%

0,15
0.03
0.12

0.14
0. 10Q

—
—
—
—

8.0.0%
3.ln3

—
3.090
3.070
Q

1.0%
4.070
2.070’
O.fml

0.082
0.117

.2-4.87

0.04.0%

1.10
0.55

prim
O.m
x

0.14’
I
k

1

12.0%
15-5om

.

11,0%
10,0%
11.0%
10.0%

0.20
6.1
0.15

0.175
0.13

lo.oY#
10.O%Q
10.O%Q
10.O’%Q

10.0%
6.w
6.2570
3.0%
3.0%
q

1.0%
4.0%
2.0%’
Owl’

0.147
0.147

.22-4.87

0.125%

1.10
0.55
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Table 11 (cont.)
Federal Excise Tnx Rates on Selected Items

Selected Years 1944.1991

‘Wines over 24% almhol are tued at rate. for distilled spirits, ‘Repealed V7183.
bArtificially carhnated wines, $2.~ champagnes and sparkling 1Re~aled IIV66.

tines, $3,40. AS of fJ3f91, rates ae $3.30 and $4.30, mTires under 40 Ibs., no tax; over 40 but less than 70 lk., $.15Pr
CRate is $7,W per barrel for the first W,m barrels removed lb. over40 lbs.; over70but less than 901bs.,$4.S0PIU $.30 per lb.
each year by small domestic prcdumm (Ies than 2 million
barrels per yew).

over 70 I&.; over 9UIbs., $10.50 plus $.50 Pr lb. over W Ibs.
nRates range from $500 per vehicle if fuel emnomy rating is 22,5

dRate for 1991 and 1992. Rate for 1993 and thereafter is $1.125 mpg Or less to $3,850 per vehicle if tiel emnomy rating is less
per 1,~. than 12.5mpg. For 1992,tbe rates range from $1,~ per vehicle

‘Rate for 191 and 1992. Maximum tax is $25 per l,OLU).Rate for to $7,7W per vehicle for corresponding fuel economy ratings.

193 and thereafter is 12% of wholesale priw, or $30 per 1,~, 0Rate is wWuled to W to $.2t3&r gallon in 1995 ad thereafter.
whichever is greater PRate applies to differe~ betin retail prim and thmhold pri~.

fCigarettes wigbing more than 3 lbs. ~r 1,~ are taxed at $.336 Thmhold prim for airplanes, ~,~; automobil~ (apt
prpack. For 1991 and 1992, the applicable rate is $.42 per pack.
For 1993 and thereafter, the rate is $.504 per pack.

taaicab~ $311,m boats, $lW,W, and h and jewby, $10,~.
qVaccine Injury Compensation Trust Fund. Rates are Dipther-

KRat= are: snutT, $.% chewing tobacm, $.0S; ati pipe tob~, ia, Pertussis, and Tetanus @~) $4.56; Measles, Mumps,
$.45.For 191 and 1992,appkble rates m $.3,$.10, and $.=. Ruklla (MMR) $4.44; Polio, $0,29; DT only, $.M.
For 1993 and thereafter, tk rate8 m $.36,$.32, and $.675. rRate is 0.257. of wagers in states where wgering is authorized

hRate for almfml fuels (mo~ than 857. methanol or ethanol) $.03. by state law.
i Includes $.02.5per gallon t= for deficit reduction. This portion S$.001 per gallon, not included in excises for fuels and chemicals.
is scheduled to expire 10/3/95, ‘Vehicles over 55,000 lbs, but less than 75,~ Ibs., $100 plm $22

j Repealed 8/16/71. per 1,000 lbs. over 55,~; over 75,W lb., $55o.

Sources h Foundation, Faco .ndfipres on Gowmmenf Finance, 1988.89 Edition ~shingto”, DC, 1988) U.S. CongmS, Joint Committee on l?ixa.
Iio”, Schedule of present Federalfici.. Trees, as of J.nuaty 1, 198%Co.qessional Record,Vol. 136, No. 149, Part 11(Cktcber 26, 1990h Com-
merce Clearing Ho”=, 1991 U.S. ficise Tm Guide (Chimgo, 1991), and 1992 U.S. Mm[er Tm Guide (Chimgo, 1991),
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Table 12

Old Age Sudvors’, Disability and Hospitalimtion Insurance (Social Security)
Rates and Maximum Contributions

Calendar Years 1937-~

Annual
Maximum Combinsd

cOn~butiOn ~te b~nt~ —M~imum Tax—
—Employer and Employee, Eacb—

Taxable
~elf-Employed Person_ Employee

Employer and Old Age Old ~ or Self-
Years F.amings Employee Total Survivors’ Disability Hospital Total Survivors’ Disability Hospital Employer Employed

9

~ :;:

3
3

t954
1955-%

%
E 1957-58

g 1959

g. 1960-61
2 1962

1963-65

1966
1967
1968
1969

1970
197t
1972
t973
1974

1975
1976
1977
1978
t979

1980
1981
1982
1983
1984

1985
1986
1987
1988
1989

$3,000

3,CO0
3,6a2
3,600
4,m
4,200
4,W

4,m
4,8C0
4,800

6,600
6,~
7,8MI
7,8M

7,88U
7,8tn2
9,0m

10,8M
13,200

14,100
15,3W
16,5Ml
17,7CS2
22,900

25,~
29,7(83
32,~
35,7m
37,800

39,m
42,~
43,8W
45,m
48,0m

2.00%

3.CU2
3.a3
4.ml
4.W
4.50
5.W

6.W
6.25
7.25

8.40
8.80
8.80
9.@

9.6i2
10.447
10.40
11.70
11.70

11.70
11.70
11.70
1210
1226

12.26
13.30
13.40
13.40
14.OU

14.10
14.30
14.30
15.02
15.02

1.00%

1.5
1.5
2.0
2.0
2.25
2.5

3.0
3.125
3.625

4.2
4.4
4,4
4.8

4.8
5.2
5.2
5.85
5.85

5.85
5.85
5.85
6.05
6.13

6.13
6.65
6.7
6.7
7P

7.05
7.15
7.15
7.51
7.51

I.Cm%

1.5
1.5
2.0
20
2.0
2.25

275
2.875
3.375

3.5
3.55
3.32s
3.725

3.65
4.05
4.05
4.3
4.375

4.375
4.375
4.375
4.275
4.33

4.52
4.7
4.575
4.775
5.2

5.2
5.2
5.2
5.53
5.53

—

—
—
—
—

0.25
0.25

0.25
0.25
0.25

0.35
0.35
0.475
0.475

0.55
0.55
0.55
0.55
0.575

0s75
0.575
0.575
0.775
0.75

0.56
0.65
0.825
0.625
0.5

0.5
0.5
0.5
0.53
0.53

—

—
—
—
—
—
—

—
—
—

0.35
0.5
0.6
0.6

0.6
0.6
0.6
1.0
0.9

0.9
0.9
0.9
1.0
1.05

1.05
1.3
1.3
1.3
1.3

1.35
1.45
1.45
1.45
1.45

—

—
2.25
3.0
3.0
3.375
3.75

4.5
4.7
5.4

6.15
6.4
6.4
6.9

6.9
7.5
7.5
8.0
7.9

7.9
7.9
7.9
8.1
8.1

8.1
9.3
9.35
9.35

14.0’

14.lb
14.3’
14.3’
15.02b
15.02’

—

—

2.25
3.0
3.0
3.0
3.375

4.125
4.32s
5.025

5.275
5.375
5.M75
5.5875

5.475
6.075
6.075
6.205
6.185

6.185
6.185
6.185
6.01
6.01

6.272S
7.025
6.8125
7. llU

10.4

10.4
10.4
10.4
11.06
11.06

—

—
—
—
—

0.375
0.375

0.375
0.375
0.375

0.525
0.525
0.7125
0.7125

0.825
0.825
0.825
0.795
0.815

0.815
0.815
0.815
1.09
1.W

0.7775
0.975
1.2375
0.9375
1.0

1.0
1.0
1.0
1.06
1.06

—

—
—
—
—
—
—

—
—
—

0.35
0.5
0.6
0.6

0.6
0.6
0.6
1.0
0.9

0.9
0.9
0.9
1.0
1.05

1.05
1.3
1.3
1.3
2.6

2.7
2.9
2.9
2.9
2.9

$30.lm

45.00
54SM
72.00
84.00
94.50

1213.IM

144.00
150.W
174.cm

277.20
2W,40
343.20
374.40

374.40
4a5.60
468.00
631.00
772.m

824.85
895.05
%5.25

1,070.85
1,403,77

1,587.67
1,975.05
2, lm.so
2,391.9U
2,M.W

2,791.80
3,003.m
3,131.m
3,379.50
3,604.80

—

—

81.W
100.W
126.00
141.75
180.00

216.W
225.60
259.m

405.90
422.40
499.20
538.m

538.m
585.W
67.5.W
S64.w

1,W2.80

1,113.W
1,208.70
1,303.50
1,433.m
1,854.90

2,097.90
2,762.10
3,029.40
3,337.95
5,292.CN3b

5,583.60’
6,~.Wb
6,%3.40’
6,759.~b
7,~.@b



Table 12 (cont.)
Old Age Survivors’, Disability and Hospitalization Insurance (Social Security)

Wtes and Maximum Contributions
Calendar Years 1937-2000

Annual Contribution ~te @~nt~ ~~y:mum ‘=—
Maximum Combined —Employer and Employee, ~c~ ~elf-Employed Person—

Taable Employer and Old Age Old AS!S or self-
Years timings Employee Total survivors’ Disabili~ Hospital Total survivors’ Disability Hospit81 Employer Employed

1990 51,300 15.30 7.65 5.6 0.6 1.45 15.30 11.2 1.2 2.9 3,924.45 7,848.W

1991 53,W 15.30 7.65 5.6 0.6 1.45 15.30 11.2 1.2 2.9 5,123.30 10,246.60
1992 55,000= 15.30 7.65 5.6 0.6 1.45 15.30 11.2 1.2 2.9 5,297.90 10,595.80

1993-99 d 15.30 7.65 5.6 0.6 1.45 15.30 11.2 1.2 29 d d

2000 and afier ~ 15.N 7.65 5.49 0.71 1.45 25.30 10.98 1.42 29 d d

aIncludes credit of 0.370 of remuneration in 1984. dBased on automatic adjustment in proportion to increaaes in average earnings when-

‘Includes credits against self-employment income of Z7V. in 1984;2.3% in 1983 and 2.07. ever there has been cost-o f.living benefit adjustment in the preceding year. The mmi-

in 1986 through 1989. mum tas will vary acwrdingly.

cMaximum taxable wages for Old Age Survivors and Disability Insurance. Maximum tax-
able wage b~ for Hmpitalization Insuranm Medicare) is $125,0C0in 1991 and $130,~
in 1992.

Sour= U.S. Depa~mentof Labor,smial securiwAdminktmtion,SOCtilSe..fiIyB.lkti, AIInudSUdStiC.1s.ppl.~nt Fashi.gt.., DC, vario., years) and Comm.r= ClearingHo.%, 1992U.S. MasterTaI
Guide (Ch,cago,1991).



Table 13
Federal Death Taxes and the State “Pirk.Up” Credit

(General Dewription)

Federal death taxes are made up of ~ mmpnnenk-8ift taxes and =tate taxes. Gift taxes are levied on the donor, whi/e the donorti dive,
on transfem above $10,000 ($2J3,000for joint gifts), prr doner, for a single year. &tate taxes are levied on the entire taxable =tate (gmsr
=tate lesr administrative expenses, bequests to spouse, debts, charitable mntributions, and funeral expenses) afler the death ofrhe &nor.
Gift taxes paid during the donor’s lifetime are credited dollar for dollar against estate taxes due at time of death.

Although =tate and gift tax rat= begin at the first doOar of taxable @tate, there is a unified credit of $192,8Mlagainst transfer tax liability.
This is equivalent to a ~,000 memption. In addition to the unified credit, a credit for state death taxes is also anti;s the table
below for maximum state death tax credit (“Pick-Up”).

Unified Transfer ‘fkx Rates, —Maximum Stats Death Tax Crsdit—
Tax on Adjustd

Taxable f.awer Sam on Taxable Federal
Estate

fZateon
Anrount Excess Estaw Credit Excess

$10,W or leas
10,W19,999
20,W39,999
40,W59,999
60,fs3c-79,999
80,~99,999

100,W149,W
150,W249,999
250,000-t99,999
5M,W749,999
750,mm,999

l,W,000-1,249,999
1,250,W1,499,999
l,5m,wl,599,999
2,~,~2,499,999
2,500,000-2,999,999

over 3,~,~

$0
l,8fH3
3,800
8,~

13,m
18,201J
23,800
38,~
70,8W

155,800
248,3fs3
345,800
448,3W
555,8W
780,8W

1.025,W
1,2W,800

18%
20
22
24
26
28
30
32
34
37
39
41
43
45
49
53
55

840,fcQ-89,999
9u,m139,999

140,W239,999
240,W39,999
440,W39,999
640,W39,999

840,ml,039,999
l,040,ml,539 ,999
1,540,~2,039,999
2,040,000-2,539,999
2,540,~3,039,999
3,040,000-3,539,999
3,540,fs30-4,039,w
4,040,m5,039,999
5,040,m,039,999
6,040,000-7,039,~
7,040,~8,039,999
8,040,~9,039,999

9,O4O,W1O,O39,999
over 10,040,fKnl

so
4a3

I,m
3,600

lo,m
18,000
27,6fs3
38,800
70,800

106,8W
146,m
19U,8~
238,8CS3
290,8$M
402,84m
522,852
650,800
786,80U
930,W

1,082,800

0.8%
1.6
2.4
3.2
4.0
4.8
5.6
6.4
7.2
8.0
8.8
9.6

10.4
11.2
12.0
12.8
13.6
14.4
15.2
16.0

1For deredens from 1984 through 1992 ditional tax of 590 of the transfer above $10,~,~ is imposed

2Taxable estate less 860,~.
for decedents in 191 and 1992. For dtients in 1993 and

3On taxable estates betwen $10,W,W and $21,040,W, an ad-
thereafter, the additional tax rate on taxable estates trek”
$lO,~,W and $18,340,~ is 5%.

Source Commerce Ckari.g Hou=, 1992 U.S. Master T= Guide (Chicago, 1991).

80 U.S. A-v Ccfnmiasion on brta~mati Rala-



Sectton III

State and Local Taxes:
An Overview

US. AWSCWY-mlss”~ on Intargwmmenti Relations 31



Table 14
Dates of Adoption of Major State Taxes

Individual Income*
Before 1911 1911-20 1921-30 1931-40 1941-60 Since 1961

Hawii, 1901 Wismnsin, 1911
Total, 1 Mississippi, 1912

Oklahoma, 1915
Massachusetts, 1916

Virginia, 1916
Delaware. 1917

North Carolina, 1921 Idaho, 1931 District of West Virginia, 1961
South Carolina, 1922 Tennesxe, 19311 Columbia, 1947 Indiana, 1963

New Hampshire, 19231 Utah, 1931 Alaska, 1949 Michigan, 1967
Arkansas, 1929 Vermont, 1931 Total, 2 Nebraska, 1967

Georgia, 1929 Alabama, 1933 Connecticut? 1969
Oregon, 1930 Arizona, 1933 Illinois, 1969

Total, 6 Kansas, 1933 Maine, 1969
Minnesota, 1933 Ohio, 1971

Montana, 1933 Pennsylvania, 1971
New Mexico, 1933 RhcdeIsland,1971

Iowa, 1934
buisiana, 1934
California, 1935
Kentucky, 1936
Colorado, 1937
Maryland, 1937

Total, 16

New Je~ey, 1976
Total, 11

Repealed
Almka, 1979

Broad-based tm, 42
Narrow-based tax, 2

Grand Total, 44

● Stata without an individual inmme tu: Almka, Rorida, Nevada, South Dakota, Texas, Washington, Wyoming.
States with limited t= New Hampshire (interest and dividends); Tennessee (interest and dividends).

Corporation Income*
Before 1911 1911-20 1921-30 1931-40 1941-60

Hamii, 19i31 Wimnsin, 1911 Mississippi, 1921
Total, 1 Connecticut, 1915 North Carolina, 1921

Virginia, 1915 South Carolina, 1922
Missouri, 1917 Tennessee, 1923
Montana, 1917 Arkansas, 1929

New York, 1917 California, 1929
M~achusetts, 1919 Georgia, 1929
North Dakota, 1919 Oregon, 1929

Total, 8 Total, 8

Idaho, 1931 District of
Oklahoma, 1931 Columbia, 1947

Utah, 1931 Rhcde Island, 1947
Vermont, 1931 Alaska, 1949
Alabama, 1933 Delawre, 1957
Arizona, 1933 New Je~y, 1958
Kansas, 1933 Total, 5

Minnesota, 1933
New Mexica, 1933

Iowa, 1934
huisiana, 1934

Pennsylwnia, 1935
Kentucky, 1936
Colorado, 1937
Maryland, 1937

Total, 15

since 1961

Indiana? 1963
Michigan, 1967
Nebraska, 1967

West Virginia, 1967
Illinois, 1969
Maine, 1969

New Hampshire, 1970
Horida, 1971

Ohio, 1971
Total, 9

Repealed
Michigan, 1976

Grand Total. 45

*Stare titbcut a m~mtin inmme t= Netia, South Dakota Texas, Washington, and Wyomin& Michigan Rpealed the m~rate imme
tax in 1976 and replad it Mth a singk business @ which k a mdifid wlue-added tm The DEtrict of Columbia h= a franchk t=

General Sales”
1930-40 1941-50 19.51-60 Since 1961

Mississippi, 1930–Arizona, 1933
California, 1933–IOinois, 1933

Indiana? 1933–Iom, 1933
Michigan, 1933–New Mexim, 1933

North Carolina, 1933
Oldahom& 1933–South Dakota, 1933

Utah, 1933– Washington, 1933
West Virginia, 1933

Miiuri, 19M—Ohio, 1934
Arkans&, 1935–Colorado, 1935

Hawaii, 1935–North Dakota, 1935
Wyoming, 1935–Alabama, 1936

Kansas, 1937–buisiana, 1938
Total. 24

Connecticut, 1947
Maryland, 1947

Rhode Island, 1947
Tennessee, 1947

District of
Columbia, 1949

Florida, 1949
Total, 6

Georgia, 1951
Maine, 1951

South Carolina, 1951
Pennsylvania, 1953

Nevada, 1955
Kentucky, 1960

Total 6

*Stat= without a general sales t= Alaska, Delaware, Mont aria, New Hampshire, and Oregon

Texas, 1961
Wisconsin, 1961

Idaho, 1965
New York, 1965

Massachusetts, 1966
New Jersey, 1966

Virginia, 1966
Minnesota, 1967

Nebraska, 1967
Vermont, 1969

Total, 10

Grand Total, 46

32 U.S. AdvisotyCcmmissicm on lnteuovemmenti Relations



Table 14 (cont.)
Dates of Adoption of Major State Taxes

1911-20
Gasoline

1921-30 Since 1931

Colorado, 1919 Arizona, 1921–Arkamm, 1921–Connecticut, 1921 Hawaii, 1932
New Mtiw, 1919 Florida, 1921–Georgia, 1921–buisiana, 1921—Montana, 1921 Almka, 1946

North Dakota, 1919 North Carolina, 1921–Pennsylvania, 1921–Washington, 1921 Total, 2
Oregon, 1919 Maryland, 1922-Missisippi, 1922–South Carolina, 1922

Kentuc~&f,l~~ South Dakota, 1922–Alabama, 192. -California, 1923
Delaware, 1923 –Idaho, 19~–Indiana, 1923-Maine, 1923

Nevada, 1923-New Hampshire, 1923-Oklahoma, 1923
Tennessee, 19~–Texas, 192.– Utah, 1923-Vermont, 1923

Virginia, 19M– West Virginia, 1923–Wyoming, 19~
District of Columbia, 1924-IOwa, 1925-Kan?.m, 1925

Michigan, 1925–Minnewta, 1925–Missouri, 1925-Nebrmka, 1925
Ohio, 192.5-Rhode Island, 192. -Wismnsin, 1925-Illinois, 1927

New Jersey, 1927–M~achusetts, 1929–New York, 1929
Total, 44 Grand Total, 51

1921-30 1931-40
Cigarettes

1941-50 1951-60 Since 1961

Iow, 1921 Ohio, 1931
South Carolina, 1923 Texas, 1931
South Dakota, 1923 buisiana, 1932

Utah, 1923 Misixippi, 1932
Tennewe, 1925 Oklahoma, 1933

Kansas, 1927 Alabama, 1935
North Dakota, 1927 Arizona, 1935

Arkansas, 1929 Connecticut, 1935
Total, S Washington, 1935

Kentuckv. 1936
Georgi~ <937

Pennsylvania, 1937
Vermont, 1937

Hauaii, 1939
Mmachusetts, 1939

New Hampshire, 1939
New York, 1939

Rhcde Island, 1939
Wisconsin, 1939

Total, 19

Illinois, 1941 Wyoming, 1951
Maine, 1941 M~ouri, 1955

Delawre, 1943 Maryland, 1958
Honda, 1943 California, 1959

New Metico, 1943 Virginia, 1960
Idaho, 1945 Total, 5

Indiana. 1947
Michigan: 1947

Minnewta, 1947
Montana, 1947
Nebraska, 1947

Nevada, 1947
West Virginia, 1947

New Jersey, 194S
Almka, 1949

Colorado, 1964
Oregon, 1%5

North Carolina, 1969
Total, 3

District of Columbia: 1949
Total, 16

Grand Total, 51

Distilled Spirits
1933.40 Since 1941

Arimna, 1933–Colorado, 1933–Delawre,1933 Almka, 1959
Indiana, 1933–MaVland, 1933–Mwachusetts, 1933 Kansas, 194S

New Jersey, 1933–Ncw York, 1933–Rhtie Island, 1933 Oklahoma, 1959
District of Columbia, 1934–Illinois, 1934–Kentucky, 1934 Mississippi, 1966

–huisiana, 1934–Minnesota, 1934–Missouri, 1934 Total, 4
New Mexico, 1934–Wtsconsin, 1934

Arkansas, 1935–Califomia, 1935–Florida, 1935
Nebraska 1935–Nevada, 1935

South Carolina, 1935–South Dakota, 1935–Texm, 1935
North Dakota, 1936

Connecticut, 1937–Georgia, 1937
Hawaii, 1939–Tennessee, 1939

Total$ 30 Grand Total,’ 34

‘Interest and dividends only. 4Exclusive of the excises by the 16 states that own and oyrate

2Capital gains, interest, and dividends only from 1969-lM. In liquor stores, and exclusive of Nofih Carolina, where county
lW1, impd tax on salaries and wages, also. stores operate under state supervision.

3Gross income tin-in 1963 Indiana enacted a 27. retail sales
and use tax.

Source ACIR staff compilation based on Commerce Clearing Ilouse, ScareTm Reporrer.



~ Table 15
c
y

State Taxes by Major Source, 1991

g Corporate Individual
2 State Corporate FranchiseL

~ansfer and
Income20 Income Sales and Use Severance PrOy& Death4 Document Recoding

~
3
3-. Alabama
a. Alaska
2 Arizona
% Arkansas
5
s California

Y

Y

Y
Y
Y

Y Y Y
Y
Y
Y
Y

Y
Y
Y

Y
Y
Y
Y
Y

Y5

Y
Y
Y

Y
Y
Y

Y
Y
Y

Y
Y

Y
Y

Colorado
Connecticut
Delaware
Dtstrict of Columbia
Florida

Georgia
Hawaii
Idaho
Illinois
Indiana

Y
Y
Y
Y
Y

Y
Y
Y
Y

Y
Y

Y Y
Y

Y
Y
Y

Y
Y
Y
Y
Y

Y
Y
Y

Y
Y

Y
Y

Y
Y
Y
Y
Y

Y

Y

YY

Y

Y
Y

Y
Y
Y
Y
Y

Y
Y
Y
Y
Y

Y
Y
Y
Y
Y

Y
Y

Y
Y
Y

Y
Y
Y

Y

Iowa
Kansas
Kentucky
f.ouisiana
Maine

Maryland
MassachuseW
Micbiin
Minnesota
Mississippi

Missouri
Montana
Nehiask8
Nevada
New Hampshire

Y
Y
Y
Y
Y

Y
Y
Y7
Y
Y

Y
Y
Y

Y

Y
Y
Y
Y
Y

Y
Y
Y
Y
Y

Y
Y
Y
Y
Y

Y
Y
Y

Y
Y
Y
Y

Y
Y
Y

Y
Y
Y
Y

Y
Y
Y
Y

Y
Y
Y
Y
Y

Y
Y
Y
Y
Y

Y
Y
Y
Y
Y

Y

Y6 Y
Y
Y
Y
Y

Y
Y

Y Y

Y
Y’
Y
Y

Y
Y
Y
Y
Y

Y
Y
Y

Y
Y
YY

Y Y
Y
Y

Y Y
Y
Y
Y

Y
Y
Y
Y
Y

Y

Y

Y
Y

Y
Y
Y

New Jersey
NW Mexico
Nw York
Notih Carolina
North Dakota

Y
Y
Y
Y
Y

Y
Y
Y
Y
Y

Y
Y

Y
YY

Y6
Y

Y
YY

Y
Y
Y



Table 15 (conr.)

State Taxes by Major Souw, 1991

State
Corporate Individual

Corporate Franchisei 1nc0me2 Income Sales and Use
finsfer and

Severance PrOpe& Deatb4 Document Recording

Ohio Y Y
Oklahoma Y Y
Oregon

Y
Y Y Y

Pennsylvania Y Y Y
Rhode Island Y Y Y

South Carolina Y Y Y
SOUtbDakota
Tennessee Y Y v
Texas Y
Utah Y Y

Verinont
Vlr@nia

Y Y
Y

Wash,ngto”
Y Y

West Virginia Y Y Y
Wisconsin Y Y
Wyoming Y

Total % 4d 44

g

1ficludes franchise taxes im~d specifically on public utilities and franchise taxes mea-

!
sured by net inmme.

2 2Includes franchise taxes meaaured by net inmme and bank excise tax= meaaured by in-

! 3~~desba"ksbares, capitalstwk,a"ds@ali"tan@bl=t~=.
-. 4Includes Gtate, gift, inheritance, or generation skipping transfers. All states have either
~.
3

an rotate tax or generation skipping transfer tax to absorb tbe federal estate tax credit for

0 state death taxes paid.

Y
Y

Y
Y

Y
Y
Y
Y
Y

Y
Y
Y
Y
Y
Y

4d

Y
Y
Y

Y

Y
Y

Y
Y
Y
Y
Y

Y
Y
Y
Y
Y

38

Y

Y
Y
Y
Y
Y
Y

43

Y
Y
Y
Y
Y

Y
Y
Y
Y
Y

Y
Y
Y
Y
Y
Y
51

Y

Y
Y

Y
Y
Y

Y
Y
Y
Y
Y

38

5Document rarding tm applies to shares of std.

6M~land applies to financial institutions only; New York applies to mpemtive agricul-
tural mrporations only,

7Single business tm.

81ntangibles tax does not apply ifintangibl~ inmme is subject tosinglebusinestm

9New Hampshimand Tenn~e applies only toinmme from intangibl~.

i
So.r= CommerceClearing House, State TaxGuide (Cbicago,l99l)



Table 16
Number of Major State Taxes timarked, by Tax and Purpose

Fiscal Year 1988

General
Motor

Afcoholic Public Pari- Individual Corporate Motor Vehicle O~i-atOr’s
sales Tobacco &verdge Insurance Utilities mutuel Income Income Fuel Registration License Properly Severance

Number of states levying tax’ 40 45 45 45 39 29 39 42 45 45 45 39 35
3

Number of states

~
earmarking taxz

Purp0se3
$
3 bcal government

s Education
E H[gbways/mass transit

g Healtblwelfarel
~. human services

3 Pensions
Conservation
Debt service/

building funds
Regulation
Other

26 24 29 26 12 11 15 14 44 34 18 10 21

13 10 22 8 4 5 9 9 18 13 5 4 14
10 8 6 4 4 1 4 3 1 4 1 5 7
10 2 1 44 31 16 1

I 9 15 2 1 2 1 1
2 2 10 1 1 1

;
1

2- 2 1 5

5 4 2 2 3 2 4 1 3 1
1 3 i 3 2 1 2-

7
2

4 8 5 1 8 2 3 5 4 2 1 9

1This table is based on survey r=ults from 46 states. 3A tax often is earmarked for several PUPS.
2Includes states earmarking only a ~rtion of the t=

So”rW Matiha A. Fabricim and Ronald K Snell,E~ g Stale Taxes(Denver National Conference of State hgislafures, 1990), ~ble 2. Reprinted with permission



Table 17
1991 Major Tax Changes, by Tax

State
Personal Income k
(=e afm T&lG 18-22) (millions)

Effective
Date

ukansas

;alifornia

Ic”nnec’icu’

F
Delaware

D[strict of
Columbia

Georgia

Hawaii

L
Illinois

Iowa

Eliminated exemption for various mntributiom to pension funds (mainly public servi~ funds)

Conformed to federal code

Reduced liability for Iw-in@me filem by increasing inmme level, depending on tiling status, at which liability is incurred
Eliminated 60% capital gains exclusion and imposed 670 maximum tax rate

Imti temwrarv new toD rate of 107o for tmb}e inmme in exwsa of $lM.W (sinele). $136.11S (head of household). and
~,~~oinfi ad 11% for taxabk inmmein m of W,m (singfe]$272,~ &e~”of ~wbld] andW,W &lnt)
Increased alternative minimum tax rate from 77. to 8.5%

Extended the sun%t date for carryfo~ of NOL attributable to taxable years beginning after l/97. Disallomd deductions
of NOL for wble years teginning in 1991and 1~ (ti~ ~~naf income and bank and m~ratin imme tqayem)

Conformed to federal de and limited certain itemized deductions for high-income taxpayers
Ph- out personal and dependent exemption crediti for high-income taxpayers
Limited temporarily eligibility for renters’ credit to low-i”mme taxpayers (i”@me testis repealed at e“d of 1995 tax year)

Eliminated deduction for mmetic surgery
Allowed exclusion up to $5,250 in employer-provided ed”catio” assistance and repealed prohibition on excl”sio” for

graduate courses
Extended provision allowing a deduction for 25% of the mt of health insuranm purchased by xlf-employed individuals
Redumd deduction from $35,~ to $15,000 for providing amw to tbe disabled (affec~ pemo”al income and bank and

co~ration income t~ayers)
Required withholding for prsonal inmme tax pups at a flat rate of 6~0 for supplemental wages
Required quarterly estimated payments on income derived from estates and trusts

Enacted broad-bwd tax at rate of 4.57. on federal adjusted_ income (for 1991 tax year, the rate is 1.5%J lowered the
capital gains, dividend, and interest tw from 7% to 4,62%, and re~aled it effective 1/92

Took total pemonal income into awunt in determining marginal t~ rates for nonresident’ taxable income in Delaware

Conformed to federal code (limited certain itemizd deductions for high-inwme t~ayers)

Enacted t= credit for Iow-inmme ~~ns

Conformed to federal de

Extended temporarily the medical WMWS tax credit, which quals 4% of q“alitied medical e~nses paid by the t~ayer
Enacted special provisions for military pe~nnel wrving in tbe Persian Gulf

Increased rate temporarily tim Z5% to 370 and made portion of temporaiy increase permanent (effective 7193permanent
rate till he 2.75%)

Revised tbc pro~rty tax relief mechanism by eliminating the double deduction for residential property trees and providing
a 570 credit

Conformed to federal tie (tint Vear till result in a small revenue bns due to the extension of the deductions for education
assistana and self-empioyed”health insuranm)

~92 = $1.6

~92=$8.O

N92 = ($14.2)
FY92= ($2.4)

FY92=$1,181.O

FY92= $560.0

N92 = $2720
~92 = 843.0
FY92 = $137.0

FY92 = $3.0
FY92 = ($1.0)

~92= ($2.0)
FY92=$2.O

FY92 = $80.0*
FY92 = $35.0”

FY92 = $1,359.0

N92 = $2.0

FY92 = $2.3

FY93 = ($30.0)

W92 = $3.6

W92 = ($25,0)
FY92= (8.0)

FY92 = $626.0

W92 = $27.0

FY91 = ($0.4)
FY92 = $2.4

ml

1191

ml

1191

1191
12131195

l/91-vaI’iOUS

i191
1191

1191-12J31195
1191

l/91

)/m/90. 1U31191
1191

1/92

I/92

1/91

U92

U91

V92

1191

I19ZL2J3U96
1/91

7/91-6/30/93

1191

1/91



Table 17 (cont.)
1991 Major Tax Changes, hy Tax

Personal Incnme W (cont.) Amount Effective
state (w& Tables 18-22) (milliom) Date

Maine Im~ed 5% tempm surcharge on in~ma up to $75,W (married filing jointly) and tempnrary 10% surcharge for W92=$55.5 1191-la3u92
inmmes over $75,0Ml(married filing jointly) added new rate of 8.670 for inmmes over $75,~ (married tiling jointly)
(formerly 8.5% rate for inwmes owr $32,W)

Pa=,tponed temporarily use of NOL carryhacks, which can affect both mvrate and individual twayem such as subchapter ~92=$5.1 lJ91-12t31192
S mrporations (revenue effect is munted here is not munted again under mrpomtion inmme t= mien)

-Ierated @Oection of employee withholding from quarterly to federal schedule R91 = $10.7” 5191

Maryland Phasedout ‘U3%capitalgainsexclusion(for CY 1991, the reclusion k M% with inmme standards; the exclusion will be fully FY92= $32.0 lJ91
phased out by 1/92)

Minnesota Imposed new top marginal rate of 8.5% and anformed to federd code ~92 = $g3.O 1191
~93 = $S9.8

Created ~rking family credit equal to 10% of federal earned income tax reedit m92= ($9.4) V91
FY93 = ($10.0)

M1ssOuri Limited federal income tax deduction of $7,~ per t~ayer and increased dependent exemption (subject to voter approval) W92= $60.0 1192

Montana Limited state and Ieeal retirees’ memption to $3,6!M,wbicb bgim phasing out at $30,000 and reaches mm at $31,M ~92=$13.3 l/91
(formerly allowd a full exemption) ~93 = $14.6

Allowd 5% schcol foundation education surtax to ~ii’e ~92= ($15.3) l/91
~93= ($16.2)

Required payment of estimated iname tax to receive automatic extension for filing ~92=$11.0” 1191

Nebraska Im~sed tempora~ 2% surcharge on depreciation claimed for federal inmme tax pu~cs (surcharge is 4Y. for entrally W92 = $27.2 U91-12131191
asscwd tqayen) also affecb co~ratioll income tqayem ~93 = $16.3

Prorated earnings from mutual funds de~nding on whether securities me tuable or exempt ~92=($2.5) IJ91

Ncw Mexico Repealed exemption for interest earned on out-n f+tate municipal hnds ~92= %.3 1191

Limited NOL FY92= $2.5 U91

New York Pc6@ned prctiu.dy enacted tax at to 7.7% (rate remaim 7.&75%)ad delayed scheduled ins= in statiti deductktn FY92= ~.O 1191-1192

Applied highest marginal ta-erate to total taxable inmme of high-iname taxpayem ~92= $100.0 1191
m93 = $150.0

Eliminated deduction of franchise taxes for Subchapter S taxpayers (revenue effect not wunted again under co~mtion m92= $9.0 li91
inmme tax =ction) W93 = $15.0

~lerated withholding n92=$20.o* U92

North Carolina Increased rate fmm 7~. to 7.7S% for tawaye~ ~th t~able in~me a~ve $1~,~ (marn~ fifing jOintlyl w,~ ~92=$51.O l/91
(head of bo.sehold); $60,CQ0(single)

Ohio Mtiitied mrtain pmvisiom (e.g., reduwd interest on NOL canybacks) EY92= $7.9

-Ierated withholding

713t191

FY92=$10.O” U92

Oregon Conformed to federal code FY91=$L0 ml
FY92= $2.0

Imposed tax on federal, state, and local pensions and =tabtished @it up to 9~o of eligible pension inmme (titb inrnme N92= $49.0 l/91
milings) for all pensions of taxpayers age S8 or over

Indexed brackets N93 = no est. t193



T&le 17 (cont.)
1991 Major Tax Changes, by Tax

Personal Income Tax (conf.)
State (m afm Tubl- 18-22)

Pennsylvania Inwaaed rate from 21% to 2.8%; impeaed temprary 0.3% surcharge from 7/91 through 6/30/92; increaaed basic poverty
exeMptiOnfrom $6,301Jto $7,~ and inae~d dependent exemption to $2,~ for ezh de~ndent

Rhede Island Incre&d rate from 22%7. to 27,570 of federal tax liability

1

South Carolina Limited retirees to one $3,1X0deduction and removed age limitation on private retirees’ eligibility for deduction
(formerly age 65)

Anti retirms to ch~ either one $3,fKHJannual deduction at retirement (regardl~ of age) or $10,W annual deduction
if defer claim until age 65

Conformed to federal cnde
Limited special tax treatment of capital gaina earned bemen January and June 1987; disallowed the wmnd installment

of mDart refund

Vermont Mended temprary surcharge fiedu~ to mire W3WL rate of 2S% of federal t= Iiabilitv will mwfi to 25% on ~iration
Tempertily created a tiered income tm syst~” with mti of 2s% (on federal inmme tm liability up to $3,399) 31%

(on liability bet~n $3,W and $13,100); and 34% (on liability above $13,100)
Repealed miscellanmus crediti

Virginia Conformed to federal Me regarding itemized deductions for “pPer income t~ayera

Wisconsin IConformed t. federal tie

Corporation Income ~ and Other Major Business Taxes
(see also Tabl~ 25-28)

tlaska Changed from wrldtide account to water’s edge for non-oil and non-gaa companies

4riz0na Changed three-factor formula by putting double wight on sales factor

hrkansas Incre~d rate from 6% to 6.5% (the new rate applies to all inmme if net inmme exceeds $1~,~)

California Delayed temporarily the implementation of the small busines (25 or fewr employees) health care tax credit

=ended the sunset date for NOL cari-yfo~rd -s attributable to taxable years kginning after 1197.Disallti
deductions of NOh for &bk yea teginning in 1991and 1992(mwnue effect ia munted under y~nat imme tax)

Redumd deduction for a= to the disabled from $35,~ to $t5,m affwting personal income and bank and arporation
inmme taxpayen (revenue effect munted under ~raonal inome tax)

Required rwgnition of gains for &rtain mrporate transactions inwlving spin-offs, split-ups, or split~ffs of suhiditiea

Changed treatment of preferred steck with a redemption premium
Enacted modification regarding a.eaetaqukidon, and allocation rules, debt =change, and foreign tmt grantors
Increased the capital bax tax maximum from $500,~ to $l,fCO,~

Connecticut Redumd m~mtion inwme tax surtax from 207. to 10% and eliminated the surtax effective l/93
Increased capital baae tax maximum from $5C0,~ to $1,~,~
Expanded b&w to include 3070 of dividends from mmpanies in which ownership is ICS than 20%

Amount Effective
(milliom) 08*

=

n92 = $1,359,0 7191
792

m91 = $2s.0 3191
~92 = $101,2

~92 = $2.1 1191-fi93

W93 = ($4.1) I IJ93

~92 = S3.9 I 1191
W92 = $5.6 ~1

m92=$l.5 I f191

~92 = $56o.O I k/91-vaiious

FY92-$2.O I WI

FY92 = $1,0
m92 = $3.0

m92 = $7.0
m92= $10.O*

FY92 = ($32.0)
~92 = $16.0

1191
1191

1191
k192

U92
U91

FY92 = $31.0 lJ91



Table 17 (cont.)
1991 Major Tax Changes, hy Tax

Corporation Income Tax and Other Major Business Taxes (cont.) Amount Effective
State (see afso Tab/m 25-28) (milliom) Date

>elaware Repealed deduction for taxes paid to other states ~92 = $4.0 7/91

Increased m~ration franchise tax by 1570 FY92 = $52.5 1191
Im~d tempora~ 107. grm r-ipts surcharge FY92 = $7.9 7191-7/95

Imposed new insuranm privilege tax (t= varies aarding to annual gr~ rewipts) ~92= $10.0 l/91

Awlerated mllection of copradon franchise tax m92 = $n.o* U92

Florida DisaOowd apportionment for cnmpanies without jurisdictional prcsenw in another state W92 = W.5 1191
FY93 = $3.1

Seorgia Enacted ta credit for any employer who provides basic education skills to wrtain employees FY93 = no est. l/92

Illinois Increased rate temporarily from 4% to 4.8% and made portion of temfwrary increase permanent (effective 7193permanent H9Z = $79.0 7/91-6/30/93
rate will be 4.4%)

Iowa Conformed to federal wde ~92 = W.3 IJ91

Louisiana Enacted franchise tax credit for ad valorem taxes paid on inventories (credit will be phased in at 207. each year for 5 yeaw FY93 = ($24.0) t192
annual loss by fifth year will be $150 million)

Maine Imposed temporaV 107. surcharge on total amount of Maine income tax liability H92 = $4.5 V91-IZ31192
Delayed temporarily use of NOL canybach, which can affect co~rate and individual taxpayem such as Subchapter S EY92 = $5.1

corporations (revenue effect is counted under ~~nal income tax)
t191-12i3U92

Redesigned investment t= credit ~92 = $12.0 t/91

Changed alternative minimum tax to equal 27% of federal alternative minimum tax FY92 = W.9 U91
Aulerated collection of insurance premium tax from 25% paid quarterly to 359. for w quarters and 1570 for two quartet’s FY92 = W.o” 1192

Massachusetts Enacted research and development tax credit ~92 = ($40.0)

Michigan

ml

Changed the capital acquisition deduction, which is part of the single business tax, in respn= to a wut’t ruling that the FY91 = $29.0 7/ 16/91
deduction is unconstitutional (maintained three-factor formula but raised filing threshold over multiyear period) ~92 = ($10.0)

W93 = ($W.0)

Minnesota Conformed to federal cede ~92 = $1.6 1191
W93 = $1.2

Klssouri Incre@ rate fmm 5% flat m to 5% for i~me up to $lfU3,~ and 6.5% for in~me O~r $1~,~ (subl@ ~ ~Er aPPm~l) ~92= $11.1 U92

Nontana Atlowd the 5% surtax to expire ~92 = ($2.7) f191
FY93 = ($26)

!ebraska Enacted temWrary 157. surcharge on mrporate taxable inmme over $~.000 (brin& highest marginal rate to 8.99%) ~92= $3.6 V91-1Z3W1

lm~sed temprary 290 surcharge on depreciation claimed for federal income tax PUPS. Surcharge is 4% for wntrally ~92= $27.2 tJ91-1213v91
asseswd taxpayem (revenue effect is munted under pmnal inmme tax) m93= $16.3

Vew Hampshire Enacted various tax credits FY92= ($4.8) 7191

,, . ... . . . ... . . , ,-,... N,n, . w., - C7< 1/01



Table 17 (cont.)
1991 Major Tax Changes, by Tax

Corporation Income Tax and Other Major Business Taxes (cont.) Amount
State

Effective
(see dsw Tab/a 25-28) (millions) Date

NewYork Extended tem~ra~ alternative minimum franch~ tax (old rates range fmm 3.5 to 4.5%, extended at 5%) ~92 = $10.0 1191
FY93 = W.o 1193

Eliminated deduction of francbiw tam for Subchapter S taxpayem (revenue effect is wunted under ~rsonal iname tax) ~92 = $9.0 U91
m93 = $15.0

Restricted eligibility for husines facility credit FY92 = $15.0 various
m93 = $5.0

Eliminated automatic refunds of mrporate tax overpayments (credit carries foward if refund not requested) ~92 = $5.0” 7{91

North Carolina Increased rate from 7Y. to 7,75% and enacted temprary surcharge (4% in 1991; 3% in 199%2~0 in 1993; 17. in 198% zero ~92 = $85.0
in 1995)

1/91

Increased insurance tax rate from 1,75% of gross premiums to 1.875% W92= $3.1 U91

Ohio Mcdified certain provisions of corporation franchise tax (e.g., adjusted treatment of passive investments, combined certain FY92 = W7.O
co~rate returns)

7/31/91

Oregon Conformed to federal cede m91=$3.o 1/91
~92 = M.O

Pennsylvania Increased rate from 8.5% to 10.57. and im~ed 1.75% surcharge tith no sycified expiration datq conformed to federal FY92 = $601.0
treatment of intercoprate dividends; and eliminated NOL deduction

V91

Increased capital stack and franchise tax from 9 mills to 13 mills, which includes temporary surcharge (for tax years ~92 = $307.0
1992 and after the rate drops to 12.75 mills, including the surcharge} reduced certain exemption levels; increased

1/91.12/3 1/91

minimum tax from $75 to $300
%ended insurance premium tax b= to include certain annuities W92= 845.0 7/91
Acceleratedcollectionof banksharestaxfrom80%of paymentdue on 4/15, with remainder due with next report, to full m92. $213.o*

amount on 3/15
1/92

Rhode Island Increased rate from 9% to 11% W91 = $3.0 3/91
n92 = $5.0

Texas Increased franchise tm from 0.fN)5X/$1,~ of taxable capital plus surplus to greater of 0.2S70/$1,~ of taxable capital or ~92 = $272.5
4.570 of tmable earned surplus (federal taxable income plus excluded officerldirector com~nsation)

9/91

Vermont Increased minimum tax from $75 to SW FY92 = $1.3 1191
Repealed state and IMI t~ credit f192= $2.0 l/91
Repealed NOL cash cartyback FY92= $0.7 4/30/91
Increased bank franchise tax from O.m% to O.m% W92 = $L7 1191

Vtr@nia f)elayed conformity to f&ral &preeiation amounts by one year (mmpkte rnnfortnity till nm -r in l% rather than 1995) ~92 = $14.8 lt91-lJ%

West Vi%inia Eqanded base to include out~f-state financial institutions (revenue effect ranges from $0 to $10 million) ~92 = $5.0 318191
Created 10.year investment tax credit for management information servi~s facilities (revenue loss @p@ at $5 milfio~ ~92 = (SS.0)

mmpanies given credit on fimt mme, first served basis)
6/24191
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Table 17 (cont.)

1991 M~or Tax Changes, by Tax

Sales and Use Tax
Stati (SE dm Tables 29-30)

Afabama klemted use tax ccdlectiom from quarterly to monthly

Arizona Enacted exemption for medical equipment (retroactive effective date)

Arkansas Increased rate from 4% to 4.570 and expanded bw to include used autca, used airplanes, and used mobile homes

California Increased sal= tax rate from 6% to 7.2570 and 0.5% is tempra~ and will expire 6/30/93

Extended sales tax to candy and snack fds
newpa~rs and ~riodicals,
jet fuel sold to common carriers,
bunker fuel
bttled inter

Connecticut Reduzd rate from 870 to 67.; modified various exemptioiu (e.g., reduced clothing exemption from $75 to $5o; children’s
clothing previously exempt, is exempt up to $50] and extended base to various services

District of Removed utility sales to residential customers from tax b~
Columbti
Florida Impsed 6% tax on all fees charged by recreational facilities

I Im@sed 6% tax on min-oprated amuwment deviws

Eliminated scheduled increase in vendor compensation (collection allownce w scheduled to increase from 0.S39. to 1%
for amounk collected in ex=ss of $l,~lmonth)

Eliminated scheduled decrease in estimated sales t= for annual remittanms in exi%~ of $~,~ (W scheduled to drop
from MY. to 55%)

f.a%red threshold for paying estimated taxes for annual sales tax remittance to $lfQ,fGi7

Georgia Repealed partial exemption for food for off-premise wmumption (exemption was never implemented)

Idaho Expanded production exemption (for propenies used to produce other proprties for resale; applies mainly to agricultural,
manufacturing, and mining pro~rties)

Illinois Accelerated collections by 10 days for annual, qua flerly, and monthly filers

f.auisiana Continued sus~nsion of exemption for food, utilities, and other items traditionaOy exempt

Maine Increased rate temporarily from 5% to 6%
Extended sales tw to snack foods
Extended temporary 1% rate on elmtricity used in manufacturing

Required buyers of mrtain real estate to withhold 257. of the purchase priw for the tm wssor
Amlerated allection of sales tax by requiring estimated payment for current month by 21st (formerly required by 15th

of month following collection)

MatTland Extended to canyout food and food costing lm than $1

(millions)

~92 = $17.2*

FY92 = ($0.5)

m91 = $13.0
FY92 = $159,0

~92 = $3,2%.0

R92 = $299.0
FY92 = $124.0
FY92 = $38.0
~92 = W2.O
FY92 = $34.0

FY92 = ($373.7)

n91 = ($3.9)
~92= ($15.7)

~92 = $3.5
m93 = $3.9

FK92= $5.5
R93 = S7.2

W92 = $5.9*
FY93 = $12.6

FY92 = S42.8”
FY93 = $3.9

FY92 = $33.3*
R93 = $3.2

FY92 = $0.0

n92 = ($5.3)

FY92=$111.0*

FY92 = $315.0

f192 = $65.6

FY92 = $7,5

FY92 = $3.7

W92 = $3.o’

H91=$10.3*

FY92 = $10.2

W92= $35.4

~92= ($175.0)

Effective
Date

10/91

Uso

5191

7115/91

71;5191
7/15/91
7115191
7115191
7115[91

10/91

7/91

7/91

7/91

tJ92

7/91

U92

3113191

12JIlIW

10I91

7/91

s/1/91-6/30/93
8/9 1

7/91-6/30/93

1192
5/91

6/91
6/91

317191



Table 17 (cont.)
1991 Major Tax Changes, by Tax

State

Mtnnesota

Missouri
Nebraska

Nevada

New Jersey

New Mexico

New York

North Carolina

North Dakota

Ohio

Pennsylvania

South Carolina

South Dakota

Sales and Use T= (cont.)
(see afso Tables 29-30)

[ncreased rate from 6% to 6.5% and extended base to kenneling, dedicated phone lines, pagem, and isolated and occasional
sales of business personality; enacted minor exemption (additional 0.59. is imposed by munty option after 12J31/91)

Changed amounts of estimated tax due

Increased rate from 4.225% to 4.6% (subject to voter approval)

Reduced temporarily exemption for fuel or energy consumed by manufacture, generators, or hospitals

Redumd temporarily sales tax @Oection fee from 3% on remittanms under $5,0fN3and 17. on remittances over $5,fn3U
to 1.5% on remittances under $1,~ and 0.5% on remittanws above $1,000

Increased rate from 5.757. to 6.57.

Redu@ retailer mllection allowanm from 1S% to 1.257.

Repealed tax on heavy truck sales, leasing, and setici”g

Repealed tax on dis~able household paper prcducts

[mpsed governmental grw re~ipts tax and repealed exemptions for certain governmental activities

Allowed 50% deduction for hospital receips

[m~ed’ fee on nontaxable transaction certificates

[ncreased administrative fee charged to Itil governments for state’s mllection of gross receipts taxes

Reduced gross remipts tm distribution to municipal governments

Sxtended to noncustomizcd computer software

&tended to shipping charges

&nded to telephone answring ~rnces

Required insuranw ampanies to withhold sales tax on motor vehicle damage awrds prior to issuanw of awrds

[ncreased rate from 3%to4%

Reduced rate on natural gas from 5% to 4% for 1993; to 3% for 1W4 and to 2% beginning l/95

kempted new manufacturing and equipment purchax

W.& to Mom %rvim (detiw and pmwion, lawn en-ping, extended -tics, ad maintenance mntracts)

Eliminated various exemptions including exemptions for federal contractor, out-of-state building materials, W numbem,
and cable TV purchasex exempted sales of investment bullion and reins

Mended to various business and professional serviws

Eliminated various exemptions

&empted filmmakers from sales tm on equipment used to prcduce films; exempted certain agricultural producen from sales
t= un electricity, natural gas, and wnstmction materials

kleratcd cull.ctions from bimonthly to monthly

Amount
(millions)

FY92 = $191.3
~93 = $217.5

n92 = ($0.4)’

~92= &7.O

W92 = $16.2

W92= $65*

~92 = $76.8

W92=$1.1*

m91 = $($44.0)

~92 = ($2S.0)

W92 = $14.2

m92 = ($3.4)

FY92 = $5.1”

W92=$2.4*

~93 = $18.0

FY92 = $15.0
n93 = $30.0

n92 = $4.0
m93 = $8.0

FY92 = $2.0
FY93 = 24.0

m92=$12.o*
m93. $25.0

N92= $430,0

Per biennium
= (S4.0) when
fully phased in

n92 = ($1.1)
m93 = ($1.fj

m92 = $26.0

FY92=$18.5

W92=$119.O

m92= $170.0

~92= ($3.2)

m91 = $2.0$

Date

7/9 1

7192

U92

10/91-9/30/92

10/91-9/30/92

10/91

10/91

Ilw

9/91

7/91

7/9 1

7191

7/91

7192

9/91

9/91

9/91

9/91

7/16/91

Vuioua

7/91

8/91

8/91

10/91

10/91

7191

6/30/91
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Table17 (cont.)
1991 Major Tax Changes, by Tax

Motor Fuel and Motor Vehicle Excise Trees (cont.) Amount Effective
State (see afso Tables35 nnd 38) (milliom) Date

Wisconsin Due to previously enacted legislation, incre=d motor fuel tax from 21.5$ to 22.24 per gallon on 4192 FY91=$17.2 4/91, 4192
~92 = $19.0 I

Cigarette and Tobacco Taxes
(s.. dso Table 34)

Arkansas Increased from 21a to 22a per pack

Connecticut

N92 = $2.7 7191

Increased from 4a to45e per pack FY92 = $12.0 10/91

District Increased from 17a to 30a ~r pack m91 = 1.4 7/91

of Columbia ~92 = $5.2

Iowa Increased from 31e to 36a per pack m91=$l.7 6/91
N92= $12.8

Maryland Increased from 13a to 16a per pack (extended sales tax to cigarettes–see Sales Tax section) W92 = $12.5 6/91

Minnesota Increased from 38@ to 43a per pack ~92 = $17.7 6/91
n93 = $17.9

Missouri Increased from 13c to 18@per pack (subject to voter approval) FY92= $13.0 IJ92

Inlpwd 10% tax on other tobam prcducts (subject to voter approval)

Nevada

m92 = $3.0 fJ92

Extendeci increase in cigarette tax N92 = $21.3 7191

Redumd wholesaler stamping allowanm (stays at 35e per pack from 20e per pack) W92 = $0.3” 7191

New Hampshire Extended cigarette tax to smokeless tobacca N92=$$0.5 7/91

North Carolina Increased from 2a to 5a per pack ~92 = $20.0
&

8/ IJ91

p Notih Dakota Made ~rmanent 2C of a 3C Pr pack temporary increase (new rate is Z9a Per pack) ~92=$1.O 7191
FY93 = $1.0

D
& ohio Eliminated provisions related 10 cigarette tax stamps and distribution of tax EY92 = $16. 1* 1/92

8
2 I’ennsylvan ia Increaaed from 18c to 31! per pack (with ~rtions earmarked in future years) FY92 = $108.0 8/19/91

Q Utah Increased from 23u to %.5a Wr pack N92 = $2.9 7191

3
3-. Afcobolic Beverage Taxes

t. (see afm Tab/a 36-37)

:
California Imposed a surtax on &er (16e per gallon), on dry wine (19u per gallon), on s%et wine (18e per gallon), and distilled spirits FY92 = $220.0

~
7/15/91

($1.30 per gallon), and immed equivalent compensatory flwr stock lax on beer, wine, and distilled spirits
~
~ Maine Redu@d tax on liquor sOld in li~nwd establishment from 10% tO 7% ~92= ($3.0) 8/91

g North Carolina Increased from $15 to $20 Fr gallon liquor purchased for mixed beverage sales W92= $2.9 9/91

%
5 M1sceOaneOus ‘fkxes, Revenues, and Fees

?
E Alabama Imposed tax on prescriptions (1OCper prescription over $3), numing hem- ($999.% per bed), and hospitals ibased on a ~92 = $172.0 10/9 1

g formula) for Medicaid

~ Arizena Changed environmental surtax to annual lianse fee ~92= $0.0* 9191

~ Changed basis of jet fuel tax fmm sales ta to jet fuel t= (now taxed at 3.05$ per gallon) FY92= $0.0 10/91

% Reduced assessment ratio for Cl= 6 prowfly (mainly rentaf property) fmm 12?7. to 11% for CY 1993 and 10% for CY 1994 FY94= ($1.2) U93



Table 17 (cont.)
1991 Major Tsx Changes, by Tax

state

California

Colorado

Connecticut

District
of Columbia

Ftorida

Georgia

Hawaii

Indiana

KentucQ

Maine

Michigan

Miscellaneous Wes, Revenues, and Fees (cont.)

lmpd $1.50 fee on each tire sold at retail

$10 fee on each battery sold at retail if there is no exchange battery

Imposed temporary 15% grw r~ipts tax on tbe state’s share of Medicaid paymenk to health care providem

Impd tempo~ 50% gross rtiipts tm on the delivery of personal care WMWS to resident=, of residential care facilities

Increased registration fee to $1,350 for trucb hewn 73,2R1 and 80,CS30Ibs (formerly $14.50 per 1,~ Ibs PIW wight-
distanw tax)

Inci-eaxd whicle liww fm and im& a temprary surcharge of 22% of the wbicle Ii@nse fee (sum- qti 7/3~)

Autborimd co~ration tax incentive for airlines

Increased petroleum gross earnings tax from 3% to 5%

Imposed emergency ambulan~ fee on selected services

Incread grin; r~ipts tax from 6.7% to 9.7% on utilities and toll telecommunications

Incred motor vehicle registration fees from $45 to $55 for vehicles under 3,W pounds and from $78 to S88 for whxles
wigbinz 3,5W wunds or more

Impsed 1.570 tm on ambulato~ diagnostic Enters

Increased documcnta~ tax stamp from 55c to 60c ~r $100

Increased motor vehicle license fees by an additional $2 (previous rates varied)

Accelerated collection of motor vehicle Ii@me plate replacements from $10 every five to $2 every year

Modified standing timber tax so that taxation will wur when timber is harvested or wvered (any revenue gain will a-e
to local governments)

Extends temporarily exemption from the public setice company tm for mntract can’iem by wter (primarily tiects
businesses trans~rting Prsons inter-island)

Imposed rental motor vehicle tax at $2 per day

Incre&d motor vehicle registration fees from $10 to $20

Increaxd fees for water, air, and hazardous waxte ~nnits (various amounts)

Increased real property transfer tax from 55e to 8fla WI $500 of amount paid

Increased various fees (including bunting and fishing Iiwn.ses, assessments against utility mmpanies to find bearing/speaking
impaired servims, and criminal penalty surcharges)

Authorized corporation tax incentive for airline

Increased rate from 5% to 7% on meals sold in establishments that are !icensed for on-premises consumption of liquor

Imposed hospital assessment at 67. of gross patient service revenue (for Medicaid match)

Fm= property =men~ for 1992 at 1991 lemk (the state budget till not be tiected, but Id gowmments & ~ miltion)

Amount
(millions)

Effective
Date

FY92 = $3.4”

~92= $20.0

No estimate

FY91=$1.5”

~92 = $4.5’

FY92 = $769.0”

~92 = $28.0

FY92 = $2.09

FY91 = $12.2
FY92. $441

W92 = $2.3”

FY92. $14.1
~93 = $15.2
~92= $27,5
n93 = $30.7

W92 = $23.4*
W93 = $25,1

R92 = $25.6*

W93 = $0.0

FY92 = ($5.1)

W92 = %.3

~92 = $5,8*

FY92 = $8.0’
m93 = $8,0

W92 = $21

FY92=$15.8*

FY92 = $12.6

7191

7/91430/93

7191-6130193

3/91

3/91

8/91

10/91

——
7191

7191

7/91

7/91

6/91

7191

7191

1/92

ilm191-61wl%

U92

10I91

various

7/91

various

8/91

10/5/91

1192



Table 17 (cont.)
1991 Major Tm Changes, hy Tax

Stare

ebrastea

ieivHampshire

IW Jersey

MisceRaneuus Taxes, Revenues, and Fees (cont.)

mw numing home Iimnse surcharge of $5~ per bed and hmpital surcharge of 107. of Medical Aistance inpatient
reimbursement and 5% of outpatient relmbuxment

Mended b= of telephone grm earnings t= to &Oular phones

mm tax Of 7.5~o on ~ numkr telephone calls

mm criminal surcharges ($25 for felOny conviction% $15 for gross misdemeanors; $10 for misdemeanor other than
traffic or IHI ord~nanm; and $5 for Iwl ordinance misdemeanor)

lequired taxpayers with annual withholding, sales, cigarette, alcuholic beverage, lawful gambling, or metro solid %te
landfill fee liability of $240,~ or annual m~rate income or hazardous waste generator ta liability of $80,~ to
remit periodic payments via electronic fund transfer

.m* ~ntal car mntract fee at $7.50 pr mntract

[mpwed nursing home utilization fee of $1 per bed for FY92 and $2 per bed for FY93 (bed days reimbursed by
third-party pa~r)

[ncremd hunting and fishing Iiwnse fees (various rates)

Increased mprate filing fees temporarily by adding $150 to each rate

[mm bmpital provider tax (rates to b established by regulation)

[~ business kw f= b~ on num~r of employees (amount ti= but ave~es shut $X per employee per qutir)

Returned jet fuel tax collections to county where originally cnllectcd

Increased motor vehicle registration fees (by $l& % or $12 for traile~)

[ncreased drivers Iiwnw fees by $10

Increased insuran= company annual tiling fees from $500 to $2,450 for most insurers

@lerated mlltiion of net prmeds minerals tm from the 3rd Monday in July to June 30

~nded tempurary increase (rate mntinues at 8% from 7%)

[ncreaxd legacy and suussion tm from 1590 to 18%

Extended tem~raw increase in real estate transfer tax (antinues at $0.525 Pr $lW from $0.475 per $100)

Imposed additional 17. tempora~ telecommunications tax and extended 2% tempora~ increase imposed last year
(rate is now 6%)

[m@ nuclea plant property tax at 0.64%

Changed public utilities tm from grw re=ipm to unit-bases tax on energy consumption

Changed petroleum products tm from 2.75% of gross receipts to 44 per gallon floor on motor fuels (exempted certain
former t~ayem)

-krated mllection of public utilities tm (payments previously due in May, August, and Novemkr are now due in April

Required prepayment of 50% of current year public utilities tax liability on 4/1/93 and 4/1/94

fncreased various mufl fem (various amounts)

Inmti various housing insfxction fees (various amounts)

AmO”nt
(miilions)

FY92= $51.5”
FY93 = $53.9

FY92= $21

FY92 = $1.4
FY93 = $1.5

FY92=%.4”

FY92 = W.9’
FY93 = $1.8

FY92 = $5.0”
n93 = $5.1

FY92 = $1.6*
FY93 = $3.2

FY92 = $0.8*
FY93 = $2.4

FY92=$6.1’

~92 = $ti.O

FY92 = $55.6”

FY92 = ($2.2)’

FY92 = $7.58

FY92 = $2.0’

FY92 = $2.4*

~92=$4.1”

FY92 = $11.6

FY92 = $5.0

FY92 = $11.0

FY92 = $13.8

FY92 = $13.2

FY92 = $0.0

FY92=$5.O

FY92 = $620.0”

FY93 = $528.0
FY94 = S423.O

FY92 = $25.0”

FY92 = $4.0”

Effective
Date

7191

l/91
9191

7/91

1/92

i/91

7/91

3192

1/92.12/31/92

7191

7191

7191
fJ92
V92
‘7/91

6/7/91

7/91-6/30/93

7191
7191-6130193
7/91430/93

7/91

V92
7191

m

4193,4194

7/91

6/28/91
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Table 17 (cont.)

.m 1991 Major Tax Changes, by Tax

state
Amount Effective

Miscellaneous Taxes, Revenues, and Fees (cont.) (milfiona) Date

IW Mexico Redirected revenue raised from motor vehicle exciw tm to state general fund FY92= $21.1* 7/91

Accelerated collection of severanm tues by requiring one advanw payment FY92= $10.1” 8/91

IW York Increased utility gross remipts tax from 3.757. to 4.25% FY92= $~.O U91
FY93 = $160.0

Increaaed ~troleum business tax from 0.0759? to O.1279c per gallon FY92 = $397.0 7/91
FY93 = $535.0

Imposed tem~raV business tax on natural gas on 0.512e PI Mcf FY92= $3S.0 7/91.9/91

Expanded natural gas busineaa tax of 4.25% to natural gas purchased out-of-state FY92 = $10.0 8/91
FY93 = $15.0

Increaaed broad range of fees (e.g., criminal justim service fees, health fees, motor vehicle fees, and various co~mte N92=$119.0* various
tiling fees) FY93= $140.0”

-Ierated collection of estate tax (from 807. to 90% of estimated payments) and gift tax (from no estimated paymens FY92 = $50.0” l/91
to W% estimated payments)

Jorth Carolina Increaaed real estate mnveyance tax from $1 per $1,~ to $2 per $1,000 and removed loan assumption exemption FY92 = $13.7 8/91

Incre&d ker and wine permit fees (various amounts) N93 = $2.9 5192

)hio Delayed unlimited marital deduction for estate tax FY92 = $21 7/91

Increased various fees FY92 = $4.8* Various

)regon Imposed tax (ranging from l.la to 1.2@per gallon) on gas depsited in underground tanks FY92=$11.O 10/91

Impowd vehicle emissions fee (ranging from $1 to $2 ~r car) FY93 = no est. 7/93

fitended temporarily 15? per line telephone line surcharge FY92 = $1.3 V92-f198
Increased temporarily from 3% to 5% telephone access tax for911 numbers N92 = $2.6 l!92-UW

Increased tem~rarily forest taxes a“d a.sse~ments (vario”s amounts) FY92 = $13.1 7191.variOus

Redumd tem~rarily timkr severan~ taxes (various amounts) FY = ($5.4) 7191-1V93

Pennsylvania Increased oil franchise tax from 67. to 11.5% (additional 5.5% is earmarked for highways a“d bridges) FY92 = $185.0 9/91
Increased utility grw remipts tax from 44 mills to 45 mills and imposed 5 mill surcharge ~92 = $73.0 7/91

Increased various taxes with proceeds earmarked for m= transit (taxes include additional 3% sales tax on the lease priw FY92 = $m.o
of motor vehicles, $1 per new tire, $2 per day charge on motor vehicle rentals, 6% tax on periodicals, and 12 mill

7/91

incwti, from 30 mills to 42 mills, in the public utility realty tax)

~lerated mllection of public utility realty tax from quarterly payments to annual payment (due 4/15) FY92 = S63.0” U92

thode Island Delayed public utilities (telephone) rate reduction for one year (rate remains at 6% instead of dropping to 59.) FY92 = W.2 7191-6130192

iouth Carolina Incre=d numing home patient day fee from $2 per day to $5 ~r day FY92= $19.1” 7/91

Increzd admissions tax from 4V. to 5V. W92 = $2.2 2192

rennessee Im@ tar of 85a per ton on all waste rmived at Clm I facilitie$ impsed tax of $1 ~r tire on sale of all new tires m93 = s5.5 7191

Impoxd hospital Iimnsure fee, an amount directly pmprtional to tbe hospitaf’s (1) Medicaid utilization rate, ~92 = $309.0” 7191
(2) low-inmme utilization rate, or (3) large volume of Medi=id dap per year

Imposed nursing home Iicensure fee ($l,ltM per bed for homa participating in the Medicaid program; $10,fN30for each FY92 = $37.0” 7/91
50 kds or increment thereof for homes not participating in Medicaid)



Table 17 (cont.)
1991 Major Tax Changes, by Tax

State Miscellaneous Taxes, Revenues, and Fees (cont.)

exas Im~sed 2a ~r barrel coastal protection fee on crude oil at time of transfer to or from a marine terminal
(fee earmarked to a s~cial fund that is capped at $M million). .

Im&d $2 per tire recyc~ng fee

Increased motor vehicle sales tax from 67. to 6.25%
Increased motor vehicle rental tm from 6% to 10% for vehicles rented fe~r than 341days and 6.25% for vehiclm rented

longer than 30 days
Imposed motor bat sales and use tax and extended to mrtain sales of hats not previously taxed (tax was previously

collected m part of the general sales and use t=)

Increased coin+perated amuxment machine tax from $M to S60
lm~sed $20U fee on profaionals

Increased motor vehicle title wrtiticate fws from $10 to $13

Increased drivers license recnrd fees (various amounts)

Increased fees for misdemeanor convictions (various amounts)
Increased business filing fees by 50% (from $10-$500 to $15-$750)

Imposed 3% bingo tax on premises rental and prims; increased bingo grins rtiipts tax from 2% to 57.

Increased radioactive material fee
Increased oil and gas well drilling permit fees from $1~ to $~

Imposed automotive oil fee at 2a per quart

Eliminated sales tm permit fee ($25)
Reduced state share of parimutuel PI

Increased interest on delinquent taxes from 109. to 1270 (compounded monthly)

Created state lottery (mntiigent on passage of constitutional amendment to k“ voted on 11/5/91)

Itah Postpned temporarily reduced rate structure for oil and gas wverance taxes

Allowd 1% county option tax on fd for immediate consumption (the tax could raise %.7 million if all counties enact it)

Allowd 0.570 increase in transient mm tax in Salt Lake Oty

Increased various motor vehicle fees (e.g., drivem Iimnse, vehicle title)

ermont Increaed tem~rarily from 6?0 to 870

Enacted Medicaid trust hind fee on health care providem (hmpitals are charged 1.8~0 of Medicaid remipb
nursing homes 4.570; and home health care providem 2.5Yo)

Increased electrical energy pro~rty tax from 1.9% to 3.570

Continued temporarily telephone gr~ receipts tax

‘irginia Increased interest rate hy 290 for delinquent state tara administered by the Department of Taxation

Vashingon Imposed 5? per barrel t= on oil off-loaded at marine terminals

Impscd clean air motor vehicle excise tm of $2.25; on 7193 rate till fall to $2

Imposed fees for industriaUcommercial air Fllution at $10 per ton of emission

I Mditied p t.arlmu c1 tax rates and disbumement of revenues

Amount
(millions)

~91 = $2.6=
~92 = $10.0”
~92=$17,0*

~92= S424
FY92=$21.2

W92 = $25.7

m92 = $3.5
FY92 = $2.6

~92 = $74,8”

W92 = $19.9”

N92 = $18.7”

~92 = $10.1”

FY92 = $9.0”

W92 = $7.5*
FY92 = $4.5”

FY92 = $2.2-

W92 = ($12.6)

~92 = ($2.5)’

FY92 = $2.5*
~92=$61.8

~92= $2.0

Potential = S6.7

Potential = S0.6

FY92 = $2.0*

W92 = %.9

~92 = $5.0

~92= S4.5

W92=$3.3”

N92= M.2
m93 = %.7

W92= $7.3
FY93 = $10.0

m92 = $2.09
FY93 = $20
FY92 = $5.0)

[FY93 = $5.0)

Effective
Date

312s[91

lJ92
9/91

9f91

9/91

10/91

lf91
9/91

1291

9191

9/91

9/91

V92
lf92

9/91
12J91

9191

Pending

7191-12J3 1191

7/91

7/91

10/91

6/91-6/30/93

7/91

V91
7/91-6/30/92

7/91

10/91

10/91,
7193

5/15/91

5/24t/91



Table 17 (cont.)
1991 Major Tax Changes, by Tax

I Amount
state

Effective
Miscellaneous Taxes, Revenues, and Fees (cont.) (milliom) Date

~~

E
;

9

~

3
3
s
E

i [
2
~ Note Amo.”ts,indicate collections projected forth. period shown, w~h are not “ecestilyequal to a“”ualized projections.

“Actions that WO affwt revenue but are not new tax changes enacted In 191.

N!aconsin Eliminated telmmmunications company relay service tax credit ~= $3.8 V92

Phased out gross receipts tm on telecommunications mmpanies and converted interexchange carriers and rewllem FV92 = $2.6 1197
toad valorem tax (when fully ph~d in annual Iw will k $62.7 million)

Increased various agricultural fees EV92= $3.4* various

various natural resource fees (some increases expire after 4/99) FY93 = $32.1* various

petroleum ins~ction fees temporarily W92 = 2b.7* 9/91-11192

hunting and tishing Iimnae fees (various amounta) W92 = $8.1” Varioua

auto registration fees from $2S to $40 FY92 = $36.0” 9191
truck registration fees (various amounts) FY92 = $11.8” 9/91

various drivers ~rmit fees (various amounts) EV92 = $2.2*

tuition

9/91

N92 = 9.8 8/15/91

hum Cotina L Eckl, Anthony M. Hutchison, and Ronald K SneO, Stale Bud&t ~ T~ A.tim, IBI (Den,er National Conferene of State Legislatures, 1991). Reprinted with permission
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Table 18
State Individual Income Taxes: Summary of Personal Exemptions, Standard Deductions, and Deductibility of Federal Income Taxes, 1991

As of October 1991. Only baaic rates, brackets, and exemptions are shown. kal inmme tax ratea, even thm mandated by the state, are not included.
Taxable inmme rates and brackets listed &low apply to single t~ayers and married taxpayem filing “mmbined wparate” returns in states where this is permitted.

Taxable Income Brackets Personal Exemptions
Lowest H]gbesti

Standard Deduction’
Married. Married-

Wx Rates Amount
Federal

Amount Joint Joint
State

Income Tax
(range in permnt) Under Over Single Return Dependents Percent Single Return Deductible~

Alabama+* 2.0-5.07. $500 $3,0m $l,5m $ 3,m $34m m% $Z,m W,mo yes

Alaska No state income tax

Arizona’ 3.8-7.0 10,OOO 150,W 2,W 4,1n30 2,m n.a. 3,5W 7,W no

Arkansas* 1.0-7.0 3,000 25,mo m 40 m 10 l,m 1,000 no
1

CalifOmiaC” 1.0-11.0 4,394 Zoil,m 60 lm a n.a. 2,262 4,53A no

Colorado 57. of fede ral taxable inmme no

Connecticut’ 1.5 Hat Rate Iz,om 24,000 0 n.a. n.a n.a. n.a.

Delaware+ * 3.2-7.7 Z,m 40,0CS3 1,250 2,500 1,350 n.a. 1,3W l,m no

Dtstrict of Columbia* 6.0-9.5 lo,om m,oin3 1,370 2,7413 l,3m n.a. 2,000 2,0m no

Florida No sta te income tax

Geor@a 1.04.0 750 7,0m 1,5W 3,0m l,5fm n.a, 2,3M 3,mo no

Hawaii* 2.0-10.0 1,5W 20,500 1,040 2,080 1,040 n.a.

Idaho’

1,5W l,mo no

2.0-8.2 I,m m,mo Same as federal’ no

Illinois 3.0 Flat rate l,m Z,ofaz l,ofm n.a. n.a. n.a. no

Indiana+ 3.4 Flat rate l,m 2,1mo l,m n.a. n.a. n.a. no

Iowac” 0.4-9.98 1,060 47,7m m 40 15 n.a. 1,280 3,160 yes

Kansas* 4.5-5.95 27,50il 27,5W 2,m 4,13i.m 2,W n.a. 3,a30 5,mu yes

Kentucky+” 2.0-6.0 3,m 8,1XSI m 40 m n.a. 65o 650 no

f.ouisiana 2.0-6.0 lo,om 50,0m 4,mo 9,0m2 l,csm Combi ned with exemptions yes

Maine* 2.1-9.89 4,150 37,50U Z,lfnz 4,m3 Z,lm n.a. 3,400 5,700 no

Maryland+” 2.0-5.0 l,om 3,m30 l,m 2,4m l,m 15 2,W 4,mfl no

Massachusetts* 6.2.-12.0 Hat rate Z,m 4,400 l,am n.a. n.a. n.a. no

Michigan +* 4.6 Flat rate 2,1m 4,m 2,1(M n.a. n.a. n... no

Minnesota 6.0-8.5 13,6m 44,750 Same m federal” “o

Mississippi 3.0-5.0 S,mo 10,W 6,0ia3 9,5W 1,500 n.a. 2,3W 3,’4m no
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7able 18 (cont.)

State Individual Income Taxes Summaty of Personal Memptions, Standard Deductions, and Deductibility of Federal Inmme Taxes, 1991

n.a —not applicable

+ Stata in which one or more local governments levy a local income tax.

“The Imr of (1) tbe penntage indicated, multiplied by adjusted grw inmme, or (2) tbe dollarnlue listed. In some states, when a standard deduction mmputdusingapemntage ofAGI
is less than tbe ftxed amount shown above, a minimum dollar deduction is all+. Maryland and Utah have a minimum deduction as wII.

bA state provision that allow the taxpayer to deduct fully the federal inome tax redum the effdive marginal tax rate for pe~ns in the fdgheat state and federd t= brackets by approxi-
mately 30% of the mminal tax rate—the deduction is of a lesser benefit to other mayers with lower federal and state top tax brackets.

cIndexed by an inflation factor.

d Tax credit per depefient. Taxpayem 65 or older ~ive a $X credit.

eSee Table 9 for federal inmme tm regulations.

“Smte Notes

Alabama

Arkansas

Catifomia
Colorado

Connecticut

Delaware

D,strict
of Columbia
ffawaii

Idaho
Iltinois

Indiana
Iowa

Wal tirity m are includd in item~ deductiom. Treble imme
b- for married tiline ioint owr %.~. taxed at biehat rate.
Tax credit per dependen~~axpayem 650r older, or blin~ or deaf mive an
addittinal $20 credit.
Taxpayem 65 and older receive additional W credit.
Modifications for federal interest inmme, non-Colorado state and IWI
interest income, and Colorado pension exclusion.
Pe~ml exemptions phase out incrementally for single or married tiling
separately fmm $12,CN30to $24,~ Connecticut AGI to zero at $35,1ML for
head of howbold, from $19,0Ct3to $3S,IM0 AGI to zero at $56,WL for
married tiling jointly from $24,~ to S4S,000 AGI to mm at $71,~1. For
tax years kginning in 1991, 1.5% of federal AGI with modifications; 4.57.,
thereafter. A tm on dividend and interest inmme if federal AGI ex=eds
$54,000 k imti. Rates range from 0.7590 to 9.59.. Net gains from the
sale or exchange of mpital assets are at 4.75% but total tax payable cannot
exceed 3.4% of AG1.
h-t personal inmme tax rate (3.2Yo) applies to income in the
$2,-5,~ bracket. Tmable inmme under $2,000 is not subject to tax
and is mfered to as the “zero bracket” amount.

Exemptin will incre& to $1,370 by 1991.
A refundable f@/excise tax credit of at least $55 per exemption is
grantdcredit of $dOper exemption is granted for lW; a refundable med-
ical se- excise tax credit of 470 of qualified medical expem, subjwt
to limitation, is granted.
Idaho allm a refundable $15/exemption credit.
Effectk l/1/90, an additional $1,000 exemption for taxpayer or SPW 65
yearn of age or older. An additional $l,W exemption for taxpayer or
SPW who is blind.
Additbnal $1,~ exemption if taxpayer or SPUW is over 65 or blind.
Taa may not reduce after-tax incame of t~ayer &low $5,~ (single) or
$7,5Ml (married filing joint, head-of-household, surviving spouse) Only
Iimitadon for the standard deduction is that tbe deduction otherwiw al-

Kentucky
Maine

Maryland

Massachuset@

Michigan

Missouri
Montana

Nebraska

Iomble of $1,2S0 or $3, la may not exceed tbe amount of income remain-
ing after the federal tax deduction. Additional $212pe~nal exemption is
anti for each blind t~ayer and for each taxpayer age 65 yearn and old-
er. Votem within a school district may approve a xhaol district ituwme sur-
tax, which is mmputed as a permntage of regular state tax liability before
refundable aedits.
AchiUa~t~d hX%oft&f&d tiU~titkalW@

-km ddming tk federal tit Th& rati d brackes apply to sin~
peISOm not ticdng federal imme a For i~k deducting tk tar,
rates iange tim 4.757. of the bt $2,~ to 8.57. on imme mr M,m.
Tax credit per dependent. Taxpayem 65 or ofder miw a SdOcredit.
A variable surcharge will be im~ for taxable years &ginning in 1991
and 1992. A 570 surcharge will be im@ on t= liabilities arising from the
first $75,~ of taxable inmme for man’id taxpayem tiling a joint return
($37,5~ for single filers or married filing separately and $56,250 for bead
of hou.seholda tilers). Any tqayer with tarable inmme in exms of the=
amounts will pay a top marginal rate of 8.6~o and a 15% surcharge.
All cuuntia haw a ~ imme ~ ~ dat kast W. of tk state tax
liabili~ meat 03unties baw a surcharge of Wo. Si@ xym haw a mini-
mum standti ti~n of $1~, and mti ~~m a minimum stan-
W tiuction of $3,~. Bliti and e~rly get an additiond exemptin of
$1,~. An additional $1~ exemption k al- for e!derly d~~n&
1290 (flat rate) imw on net capital gains, intemt, and dividends of ti-
&ns and M-bwtb busin~ iwme of mnm&n& All other net in-
mme X at 6.257.. No ti is imp on a sin@ pe~n * ~ in-
@me K SS,OLMor & ($lZ~ married) tial Mrity m are ~
tim ~bk inmme up @ UW per -Yer.
Persons wbo can be claimed as a dependent on sommne else’s return get
an exemption of $l,CN)O.If their AGI is $l,W or less, they w no tax.
Wr ~apra itemting WU6W Sccial Seuuity ~ m &ucdbk.
Taxable income brackets, FMIIal exemption level, and standard ded”c-
tion levels are indexed annually for inflation.
Taxable income brackets will vw by tiling status.



Table 18 (cont.)
State Individual Income Taxex Summary of Personal Exemptions, Standard Deductions, and Deductibility of Federal Income Taxes, 1991

State Notes (cont.)

New Ham~shire TbeR is a 5% ~ on ~ble intemt ti divideti in m of $1,2U0($2,~ Ohio T~ayem take a $20 tax credit uer exemDtion

New Jersey

New Mexico

New York

m-) TbeR k m filing ~uirement for an in~ua3 whm total iitimt
and ditiend inmme, atier Mucting all intimt from U.S. obligakm, New
Hampshire and Vermont hank or credit unions, and dividen& fmm New
Hampbim non-kkfing mmpany banka k less than $1~ (am for joint
filem) for a tale pericd.
No tqayer ia subject to tax if grm inmme is $3,0fNlor le~ ($1,5C0 mar.
ried, filing aepamtely).
Several rebates are available for lower inmme taxpayem. An exemption of
$2,5CNI($1,250 for marfied tiling separate) is alloti for each “special
needs” child adopted on or after lllJM.
Rates are scheduled to be reduced further in 199% when the top rate will
be 7.6Ya. Beginning in lW1, a supplemental taxis im@ on tqayers
with New York adjusted grins inmme in excess of $lW,000. Taxpayers
must add back the &nefit of the Iowr tax brackets (i.e., 4%, 5%,6% and
7%} Tmavem with New York AGI in exmss of $150.~ are taxed at a flat
rat; of 7~87’5%in 1991.

Nofih Carolina Breaking ~infs for bigher marginal tax rates vary according to tiling sta-
tus. Tmable income brackets shown are for single taxpayem. North Caroli-
na taxable inome reflects federal reductiom of personal exemptions and
hem ized deductions for hieher income bracketa.

North Dakota Information in table appli~s to the long-form method. As an alternative,
tqayera may w the short-fore method wbcre tbe tax is 14% of the ad-

C
justed federal inmme tax liability.

OtdabOma Tb~se-rates and brackets apply ~o single @rson.s not deducting fderal in-
mme tax. For individuals deducting the tax, rates range from 0.5% of the
tirst $l,OW to 10% on inmme over $16,MH3(single rate)

Oregon Federal tw deduction limited to $3,~ ($l,W if married filing wpa-
rately).

Pennsylvania There are eight CI=S of inwme (1) compen.satio~ (2) net protits; (3) in-
temt; (4) dividends (5) sale or exchange of Drowrfv: (6) rents. rovalties.
patenb; ad q~&&’(7) imme kri~ tbgb ea~&or MS ‘d (8)
gambh”g and Mtety winnings in -of $l@ (W mti) A. ti-
tional 0.3%@ for second hti of 19P1 tax Km and fimt haff of 1992 tax year.

Tennessee Interest and dividends taxed at 6Y0, Penons over 65 having total annual
grins inmme derived from any and all wum of $9,~ or less are exempt.
Blindnas is a basis for total exemption

Utah One-half of fekml tax liability k deductible. In determining Utah taxable
income, 25~o of federal ~mnal exemptions are added back. Exemptions
reflect this add-back.

Vermont Refinable state earned inmme tax credit (28% of federal credit, maxi-
mum $566). Thm ~n%nt surtax of liability hewn $3,4fu2 and $13,1Ml
and 6% of liability over $13,100.

Wtsconsin The standard &duction is gradually phased out as inmme increaxs; de-
duction is mmpletely phased out at $50,830 of AGI for single filem and
$55,W of AG1 for joint filem.

“~ So.rcc A~R staff compilations bwd on information from state depafim.nfs of revenue (Fall 199 1) and Commerce Cf-ting HOW, State Tm Guide (Chicago, 1991). See afso Tables 19.22.

~

;
-.
8~



Table 19
State Individual Income Taxex ~cIusions and Adjustments to Income, 1991

Exhibit:
Exclusionsr Adjustments Combined

Degree of
Conformity Capital

Individual Separate
Social Security Unemployment httery Moving Retirement Account Returns

state to Federal Gains Pensions Benefits Benefits Winnings Expenses Contributions Atlowed

Federal Income Tax . No Maximum Wk $2.5kl$32k (50%) No No Deduction See note No

Atabama” No No Limited Exempt Exempt No Limited Federal amount No

Akiska No state iname tax

Arizona” AGI No Limited Exempt No Limited Federal amount 1s

Arkansas” No No Limited Exempt Exempt No Deduction Federal amount Yes

California” AG1 No No Exempt Exempt CA exempt In state Federal amount 1S

Colorado” ~1 No $20k each Federal amount No No Federal amount n.a.

Connecticut” AG1 Yes Limited Federal amount No No Limited Federal amount Yes

Delaware” AGI No $2k/$3k each Exempt No DE exempt Deduction Limited Yes

Dtstrict of Columbia’ AGI No Limited Exempt No No Deduction Federal amount Yes

Ftorida No state inmme tm

Georgia” AGI No $lOk each Exempt No No Deduction Federal amount No

Hawaii” ~1 No Exempt Exempt No No Deduction Federal amount 1s

Idaho* FTI Limited fimited Exempt No ID exempt Deduction Federal amount No

IOinOis* AGI No F,xempt Exempt No No No Federal amount n.a.

Indkina” AGI No Limited Exempt $12k/$18k (50%) IN Exempt No Federal amount n.a.

Iowa” AGI No No Federal amount No No Deduction Federal amount Yes

Kansas* AGI No Limited Federal amount No No Deduction Federal amount No

Kentucky” AGI No Limited Exempt No No Limited Limited Yes

~uisiana” AGI No Lmited Exempt No No Deduction Federal amount No

Maine* AGI No No Exempt No No Deduction Federal amount 1s

Maryland’ AGI 3090 $11.8k each Exempt No No Deduction Federal amount Yes

Massachusetts’ AGI 5070 No fiempt No No No

Michigan”

No n.a.

AGI No $7.5W$10k Exempt No No No Federal amount n.a.

Mtnnesota” =1 No No Federal amount No No Deduction Federal amount 1s

.1:..:..,..,. N. N. limited Exemnt No No Dedt,.+;~” F.,i.r,l .“,n,,. + v..



Table 19 (cont.)
State Individual Income Taxex F,xclusions and Adjustments to lnmme, 1991

Wibif;
Exclusions L Adiustments Combined

Degree of
Conformity C;a:l

Individual Separate
socii;nl.;~rity Unemployment Lottery Moving Retirement Account Returns

State to Federal Pensions Benefits W!nnings Expenses Contributions Allowed

Missouri* AGI No No Federal amount No No Deduction Federal amount Ye

Montana* AGI Limited Limited Federal amount Exempt No Deduction Federal amount Yes

Nebraska AGI No No Federal amount No No Deduction Federal amount 1s

Nevada No state income tax

New Hampshire* Only interest and dividends are taxed

New Jersey* No No $5k/$lOk Exempt fiempt N.f exempt No No “ No

New Mexico” AGI No Limited Federal amount No No Deduction Federal amount No

New York* AGI No Limited Exempt Limited No Deduction Federal amount 1s

North Carolina” FrI No Limited F,xempt No No Federal amount Js

North Dakota” ~1 No Limited Federal amount No No Deduction Federal amount No

Ohio* AGI No No Exempt No No No Federal amount No

Oklahoma” AGI No Limited Exempt No No Deduction Federal amount No

Oregon* Frl No No Exempt No OR exempt Deduction Federal amount No

Pennsylvania’ No No Exempt fiempt fiempt PA exempt Special No n.a.

Rhode Island’ State tax calculated as a percentage of federal liability n.a.

South Carolina’ Based on federal taxable inmme No

South Dakota No state income tax

Tennessee” Only mrtain interest and dividends are taxed No Yes

Texas No state income tax

Utah” Fn No $7.5k Federal amount No No Deduction Federal amount JS

Vermont’ State tax calculated m a percentage of federal liability

Virginia” AGI No No &empt No w Deduction Federal amount Yes

Washington No state income tax

West Virginia” AG1 No Limited Federal amount No WV Exempt No Federal amount No

Wtsconsin” AGI bo% timited Federal amount $12k/$18k (50%) No Limited Federal amount

Wyoming

Js

No state inmme tax



Table 19 (cont.)
State Individual Income Taxe$ ~dusions and Adjustments to Income, 1991

‘ For interest and dividend income, se notes for exclusions to income.

ficlusions to Income

Interest Income

See state notes fOr M~s~husetK, NOfih D~Ota, and Ten:es*e.
Other interest income is subject to state taxation (except :ncame
from U.S. debt obligations and qualifying “tax exempt” bnds from
in-state pfitical entities). Tqayers r~iving interest from U.S.
debt obligations must pay federal income tax on such interest.

Dividend Income

See state notes for Kentucky, Nofih Dakota, okkihoma, and Ten-
nessee. Unless otherwise indicated, all dividend inwme is subject to
taxation.

Deeree of Conformity to Federal

Capital Gains

Pensions

Limited

[DollmAmounf]

Social Security

&mpf

Fedeml Amount

The “starting point” for the state income tax will he federal adjusted
gross inmme (AGI), or in some cases, federal taxable ]ncorne ~1)
or federal tax liability, tith certain modifi~tiOns tO deal ~th are=
where the state may wish to differ from federal roles.

Unless otherwise indicated, capital gains are treed m ordinary in-
come; no exclusion is pemlittcd.

Unless othetise indicated, all Fnsion knefits (in excess of em-
ployee lifetime contributions) are taxed a. ordinary incnmq no ex-
clusion applies (aside from the amployee’s lifetime contributions).

Limited exclusion is permitted. See state notes for details.

The amount of pension benefits prmitted to k excluded from in-
come are indicated.

All Sccial Security benefits are exempt. This means that the t~ay.
er is permitted to subtract “exmss” or “federally taxable” Social Se-
curity benefits listed on the federal 1040 form from state adjusted
gross (or taxable) inmme.

50% of gross Swial Security knefits are taxable for taxpayers with
income greater than $25,~ (single) or $32,000 (married) -@n-
forms to federal law.

UnemptOyment Compensation

Ercmpt All unemployment com~nsation is exempt.

$12kl$18k (50%) At least 507. of unemployment benefits are taxable for taxpayem
with inmme greater than $12,fKal (single), or $18.MNJ (mar-
ried) -same tax status M federal law pr?vtded ]n 1986. If income is
high enough, all unemployment kneflts are taxable.

Unless othew indicated, all unemployment @mWnsation is tax-
able.

Lattery Winnings

All lottery winnings am taxable.

[State] fipt Indicates only in-state lottery winnings are exempt.

Atiustments to Income

Moving Expenses

Deduction Taxpayers are allowed to subtract –as an itemized deduction
onty—tbe amount of moving expenses claimed on fe~ral taa re-
turns. This does not newssatily indicate that this state tax provision
ties directly to the federal de.

No Adjustment for moving expenses not allo%d.

Individual Retirement Accounts

FedetnfAmount Taxpayers are allowd to deduct the same amount as on tb federal
form 1040. Maximum individual contribution is $2,fK)0, $2.250 for
married couple with one earner. No deductions are permitted for
single persons with AGI akve $35,00U, or married tiling j,olnt re-
turns with AGI above $50,~. This dces not necessarily Indicate
that this state tax provision ties automatically to the federal ~. If
a state permits tqayem to deduct other amounts, these amounts
are listed.

No Deductiom for lRAs not permitted.

Exhibik Comftinsd Separate Returns Aflowed

Y- For states that have graduated rate structures, a “marriage penalty”
may mr if the income of the lower income s!mu= is le~ than the
top income tax bracket in effect, the IOWI income spouse is taxed
at a marginal rate equal to or greater than tbe higher inmme
spouse. To avoid this potential marri%e penalty, numerous states
Wnnit *income muples to file “combined separate re-
turns” —where each spuuw lists in~me, deduct~Ons, et~, ~Pa-
rately on the same tax form. These states are designated “Yes.”

Js States designated “JS” have special “joint rate whedules” for wu-
ples, substantially eliminating any marriage ~nalty.

n.a A marriage pnalty dw not occur in states that have flat t~ rat=,
hence there is no need for combined separate returns or s~cial tax
rates for joint returns.

No A “no” indicates that Warner COUPIS may pay a higher tax
amount than if they xre tiling as tw unmarried individuals.



Ttile 19 (cent)
State Individual Income Taxe* Exclusions and Adjustments to Income, 1991

*State Notes

Alabama

Arizona
Arkansas

California

Colorado

Connecticut

Delaware

c District
* of Columbia

May exclude all benefits rewived from militaiyretirement s~tem (includ-
ing US. Public Health SeMW). All retirement pay received by a qualified
Alabama peam oftimr and an eligible fire tighter may alaa be excluded.
The following pensions are exempt Alabama teacbera, state employees,
judicial system, federal civil, service, and federal rai!road s~tem. Moving
eWnws allmd, as deduct]on if new job lwtion IS in the stite,
Maximum excluslon on Arizona Iot@ry winnings is $5,0M1.
All retirement benefib are subjm to M,m ~r year amption, inciuding all
retid state employ=. Moving WIIX -on is ~r f~d de. k@-
lation in 19S9 pbming in a 60% mclwbn for capital @m owr a three-yew
~ricd if tbe federal tax on gains is reduced
Does not wnfonn s~cifically to federal AG1, but adopted virtually all pre-
visions as of l/V87.
Colorado adoDted a flat tax of 590 based on federal taxable inmme with a
very limited ~umfter of excluions and adjustment. There ia a $211,~
Wnsion exclusion allow to each pension recipient.
The separate tax on capital gains, dividends, and interest inmme applies
through Demmkr31, lW 1, after wbicb income mising from such WUIWS
will be included in Connecticut AGI.
The state fxnsion exclwion is $2,~ for praons under age 1$3and $3,Mlfl
for Finns age 60 and over. A married taxpayer with adjusted gr~ in-
mme over $10,M filing a joint federal return and wparate Dela- re-
turn must add back the IRA deduction amount.

District and federal government retirees 62 yean of age or older may ex-
clude up to $3,~ of ~nsion, annuity, or survivor benefits.
Taxpayem tith regular tmable pensions are not subject to the limitation of
earned income.
Hawaii public employee retirement s~tems are exempt, as is any mmpen-
sation remived in the form of a pension for past services.
Persons 65 yearn of age or over receiving benefits from civil service, fire
tighters, pliw (Idaho) and military retirement systems may deduct
$12,W$ 18,396. A capital gain exclusion of 60% is limited to certain kinds
of property.
Confoms prospectively to federal AGI, but has an additional modifica-
tion for any capital gains inmme excluded from AGI.
Civil service retirees may deduct up to $2,M10om Sucial Security benefits
received). Military retirees may deduct up to SZ,~; military pay deduction
up to $2,fiIXt,and U.S. government obligations reported on federal returns.
Although an exclusion is not provided and capital gains are taxed as ordi-
nary income, a deduction is providti for net long-term capital gains from
spcitic categories of aasets.
ffenefita received from federal citil serviw annuities and Kanaas state re-
tirements systems are excluded.
A $1OU (single~$20i3 (joint) exclusion on dividend inome is atlowd.
ffencfits received from Kentucky state retirement systems are included.

Civil wrvice retirement s~tem and military retirement inmme are al-
lowed an exclwion of W,w per year. Moving e~-, employu busi-
neaa expenws, and individual retirement -unts are baaed on federal
rules prior to tbe 1986 Tm Refof?n Act.

huisiana Federal retirement knetits are exempt for 1988 and su~uent taxable
years. Up to $6,~ exclusion for each person 65 or over with pension in.
come taxable on federal form. Teacher retirement benefis not under the
jurisdiction of the state Soard of Fducation are excluded

Maryland Must reduce any pnsion exclusion amount by any Social Security that is
received, and taxpayer or SW% must k 65 or over or totally disabled to
take the exclusion. The mtimum capital gains subtraction is $7,5MI
($15,W for joint return). The subtraction is phmd out and is zero at fed-
eral AGI of $65,~ or more ($130,~ for joint returns).

Massachusetts A $1~ (sineleY$2t30 fioint} exclusion on interest inmme is allowd for in-

Michigan

Minnesota

Mississippi

Missouri

Montana

terest eti~ on savi~gs de~is in the state. Allowable business expense
is tied to federal law with wme deviations.
&nefits r=ived from federal and Michigan state or lncal government re.
tirement systems are excluded. The first $7,500 (single~ $10,~ (joint) of
other benefits are excluded.
An income exclusion is allo~d to the elderly and the disabled b=d on
income and filing status. The exclusion is $10,IXU for a married joint return
(if both qualify) reduced by nontaxable retirement and social security
benefits and l/z of federal AGI over $15, ~. Tbe doOar amounts in the
formula are Iwr for others.
The fimt S6,~ in retirement henefik per pewn may k excluded. The
first $5,ftfH2in National Guard or Reserve Form com~nsation may be ex-
cluded, subject to certain limitations.
tittery winnin~ of m or more are subjest to state and bxal camings
tax. All pension benefits are subject to tax, with an exemption of $6,~ per
~rson allowd for thm wbw Mtiouri AGI faos within mrtain maxi-
mum iname limitations.

caPital ~aim hm installment sales prior to l/1/87 are allo%d a 40% m.
clkion. ~e~ns 65 or over may exclude up to ~ of interest, may deduct
up to $3,600 of private ~naion plan benefi@, and, beginning in 19S9, will
allow full exclwion of fderal government retirement benefits. Montana
public employee retirement system &netita me exempt. Moving expenses
are allow aa an itemi~ deduction.

New Hampshira Interest excluded for savin~ on depits in credit unions and banks in New
Ham~hire and Vermont. Dividends reeived from banka, credit unions,
national banka, and building and loan aswiations in New Hampshire ex-
cluded. ficlusion for taxable dividends and interest is $1,~ ($2,400 joint)
time the number of exemptions. Additional exemption for age 65 and
over, and blind and handicapped.

New Jersey Over 55 yearn of age, on~-in-a-lifetime exctusion of $125,SeXl on sale of
principal residence.



Table 19 (cont.)
State Individual Income Taxex Exclusions and Adjustments to Income, 1990

*State Notes (cont.)

New Mexico pe~m 65 or owr or blind may ~lude up to M,m of immG ~~nt de-
peti on AGI and equals $g,~ for federal AGI of $18,~ or l=, $30,~ for
married fifing joint, $f5,W for manied filing =parate. Dedu&n ~m
by $l,W for each $1~ income increment ($3,~ increment for mti fil-
ing joint) and is W ahve $28~. ($51,~ for married fding joint Wm for
manied filing separate)

New York New York state, l~al, and federal ~nsions are exempt. For other retire-
ment sptems, persons over 59’/2 may include UP tO $~,~ New YOrk ~-
justed gross income excludes the amount of Railroad UnemploymentInsur-
ance Act &nefits included in federal AG1 but exempt from state income
taxes.

North Carolina Up to $4,~ in state, IwI, or federal (including military) and $2,0C0 in
nrivate retirement benefits excludable. No more than $4,W in total retire-
ment benefits may be excluded for each t~ayer. A tm credit equal to 6%
(up to a maximum $3N per t~ayer) of dividends received while a North
Carolina resident from corporations, other than S wrporatiom, allocating
50~o or more of their income or IW for the year to North Carolina may be

North Dakota

Ohio

Oklahoma

Oregon

Pennsylvania

deducted.
Information applies to the long-form method. Tqayem may use the
short-form methcd where the taxis 14~o of the adjusted federal inmme tm
Iiabilitv. Tmayem must use the same tiling sta~ as for federal PUPS.
Gradu~ted ;at; structure on the long form may cause a “marriage penal-
ty”; this ,does ,nOt -I with flat rate on short form. Dividend excl”sio”
allo%d If derived from a mrporation that mnducs part or all of its busi-
ness in Nofth Dakota, and prorated for part of businew in Nofth Dakota.
Pension exclusion allo%d to all civilian federal retirees, state bighwy pa-
trol retirees, and city ~lice and fire fighter retirees, subject to tbe follow-
ing limitations (1) lesser of $5,~ alloti or the actual amount =ived;
(2) reduced by Social Security benefits r-ived. Military retir= must be
50 years of age or older.
Federal bnd interest, disability and suMvofs benefits, and railfuad re-
tirement benefits included in federal AGI are exempt.
A $100 (single)/$200 ~oint) exclusion on dividend inmme is allowed.
First $5,500 of state and local, milita~, and U.S, ci~l ~~i~ retirement
systems exempt.
All retirement inmme is taxed, but taxpayem age 58 and owr whw in-
ome is less than W5,~ (joint retum)or $22,500 (all other fdingstams)
may qualify for a tax credit.
Capital gains are fully taxable, except for the sale of an individual resi-
den=. if the owner is 55 vears of age or older and M it ~ Prin~Pal resi-
den~ for three years dukn8 pre~ing five yem. Maximum exclusion is

$1~,~ per transaction. Moving adjustment limited to direct moving ex-
pnw.

Shode Island Allm modification for interest from special “family education amunts”;
and interest from the state of Rhode Island and its city and town obliga-
tion. Also excludes interest from special isues of Rhode Island college
and univeraitv savinm hn&.

South Carolina South CarOli~a reti~rnent benefits taxable, with $3,CO0exclu~io.. $q.~

Utah

Vermont

Virginia

West Virginia

Wisconsin

. .. . . . .. . .
may be excluded on benefits received from U.S. civil setim retirement
s~tem, uniformed XMH of the US., with 20 or more yearn of sctive wr-
vim. Persons age 65 or over may exclude $3,000 of any retirement income.
For tax yearn 1991 and 1992, the t~ayer who remives income from n re-
tirement plan wuld he. limited to one $3,000 exclusion.
Interest income is excluded on bonds from the state and U.S. government,
mrtificatesof deposit, and pmbook savin~ amunta. Dividends ruived
from national banka, state banks of Tennewe, savings and loan assmia-
tions in Tennessee, and company credit unions are excluded. Each individ-
ual may exclude $1,2S0 that maybe applid against treble dividend and
interest income before computing the tax. Married couples tiling jointly
may exclude $2,~ of tmable income before mmputing the ta.
Pension deduction amoun~ are limited by age and federal adjusted gross
income. Pemns age 65 or over may include any income =ived to reach
exclusion amount.
Vermont state btterywintins are amp~ inckdingtinnin~ in tk Tii+tate
Megabucks (Vermont, New Hanqtati, MaiR)
For part-year residents, moving expenses from federal form lW will be
allocated to Vbginia only when the move is being made into the state.
Moring ~nses for part-year residents will not be alloti when the
move is made outside of Virginia. Prizes of less than $fOO awarded by the
Virginia State httery Depafiment are excludable. Each taxpayer age 62
and over is eligible for a $b,~ deduction (65 and over $12,COO),Ies any
Social SecfIiity or Tier 1 railroad benetits.
Pubti dety retirement benefits m umpt. The tit $Z~ of either %t
Viifda state retiment ~tem benetis or federal retirement benefts are =-
empt. Itiititi -r age 6S @or permmntly disabkd & al~ an in-
mme dusrnn of up to SS,~. hmp sum diafntitiom that are separately
taxed for federal inmme tax p- must ke d~ to f*d adjusted W
iwme sub~ to West Viinia &
Benetit.s received by pemns who retired from or mre membe~ of the
state teacher retirement system and &rtain Milwuk& city/county retire-
ment s~tems, the federal civil wrvim, or the military prior to Ul164 are
excludable. Moving expenses related to a move within or into the state of
Wisconsin are eligible for Wtinsin itemid credit.

Source ACIR staff compilation based on information from s-t. departments of revenue (Fail 1991). and Commerce Clearing Ho.%. sue Tm Guti (~imgo, 1991). Sce .Iw Bbles 18,20, and 22,
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Table20
State Individual Income Taxex Exclusion of Pension Income, 1991

Alabama*

Ataska

Arkansas

California

Colorado

Connecticut’

Delaware

of Columbia

Fforida

Georgia

Hawaii

Idaho

Illinois

Indiana*

Iowa

Kansas*

Kentuc~

f.ouisiana

Maine

Maryland*

Massachusetts

Michigan

Minnesota*

Mississippi”

Missouri

Nevada

New Hamnsbire

Yew Jersey

New Mexico*

State or LQcal Fsderal
Government Civil Service U.S. Milita~ Private Employer Railroad Retirement

Full if state pension Full Full All defined benefit Full
participant plans under 26 USC

No state income tax

2,5fKl 2,5fsl 2,5fsl None Full

6,OOO 6,000 6,0Ml 6,W Full

None None None None Full

m,w m,mo m,fnm Full

;,::

~:~r~lti;;:~r l~;iti~”s

Income tax base excludes ~nsions and retirement iname

3,~ age 60 and 3,000 age 60 and 3,tKHlage 60 and I 3.m ~wc m ~nd !Tier 1 b..

owr, 2,W under over, 2,0Q0 under over, 2,~ under
age 60 age fQ age @ I ag. w I
3,MHI 3,000 3,fn30 I None I Tier 1 benetifi

I I excluded

No state income tax

lo.ofm 10,OOO 10,OOO Io,om Full

Full Full Full Full

12.264 Sinele 12.2d4 Sincle Non, i F,,ll.. u..- ...1
18,3% Joi;t 18:3% ii]ji-

FuO Full Full Income under IRC Full
Sections W2(a),
w~c), 403(b),
406(a), 407(a), ~;
mtiain other distri-

N,,n.

11,800 11,80U 11,800 and up to 11,8GU Full
an additional
2,5W

Full, if pension mn- FuU, if ~nsion con- None None (exwpt for Full
tributo~ tributory amounts relali”g to

I I I ureviomlv taxed- I I
kntribufions)

Full Full Full 7,500 Single Full Tier 1 and Tier 2
10,fKXlJoint knetits

None None None None Full

6,000 6,0fKi 6,~ 5,000 Full

6,~ 6,000 6,W 6,OQO Full T&er 1 and Tier 2
benefits

3,W 3,600 3,m 3,600 3,W of Tier 2

None None None None Full

No state inwme tax

Only dividends and interest subject to state income tm

7,50U I 7,500 ] 7,m I 7,500 I Full

None None I None I None I Full

62 us. AMsq



Table 20 (cont.)
State Individual Income Taxex Exclusion of Pension Income, 1991

State State or heal Federal
Government Civil Service U.S. Military Private Employer Railroad Retirement

New York Full Full Full 20,000 Tier 1, Tier 2, and
supplemental annuity
benefits

North Carofina 4,m 4,CO0 4,fKKl Z,m Full

North Dakota None, except city 5,~ less SS bene- S,m leM Ss None Full
fire fightem, wlice, fits knefits Only that amount paid
and highway patrol hy US. Railroad Re-
exclude up to 5,~ tirement Board
Ies SS benefits

Ohio* None None None None Full
nkl.h.Ta 5,5Mt 5,5M 5,5W None Full

None None None None Full

ania Full Full Full Full Full

1..A N... None None None Same as Federal

3,0MI 3,m 3,m Full

F
.......
Oregon

Pennsvlv

.. ..lw. jte tax

c tax base excludes pensions and retirement inmme

te incame tax

I None None \ None I Full

Vermont None None None None Tier 1 and supplemen-
tal annuity benefi15

Virginia Each taxpayer a. . —. age 62 and over is eligible for a $6,~ deduction (65 and over $12,COO)less Tier 1 exempt
1any ss or I ]er 1 railroad knefits.

Washington I No state iname tax

West Virginia* 2,W I 2,flfm 12,(
..r ..._”:_ r, .,, ,-. . . ..-”..... m.,,, S-. -ma.. -. m,!

m None Full

w,>.”,, >,” ..,1 L“! W!WL,. ‘.- 1.11 1“. p..”... ..- , do for &mm Ie- None Full
tired from or mem- tired from or mem- tired from or mem-
km prior to IIV@ km prior to U1164 memben prior ti

fllla

Wyoming No state inmme tax

●State Notes

Alabama

Indiana

Kansas

Kentucky

Maryland

In January 1~, the Alabama Circuit Court en-
joined the state from collecting income tax on
federal military ~nsions on the ground of un-
constitutional discrimination.

Income tm appfies to intemt and dividend?. only.

Dmited tm credit available to wtsom owr age 65.

For~rsons retired from or members of the civil
serviw or milita~ prior to l/1/M.

The Kentucky Supreme Court has barred the
state from collecting income tax from federal
retirees’ pensions because state law is not in ac-
cnrd with tbe decision in Davis v. Michigan.

Pension exclusion amount is reduced by any so-
cial security that k received and tqayer or
spouse must be 65 or over or totally disabled to
take the excluion. MilitaV retirees must% 65
or over.

A single taxpayer age 65 or over or disabled m ay
exclude W, fKlftof income from any sourm Iex
any nontaxable retirement or disability income
and one-half of federal AGI over $12,~. Tax
coufl has ruled that tbe state may not tax rail-
road retirement income (case not appaled).

Mississippi

Montana

New Mexico

Ohio

South Carolina

Tennessee

Utah

West Virginia

The first $6,~ in retirement knefits WI pr-
son may k excluded. The first $5,0fKlin Nation-
al Guard or Reserve Forms mmpensation may
be excluded subject to certain limitations.

Tbe exclusion is redumd by $2 for every $1 of
federal AGI received by the taxpayer in excess
of $30,W (the exclusion kames mro at
$31,8W).

Persons age 65 and over may exclude up to
$S,~ from any source, depending on inmme.

Limited tax credis available to pemns owr age
65.

Limited to one $3,~ exclusion regardless of
numkr of retirement plans.

Lump sum distributions from qualified pnsion
plain taxable to extent that they consist of tax-
able dividends and interest.

Persons under age 65 may claim up to $4,SfS2if it
is a Wnsion. Eligible amounts phase out above
certain income level.

Each taxpayer age 65 or over may exclude
$S,~ of income from any source. Pension ex-
clmions count tomrd the SS,~ tiiling.

Sour= I“fonnation from sate depaflme”ts of revenue, Fall 1991. See also ~bl. 19.
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s Table 21
c
@ State Individual Income Taxes Itemized Deductions, 1991

(Y = Deductible, N = Nondeductible)
2
~
.

~ Federal
Income

3 State Tax7.,

Federal
Social

security

State
Real Personal State kal State Local

Property Property General General Inmme Income Medical
Tax T= Sales Tax Sales Tax Tax Tax Expenses]

I I I I I I
Y Y N N Y Y Y1

Y Y N N N Y Y

A1aSM ! No Income tax

Mortgage Other Charitable casual
Interest Interestz Contributions Losses

=

Arizona” N N Y Y N N Y n.a. Y Y Y Y Y

Arkansas” N N Y Y N N N n.a. Y Y Y Y Y
r.liF”nli. * N N v v N N N . . v v v v v------- .... 1 . 1 . . I I t . ! . . 1 . I . . . I 1 . I . I ‘ I
Colorado”

.

State inmme ta based on federal taxable income

Connecticut N N N N N N N N N N N N N

Delaware* N N Y n.a. n.a. n.a. N Y Y Y Y Y Y

District N N Y Y N N N n.a. Y Y
of Columbia*

Y Y Y

Florida No income tax
,

Georgia’ N N Y Y N N Y Y Y Y Y Y Y
“nw2ii* N I N I v I v I w I N I v I v I v I v I v I v I “. .. ... .. 1 . . I . . I 1 i . . I . . I I I I 1 I . ! , ! .

I
I Idaho’ IN

Illinoisa N

I.di... = I

N Y Y N N N N Y Y Y Y Y

N N No itemized deductions permitted

v.”, 1;.”+*.A

N Y Y N N N n.a. Y Y N Y Y

N Y Y N N N N Y Y Y Y Y

N v v N N N v v v v v v

N Y Y N N Y Y Y Y Y Y Y

N Y Y N N N N Y Y N Y Y

N Y Y N N N N Y Y Y Y Y

. . . . . . .. . . . . . 1 . I Y’ N N N N N N Y’

Mtchiga”*

N N N N

No itemized deductions permitted

Minnesota* N N Y Y N N N N Y Y Y Y Y



(Y = Deductible, N = Nondeductible)

Federaf state
Federal Social Real Personal State focal State focal
Income security Pmpe~ Property General General Income Income Mdtcal MO*P @er Charitable

State Tax Tax Tax
casual

Tax Sales Tax Sales Tax Tax Tax Expenses] Interest vInterestz Contributions Lasses

Mississippi N N Y Y N N Y Y Y Y Y Y Y

Missouri* Y4 Y Y Y N N N Y Y Y Y Y Y

~“r.. –., “ x, v v N N N N v v v v v,,,M,,, I . I . . ! , I , I . . 1 . . I . . I . . I 1 1 ! { I
. .

Nebraska’ N N Y Y N N N N Y Y Y Y I Y

Nevada No income tm

New Hampshire Only interest and dividends are taxed; no itemid deductions permitted

NM Jersey* N N N N N N N N Y N N N N

New Mexico* N N Y Y N N Y Y Y Y Y Y Y

New York* N N Y Y N N N N Y Y Y Y Y

North Carolina N N Y Y N N N N Y Y N Y Y

North Dakota* Y4 N Y Y N N N N Y Y Y Y Y

I n.,.. I No itemid deductions vennitted I. .... I

Oklahoma” Y’ N Y Y N N Y Y Y Y

Oregon”

N Y Y

I * ,-,...4 w I v I v I N I N I N I N I v I Y I v I v I Yu,,,,,. ” , L. I . I . 1 . . I . . 1 . . t . . 1 1 I [ 1

Pennsylvania* No itemimd deductions permitted

Rhode Island” Tax calculated as a permntage of federal liability

South Carolina” N N Y Y N N N N Y Y Y Y Y

South Dakota No income tu

Tennessee Only interest and dividends are taxed; no itemized deductions permitted

Texas No income tm

Utah* Y*4 N Y Y N N N N Y Y Y Y Y

Vermont Tax calculated m a permntage of federal liability

Virginia” N N I Y Y N N N N Y Y Y Y Y

Washington No incame tax

West ViWinia N N N N N N N N N N N N N

m“..”.,.. I N I N I v I N I N I N I N I N I Smcial credit anDli= I N



Table 21 (cont.)
State Individual Ixome Twex Itemized Deductions, 1991

n.a —not applicable

1 For federal tax PUP, unreimbursed medical -MS are deductible only to the ex-
tent such expenses e~ed 7.5% of adjusted IZIB inmme. Must states that yrmit tqay.
em to deduct unreimbu~ medical ~nses folluw the federal 7.5V. floor.

2 .oth~~ I“temt” i“~l”d~~ i“t~~~~t p~jd On ~o ]CIaIIS m~pt mortgage and home equity

tins (e.g., consumer installment debt, auto/6oat loans, student loans). The deductibility
of these m of interest e~ms will be phased out by 1993. In tax year 1987,657. of such
interest w deductible, 19W, W%; 1989, ~~.; lM, 10%; none in 1991 and thereafter.

‘State Notes

Fdeml

Alabama

Arizona

Arkansas

California

Colorado

Delaware

of Columbia

Geurgia

Hawaii

Idaho

Illinois

In general, an individual is allowed itemiti deductions for nonbusine=
e~nses only to the extent that the a~regate of such deductions exceeds
2% of AGI. Items not subject to this fluur, but which are subject to other
limitations, include interest, certain state and local taxes, casualty, theft,
and ~ering 1- -m for mti and dental, and moving pup

Medical deductions limited to expenses greater than 4% of adjusted
gross income. A casualty loss deduction is permitted for Imses in exmss
of $lm (107. floor).

Deductions same as federal.

Medical deduction limited to -w ~ter than 7.5% of adjustd income.
Charitable mnfributiom such as art and literaIy contributions are deducdble.

Deductions are generally the same as federal ex~pt for state, foreign, and
local taxes, which are not deductible.

Deductiom are the same as aOo@ for fedeml income tax PUW. @-
viouslv. state and local taxes wre not deductible and federal tax liability
w d~uctible.)

All deductions are the same as on federal schedules exmpt for state in-
come tax, which is not deductible. Charitable mileage deduction ($.08/mile
more than allowble federal deduction) and self-employed health insur-
anm costs (up to Ill mt to the extent that payment for insuranw exmds
federal medial expenses deduction)

Same as for federal schedules ex~pt for state inmme tax, which is not de-
ductible. For tax purposes, District of Columbia is mnsidered to k a state.

All deductions are the same as federal schdula e=pt for state iname
tax, which is limited to Georgia tax.

Deductions are the same as on federal schedulm.

Deductions are the same as on federal whedules exmpt for state income
tax, which is not deductible.

When federal standard deductiomd Mthbldi% the amuunt ismmid-
eti inmme for the following tax w. For Iifiwk state inmme tax PU-,
there is no statiard dcducfion, but inditiduak -~ a $1,~ excmptin. An
additional $l,NY.Iexemption if 65 or mr, or blind, k eff~w f/1/90.

Mmt states that permit taxpayers to deduct “other interest” are following the phaseout
provisions of the federal tax de.

9 For federal tax PU-S, casualty I@es must exwed $ lMI per IN. Furthermore, only tu-
tal annual 1=s in ex= of 10% of adjusted grins in~me are deductible (i.e., a 10%
“floor” exis~ for casualty IN deductions). Most states that permit taxpayem to deduct
casualty I- apply tbe same restrictions a those imposed under the federal tax cede.

~Not an itemized deductiom all t~ayem, including those filing nonitemized returns, may
subtract this from state taxable income.

Indiana

IUwa

Kansas

Kentucky

f.ouisiana

Maryland

Massachusetts

Allw a renter’s deduction of $l,5Ml maximum and a $1,~ maximum on
insulation (material and labor). No other itemized deductions and no zru-
bracket.

Deductions are the same as on federal schedules exwpt for IOW income
t~ which is not deductible. Other state inmme taxes are deductible.
There are additional deductions allowable for mileage for charitable ftur-
PS, care of a disabled relative, and adoption e~-~s. A deductidn is
allmd for amounts incurred for tuition and textboob for dependents at-
tending grades K-12. Deduction per depndent may not exceed $ 1,~.

Deductions are the same ~ on federal schedules except for state income
tm, which is not deductible. Federal tax liability maybe deducted for tax-
payers using appropriate rate schedule.

Allom all taxpayers charitable mntribution deductions. Ifenefits from
federal and several state pension systems are exempt from state taation
even though such benefi@ maybe taxable under fderal tax law.
Same deductions as allowed on federal schedules, limited to the
amount in excess of the federal standard deduction. Full deduction al-
lowed for federal inmme tax paid. AI1ow a $100 credit for deafness,
loss of limb, mental incapacity, and blindness. Also allows credit of 10%
of federal credits for child care, elderly, energy, political contributions,
and other credits, up to a maximum of $25.

Same as for federal schedul= exmpt for state and 1-1 in~me tax, which
is not deductible, All itemized deductions are after federal limitations.

Allow deduction (limited to $2,000p:r taxpayer) for Social Security tax
or contribution to Massachusetts retirement system; S600 for child or
children under 12 years of age or federal child care expenses; 507. on
rent paid up to $2,5m and adoption fees in excess of 37. of AGI taxable
at 5.957.. Medical deduction is same as on federal schedule (i.e., medi-
cal in excess of the 7.5V0 ffmr).

No federal item id deductions meditsare protided as follow property
t= heating solar; fmland preservation; clfy ]nmme tq community
foundation; senior citizen prescription dm~, tax paid to other state? and
contributions to Michigan mlleges or universities, municipalities, I1brar-
ies, art institutions, or public broadcasting stations. A deduction also al-
l~d for milita~ pay, payments to Michigan’s prepaid tuition program,
and amount for federal credit for elderly and disabled.



Table21 (cont.)
State Individual Income Tmex Itemized Deductions, 1991

*State Notes (cont.)

Missouri

Montana

Nebraska

New Jersey

NW Mexico

New York

Nofih Dakota

Only thm tqayem taking itemimd deductions may deduct schml ex-
penses tuition, transportation, and nonreligious textbooks, and rental fws
for mmical instmmenta for children in public or private xboola (non-
profit), grades K through 12 Deductions are alao alloti for children at-
tending schools in surrounding states. kclusion available on inmmc for
taxpayers age 6S and over and the disabled bmd on income and tiling sta-
tus (not an itemized deduction).

May deduct Sccial Security tax, railroad retirement t~ and self-
employment tax paid only if taxpayer itemizes deductions. All tqayem
may deduct their federal tax liability. til in~me tax maybe deducted
only if taxpayem itemim.

Itemized deductions are the same as federal, exmpt for in~me tax paid to
Montana, another state, or another country. Taxpayen not itemizing may
deduct the larger of the federal liability or the standard deduction.

Ewry inditiual who itemid on the f~rat Etum k atw to subtract
from federal atfjuated gnxs imme the water of either the stiard tiuc-
tion or all of federal itemti deductiom, except for Ih amount tiucted on
the federal ~tum for state or kcal inmme taxes paid.

May deduct mdical ~n=s in exmss of 2% of adjusted gr~ inmme. No
itemi~ deductions pr se in that all taxpayem may take the= deduction
no zro-bracket amount.

There are special credits and rebates for low-income mmprehensive tax,
low-income food and medical tw, day care, pro~rty tax for taxpayers 65
and older. The federal standard deduction and itemiti dductions in ex-
cess of the standard deduction are anti.

Individual taxpayers with NY AGI in exms of $lofl,~ must reduce their
itemized deductions. Reduction applies to joint filem with NY AG1 in ex-
mss of $21M,~. The reduction amount k baaed on fifing status, and the
perwntage disallmd ranges up to 50% for t~ayera with NY AGI in ex-
Ces of $525,0C0.

Deductions are the same as on the federal return. Information applies to
the long-form method. Tqayem may use the shott-form met~ in which
the tax is 14% of the adiusted federal in~me tax liabilitv. For medical ex-
pens~, the floor imd by federal law does not appfi.

Ohio

Okfahoma

Oregon

Pennsylvania

Rhode Island

No itemized deductions allowed, only adjustments to inmme.

DeduAm are th same as on feded whedub. TW @ rate whedulea are
atilable, one allting f~ral tax dedutim and one not. Twayem may
ck the OE that mults in the least amount of tax to be paid. Fderal tax
fiahifity maybe deducted for taxpayers using Wpmpriate rate whedule.

Taxpayem use federal deductions (Ieaa state inmme tax). Deduction of fed-
eral tax liability is available to all taxpayem, but the deduction is limited to
$3,fHNl($l,5f0 on wpamte return). Taxpayers age 58 and over who itemim
are allowd an additional deduction equal to medical expenws disallowd
on their federal return due to the AG1 limitation. The limit is the Io=rof
actual medical expenses or 7.5% of AGI.

M not alh itemized deductions. sew~ ~w alustim m all-
for eligihk taxpa~m. allwble bu.sinw, moving, education, offim-at-home,
union b, wrk cbt~ ati uniforms, small tmfs, and lice~ fm. Tax for.
giwn~ alw for Iwimme -wm under s-al proWIons.

Taxb~d on federal tax liability, excluding wlf<mployment tax and medi-
care surcharge. Adjustments available for taxpayers in a small numbr of
special -s (e.g., out-of-state fronds and notes). All deductions are im.
plicit because the state tax paid is a ~rentage of federal tax liability
(which permits mmt of tbe listed deductions.)

South Carofina No state or local incnme tax deductions allowed. Other deductions same as
on federal xhedules.

Utah Same deductions aa on federal schedules except for state income tax, which
is not deductible. Adoption expenses up to $ l,IXO ~r year are allomd for
all taxpayers. Only one-half of net federal income tax paid or payable, after
all allowable credits, may be deducted.

Virginia Deductions are the same m on federal schedule A, less state and Iml in-
mme tins.

Wisconsin Individual are alloued a 570 credit for tk - over the standti deducdon
of cefin interest ~% medicaf ~~ cbaritabk rnntribubm, mov-
ing ~~ form- in or into Wtinain, and mh}lmw -m A
xhixd pmpe~ tax credit of 10% of the fimt $m Of PVW _ or Rnt
mmtimting p~rty ~ paid on a printipal dwlfing k al~.

sourw ACIR staff compilation b~d on information from stite &pdmenb of Wnue (Fall 1991), and timmerm ~earing How, SW Tur Re@rter (Chicago, 1991). Se abn ~bles 18,20, and 22.



Table 22
State Individual Income Taxes Rates, 1991

Compiled October 1991
Rates for Single Individuals or Married Filing separately

Income Marginal wti
State Subject to Tax (permnt) Special Raws or Features

Alabama First $5W
501-3,W

Over 3,~

2.0%
4.0
5.0

Married pemns filing jointly are taxed at 2~o of the
first $1,~ of taxable income, 4% on the next $5,000,
and 5% on any ex~ over S6,000. kl inmme t~es
are additional,

Ataska No tax

Arizona Fimt 10,~
lo,cn31-25,000
25,CH31-50,000

So,ml-lso,ooo
Over 150,~

3.8
4.4
5.25
6.5
7.0

Inmme brackets formtied filing jointly, are doubld,

Arkansas Fimt 2,999
3SN30-5,999
6.~.999

1.0
2.5
3.5
4.5
6.0
7.0

T~amer married taxpayers may file separately on
the same return (rather than jointly) in order to mini-
mi~ inmme tax liability.

9;m14,999
15,m24,999
Over 25,000

California o-4,394
4,395-10,414
10,415-16,435
16,436-22,816
22,817-2E,835

X,836-1OU,M
Ioo,M1l-m,m

Over 200,000

1.0%
20
4.0
6.0
8.0

Tax brackets indexed annually by California mmumer
prim index. In@me brackets for married tiling jointly
are doubled.

9.3
10.0
11.0

5.0Moditied federal taxable
income

12,~ and over

Colorado

Connecticut

Delaware

1.5

0-2,000
2,1Xtl-5,M

5,OO1-10,W
1O,W1-2O,OOO
20,ml-25,m
z5,ml-30,m
30,W1-40,0CH2
Over 40,LKKI

0.0
3.2
5.0
6.0
6.6
7.0
7.6
7.7

District of Columbia Fimt 10,~
Smnd 1O,(H)O

Over 241,~

6.0
8.0
9.5

~ tax on uninmprated bu.sia is 10% plus a 25%
sum before 9/W89 and a 10% h rate PIW a 570 m
after 10/1/89. Minimum &is $103. Twarner married
taxpayem may file wparately on tbe same return (rather
than jointly) in order to minimti tax liability.

Florida Not=

Georgia First 750
751-2.250

1.0
2.0
3.0
4.0
5.0
6.0

If married t~ayem file joint federal returns, they mwt
tile joint state returns. The rates for these taxpayem
range from l%oftbe first $l,~oftmable inmmeta
67. of tmable inmme over $10,000.

2,251-3,750
3,751-5,250
5.Z”51-7.000
Over 71&

First 1,500
1,501-2,500
2,501-3,5W
3,501-5,5m

5,501-10,5W
10,501-15,500
15,501-20,500
Over 20,5W

Married taxpayem tiling jointly pay at rates of 27. of the
first $3,~ of tmable in~me to 10% of taxable income
over $41,W.

Hawaii 2.0
4.0
6.0
7.25
8.0
8.75
9.5

10.0

6S U.S. Advisofy Commission on lntergovemmenW Relations



Table 22 (cont.)
St6te Individual Income Taxes: Rates, 1991

Compiled October 1991
Rates for Single Individuals or Married Filing Sep6r6tely

Income Marginal Rate
State Subject to Tax @rent) Special Rates or Features

Idaho

Indiana

Iowa

Kansas

Kentucky

f,auisiana

Maryland

First 1,~
l,lml-2,m
2.~1-3.~
3;ml-4;m
4,tn31-5,w
5,fsJ1-7,5m

7,501-20,m
Over 20,~

Tmable net incnme

Adjusted grm inmme

f!-l,060
1,061-2,1213
2, 1214,M
4,241-9,540

9,541-15,W
15,901-21,~
21,201-31,W
31,801-47,7W
Over 47,700

Fimt 27,500
over 27,500

First 3,~
3,0014,000
4,fml-5,000
5,001-8,000
Over 8,COU

First 10,~
10,001-50,000
Over 50,~

First 4.149
4, 15W”,249

8,2S3-16,499
16,5M1-37,499
Over 37,499

Fimt 1,~
l,MI1-2,W
2,001-3,0130
Over 3,fNXt

Massachusetts Interest, dividends, net
capital gains

All other income

Michigan Twable income

Minnesota Fimt 13,620
13,621-44,750
Over 44,750

Mississippi Fimt 5,~
5,OO1.1O,OOO
Over 10,~

2.0
4.0
4.5
5.5
6.5
7.5
7,8
8.2

3.0

3.4

0.4
0.8
2.7
5.0
6.8
7.2
7.55
8.8
9.98

4.5
5.95

2.0
3.0
4.0
5.0
6.0

2.0
4.0
6.0

2.1
4.725
7.35
8.925
9.89

2.0
3.0
4.0
5.0

12.0

6.25

4.6

6.0
S.o
S.5

3.0
4.0
5.0

If joint federal return is filed, joint state return is re-
quired. Inmme bmckes for married tiling jointly are
doubled. Community proprty state in which, gener-
ally, one-half of the community income is taxable to
each spouse. E6ch person (joint return deemed one
pemon) filing a return pap an additional $10.

Additional personal property replaament tax of 2.57.
of net inmme is im~ed on all co~rations mwpt
partnemhip entities, tms~, and subchapter S ~Pra-
tions, for which the tm is 1.5%.

County income t6xes may add up to an additional
1.259..

State tm may not reduw inmme below $5,~ (single),
or $7,5~ (m6nied filing joint, head-of-household, sur.
viving spouse). Federal inmme tax liability is deductible
from net income &fore the standard or itemized de-
duction is subtracted. All taxpayers except individuals
filing single may multiply income in ems of $7,5fHlby
maximum Iowa rate of 9,9870, mmpare this amount
agtimt the tax mmputed under the normal methcxf,
and pay tbe lesser of the m amounts.

If married tqayers file joint federal returns, they must
file joint state returns. Taxpayem may deduct their fed-
eral income tax and u= a different wt of rate brackets.

til inmme t6xes are additional. T-amer married
taxpayem may file separately on the same return (rather
than jointly) in order to minimize tax liability.

Community pro~rtystate in which, generally, one.half
of the community income is taxable to each spouse.

For t6x yearn beginning in 1991, the inflation factor is
1.019. On or about September 15 of ewh tmable year,
the tax brackets and pemonal aemptions for that tu
year will be adjusted for inflation. Alternative mini-
mum t6x is 277. of the adjusted federal tentative mini-
mum tax.

k] inmme taxes are additional. Most taxpayem have
a local tax surcharge of 507. of the state tax which, in
effect, results in a 7.5% combined rate for taxpayers in
the top tax bracket.

50% deduction for net capital gains.

Twnty cities levy Iccal inmme taxes, with maximum
rates of 1% on residents, 0.5% on nonresidents, with
three exmptions 270/170, 3%/1.5%, and 1.570/0.75%

Rates apply to other filing statuses with these brackets
married filing jointly, $19,910 and $79,1D, married fil-
ing separately, $9,9W and $39,5W head of household,
$16,770 and $67,39o.

T-amer married tqayem may file separately on
the same return (rather than jointly) in order to mini-
mize tm liability.
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Table 22 (cont.)
State Individual Income Taxe$ Rates, 1991

Compiled October 1991
Rates for Single Individuals or Married Filing Separately

Income Marginal Rate
State Subject to Tax (~rce.nt) Special Rates or Features

Missouri First 1,00U
l,oiJ1-2,0i20
2,W1-3,~
3,0014,fb30
4,ml-5,0c4J
5,W1-6,000
6.Oftl-7.~

Montana

Nebraska

7;ml14;m
8,001-9,Mto
Over 9,000

&l,doo
1,601-5,3MI
3,301-6,600
6,~1-9,~

9,901-13,200
13,301-16,~
16,401-23,~
23,0i31-32,9Ml
32,9U1-57,~
over 57,m

0-1,800
1,801-16,800

16,801-27,~
Over 27,0i30

Nevada No tax

New Hampshire Interest and dividends only

New Jersey

New Mexico

New York

North Carolina

First 20,~
241,001-35,0CH2
35,001-40,000
40,001-75,00U
Over 75,000

First 5,~
5,201-lo,m
lo,401-15,6rn3
15,ml-23,m
23,401-31,200
31,m141,6rm
Over 41,~

First 5.5W
5,5014,0Gil

8,001-11,000
ll,ool-13,ca3i3
over 13,000

Fimt $12,750
12,751-60,ci)o
Over 60,0GU

1.5
2.0
25
3.0
3.5
4.0
4.5
5.0
5.5
6.0

2.0
3.0
4.0
5.0
6.0
7.0
8.0
9.0

10.0
11.0

2.37
3.63
5.62
6.92

5.0

2.0
2.5
5.0
6.5
7.0

1.8
3.0
4.5
5.8
6.9
7.7
8.5

4.0
5.0
6.0
7.0
7.875

6.0
7.0
7.75

tilinmme trees are additional. Man’iedt~ayem
are not allowed to split income deductions, exemptions,
etc., equally bewen s~uses; they must be split accord-
ing to amount of income earned. If the tmable income
ofeach spouse is greater than $9,000, the taxliahility
will not he affected. (The peuntage listed may vary at
times by 0.570.)

Tar brackets reflect lWlinflation adjustments. Since
1980, the tm brackets, pemonal memptions, and stan.
dard deduction me adjusted annually for inflation.
Twamer married t~ayem may file wparately on
the same return (rather than jointly) in order to mini-
mim tm liability,

$1,21)0of each taxpayer’s interest and dividend inmme
is exempt.

Rates are for single taxpayem, married tarpayem filing
separately, and estatm and trusts. T~ayem filing joint-
ly pay at rates ranging from 2% on net income not over
$20,CH)0to 7% on net iname over $150,0M.

Twayem filing ~intly pay at rab mging from 247. on
net income mt o%r S8,~ to 8.5% on mt income OXr
W,m. Heads of household pay at m~ ranging from
1.8% on net inmme mt mr S5~ to 8.5% on mt in-
mme mr $52,~. Speciat m= are protied for married
pwns filing separately. Community p~i-ty state in
which, generally, one-half of the mmmunhy imme is
taxable to each SW.

hwr t= rates are scheduled to be phased in through
1w4. In 194, there will be tm tax rates 5.5% of taxable
incnme up 10 $12,5W and 7V0 of taxable income over
$12,5W. tial inmme taxes for New York City and
Yonkers are additional. See note on Table 18.

Rates shown are for single taxpayem. Taxpayers filing
jointly pay 6% on the *t $21,250 of Et taxable inrnme,
7% on the next $78,780, and 7.75~0 on the amount over
$1OO,W. Heads of household pay 6% o. timt $17,000,
7% on the next S63,~, and 7.75% on the amount over
S80,1X)0.Marned tiling wparately pay 6% on the first
$10,62S, 77. on the next $39,375, and 7.75’% on the
amount over $50,~. Heads of howhold pay 670 on
the first $17,~ and 7% on the ex=s. Marned tWaY-
ers filing separately pay 69. on the first $10,625 and 7%
on the excess
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Tab[e 22 (conf,)
State Individual Income Taxes Rates, 1991

Compiled October 1991
Rates for Single Individuals or Married Filing Separately

Income Marginal Rate
State Subject to Tax (percent) Special Rates or Features

North Dakota First 3,m
3,t301-5,m
5,001-8,W

8.~1-15,MM

Ohio

Ofdaboma

Oregon

15,001-25,000
25,fH31-35,W
35,001-50,fnn3
Over 50,~

First 5.W
5CO1-10,W

1O,OO1-15,W
15,001-20,000
2t3,t301.40,0fn3
40,fh31-80,~

80,0ul-loo,fnm
over lm,m

First 1,~
1.001-2.5W
2:501-3:750
3,751-4,9fm
4,ml-6,2fm
6,ml-7,700
7,701-9,950
Over 9,950

First 2,~
2,ftftl-5,~
Over 5,M

Pennsylvania Spcitied classes of taxable
income

Rhode Island Federal inmme tax liability

South Carotina First 2,070
2.071-4.14

South Dakota

Tennessee

Texas

Utah

Virginia

4:041-6;210
6>210-8,~0

8,2S1-10,350
Over 10,350

No tm

Certain interest and
dividends only

No tax

Fimt 750
751-1,500

1,501-2,250
2,251-3,~
3,001-3,750
Over 3,750

Federal income tm liability
O-3,W

3,403-13,1Mt
Over 13,100

Fimt 3,~
3,fn31-5,w

5,001-17,m
over 17,0fto

2.67
4.0
5.33
6.67
8.0
9.33

10.67
120

0.743
1.486
2.972
3.715
4.457
5.ml
5.943
6.9

0.5
1.0
2.0
3.0
4.0
5.0
6.0
7.0

5.0
7,0
9.0

2.8

27.5

These rates apply only if the long form is used. Tway-
em have tbe option to ux the short form, on which the
t= is computed by multiplying their federal in~me tax
liability (before credits) by 14%.

T-income couples filing joint federal returns must
tile joint state returns; bowver, alternate rates are not
available. Instead, a joint tiling credit of between 5-207.
ofstate liability, up to W50, is granted, depndingon
total incnme. The rates will range from 0.7437. of tax-
able inmme $5,tH300r less to6.9%of taxable inmme
over $100,000.

Tm rates are based on the Iewr of trees mmputed k-
fore or after federal income taxes. All statuses calculat-
ing on the pre-federal rate charts pay at marginal rates
from 0.5Y. to 7%; all statuses maculating on the
pt-feded mtech-pay at marginal ratifrom O.570
to lo%.

Rates show are for single individuals. Inmme brackets
for married filing jointly are doubled.

Fornearly alltqayem,the tax base is broader than
federal tmabk inmme.

For nearly all t~ayem, the tu b= requires no modi-
fications

2.5
3.0 less $10
4.0 less $51
5.0 less $113
6.0 less $196
7.0 less $2W

6.0 Individuals are taxed only on dividends from st~ks and
wrtain interest on bonds, notes, and mortgages.

2.55 Incnme brackets for married filing jointly are doubled.
3.5
4.4
5.35
6.25
7.2

Surtax of 3% on federal tax of $3,4MI to $13,1W surtax
28.0 of 6’% on federal tax over $13,1W.
31.0
34.0

2.0 Tmamer married taxpayers may tile separately on
3.0 the same return (rather than jointly) in order to mini-
5.0 mim tax liability.
5,75
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Table 22 (cont.)
State Individual Income Taxe$ Rates, 1991

Compiled Octobr 1991
Rates tir Single Individuals or Married Filing Separately

Income Marginal Rate
State Subject to Ta @rcent) Special Rates or Features

Washington No tm

West Virginia Fimt $10,OCNI 3.0 Rat= shown are for all -yem =pt married mupla
$10,M1-$2S,W 4.0 filing wparate returns. A minimum tax ab is im@
$25,001-$’to,m 4.5
$40,001-$60,fn30

qal to tk m by wtih an amwnt equal to 25% of
6.0 any fderal minimum t= or al~matiw minimum tax ~-

Over $60,000 6.5 - the total @ due for that w year.

Wisconsin o-7,m 4.9 Married couples tiling joint returns pay at rates ranging
7,501-15,000 6.55 from 4.9Y. of the first $10,000 of taxable inmme to
Over 15,~ 6.93 6.93% of inmme over $241,000. For married tqayem

filing separately, inmme brdet amounts are half
thw for married joint filem.

Wyoming No tax

Sour= A~R staff compilations ba=d on information from state departments of revenue (Fall 199 1)and Commerce Cleari.g House, Stale TmGuide
(Chicago,Novemkr 1991). See also Bbles 18-21.



Table 23
Local Income Taxes: Number and me of Jurisdiction,

Selected Years 1976-1991

Cities
(Kansas City and St. his)

New York
Cities
New York City and Yonkem)

Ohio
Cities
School Districts

Pennsylvania

Cities, Boroughs, Towns,
Townships, and
School Districts

Total (excluding Pennsylvania)

Total (including Pennsylvania)

lYY1 lYYU 1Y8Y 1Y88 lYa/ 1Y60 lYfRi 1YU4 1Y51 lY/Y lY/e

111 112 ~12 102 10 10 10 8 5 5 6

No cities levy inmmc trees

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

No cities or counties IL?Wincome trees

76

59

87
27

24

m

2

2

512
52

2,824

873

3,697

Statel ..-. . . . . ---- . . . . . . . . . . . . ..”. -.. . . . . . ..— ..-,

Alabama
Cities

Arkansas
Cities

Delaware
Cities ~ilmington)

Georgia
Cities and Counties

Indiana
Counties

Iowa
School Districts

Kentucky
Chies
Counties

Maryland
Counties
(and Baltimore City)

Michigan
Cities

Missouri

79

59

83
27

24

19

2

2

506
22

79

52

84
26

24

19

2

2

492
5

68

60

81
27

24

18

2

2

481
5

51

57

85
2s

24

17

2

2

482
6

45

61

78
14

24

17

2

2

480
6

44

57

67
11

24

16

2

2

467
6

43

57

61
9

24

16

2

2

460
6

2.809

837

3,646

2,795 2,788

797 779

3,592 3,567

2,782e 2,77T

763 7W

3,545’ 3,517

2,75ae 2,644e

707 688

1,465’ 3,332e

38

26

59
8

24

16

2

1

n.a.
n.a.

n.a

n.a.

n.a.

37

21

59
8

24

16

2

1

417
0

38

3

59
—

24

16

2

1

385
0

2,585e 2,553e

597 535

3,182e 3rwe

n.a. —not available

e estimate

1Employer payroll taxes are levied in California, New Jewy, and 2Bmedon tigures provided bythe Alabama LeaWeof Munici-
Oregon. See Table 24 for a description of the tax base.

sour-

palities.

ACIR staff compilations based on Commerce Clearing E{ouse,Slate Tm Guide(Chicago, November 1991). See also Adviso~ Commision on
Intergovernmental Relations, tical RevenueDivenific.don: Local IncomeTwe$ (Washington, DC, 1988)
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Table 24
Local Income Taxes: Rates, Selected Cities and Counties, Novemkr 1991

@rcent)

County k
City Tax Rate Rate

Non. Non.
Resi- resi- Resi- resi-

State City (munty) dent dent dent dent Income k Based on

Atabama

Arkansas

Delaware

Indiana

Iowa

Kentucky

Michigan

Missouri

New York

Auburn (Lee) Lo
Birmingham (Jeffe~n) 1.0

No cities currently levy in-
come taxes

Wilmington (New Castle) 1.25

No cities or counties cur.
rently levy income taxes

Elkhart @lkhart)
Ft. Wayne (Wayne)
Indianapolis-Marion County

School DistricS–As of 1989,
59 school districts levied in-
come surtaxes at rates rang.
ing from 2.25% to 19.570.

Frankfort (Franklin) 1.0
Lexington Fayette) 2.0
buisville (Jeffewn) 2.2

All munties
and Baltimore City

Detroit (Wayne) 3.0
Flint (Genessee) 1.0
Grand Rapids (Kent) 1.0
Lansing (fngbam) 1.0

Kansas City (Jackson) 1.0
St. buis City 1.0

New York City 2.2-3.4
Yonkers (Westchester)

Ohio Akron (Summit) 2.0
Cincinnati (Hamilton) 2.1
Cleveland (Cuyahoga) 2.0

Columbus (Franklin) 2.0
Daflon (Montgomery) 2.25
Toledo ~cm) 7..25
Youngstown (Mahoni.g) 2.0

School Anna (Shelby) 0.5
Districts Arlington (Han-k) 0.75

Bradford (Miami) 1.0
M&omh (Han-k) 1.0
West-Likrty Salem

(Champaign) 0.5

1.0
1.0

1.25

1.0
2.0
1.45

1.5
0.5
0.5
0.5

1.0
1.0

0.45
0.5

2.0
2.1
2.0
2.0
2.25
2.25
2.0

1.25
1.0
0.7

1.0
2.0
2.2

50.0
50.0

0.5
0.25
0.15

1.0
2.0
1.45

0
0

Salaries, wages, mmmissions,
earned cOmWmatiOn.

Salaries, viages, commissions,
earned compensation.

County adjusted gross income.

and other

and other

School district income surtaxes are b~ on
state income tax liability.

Sal*, ~ rnmmis,iom, and other earned
mmynsation. City d wnty taxes da not
OXrlap.

Fifty pr~nt of state inmme tm liability, The
one exception k Worwster County, 20%. In
effect, the lccal rate translates into 2.57. of
adjusted grw inmme greater than $3,~.

All earned income.

Salaries, wages, cammi=ions and other
earned compensation.

New York City incnme tax for unmarried resi-
dents ranges from 2.2% of the first W,IXO of
city taxable in~me to 3.490 over $dO,OiK1.1“
addition to other taxes, city residents are sub-
ject to a temporary surcharge on taxable in-
come for taxable yearn &ginning after 1989
and Ixfore 1997, Surcharges for unmarried
residents ranee from .5190 to .5570. The tax
on nonmide;ts equafs 0.257. of earned in-
come. Yonkn midents pay 19.25% of net
state tax (afterpro~~ tax aeditk nonrestienti
pay 0.5% of mg= eti and net eatnin~
from =ff-employment tithin the city.

Saharies, mges, commissions, and other
earned cnmpcnsation.

School district tax= arc in addition to other
local government income taxes.
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Tzble 24 (cont.)
-I Income Taxex Rates, Selected Cities and Counties, November 1991

(percent)

county Tax
City ~ Rate Rate

Non- Non-
Resi- resi- Resi- resi-

State City (munty) dent dent dent dent Income Tax Based on

Pennsylvania

Schcal
Districts

California

New Jersey

Oregon

AOentow @high) 1.0 1.0
Erie @rie)

Salaries, mga, mmmissiom, and other
1.0 1.0

Philadelphia
earned inwme. Only thm school distric~

4.% 4.3125 listed may imp income taxes.
Pittsburgh (Allegheny) 1.0 1.0
Reading (Rerks) 1.0 1.0
Scranton (Lackawanna) Z2 1.0

Allentown 1.0
Erie 1.0
Philadelphia 4.961
Pitsburgh (Allegheny) 1.8752
Reading
Scranton

1.0
1.0

‘Rues are imposed on the total payroll of employers in the folloting cities

h Angeles 0.825
San Franciw 1.50

Neuark 1.0

Clackamm, Multnomah, and 0.6179
Washington counties

(Portland area)
Lane County M= Tramit 0.W9 Includes financial imtitutions and corpora-

District tions that perform =rvices in the transit dis-
trict Setim area.

1Unearned income (interest, dividends, rents, royalties, and caP z Is included on the same form as city fax. Nonre.sidenS are not
ital gains). taxed.

Sour= Commerce Clearing House, ScareTU Repoder(Chicago, Novem&c 1991). See also ~ble 23 and AdkIY Commition on Intergovernmental
Relations, bcal RevenueDiversification:heal income Taxes(Washington, DC, 1988).
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Table25
State Corporate Income Taxes Rates, October 1991

Marginal
Net

State Income Brackets @~~nt) Special Rates or Features

Afabama

Alaska

—

Arizona

Arkansas

CafifOmia

$70001-w;Mfo
$80,cml-$90,m

over $W,m

Ffat rate

Fimt $3,fCN3
$3,001-w,m

S6,001-$ll,m
$11,001-$25,M

$25,001-$ lm,ooo
Over $lW,000

—

Colorado First $50,m
Over $50,000

Connecticut —

Delaware

District
of Columbia

Florida

Georgia
Hawaii

Idaho

Illinois

Indiana

Kansas

—

—

—
—

First $25,~
$25,fn31-$lw,w

Over $lCCI,~
Capital gains

Financial
institutions

—

—

Corporate in-
come tax

Supplemental
net inmme

Fimt $25,fCN3
$25,M1-$1OO,W
$lfQ,ml-$25f3,m

Over $250,fiU0

—

5.070

1.0
20
3.0
4.0
.5.0
6.0
7.0
8.0
9.0
9.4

9.3

1.0
20
3.0
5.0
6.0
6.5

9.3

5.0
5.5

11.5

8.7

10.0

5.5

6.0

4.4
5.4
6.4
4.0

11.7

8.0

4.8

3.4

4.5

6.0
8.0

10.0
12.0

4.5

Corporations with net inmmes exmeding $lffo,~ are taxed at 6.5% of the
entire net income.

Minimum lax $50. Ap~rtioned federal income taxes are no longer deduct-
ible. Conforms titb federal definition of an 80/~ corporation.

Federal inomeaOow federal ACRS for realty. Corpomtions with net in-
comes exmeding $1~,000 are treed at 6.5% of the entire net incnme.

California minimum t~ S800). in lW1, an 8.5% alternative minimum taxis
im~d. Beginning in 1988, banks and m~ratiom el=ting a water’s-edge
method of apportioning income must pay an annual amount equal to 0.370
of l~oofthe sumoftaxpayer’s property, payroll, andsales in California.

Beginning on 7/1/89, the tax rates are reduced until, for inmme tax yeank-
ginning on or after 7/1193, the taxis impd at the rate of 5%. Quafified tax-
payem may pay an alternative t= of 0.5% of 1% of m remipts from sales
in or into Colorado.

To the extent they mceed the net income tax, the greater of the following
tmesare im@oncapital stock 3.1milk/dollar (minimum $lWmti-
mum $500,000)on capital stoc2c and surplus. There is a20Y0 surcharge on
net in~me and capital bws through D=mtter 31, 199U it will be Iowred
to 10% on Januaiy 1,1992, and eliminated on January 1,1993. The maximum

~Prate capital base tax is increased from $5w,~ to $ l,w,ooo.

A 5.0% surtax is im~ed

A 3.37. alternative minimum tax afso is imposed

Minimum tax $7J3.Additional $10 tax on each mrporation tiling a return and
having gross income during the tax year.

Additional 2.57. Wmonal pro~rty replawment tax impc6ed.

Domestic and intemtate mrporations pay a tax of 3.49. of AGI from wur=
within Indiana. A supplemental net income tax is imposed on co~ratiom,
banks, trust companies, savings wociations, and domestic insure~ at 4.570.

The financial institutions franchise tax is 5% of taxable net income. A deduc-
tion for W% of federal income taxes paid or awrued is allo%d. A 7.2% alter-
native minimum tax is imw. A minimum tm carry fo~rd credit equal
to net minimum tax paid on deferral preferen= items is afso provided and
maybe uwd to the extent that minimum taxextids regulwt ax.

A2.25%surtaxisim@ ontaxableinmme in_of$25,~. Bank6,
4.25% of net incnme plus 2.125% surtax on net income over $25,W.
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Table 25 (cont.)
State Corporate Income Taxes Rates, October 1991

Matinal
Net Rate

State Income Brackets @r@nt) Special Rates or Features

Kentucky Fimt $25,~
$25,001-$50,000

$So,ool-$lm,ooo
$lm,ml-m,m

Over $2S0,000

f.ouisiana Fimt $25,000
$25,0ul-$50,m

$So,wl-$loo,w
$loo,ool-$m,w

Over $2MI,000

Maine First $25,fn30
$25.001-$75.000

$75,til-$%o;w
Over $250,~

Maryland —

Massachusetts —

Michigan

Minnesota

Mississippi

Missouri

—

First $5,000
$5,OO1-$1O,OOO

Over $10,000

First $llUl,~
$lfo,fol-$335,m

Over $335,~

Montana —

Nebraska First $50,000
over $So,m

Nevada No tax

New Hampshire —

New Jersey —

New Mexico First $5W,0GU
Semnd $5fHl,~
Over $1,~,~

4.0
5.0
6.o
7.0
8.0

4.0
5.0
6.0
7.0
8.0

3.5
7.93
8.33
8.93

7.0
—

—

9.8

3.0
4.0
5.0

5.0
6.0
6.5

6.75

5.58
7.81

8.0

9.0

4.8
6.4
7.6

Except for insurance mmpanies

Amount is 27% of the adjusted federal tentative minimum tax. A 10% sur-
charge will & im~ed on all mwrate inmme tax liabilities for tax years
beginning in 191 and 1992.

CoWrations pay an excise tax equal to tbe greater of the folloting (1) $2.60
(includes 14% surtm) per $l,fH30 of value of Massachusetts tangible pro~rty
not taxed Iwally, or net wrth allocated to Mmachusetts, plus 9.5 Yo (in-
cludes surtax) of net income, or (2) $400, whichever is greater (a surtax of 1470
is im~sed). Minimum tax $456.

State uses a single business tax (which is a modified value-added tax) rather
than a corporate iname tax. The 2.35% rate is applied to an adjusted tax
base. Other nonfederal compncnts also are u%d in the tax base. The first
$42,030 of the tax base is exempt.

For taxable yem &ginning after 1989, an alternative minimum taxis im-
~ed equal 105.8% of Minnesota alternative taxable income. Federal in-
come allow federal ACRS for realty. In addition to the regular or minimum
t=, a franchiw fee is im~ed, from $0 to $5,000 breed on Minnesota proper-
ty, payroll, and sales.

Financial instiNtiOns are wed at a rate equal to the sum of (1) the greater
of $25 or 0.0570 of the par value of the institution’s outstanding shares and
surplus employ~ in MiMuti and (2) 770 of the institution’s net inwme for
the inmrne period minus tax amputed on their shares and surplus under(1)
and credits allowable for other state and lml taxes.

Minimum Iiwnse tax $50, exmpt $10 for small busines mrporations. Begin-
ning in 1988, corporations electing to u= wter’s+dge apwrtionment are
taxed at 7Y0. A 590 surtax applies to all corporate t~ayers, effective for tax
year 1990 and terminating l/U91.

15% inmme surcharge is impsed for the 1991 tax year. Also for tax year
1991, a 2% surcharge is imped on all depreciation plus an additional 2Z0
surcharge on depreciation of proprty.

The tax is 8% on taxable business profits of busines organizations.

A 7.25% cnpration income taxis imposed on entire net inrnme as allmted
to New Jesey, of foreign co~ratiom tith income from New Jewy SOU=S
not subject to the mrporation business tax. The ~rporation business tax is
a fmnchi% measured by net incnme and impsed at 970. For accounting or
privilege Priods ending before 7/1/93, a surtax is im~d at a rate deter-
mined by the Division of Taxation based on tbe amount of franchise tax paid
that is attributable to changes made to federal incnme tm lam by the Ta
Refire Acr ofl 986. (A 0.37570 suttm is imwed for aaunting Priods end-
ing on or after 7/31/91 but not later than 6/30/92.)
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Table 25 (cont.)
Stste Corporate Income Taxes Mtes, October 1991

state

Marginal
Net

Income Brackets (mwmwnt) SMcial Rates or Features

New York

North Carolina

North Dakota

Ohio

Oklahoma
Oregon

Pennsylvania
Rhode Island

South Carolina

Tennessee
Texas
Utah
Vermont

Virginia
Washington
West Virginia

Wisconsin

Wyoming

First $3.W
$3,001-$s;ocul

$S,001-$20,000
$m,col-$30,000
$30,1ml-$50,000

Over $50,000

Fimt $S0,000
Over $50.~

5.82 m~l~ multi-
plied by value

of stock, which-
ever is greater

—

—

—

Greater of 9
Pe=nt or fran-
chise t~ mini-
mum tax $lCO

—

No tax
—

Fimt $10,~
$lo,ml-$25,0Gu

$25,W1-$250,DO0
Over $250,~

—

No tax

—

No tax

9.0

7.75

3.0
4.5
6.0
7.5
9.0

10.5

5.1
8.9

6.0

6.6

12.25

9.0

5.0

6.0

5.0
5.5
6.6
7.7
8.25

6.0

9.375

7.9

Corporation we subject to a 9% tax on net income or a tax on three altern-
ativebe, whichever produces the great~t tax. A 9% tax is imd on ume-
lated businm inwm:, with modifications, of tqayem subject to the federal
taxonun~lated bus]nes income, Minimum tm $250, Surchargeimw
in Metropolitan Commuter Transportation District. New York City @rpora-
tion income tax is 17% of tax im~d for tax yean ending on or after
143 l/83 but kfore 1V3 V91. Small business taxpayers are subjm to a Iowr
tax rate. An additional tax of 0,9 milh/$1 of suhidiary capital is levied. A M%
tax surcharge applies to yem ending after 6/W/90 and before 7/1/9z

For taxable years beginning on or after VU91, a tempmry surtax of 4% of
the mrporate inmme tax is imw. The surtax rate drops to 3% for tax year
1992, 2% for 1993, l% for 1994, and wires 111195,

Financial institutions, 5% of net inmme PIUS2% addtional t~ minimum tax
$50. Alternative minimum tm reWaled by 1991 legislature.

Minimum tax $50. Financial institutions are taxed at 15 milk times the value
of st~ For ACRS, t~ayer must add 10% of the amount by which the cor-
poration’s federal taxable inmme w Mud by ACRS depreciation, but
a deduction of 507. of such addition is allowd in each of the next ~ tm
yean.

Minimum tax $10. Qualified taxpayem may elect to pay alternative tax of
0,2S% or 0, 125% of gross sales in Oregon.

An additional surtax of 117. of the taxis imposed for M yem ending on or
after 3/31191 and before vU93.

Banks pay 4.59. on South Carolina net inmme; savin~ and loan -iatiom
pay 6% on South Cmlina net iname.

Banks and financial institutions pay 67. of net inwme with mcditication~
minimum $~ per authorimd bu.sines location.

Minimum tax $100
Minimum t= $150

Beginning 7/1/W, the rate is redumd by 0.159. per year for five su-ive
years, to 9% on and after 7/1/92.

ACRS alloti for m-t property placed in service before 1987; not allo%d
for property outiide Wisconsin and plaed in %rvice after 1982 but kfore
1987. or for residential realtv and mrtain farm nrowrtv wuired in the 1986—.—.... .
taxable year. For t= years ending after 4/1/9i, a’ ternpo~ recycling sur-
charge is im~d on all @rpomtions. The surcharge is 5.57. of the grm tax
liability of m~rations with $25 minimum and a $9,8CHImaximum. Tax OP
tion (S) mrporations will pay the greater of $25 or .434570 of their Wisconsin
net inwme but not more than $9,W.

SoUti ACfR staff mmpilatiom W o“ stale updates @all 1991) and bmmem Cl~ri”g Ho”=, Sfafe Ta Guti a“d .7fati Tti RePmr (Chicago,
Octokr 1991). see ab %blcs 26.28.
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Table26
State Corporate Income Taxes: Bases, Credits, and Formulas

(Generally hm in Effect for 1991)

Tax Base : Federal Co moliance
Subtractions

Uasti

tizunaf

California

Coloradd

Conneeticutf
(19s9)

Delaward

Additions

;tate, foreign, and local income taxev
‘deral exempt interest except own
~tatq partial depletion and amortiza-
:io? allowance and federal operating
:apdal loss and charitable canyovem

jtate, foreign, and Iueal inmme ta%e$
;edeml exempt interest from own statel
?oreign obligations

Dther state, foreign, and lwal income
tins, partial depl~tion

[nterest from other state> DISC in-
mme taxes; unitary dividends from less
than 95V0 ownership; business income

State, foreign, and Iocat in~rne taxes
partial ACRS/other depreclatlon, de-
pletion, and amortization; federal ex-
empt interest; federal capital IN cany-
Overa

State and foreign iname trees; federal
exempt interest federal NOG interest
on state and local debt other than
Colorado

State’s own inmme taxes; federal ex-
empt infirest; partial federal depreci-
ation

State’s own inmme taxe$ federal ex-
empt Interest. M from sale of U.S or
Delaware securities; interest incnme
from other states’ obligations; deple-
tion allomnm~il and gas; interest paid
to affiliated companies

Oil/gas depreciation allowance in ex-
Df federal; interest on U.S. obligations
and federal seauitiq state income tax
refun~ Jobs credit

Creefita

Out.of-state in~me taxw paid; enterpti
zone

Interest on U.S. obligation and federal
5ecurities

Jobs credic interest on U.S. obligations
and federal wcuritie$ state iname tax
refunds; foreign dividend grin-up

Targeted jobs credit; interest on U.S.
obligations; state income tax refunds;
957. owned dividends non-busines
income

Dividends; jobs credit; state incame tax
refunds; foreign dividend gross-up

Jobs tax :redic interest and dividends on
U.S. obbgations and federal securitiefi
own-state inwme tm refund; Colorado
NOti oil shale depletion allowan~;
foreign souru income

Dividends, apital IN carryover, plus
10% mveiy of depreciation sttrcbarge
(surcharge to be eliminated Vf/93)

Amount of Wges in fqeral job credit
interest on U.S obbgat!ona and federal
aecuritie$ state income tax refunds
handicap building renovation; neigh-
bored wiatance deductiow foreign
dividc”ds

187. of federal credi~ alternative energy
svatem; mntributions to Alaskan colleges
~nd uriivemities gaa/minemh inwtm~nt

Enterprise mne jobs; investment on
grounda of @mtional facility; employer
o~rated dependent day care facility

Enterptiae mne$ wter and conservation
control stmctum; IJ3 wntributiom to
colleges (equipment donations not to
ex~ W% tax); munty industrial devel-
~~~tn; mrpumtion, l/3 not to exceed

Joha; orphan drug Ioy-fncorne housjng
donatjng f@ to :hantles; nde-shanng
wte recycl!ng yu]pmenc reaear:h; @m-
puter contnbutlons; employer chdd care
programlmntibutio~ enterpti mnel
program area; bnv emiasiom devices for
motor vehicles small businw health care;
prisun inmate lahnr

Invatment, minintimilling impact stud-
ies; energy deviceq energy efficient Ioan$
new bu.sine~ facili~ enterprix zone
investment employee; rehabi,litatiom
rese.urch and expenmenta3 actlwt]e

Pollution control; manufacturing invest-
ment inciudinR R&D; student and ma-
chine tool joh~ neighkrhocd ~istanw
employem daycarq rental hou.sing

New bu.sinew facility (su=ta in 1991]
neighburbd miatanm

Unita~

Not
allo~

Dnmestic—
rquired

Not
alluti

~
—subject to
mter’s-
edgc option

Water’s-
edge–
required

Not
allw

Not
all-

Apportionment
ForeeIula

m

3-factor, simple
average
(UDITPA)

3-factOr, simtde av-
erage, or akrage
of salea and pro-
perty only, cOrpO-
rate option
(UDITPA)

Property (25%)
Paroll (25%)
sales (m%)
For non-manufac-
huem si~-tir
m Salea

3-factOr, simple
average



Table 26 (cont.)
State Corporate Income Taxes: Bases, Credits, and Formulas

(Generally Law in Effect for 1991)

State

District
of Columbiaf

Floridaf
[1989)

Georgiaf

Idahd

IIfinOid

Indianaf

IOwaf

Kansasf

Kentuckyf

Tax Base : Federal Comu!iance
Additions Subtractions

Foreign and bxal income taxes; other
taxex federal exempt foreign interest

State income taxex federally exempt
interest; wages deducted as credit

State, foreign, and lml income trees
(other than Georgia and its s.bd~vi-
slons); partial ACRS; federal operating
loss deduction; interest on state and
Imal debt other than Georgia

Interest from other states; obligations

State income taxes; federal exempt
interest; federal capital Iw, can’yoven;
federal NOL

State inwme taxex federal exempt
interest; federal NOL

State income taxes; local property taxe$
charitable contributions

State inwme taxey federal exempt
interest; 507. federal refunds; tindfall
profits tw permntage depletion in
excess of coat deDletiOns

State, foreign, and 1~1 inmme taxe$
federal exempt intercsc federal NOti
cetin depreciation deductiom

State and foreien inmme taxes federal

Jobs tax credit; interest and dividends on
federal securities state inmme tax re-
funds

Federal carryover and operating Ioaa
deductiom foreign dividends

Foreign dividends jobs tax credit; inter-
est on U.S. obhgations and federal
securities Georgia NOL

Jobs tax credit; interat on U.S. obliga-
tions and federal securities; foreign
dividend grins-up

Interest on U.S. obligation state in-
cnme tax refundx alcohol fuel credits;
foreign dividend gross-u~ Idaho NOL

Interest on US. obfigatiom and federal
-ties; state i~rne tax refunb; enter.
pm mne mntrtbumns (dcuble] foreign
dividend -up; subtion for amount
d to, mmpute federal tax dt for
mtoration of sutitantial amounts ur-

7suant bJ IRCO Ml (Cftim of Right

Interest on U.S. obligations and federal
%curities; state income t= refunds;
foreign dividend gross-up

Interest on U.S. obligation and federal
securities; state inutme tax refunds; JAT;
federal almhol fuel credit; 50% federal
income trees

lobs tm credit; interest on U.S. obliga-
tions and federal securities; state income
tax refunds; solar energy amortization

Interest on U.S. oblit?ations and federal
wcurities; 50% gross~rom ma] dispsal;
dividend income

Credits

Enterpriw zone jobs and property t%
ga.wbol; ammunity mntribution% haz-
ardous mte facili~ AbfT; emergency
mciw tax

Banka; S&N credit for mrtain taxes and
fees; tess developed Wea jobs tax credit

Enterprise zonG ene~ conservation in-
cume tax credit, credit for cmulovme”t of
certain new employefi ca~til gtis
mtise tw low-income housing; fuel tax for
mmmercial fishem

CharitK gasohol; joba expansion and
capital investment

Investment; jobs tw fxrsonal pm~rty
repla~ment; enterprise zonG caal credits;
training e~nw and resarch and devel.
opment

Grw in~mepaid; grasa tax = 1.270 or3%
of Indiana gm receipti depending on
t~ of transaction ammercial motor
fuel tax; contnbutlons; energy; pmn
investment; enterprise zone; ~arch

~ motor fue~ new jobs; r~arch
activities minimum tax carry forward; and
~d capital credits

Job mansion: handicaD renovation en-
terpri~ mne;’ agriwl~ral loan; veriture
capital; R&D

New jobs; cQal heating; qualified energy;
wnomic development project Kentucky
venture caDitak recvcline and commtine. .
eauiDmen{ ‘ -

Unitary

Not
anti

Not
all-

Not
and

Allowd fo]
Hati
combina-
tion

Water’a-
edge–
election

Required–
domestic

-
mrldwide
or domestic

Not
and

Required–
domestic

~

Apportionment
Formula

3-factOr. simvle

:;~g~A)

Proprty (2.57.)
PayToll (25%)
Sales (50%)
(UDfTPA)

3-factOr. simDle
average” “

3-factOr, simple
average
(UDITPA)

3-factOr, simple

~:~~PA)

UDITPA with
double-wighted
Salea

3-factOr, simple
average

lW% sales

3-factOr, simple

~~~~PA)

UDITPA with
tiatiw tibk?-
weighted sales



Table 26 (cont.)
State Corporate Income Tae$ Bases, Credits, and Fomulas

(Generally Law in Effti for 1991)

State

ouisiani

[ainef

[arylanJ

[assachusett<

ficbigan

finnesod

Tax Basti Fe6era 1co muliance
Additions

State income taxes; federal exempt
intemc pardal federal amortization;
federal canyovem; federal NOL

State and hxal income taxe$ federal
exempt state interest; partial ACRS
federal NOti interst or dividends
frnm states or their ~litical subdivi-
sion, -pt Maine

State and local inmme taxes; federal
exempt inn-Maryland state and munic-
ipal interest; net capital Im canyback

Federal exempt interest; federal NOL
state, foreign~ and local income taxex
other taxea

Compensation to ernployws and offi-
L%m; dep~atlom Interest and diw.
dends ptid; Im can’yoven and carrY-
back; Income taxes paid

State, local, and foreign inmme taxm;
federal memvt interest: NOL deduc-
tiom capital i-; federal charitabk
contributions deductio~ exempt inter-
est diwdends pa]d by regulated invest-
ment companies; windfall profits ta
deducted fderally; IWS from mining
subject to the apation tax; permnt-
age depletion; amortization deduction
for s~ifted pollut]on control facilities
deemed dividenti from foreign o~rat-
ing m~ration$ exempt foreign trade
inmme of a foreign sales co~ration;
federal dividend received deduction

Subtractions

Jobs tax cr@iC interest on U.S. obliga-
tlOm; State ln~me tax refu”d$ b“isi.
ana NOL fore]gn o~rating I- (for-
eign WV only) federal taxes,

Interest on U.S. obligations; state in-
come tax refund~ jobs tax credit; foreign
dividend gross-up; dividen& from mr-
tain affdiated mrpomtions

J* w ~C inkmt on U.S. obliga-
WW state imme tax refun~ foreign
Wti -Up; i-efomtation -m

Jobs tm crediu dividen& received lim-
it~ M=achuaetts NOL

Capital ~nditures made; dividend
and Intemt inwme; carryover of prior
year negat]ve SBT tax b% statutory
ixemp:i~n; and ~eater of excess corn”.
wnsation reducuon ( UDto 37% Of tw
base) or grw re~ipts’ reduction (tax
baae. Iimitd to SfI% of P tiipts)

SalaI’Y -W not Wucted due to
feded b credit foreien Wend_

Credits

Ma.ufmring ~ H busim w3ity;
neighbnr~ ~~% edu~dunal pm
:rty donahom; h~ana cqntal rnmpy
]mestment; enterp- m~; newj~; qual-
ified recycling equipment-fuel use

Maine seed capital; jobs and investment;
daycare; 1- of financial institutions;
employer-provided Iong-tem care bene-
fits (tax years ending on or after 9/30/89]
investment tax (tax yean &gin”i”g 0“ or
after V3/91); solid waste reduction inwst.
ment (equipment purchased after l/1/93)

Enterpti mne

Enterprise zone for certain mrporatiom;
ITC for manufacturing, R&D, agriculture;
fishing; shuttle vam univemal health care;
re%arch wedit

Small business (up to lfN1% of tax); higher
education and public library and broad-
casting statiom uninm~mted busines/S
m~ration; cnmmUnity foundado”; ~i.
nonty venture ~p]tat enterprise zone;
and mntml city h]gh technology

AMT rewmh and development enter-
prise zonq grw premiums tax credit for
insurancs companies; e~m relating to
federally exempt inmme taxed by Minne-
sota state income lax refunds; income
from mining subject to the occupation tax

Unitary

Not
allo~

Domestic–
required

Not
all-

Not
alloti

Not
alloa

Domestic–
required

3-factor, for man-
uftire, merchan-
dfiing
Ztir for wtices

*W (~%)
Payroll (25%)
Sales (2S70)
(UD3TPA)

3-factOr, simple
average

mm (M%)
Payroll (25%)
Sales (50%)
(UD3T3!A)
with cbangm)

Property (m%)
Payroll (w%)
sale5 (w)

3-factor. ueiehtd
~m,nt ‘to~l”prop
tW In Mlnneaota
:15%] pemnt tc-
talpayroll in Min-
nmta (1570) per-
xnt total sales in
Minnmta (707.)



-, s..,... \Isole LO(conr.)
State Corporate Income Taxes Bases, Credits, and Formulas

(Generally La% in Effect for 1P91)

state
Tax Base : Fsderal ComDliance

Additions Subtractions
Apportionment

Crsdits Unitary Formula

W[ssissippi State, foreign, and Incal inmme taxes; Interest on U.S. obligations state in- Enterpriaemnq finance campanyprivi- OptiOnal–
:1989) federal exempt state interest; partial come tax refunds

3-factOr, simple av-
Iegetm; jobs; research anddevelopmenc domestic

depletion allowanw; federal capital
erage or separate

I@ mri-yoveq dividends
childcare f:cilitie$ headqu~em; training aaunting
and retraining

Missourif Federal income tax refuna if prior to Interest on U.S. obligations and federal Neighbored aasistanw new business Not
1973, state and local bnd interest (less

%factor, simple av-
secui-ities; state inmme tax refunds; facilitfi enterprise zone; seed capita! allowed erage; or sales ordy

expenses Sreater than $5W) federal income t~ foreign tax credit; development re%rvq wacd ener~ agn- (LIDITPA, tith 1~
Misanuri soured di~dends; cap}tal cultural unemployed; 30% of contribution ~= ~tion, ~a
gains from sale of Iow-]nwme hou.s,ng to a “quabfied tind affordable housing origin, Wo’datina-
project credi~ low-income housing credit; home- tin)

less mistanm; infrastructure develop
ment; export finanm credit

Montan# State, foreign, and IN1 inmme taxes; Federal jobs tax credit state income tax Public contractors; new or expanding Water’s. 3-factOr, simple
federal exempt interest federal capital refunds; capital gains for new farmen manufacturing; utility conservation loan edge;
IW carryovem federal NOL

average
computer donationq purch=s of Mon- subsidy wind energy; inwtment in the viorldtide.
tana fertilizer ene~ mnserv?tion in-

(UDITPA)
Montana Small Business Company; em- .hater,sdge

vestments capital galna and d]wdends ployee dependent ye; employee health election
received from an SBIC; small buslnqx Insuranaj contnbut]ons to Montana hlgh- availab]e
contributions to its inde~ndent Iiabdlty er educat]on endowment funds
fund

Nebrasti Interest or dividends from states or Interest on U.S. obligation and federal Non-highway gasoline t~ community Required– >factor sliding,
their political subdivisions, except Ne- securities, foreign dividends, foreign betterment, employment expansion and domestic simple awmge
braska. dividend gras-up or spedal fore}gn tax investment, and in lku of intangible tax

credit.
(1% .k by

ptid.

New “Safe Harkr” or other similar leases; Interest on U.S. obligations; job tm Utility franchise t~ bank tm, insuran= Domestic– 3-factOr, simple
Hampsbird income taxes or franchise taxes mea- credit; deductible dividends and other premiums tax required

sured by incnme non-unitary Inw,me net of related ex- ;;~~PA)
penws; distribution from joint venture
or partnemhips subject to New Hamp-
shire taxatiom foreign dividend gross-
up rewarch contribution

Nsw Jerse$ Federal and state income taxes state Jobs tax credit; foreign dividend gross- Urban enterprise zone; urban develop- Not
and lwal franchise mxes; federal ex. UP, subsidia~ ditidendx 7 year NOL

3-factOr, simple
ment; recycling equipment alloa

empt ]nterest partial ACRS; federal
average

carry forward; safe harbr le= income
NOti dividend$ foreign income

New Mexicd Foreign dividend gross-up; gain: from I“vestme”t; geothermal; child care; cul- OptiOnal— 3-factOr, simple
interest e~nwa on US. obligations tural proprty domestic average

(UDITPA)



T&le 26 (cont.)
State Co~rate Income Taxes Bases, Credlt~ and Forenulas

(Generally Law in Eff.. for 1991)

Tax Base : Federal Comtdiance
State Additions

Apportionment
Subtractions Crsdits Unitary Formula

NW Yorkf Federal exemptions orcrediw state and Fo~i& dividend grin-up; gains from Business facility; investment; employment Domesti– PrOpeIky (25%)
foreign in~me taxes; franchise tax% su~ary capim W. of mn-su~ldiary expanaio?; R&D; sal~ tax on anti-pllu- Pennittd
federal exempt government interes~ ditidend% gifts; New York NOL(federal

payroll (25%)
tion equlpmen~ wnomic development required

federal contribution carryover; partial
Sales (W%)

NOL plu or minus New York modiftca- mnea; minimum tax
ACRS depreciation; ~nses and in- tions)
terest attributable to subsidiary capita~
taxes paid to other state$ federal NOL

North State and local in~me taxex other Joba tax credit; interest on U.S. obliga- Handicap dwllings; solar ener~ conaer. Domestic
CarOlin# taxes baaed on net inwme; federal tlons and federal -rities; state i“cnme

Property (3.5%)
mtion in%stment; cogeneration and at state

exempt interest from non-North Care.
Payroll (M%)

ta refunti some additional depreci- d conversion; photovoltaiq North option
Iina jurisdictions; capital IN carryoveq ation; economic 1-; foreign diwdend Carolina entet’pri~ wind energy; metha-

Sales (SO%)

federal NOL expenses related to un- p-up
otheti=

nol gaa plant; hydroelectricity; new jobs in
taxed income

(UDITPA)
%verely distred munties

North Dakota All taxes meaaurcd by income; federal Interest on U.S. obligations; state in- New induatriea; charitable mntributions Required —
exempt interest partial ACRS; s~cial

3-factOr, simple
come tax refunds; federal incnme taxea; to private achm} acdar energy; venture

deductions; federal NOL
wrldwide,

North Dakota dividends; partial ACRS capital corporation, investments (?Yo) Uldeaa ~;~~PA)
~~h and experimental expenditures ~tef~.
wth]n North DakotT employment of ~g~

developmentally disabled or chra”ically
mentally ill; prior year minimum tax

Ohid Partial ACRS depreciation; federal Handin@ mnvemion expenae$ job t~ titter contm~ manufacturing refinen Not
NOL deduction

property (25%)
intemt on US, obligatio~ foreign- property t~ energy s~temq urban jobs all-d Payroll (25%)
source inmme; NOU iname fmm coal and enterprise zones Salea (50%)
convemion facili~

Oklahomaf State income taxa; other income bwd fnterest on U.S. obligation and federal Manufacturing gaa canaumption; inwt- Domestic
taxes; federal mempt state interest

3-factOr, simple
atitiey state income tax refunds ment; enterpti mne; energy mmrva.

tion loan fund mte recycling; qualified ~;~~A)
venture capital inveatmenW altcrnatiw
fuels can~raion

OregOnf state and foreign income taxes; other Pre-19S5 =t depkation m~ing Pollution wntrol; youth apprenticeship; Req”ir~— 3. fa@Or, ~impl~

]ncame.bti taxes; federal exempt federal allownce; Oregon capital la —b; child development; energy can. domestic
interest; pre-1985 met ACRS depreci- carryovem; income of non-unitaty cOr- aervation; reforestation projects; altema-
ations exmeding Oregon allowan% porations; 70% or S070 of federal tin ene~ loans; tish habitat improve-
federai NOL deduction

:g’i- ~K2.g...
taxable ditidends ment; dependent ca~; reclaimed plaatica;

knv-inmme and farm wrker housing &.~~-&ighted
bana; farm wrker housing projwt inmt- sal= after 1990)
ment; tiah screening detice; health -
inauran&; bone marrnw donation pro-
gram mmputer, scientific equi ment, or

#-arch donation; Oregon ae ood; mp
gleaning altematiw transportation; do-
mestic insurance mmpa”y



2 Table 26 (cont.)
,C
p

State Corporate Income Taxes: Bases, Credits, and Formulas

g

(Generally Lam in Effect for 191)

$ Tax Base : Federal Comoliance Apportionment
State Additions Subtractions CrediC Unitary Formula

‘ennsylvaniaf State ad til inmme % other inmme- Dividends; jobs tax; interest on U.S. Neighbored axistance; emplo~ent Not 3-factOr, simple
b~ taxes; tax preference itemy v.agm obligations and federal aecut’itieq cer- incenti~, contribution to bomeownem allowed average
fortiich unemployment inmntive credit tain depreciation; foreign dividend gross mortgage mistanm fund
w cltim~ federal NOL UP

(UDITPA, with

:bode

changes)

Interest on other state obligation Interest on federal obligations; Rhode Investment; ener~ juvenile restitution; Not
slandf

3-factOr, simple
Rhode Island tax deductions Rhode faland NOb spcial Rbtie Island divi- adult edumtion; daycam; higher educa- allo~
Island coprate and franch]se taxes dend and interest deduction; special

average
tion assistance; hydroelectric -r

deducted and federal depreciation de- Rhcde Island rapid titeoffs for wOu-
ducted if Rhode Island rapid titeoffs tion control facilities and new research
are elected and development facilitiw, s~ial de-

duction or capital gain exclusion for
investment in Rbcde Island =rtified
venture capital partnemhip or Rhode
Island qualified busine~ entity; and
foreign dividend grin-up

;outh State, foreign, local inwme taxex fran- Interest on US. obligations and federal Minority subcontractor; con~rvation tie. Not
;arolinaf chiae or other incnme based taxes

3-factOr, simple av-
securitie$ South Carolina IW carryover age equipment; rene~ble energy murw atlowd

federal exempt interest federal cany-
erage, for man-

uater resources; new jobs corporate head- ufa:turen or deal-
ovew federal o~rating loss deductiow
DISC net income; multistate depletion

quarfew infrastructure; employer child
care program

en In tangible per-
wnal property
others, Iwo sales

:ennessed State excise tax; interest inwme from Portion of the gain or IN of the sale or Industrial machinery Alloti 3-factOr, simple
obligations te~ allowble amortization other dispition of property having a
S m~rations, pass-through incomq

only for
higher basis for Tennmee excise tax financial ~:~#PA)

contribution carryovem percentage de- PU- than federal income taxpur- inatihttiom
pletiom IRC SectIon 337 gainv excess -; S corporation, paas-through ex.
~V over kk value of property penaes; financial institution bad debts
donated safe harbor leax transactions not allowed for federal; mntributions in

exws of federal limitation; dividends
from 80% owed subsidiarifi IRC
Section 337 lossev capita! losses not
deducted for federab nonbu.sines ear-
nings;safe harkr leaae transactions

Jtah State and DISC in~me taxes; franchise Jobs tax; current year capital, l-v Energy systemy mntributions to handicap Water’s 3-factOr, simple
and otbcr income-baaed taxes; federal foreign dividend SIOSS-UKmntnbutlona facilitie$ high technology contributions to edge–
exempt state intere,st federal cany- canyover educational imtitutiom; municipal and required or
oven; federal o~rat]ng Ioas deduction;

~;~g~A)
federal bond interest; enterprise zone; option for

mntributions excess of 5% limit steam mal mrldwide

{ennontf Non-Venn?nt state and local obliga- Interest from fderal obligations; for- V.nnnnt venture capital corporation Not
tiOnS; state lncnme and franchise t~a

3-factOr, simple
eign dividend gross-up; sakuy and wges (10%); job development zone; investment altoti
add-back relati to fdeml jobs k d,t in affordable housing :?~&A)
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Table 27
State Corporate Income Taxes: Characteristics of Apportionment Factors, 1991

Tbr& Equally Threa Factora Option Separate Adoption
Weighted with Double between Accounting of

State Factors Weighted Sales Wo Factors Sales Only Formulas Permitted UDITPA]

Ye

Yes
Yes

Yes3
Yes

Yes2

Ys
Yes

Y-
Yes

Yes4

7

Yes2
Yes

7

Ya~
Yes
2

7

Yes
Yes
1
9

Ye57
Yes

Ye53
Yes
13

Yes

?

Yes
7

Yes
Yes2
7
7

Yes’a. 19
Yes
Yes

Yes2

24

Alabama Ye
Alaska Yes
Arizona
Arkansas Yes
California Yes

Colorado Yes4
Conneeticutt
Delaware Yes
District of Columbia Yes

Yes

Y@ Yes5
Yes
Yes

Ye.s3
Yes

Yes&

Yes Yes6

Yesg

YesFloridat

Ya
Yes

Yes

Yes

Yes

Yes6

Yes

Yes12

Ye
Yea

Ya
Yes

Yes
Ysl~

Yes

Yes

Yes

Yes
Ye56

Yes
Yes
Yes
Y*20

m

Y-
Yes Yes

Yes

Yes
Yes

Georgia
Hawaii Yes

Idaho
Illinois
IndIana

YesIowa
Kansas?
Kentucky
Louisiana
Maine

Yes
Yes
Yes

Yes
Yes

Yes

Yes

Yes6

Yes6 Yesb Yes10

Y=
Ys
Yes3
Yes

Maryland
Massacbuset&
Michigan
Minnesota
Mississippi

Y-
Yes22

Yesll Yes6

Yes

YS13

Yes Y=
Ys
Yea

Missouri
Montana
Nebraska
New Hampsbim
New Jersey

Yes13

Ya

Yes Ya
Ya16
Y=ll

Yes

New Mexico
NW York
North Carolina
North Dakota
Ohio

Yes
Yes

Yes

Yes15

Oklahoma
Oregon
Pennsylvania
Sbode Island
South Carolina YeaYes6

Tennessee
Utah
Vermont
Virginia

West Virginia
Wlseonsin

Yes
ya23

Yea21
Yes24

16 5

Yes

YS24

4 428Totals

e8 U.S. AtisorY COmmMi on ln~mti Selations



-, . .
Iaole i{ (conf.)

SPate Corporate Income Taxex Characteristics of Apportionment Fdctors, 1991

Note Nevada, South Dakota, Texas, Washington, and Wyoming do not have mrporate income taxes

‘ UDITPA is the Uniform Division of Income for Ta Pu~ses
Act. Originally drafted in 1957 by the National Conferen~ of
Commisione~ on Uniform State La%, it is intended to pro-
vide a mmmon framewrk for allocation and apportionment
of interstate income.

2 UDfTPA with modifimtions.

3Prior titten approval required.

4Option bct~en UDITPA (three-factor, equal wighta) and
&factor formula of proprty and salea.

3Very rarely ~nnittea separate accounting.

bApplies only to certain ~s of firms.

7 UDITPA has not been adopted, but many provisions in law are
similar.

a DC financial institutions only.

9 No Atinction be-n bins and nonbusin~ imme.
10only if the b“sines in non-unitary.

Ii Fom”Ia ~igh~ ~ w. aaks, f5% property, and M~o PW1]

12Mmav ~eth~ ia ~parate aaunting. If separate amunting

is not accurate, three-factor is ~rmitted.

‘3Ry 1992, Nebraaka will phax out an equal three-f-r approach
amigo to a MI-nly alkcation formula For m year 19Sil,apPr-
@nment factom are 60% salm, % property, and 20% payroll.

‘4Spcial formulas for some types of tirmy equal allocation fOr-
mula under the Alternative Minimum Tax.

1sExcluded corporations only.

lbO“ authorization of Tax Review Roard.

17The twayer may ~tition for separate aaunting Or the t-

commissioner may require it.

‘8No throwback rule.

19Common catien, air carrien, air express carriem, and finan-

cial institutions have sWcial formulas.

20 Unique fom”lm for some industries.

21~otor ~~~i~~ ~ust “Se a spcial one-factor carder mile fOr-

mula. Foreign financial institutions must use a special one-fac-
tor gross receipts formula.

22~gin”i”g in 1993. I“ IWl and 1992, formula wighta are ~~c

sales, 3070 proprty, and 3070 payroll.

23~o”tn~utio”~ greater than 57. add back subtraction ~ntrihu-

tion carryover.

24~i~ ~men, motor carriers of proprty, pi~line companies, fi-

nancial institutions, and railroads have sWcial apportionment
fonnul=. A unitary business may uae aepamte amuntingonly
with approval of tbe Department of Revenue,

Sour= I“fonnatio” from state departments of revenue, Fall 1991. See also Bbles 25, 26, and 28.

U.S. Adrisoty Cammissbn w tntergwemmenti Relatins 87



Table28
State Corporate Taxes Primary Bases, 1991

Capital
stock

Gross Net
State

or Net
Receipts lncOmel Worth

Capital
Stock

Gross Net or Net
ReceipU Incomel Wortslstate

Alabama
Alaska
Arizona
Arkansas
California

Colorado
Connecticut
Delaware
Distiict of Columbia
Florida

Georgia
Hawaii
Idaho
Ilfinois
Indiana

Iowa
Kansas
Kentucky
f.ouisiana
Maine

Maryland
Massachusetts
Michigane
Minnesota
Mississippi

x
x
x
x
x

X2

x

M1ssOuri
Montana
Nebraska
Nevada
NW Hampshire

New Jersey
New Mexico
New York
North Carolina
Notih Dakota

Ohio
Oklahoma
Oregon
Pennsylvania
Rhode Island

South Carolina
South Dakota
Tennessee
Texas
Utah

Vermont
Virginia
Washington
West Virginia
Wtsconsin
Wyoming

Totals

x
x
x

x

x

x

x
x

x
x
x x

x
x

x
xx

x
x x

x
x

x x
x
x

x x

x
x
x
x x

x
x

x
x
7

x

x4

x
x
x

x
x
x
x
x

x
x

x
x
x

x
x
x

x
x

x
24

x
x x

3 45

4IOW annual filing fee with the secretary of state is no longer
based on value of capital stxk $30 fee for all corporations.

5 M=achuxt@ ab has a non-inmme memre of the ti b~ on
tangible ~~nal p=IIV or net wrth allccable h the state.

1Some co~rate income tw bases, such as Connecticut’s, have a
capital stock component.

2Alabama has a separate co~mte franchise tax based on capi-
tal stixk for the privilege of doing business or being incorpo-
rated in the state.

3Delaw has M %parati mrporate t= inmme and fiancbise,
which is b@ on capital st~ outstanding The @Prate fran-
k tm is for tbe privilege of tilng inm~mted in the state.

.,
6Michigan levies a single business tax, which is a modified value-

-added tax.

7South Dakota emplofi a limited in~me tax on mrtain bank
and financial institutions.

Sour= Information from state departments of revenue, Fall 1991. See also lkbles 25-27.

SS U.S. AdvisoIY*miss@ M lntergmm~ Relations



Table 29
State Sales Taxes Rates and Exemptions, November 1991

States E.emrdine
Consumer Tele- Sale of Materials to- &ibit:

Electric cOmmu- Custom lnstail-
Tax

Manufacturers, States Granting
Prescription and Gas nication Computer Repair ation Contlac. Producers,

State Rate Food’ Drugs
Related

Utilities Clothing Services Pmgrsms Charges servicd tom’” Pmcessors5 Repairers3 Tsx Credi~

Alabama+ ● 4 x 7 7 x x8,9 X8
I

Xlo

Alaska+ No state sales tax

Arizona+ 5 x x x X8 X8 x X1O
Arkansas +* 4.5 x x x

CalifOmia+*

X11

6 x x x x x X8,9 X8,9 xl”
Colorado+ 3 x x x X8,9 X8,V X1O

Connecticut” 6 x x x x x’ x

Delaware No state sales tax

District 6 x x x x X8 x’”
of Columbia

x

Florida+ 6 x x x x Xlo x

Georgia+ 4 x x’ x’ X’o

w.w. ii* d x x v. .. ... .. . . . .

Idaho+ 5 x x x x X8 P Xlo x

Illinois+: 6.2S limited limited x x’ X8 X11 Xlo,ll x

Indiana 5 x x x x x Xlo

Iowa+ 4 x x x x xl’ x

Kansas +* 4.25 x x x X1O x

Kentucky+ 6 x x x X8 X8 Xlo,ll

buisiana+* 4 limited x 3 x x’ x

Maine* 6 x x x X6 X8 x

Maryland 5 x x x X8 X8 XIQ

Massachusetts* 5 x x x x x x x x

Michigan 4 x x x X8,9 X8,9 Xlo,l 1

Minnesota+* 6.5 x x x x x X8 x

Mississippi 6 x 12 x“

Missouri+* 4.225 x x x X8,9 X89 X’o
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Table29 (cont.)
State Sales Tsxex Rates and ~emptions, Novemkr 1991

n.a—not applicable

X–Exempt

+ –til sales trees are additional w Table 33.

1State sales tm mmption usually appliea for feed for home mnaumption only, not for on-
premise consumption.

2Charges that are merely incident to sale are usually treble.

3If sale to mntractor or repairer is exempt, rssale is taxable, and vice vema.

4Exempt if mntract mskes antrsctor a government agent and title PWS directly from
seller to U.S.This rule apparently applies in every jurisdiction.

5Produting tangible personalq for sale.

6The salm tsx Mit may be adminktered either ininjunction withapersf)nalincometm
(Hatii, Idaho, New Mexim, and Vermont) or as a separate refund program Kansas,
south Dakota, Wyoming)

7Alabama telephone setim k not taxed under the sala tax statu~ h~ver, a 470 piivi-
Iege tax, limited to utilities, is mnsidered equimlent to a sales t=

8Exempt when billed wparately from materiab.

93kooks must show r=ips separately for sal= and servim.

●State Notes

Alabama

c Arkansas
v

$ Connecticut

j Hawaii

~ Iltinois

3 Kansas-.
8.
s

f.ouisiana~
Maine5
Massachusetts

$
s Minnesota
3
3 Nw Mexico

2

Prescription drugs for persons over age 65 are exempt.
*mpts the first SWkibnvatthours of electricity per month forraidential
customem whw income is not more than $12,~ per year.
Clothing mting Iew than $50 and all children’s (underage 10) clothing is
exempt.
Although Hawaii dm not -mpt fd from the gewral A m a at is
granti on the state imme tm to klp ofit the A and otkra -.
One percent tax on food and dregs.
Related inwme tax credit allowed for senior citizens de~nding on inwme
level. WI tsx is imposed on sales of natural gas, el~chy, heat, and
wter delivered through mains, lines, or pi~.
Food is treed at 3%. Exemptions do not apply to hxal sala t-.
The fimt 750 KWH PI month are exempt.
Sales tax applies if an hem of clothing or footiar mts more than $175.
tiemption dces not apply to sports and specialty clothing.
Residential use of natural gas or electricity for heating PU- is exempt
from November through April.
Although New Mexim dms not exempt food and prescription drugs from
the general sales tax, a tm credit (refundable if no tax is due) is available to
taxpayem with mcdified gross inmme Ies than $10,OOUto offset the tax.
The state has a mandatory 3.75Yo local sales tax, which in practim giws the
state a statewide tax rate of 5.7570.

10If ~mjng an ingredient or mm~nent pmt of pro~m manufactured.

II&empt if aaIe~ to b~inem i“ enterprise mne (Arkansas, ColoradO, Kam, ~n~cky,

buisiana, Michigan, New Je~y, Oklahoma, Tmm). In Virginia, all items for businews
in the mne are exempt for 5 yem. In Illinois, exemption appliti to building materials and
operating high-impact service ftilities. In Oklahoma, exemption applia to materials for
new or expanded manufacmring facility mting over $5 million and adding at least lW
new full-time jobs.

12M~i~ippih~ i“crp~td is statutes to include end user (CUStOmer) _ chwga,

which sre interstate services establkhed by F~.

13Ge”eraIIy @es b“si”m activities under the grm -ipta tw

ldB&i~ 1~1 exchange wrvice is exempt.

lswiWmi” is the ~“Iy ~tatc to include intrastate and interstate her a= ch~~ in the

tax base. Similar provisiom to apply the sal~ tax to -S charg= were re~aled in South
Carolina eff.tive 7/1187, and in Maine eff~tive fll/SS

North Carolina ToO telmmmunication SeMW or urivate telammunication setim

North Dakota
Oklahoma

Rhode Island
South Dakota

Texas

Utah

Washington
Wisconsin

Wyoming

that originate and terminate in the siate and are not subjr%t to the local
tel~mmunimtion utility privilege tax are taxed at 670. -1 telammu-
nication wrvi~s are taxed at 370.
Grw =ipts from sales of electricity are exempt.
Cities and counties are not prohibited from levying and collecting taxes on
the sale of natural gas and electricity.
Sales tax applies for sports clothing
Rrsons aged 65 or older and disabled persons ruiving Social %curity
payments who are r=idents may apply for a refind of sales and wtim
taxes paid. Personswho remiw this refund are not eligible for a refind of
realty taxes on their dwlling.
Cities may im~ their local tax on the raidential uw of gas, elwtricity,
and telammunications,
Utility sal= tax rate on gas, electridty, heat, real, fuel oil, or other fuels for
midential w is 270.
Sales of natural or manufactud gas are exempt.
Residential use of natural gas or electricity for heating PUP is exempt
from November through April.
Residentati or olderor totallydisabledsre eligiblefora tw refund de-
~nding on income.

s %“rces: ACIR staff compilations as of November 1991 based on Commerm Clearing Ho.=, Stite Tac Guide (Chicago,1991)



Table 30
State Use Tax Laws on Mail Order Sales

In Nafiond Bells Hess, Inc. v, I//inois Deptimenr of Rvenue, M US 753 (1%7), the U.S. Supreme Court held that Olinok cannot require a
foreip mail order wmpany to mllect and ~mit w tax on sale made to an Illinois mident when the mmpany’s only actirity in the state is
sulicitadon of sales by catalw and tlyem foil- by delive~ of the gti by mail or mmmon carrier. The mufi kld that tbe due pm
claux of the U.S. Comtitution w violated in ttit the rnmpany -ived no benefit from the state in return for the burden of mll~ting and
remitting the t= W, the mail order timactiom inwlti wt’e excl~iwly intemtate in character and the Illinok w tax mllection require-
ment -Id imp tbe & flow of intemtate business in violatin of the commem claw of the U.S. Institution.

While use tm liability is on the consumer, many states require a seller with nexus to collect the use tax from the consumer and are
liable if they fail to callcct the tax. Tbe following is a chart of a seller’s state-bystate responsibility to collect a state’s use tax.

Afabama
fiable if uut-of-state dealer maintains retail establfihment or ofi
in the state, qualib to do business, emplo~ or retains under mn-
tract any rep=ntatim or agent, soticik orden via adverting dw-
wminated primarily to Nabama mnsumem, wlitik ordem by mail if
the mlicitations are substantial and recurring, and if the retailer
benefits tim any banking, financing, debt collectin, telecommuni-
cation, or marketing activities, had a ftanch~ or Ii&nxe o~mt-
ing under i6 tie name, wlicits odem via a mntract with a cable
tele~lon o~mtor by means of telammunication or teletiion ad-
wrtising, wlicits otim by means of a tebmmunication or &levi-
sion skpping s~tem bruadat to Nabama @nsumem, maintains
any otbcr mntract that wld ~uire the %Iler to cullect and ~mit
the w due, or distributes catalo~ or other adwrtising to residents.

Arizona
Liable if solicitations are suhtantial and rearring and if retailer
benefits from in-state banking, financing, debt mllection, com-
munication system, or marketing activities, or authorized installa-
tion, servicing or repair facilities.

Arkansas
fiabk if retuiler en- in mntinuous, reguku, or s~tematic solici-
tation by advetiment or thruugh mail order or catalog publica-
tion. U= tax imx on distribution of tangible pemnal pm~rty

California
f,iable if retailer engages in business in the state.

Colorado
Not liable if only wnnection is by U.S. mail or common carrier.

Connecticut
Liable if retailer solicits sales in tbe state and makes 100or more
retail sales to destinations titbin the state during the I%month
period ended on the preceding Septemkr 30; no tax if only using
mail or mmmon carrier.

District of Columbia
Liable.

Florida
tiabk ifuut-of+tafi dealer is a mrporation doing busi~ under the
law of ~rida or a pe~n domiciled in Florida, maintains rettil =-
tabkhments or o~ in the stak, ha agents in the state, sat=
a with the state or cownts to im@tion of tbe x if tbe pro-
pertyw deliwti in this state in fulfillment of a UIe.sconh’act that
w entered into in thk state; if another jurisdtion H its taxing
-n and its jutiction mr the retailer in support of thk state’s
ting ~m, tbe kaler is subjd to xrvim of p- the &defs
mail order sale are subject to the puv.er of this state to taxsak or to
wuire the &aler to coil@ w taxes under a statute or sta~tes of
the Uniti Sta~ the &aler, tiile not having nexus with ths state
on any of the bask described ah= or blow, is a mrpumtion that is
a membr of an tiliated Wp of co~ratiom (m defined in Inter-
nal Rfinue Cafe* ~a) whw membem are includableunder
RC k m) ati * mem~~ ~ efi~ble to file a ~Mfi-
dated federal Copmtion income t= reNm and any parent or sub-
sidiw m~mtin in the tiliated group hm w with Florida on

one or mo= of the b= desui~ ab= or helm or the dealer or
fi activities haw suficient mnnection with or relationship to ths
state or its residents of sme type other than th~ dti~ abuve
to mate nexus em~ring thk state to tax is mail order sales or to
require the &aler to mllm wI= @or - w t=

Georgia
Liable.

Hawaii
Liable.

Idaho
Liable if retailer engages in business in the state.

Illinois
Liable if retailer engages in business in the state.

Indiana
Uable if retailer engagm in business in the state, whcb dm not in-
clude deliw~ by mmmon carrier or p-l PL

Iowa
Liable if retailer benefits from any in-state banking, financing,
debt collection. telecommunications. or market actiriti~ or
knefis fmm aitftoti imtalbtion, tirvicing or repair tifitim.

Kansas
Liable if retailer maintains place of business or agent in the state
or solicits orden through catalog or other advertising media.

Kentucky
Liable if retailer utilizes services of any in-state financial institu-
tion, telewmmunication s~tem, radio or TV station, cable TV
servie, print media, or other facility or serviw.

Uuisiana
tiable if retailem make des of tangibk pe~nal pmpetly for distri-
bution, stume, W, or otkr wmumption in tk state. U% tax due
on mail onie; shiprnenb by comm- having a PI= of busi- or
qualified to do busina in the state.

Maine
Liable if retailer bas employee or agent in the state

Maryland
Liable if retailer engages in business in tbe state.

Massachusetts
Liable. The Massachusetts Department of Revenue will not en-
form the law until federal statuto~ or case law specifically aulhc-
rizs each state to require foreign mail order vendom to collect
sales and use taxes on guods delivered to that state.

Michigan
No tax on the storage, use, or consumption of property that the
state is prohibited from taxing under U.S. law.

Minnesota
Liable if retailer hm agent or plaw of busin~ in the state or en-
gages in tbe regular or sfitematic soliciting of sales from ptential
customers.
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Table 30 (cont.)
State Use Tax bws on Mail Order Sales

Mississippi
Liable if retailer does business in the state.

Missouri
Not liable unless retailer has agent or reprewntative in the state
or maintains PI- of busi~ d a stcck of goods, or en-in
busim acdvitia, and total P mipts exceed ~,~ in ~-
d or $IZ5 mioion in the U.S. in tk ptiing calendar year,

Nebraska
Not liable if only mnnection is by mail, advertisements, etc

Nevada
Liable if retailer maintains plaw of busine= in the state

New Jersey
Not liable if only connection is by mail or common carrier.

New Mexico
Liable if attempting to exploit in-state markets, including deliver-
ing or distributing products as a consequence of an advertising or
other sales program.

New York
Liable if retailer has more than $3t3U,0CHlin gross receipts from
deliveries in New York and more than 100 deliveries into New
York in December.Novemkr, and solicitation satisfies nexus re-
quirement.

Nortft Carolina
Liable if retailer engages in business in the state

North Dakota
Liable if retailer has place of business or agent in the state; not
liable if all business in state is mnducted by U.S. mail, telephone,
or wmmon carrier.

Ohio
Liable if sufficient nexus exists, which includes wnducting a mn-
tinuing pattern of advertising for mail order retailem who benefit
from in-state banking, financing, debt collection, telemmmuni-
cation, or marketing activities, or from installation, wriicing, or
repair facilities, and telecommuni~tion shopping systems utiliz-
ing atoll-free num~r intended to & broadcmt or transmitted to
mnsumem in the state.

Oklahoma
Liable if retailer engages in business through continuous, regular,
or sfltem atic solicitation of retail sales by advertisement through
mail order or catalog publications.

Pennsylvania
Liable if retailer creates nexus with the state.

Rhode Island
Uable if retailer maintains place of business or agent in the state.

South Carolina
Not liable ifodem = -ived by mail or telephone at place of bu..i-

South Dakota
Liable if retailer engages in busines in the state.

Tennessee
Liable if retailer engages in regular or systematic solicitation
of a consumer market by advertising or by means of a commu-
nication system.

Texas
fiable if retailer wltib ordem by meam of adwrtising originating in
the state, solicits orden by mail and knefits from any banking, fi-
nancing, &bt mllecttin, telammunicadon, or marketing activi&,
or from installation, servicing,or repair faciliti=; or solicits ordem by
mail or through other media ad under fderal law is subject to or
permitted to be made subject to the juticdon of the state.

Utah
Liable if retailer engages in regular or systematic solicitation of
in-state cansumer market by advertising by print, radio or televi-
sion, or communication system.

Vermont
Liable if retailer solicits sales through a representative, owns or
controls a person engaged in the same manner or similar Ii”e of
busine=, or maintains or has a franchisee or Iiwnsee oprating
under such Wmon’s name in the state if the franchisee or licensee
is required to collect the sales tax, makes sales from outside the
state to a destination within the state who engages in regular, sys-
tematic, or seasonal solicitation of sales in the state through the
display or distribution of advertising in the state or by communi-
cation systems if such person has made sales from outside tbe
state to destinations within the state of at least $50,MH3during any
12-month pericd premding tbe monthly or quarterly Pried for
determining state sales tax liability.

Virginia
Not liable if retailer advertises only through US. mail and makes
deliwry by mmmon carrier.

Washington
Liable if grw proceeds of sal= of tangible personal proprty de-
livered from outside the state to in-state destinations ex~ed
$500,tH)0during any 12-month Piiod.

West V!rginia
Liable if retailer has physical presence in the state or any other
presence constituting nexus.

Wisconsin
Not liable if only connection is sending catalogs if subsequent or-
ders are shipped by mail or common camier, or receiving mail or
telephone orden outside the state if such orders arc shipwd by
mail or mm mon carrier.

Wyoming
I.iable if retailer has agenfi in the state

Source Commerce Clearing House, Slate T= Guide (Chicago, November 1991), Volume2.
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Table 31
State Ceneral SaIes Taxes Rates, Selected Years, 1978.1991

State 10/1/91 10/1/90 10/1/89 10/1/88 7/1/87 7[1/86 71118S 7/1/84 7/1/82 7/1/80 7/1/78

U.S. Median

Alabama+
Alaska
Arizona+
Arkansas+
California+

Colorado+
Connecticut
Delaware
Dtstrict of Columbia
Florida+

Georgia+
Hawaiiz
Idaho
Illinois+
Indiana

Iowa+
Kansas+
Kentucky+
huisiana+
Maine

Maryland
Massachusetts
Mlcbigan
Minnesota+
Mississippi

Missouri+
Montana
Nebraska+
Nevada+
New Hampshire

New Jersey
New Mexico
New York+
North Carotina+
North Dakota

Ohio+
Oklahoma+
Oregon
Pennsylvania+
Rhode Island

South Carotina+
South Dakota’
Tennessee+
Texas’
Utah+

Vermont
Virginia+
Washington’
West Virginia
Wisconsin+
Wyoming+

5.0% 5.0% 5.0% 5.0% 4.75% 4.75% 4.0% 4,0% 4.0%

4.0 4.0 4.0 4.0 4.0 4.0 4.0 4.0 4.0 4.0 4.0

5.0 5.0 5.0 5.0 5.0 5.0 5.0 5.0 4.0 4.0 4.0
4.s 4.0 4.0 4.0 4.0 4.0 4.0 4.0 3.0 3.0 3.0
6.0’ 5.0 5.0 4.75 4.75 4.75 4.75 4.75 4.75 4.75 4.75

3.0 3.0 3.0 3.0 3.0 3.0 3.0 3.0 3.0 3.0 3.0
6.0 8.0 8.0 7.5 7.5 7.5 7,5 7.5 7s 7.5 7.0

No tax
6.0 6.0 6.0 6.0 6.0 6.0 6.0 6.0 6.0 5.0 5.0
6.o 6.0 6.0 6.0 5.0 5.0 5.0 5.0 5.0 4.0 4.0

4.0 4.0 4.0 3.0 3.0 3.0 3.0 3.0 3.0 3.0 3.0
4.0 4.0 4.0 4.0 4.0 4.0 4.0 4.0 4.0 4.0 4.0
5.0 5.0 5.0 5.0 5.0 5.0 4.0 4.0 3.0 3.0 3.0
6.25 6.~ 5.0 5.0 5.0 5.0 5.0 5.0 4.0 4.0 4.0
5.0 5.0 5.0 5.0 5.0 5.0 5,0 5.0 4.0 4.0 4.0

4.0 4.0 4.0 4.0 4.0 4.0 4.0 4.0 3.0 3.0 3.0
4.25 4,2s 4.25 4.0 4.0 4.0 3.0 3.0 3.0 3.0 3.0
6.0 6.0 5.0 5.0 5.0 5.0 5.0 5.0 5.0 5.0 5.0
4.0 4.0 4.0 4.0 4.0 4.0 4.0 4.0 3.0 3.0 3.0
6.03 5,0 5.0 5.0 5.0 5.0 5.0 5.0 5.0 5.0 5.0

5.0 5.0 5.0 5.0 5.0 5.0 5.0 5.0 5.0 5.0 5.0
5.0 5.0 5.0 5.0 5.0 5.0 5.0 5.0 5.0 5.0 5.0
4.0 4.0 4.0 4.0 4.0 4.0 4.0 4.0 4.0 4.0 4.0
6.5’ 6.0 6.o 6.0 6.0 6.0 6.0 6.0 5.0 4.0 4.0
6.0 6.0 6.0 6.0 6.0 6.0 6.0 6.0 .5.0 5.0 5.0

4.225 4.225 4.425 4.225 4.225 4.225 4.225 4.125 3.125 3.125 3.125
No tm

5.0 5.0 4.0 4.0 4.0 3.5 3.5 3.5 3.5 3.0 3.0
6.55 5.75’ 5.75’ 5.756 5.75’ 5.75’ 5.75b 5.756 5.75’ 3.0 3.0

No tax

6.0
5.0
4.0
4.0
5.0

6.0
5.0
4.0
3.0
5.0

5.0
4,5

6.0 6.0
4.75 4.75
4.0 4.0
3.0 3.0
5.0 5.5

5.0 5.0
4.0 4.0

6.0
4.75
4.0
3.0
5.5

5.0
4.0

—No
6.0

6.0
4,75
4.0
3.0
4.0

6.0
3.75
4.0
3.0
4.0

5.0
3.25

6.0 5.0 5.0
3.75
4.0
3.0

5.0
3.75
4.0
3.0
3.0

3.75 3.5
4.0 4.0
3.0 3.0
4.0 3.0

5.0 5.0
3.0 20

3.0

4.0
2.0

5.0
4.5

67
7.0

5.0

5.0
3.2.5

4,0
2.0

:.0
6.o

6.0
tax—

6.0
6.0

5.0
4.0

6.0 6.0
6.0 6.0

5.0 5.0
4.0 4.0
5.5 5.5
6.0 6.0
5.0938 5.G938

6.0
6.0

5.0
4.0

6.o
6.0

5.0
4.0
5.5
4.0
4.625

4.0
3.0
6.5
5.0
5.0
3.0

6.0
6.0

4.0
4.0
4.5
4.0
4.0

4.0
3.0
5.4
5.0
5.0
3.0

6.0
6.07.0

5.0

6.0

5.0
5.0

4.0
5.0
4.5
4.0
4,0

3.0
4.0
4.5
4.0
4.0

3.0
3.0
4.6
3.0
4.0
3.0

4.0 4.0
5.5 5,5
6.25 6.25

5.5 5.5
6.0 4.125
5.0938 4.5938

5.5
4.125
4.6255.0

5.0
3.5
6.5
6.0
5.0
3.0

5.0

4.0
3.5
6.5
6.0
5.0
3.0

3.0
3.0
4.5
3.0
4.0
3.0

4.0 4.0
3.5 3.5
6.5 6.5
6.0 6.0
5.0 5.0

4.0
3.5
6.5
5.0
5.0
3.0

4.0
3.0
6.5
5.0
5.0
3.0

4.0
3.0
6.5
S.o
5.0
3.03.0 3.0

+ tial sales taxes are additional.
1California’s rate drops to 5.570 no later than 7/1/93. 4Minnesota’s rate decremes to 6T0 on llU92.

2Hawaii levies its retail sales tax as part of a multirate general
sNevada’s rate includes a 2V0state rate plus 4.57. state man-

dated county rate.
excise (gross remip~) tax.

6Includes statewide state.letied local tax of 3.75% and a 270

3Maine’s rate redu~s to 570 on 7/3/93. state rate.

So”rm ACIR staff compilation from Commerce Clearing House, S1.1. Tm Guide (Chicago,November 1991). See also Bbtes 32 and 33.
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Table 32
kl Sales Taxes: Number and ~pe of Jurisdiction, Selected Years, 1976-1991

Stata 1991 1990 1989 1988 1987 1986 1984 1981 1979 1976

Alabama (Total)
Municipalities
Counties

Alaska (Total)
Municipalities
Borough

Arizona (Total)
Municipalities
Counties

Arkansas (Total)
Municipalities
Counti=

California (TOtal~
Municipalities
Counties
S@al Districts

Colorado (Total)
Municipalities
Countie5
Transit District

Florida (Total)*
Counties
Transit District

Georgia (Total~
Municipalities
Counti=
Transit District

Illinois (Total)
Municipalities
Counties
Transit Diati-icta
Water District

Iowa
COuntiea

Kansas (Total)
Municipalities
COuntiw

Z.Ouisiana (Total)
Municipalities
Parishes
School Districb
Special Districts

Minnesoti
Municipalities

Missouri (Total)
Municipalities
Counties
Transit Districts

Nebraska
Municipalities

Nevada @otal)
Municipalities
Counties

Naw Mexico (Total)
Municipalities
Counties

New York (Total)
Municipalities
COunti~
Transit District

405
345
60

101
95
6

92
81
11

192
136
56

460
380
58
22

238
198
39

1

26
25

1

158
0

157
1

53
42
8
2
1

15

185
124
61

327
195
63
48
21

3

780
563
126
91

44

7

7

134
101
33

89
27
61

1

403
344
59

101
95
6

85
82
3

185
131
54

w
300
58
22

236
198
37

1

23
21
2

165
0

164
1

34
31
0
2
1

12

180
119
61

325
193
63
48
21

3

725
50s
126
91

41

7

7

135
102
33

87
25
61

1

398
343
55

101
95
6

83
81
2

175
lm
55

450
380

58
12

235
200

34
1

11
10
1

154
0

153
1

1,348
1,278

a
2

9

178
116
62

325
189
64
47
25

3

698
490
126
82

30

7

7

134
101
33

85
30
54

1

389
3%

101
95
6

81
79

2

142
lln3
42

446
380
58
8

235
200
34

1

10

155
0

154
1

1,383
1,279

102
2

5

175
112
62

302
193
63
46
23

3

674
479
lm
75

25

7

7

132
101
31

83
28
54

1

382
326
56

93
87
6

n
75
2

111
76
35

445
380

58
7

m
193
31

1

0

144

14!
1

1,375
1,271

102
2

16s
108
60

302
192
63
47
23

3

657
474
114
69

22

7

Y

128
lrn3
28

85
26
58

1

374
323
51

97
91
6

75
74

1

78
59
19

444
3s0
58
6

222
191
30

1

0

143
0

142
1

1,376
1,272

102
2

16s
108
60

287
177
63
47
23

1

556
458
98

16

5

<

134
101
33

81
27
53

1

353
310
43

99
92

7

70
70
—

@
44
16

443
380
58

5

m5
175
29

1

—

133
0

132
1

1,353
1,249

102
2

139
87
52

253
158
30
65
18

2

487
m
81

12

1

Y

lm
98
22

87
29
57

1

321
281
40

92
85
7

59
59
—

2
2

—

441
380

58
3

183
159
23

1

—

104
0

103
1

1,359
1,256

102
1

40
35

5

251
152
30
66
12

1

333
332

7

1

–1

84
76

8

74
29
45
—

301
270
31

93
86
7

39
39
—

1
1

—

441
380
58
3

165
144
m

1

—

84

d
1

1,359
1,256

102
1

m
15
5

217
136
21
60
7

1

215
214

1

4

13

z

99
93
6

70
25
45
—

265

86

G
—

1

438

121

—

16

1,342

7

183

1

152

1

—

12
1

32
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Table 32 (cont.)
kl Sales Taxes Number and&of Jurisdiction, Selected Years, 1976.1991

Sate 1991 1990 1989 1988 1987 1986 1984 1981 1979 1976

North Carolina
Counties lCO

North Dakota
Municipalities 10

Oh&:”:;::) 95
86

Transit Districts 7
Islands 2

Oklahoma (Total) 495
Municipalities 470
Counties 25

South Carolina
Counties 6

South Dakota @otal) la
Municipalities 141
Indian Reservations 3

Tennessee (Total)
Municipalities
Counties

Texas @otal)
Municipalities
Counties
Transit Districts
Swcial Districts

Utah (Total)
Municipalities
Counties
Tmnsit Districts

Virginia (Total)
Municipalities
Counties

Washington @otal)
Municipalities
Counties

Wisconsin
Counties

Wyoming
Counties

U.S. Total

Percentage Change horn
Prsvious Year 5%

n.a. not available
— not authorized

103
s

95

1,291
1,176

105
7
3

255
226
29

n.a.

136
41
95

307
m
39

40

23

6,438

llm

5

89
83
4
2

494
470
24

139
136

3

104
9

95

1,276
1,164

105
7

251
222
29

n.a.

136
41
95

307
268

39

28

19

6,155

w%

100

5

90
85
3
2

492
468
24

135
132

3

106

;:

2,610
2,521

82
7

260
225
29
6

136
41
95

305
266

39

24

19

8,814

x%

lLM

4

ga
83
3
2

479
458
21

lm
117

3

106

;:

1,107
1,023

78
6

258
222
29
7

136
41
95

307
267
40

18

16

6,955

1%

mu

3

81
79
2

473
457

16

111
111
—

105

;!

1,029
1,023

6

248
219

29

136
41
95

307
268
39

12

15

6,892

1%

eestimate

100

3

76
74
2

466
452

14

107
107
—

105
10
95

1,032
1,026

6

248
219
29

136
41
95

305
266
39

2

14

6,705

1%

lml

—

65
62
3

447
441

6

82
82
—

102

9:

l,lm
1,117

3

248
219
29

136
41
95

306
267
39

—

15

6,492

14%

99

—

55
52
3

398
39s

—

:;
—

105

;;

949
921

2E

n.a.
n.a,

29

136
41
95

302
264

38

—

3s

5,7W

5%

99

—

51
50

1

398
398

—

46
46
—

104

;;

946
921

25

230
201
29

136
41
95

302
264
n

—

13

5,448

11%

96

—

33

356
356

—

18
18
—

115

854

204

133

300

—

5

4,893

●State Notes

California k Angeles and San Francin impose a s~ial
gross receipts tax. The 22 S~cial Districts in-
clude 19 Transit Districts.

~orida There are 21 Iml governments that imp the
sales tax as a local infrastructure surtsx and M

imp it as a chmr munty transit sfitem suti

GeO@a ~1 Schml Tm–s~ilied counties m authc-
ri~ to imp a 1=1 sales and w t= for educa-
tional PUW. To date, no countti le~ the tm

source ACIR staff compilations based on Commerce Ctearing House, State Tm fiporler (Chicago, November 1991). See Table 33 for local rates.



Table 33
SVate.Local &neral Sales Taxes Combined Rates, Selected Cities, November 1991

Combined
County Other

State
State-Local

City (County) State T- T= City T- T= W Kate

Alabama* Birmingham (Jefferson) 4.0 1.0 2.0 Lo 8.0
Mobile @obile) 4.0 1.0 3.0 1.5 9.5

Alaska* Juneau (Juneau) — 4.0 4.0
Arizona* Phoenix (Marimpa) 5.0 0.5 1.2 0.5 7.2

Tucson fpima) 5.0 2.0 7.n.,
Arkansas* I Little Rwk @laski) 4.5 1.0 5.5

Bluff (Jeffemon) 4.0 1.0 5.0
knueles (k An~eIes) I 6.0 I 1.25 I I l.n I R.Z5

Pine I

California* hP ~. .. >.. - . . . ..-.
Sacramento (Sacramento)

. . .
6.0 1.2s 0.5 7.75

San Diego (San Diego) 6.o 1.X 1.0 8.25
San Francism (San Franciw) 6.0 lx 1.0 8.25

Colorado* Colorado Sprin~ (El Paso) 3.0 1.0 2.5 0.6 6.5
Denver fDenver) 3.0 3.5 0.6 7.1

FDelaware

District c

.,
Connecticut I No lmal general sales taxes 6.0 6.0

] No state or IwI general sales taxes

)f Columbia I I 6.0 6.n

Florida* Jackson County 6.0 1.0 7.0
Jefferson County 6.0 1.0 7.0

Georgia* Atlanta (Fu Iton) 4.0 1.0 Lo 6.o
Columbus @usmgee) 4.0 1.0 5.0
Savannah (Chatham) 4.0 1.0 5.0

Hawaii No Iwal general sales taxes 4.0 4.0

Idaho* No Imat general Vdiestaxes 5.0 5.0
Illinois* Chicago (Cwk) 6.3 1.0 0.75 8.0

Peoria (Peoria) 6.25 1.0 7.2s
Indiana No lmal general sales trees 5.0 5.0

Iowa* (see Iowa note) 4,0 1.0 5.0

Kansas* Kansas City (Wyandotte) 4.25 1.0 1.0 6.25
T{~Wka(Shawnee) 4.25
W!chita (Sedgwick)

Lo 5.25
4.25 1.0 5.2s

Kentucky No Iwal general sales taxes 6.0 6.0

Louisiana” Baton Rouge (E. Baton Rouge) 4.0 4.0 8.0
New Orleans (Orleans) 4,0 5.0 9.0
Shrevepofi (Caddo) 4.0 2.5 2.5 9.0

Maine No local general sales taxes 6.0 6.0

Maryland No IWI general sales trees 5.0 5.0

Massachusetts No IwI general sales taxes 5.0 5.0

Michigan No local general sales taxes 4.0 4.0

Minnesota* Duluth (St. buis) 6.5 1.0 7.5
~f~”?eapolis (Hennepin) 6.5 0.5 7.0

MI general sales trees 6.0 6.0

i~ Citv (Jackson) 4.22S 0.75 1.0 0.5 6.475

,.. . . ... . . . . . .. . ----- I I 1 1 1
&ster> 5.0 1.5 6.5

,,,,, ,,,

Mississippi No 10

Missouri* Kan%
St. buis C“ity 4.225 1.0 5.72s

Montana No state or Icc?! .~”-~1 ==1-=+~YP~ I — I I I I —

Nebraska* Linmln (Ian=-.. ,
Omaha (Dougl~) 5.0 1.5 6.5

Nevada* Las Vegas (Clark) 6.5 0.5 7.0
Reno (Wash&) 6.5 0.23 6.75

New Hampshire No state or lIxal general sales taxes — —

New Jersey No Iwal seneral sales taxes 7.0 7.0

New Mexico* Albu(

. . ... . . . ._. _– .

lquerque (BernalillO) 5.0 0.75 5.75
. c. ,C. ”4.. c., <n n E7< 5.R7SSanta,= ,Oa}l,a ..1 1 . .. 1 1 “.- .- . . . I
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Table 33 (cont.)
State-Local Gneral Sales Taxex Combined Rates, Selected Cities, November 1991

State City (County)

Combined
County Other Stat.?-bcal

state h h City lkx Tax Tax Rate

.
I Raleigh ~&e) ““’ 4.0

Norlh Dakota I Bismarck @urleigh) I 5.0
Ohio* I Cincinnati OfamiltOn) 5.0

Cleveland (tiyahogaj
Columbus (Franklin)
Dayton Wonteomem)

ITOidO (i.u~ j “‘

Okfahoma* Oklahoma City (Canadian)
Tulsa ~uISa). . . .

Oregon No Iwal pe . . ...l ..I.c f.Y..

Pennsylvania INo IMI I

5.0
5.0
5.0
5.0

4.5
4.5

~.. . . . . . .. . .-.” —

general sales taxes 6.0
Rhode Island I NO lw~l general sales t~es 7.0

eeneral sale-s taxa imti 5.0South Carolina* No Iccal L

South Dakota* Sioux Falls @innehaha)
Pierre (Hughes)

4.0
4.0

Tennessee* Mem~his

Texas* I

$&helby) 5.5
..- .. . . ... (Davidson) 5.5

Austin ~ravis) I 6.25
Dallas @allasj 6.25
Fort Worth ~arrant) 6.2S
Houston @arris) 6.25

Utah* Salt Lake City (Salt Lake) 5.0

Vermont NO local general sales taxes .5.0

Virginia* Alexandria 3.5
Richmond 3.5
Arlington County 3.5
Fairfax County 3.5
Prinw William County 3.5
Virginia Beach 3.5

Washington* SeatOe (King) 6.5
Spokane (Spokane) 6.5

West Virginia No IWI general sales taxes 6.0

WscOnsin* Madison (Dane) 5.0
Milwukee ~ilwukee) 5.0

Wyoming* ] Cheyenne (Laramie) I 3.0

●State Notes

Alabama aunties and cities are authoti to @ roles
t-. City sdm taxes are in addition to munty
-. Rate in Fohce ju*on k half the rate
applicable within tk mrporate limits. Arkansas

Alaska Roroughs may levy a sales and use tax not to ex-
wed 6.070. Cities outside boroughs may levy a
tax not to exceed 3.0%. Cities within fwrougfts
may levy a sales or use tax on all sources taxed by
the fwrough in the manner provided for bor-
oughs, but may not ex=ed 6.070. City sales taxes
are in addition to tirough sales taxes. California

Arizona Subject to wter appmti, various munties are
autkrized to Iey a Wmprtation - tax at a
rate of not mo~ than 10%of the state transaction

4.0 8.0
4,Z 8.25

3.0 7.0
1.5 25 0.25 8.2S

4.0
4.0
4.0

1.0 6.0
0.5 5.5
1.0 1.0 7.0
0.5 0.25 5.75
Lo 0.s 6.5
1.0 6.0

2.875 7.375
3.0 7.5

—

6.0

7,0

5.0
2.0 6.0
1.0 5.0

2.25 7.75
2.2s 7.75

1.0 .75 8.0
Lo 1.0 8.25
1.0 0.5 7.75
1.0 1.0 8.25

1.0

1.0
1.0
1.0

I 0.25 6.25

I 5.0 I

m
privilege w rate. Marimpa and Pinal rnunti~ are
the only ona to levy tk @

Cities are and to im~ an ~ 1.0% for 24
month to finanm capital impmvemens, with
inter approval. Counti= may le~ a sak tax not
to exceed 1.0%. City sal= - are in addition to
any CUUntyd= taxes. The City of Tens IeV-
16 a Ml= tax of 1.09. plm an additional 1,0%
salm & in h of the state inmme tw

All munties have adopted a 1.25% sales tax, Cit-
ies may levy a ~nforming 1.0% tax (8070 of the
total Iml tax) and muntia must allow a credit
of 1.09. against the county rate.
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Table 33 (cont.)
State-bl &neral Sales Taxes Combined Rates, Selected ~ties, November 1991

State Notes (cont.)

Colorado

Florida

Georgia

Hawaii

Idaho

Illinois

Iowa

Kansas

The regional trans~rtation district, mnsisting
of the City and County of Denver and portions
of Adams, Arapahm, Jefferson, Boulder, and
Douglm munties, levies a O.6% sales tax. City
sales taxes are in addition to county taxes. Den-
ver levies a 47. tax on focal for immediate mn-
sumption and liquor by the drink. Other autho-
rimd taxes include the following Inmrporated
cities and towns may le~ sales andlor use taxes,
with voter approval. Public highway authorities
may le~ sales and use taxes not to exmed 0,470.
Lncal improvement district tax-bard of
county having a population greater than
lW,000 may fund all or a ~rtion of the cc6t of
specified local improvements by le~ng a sales
tax not toexmed 0.570 through tbe lmalim-
provement district, titb voter approval. Denver
metm~litan baseball stadium district tax-if
approved by the rntem, to fund construction of
a major league baseball stadium.

Governing body in each munty may levy a local
government infrastmcture (sales) surta for up
to 15 yearn, with voter approval. Governing
Wy in each cnunty may levy al~al govern-
ment infra.stmcture (sales) sunm OfO.5%or 17.
for up to 15 years, with voter approval. Any
munty with a ~pulation of at least 800,~ may
levy a discretionary sales surtax at a rate not to
exceed 0.5~. bycxtraordinary vote of thegov-
erning btiy or majority vote of the residents.

The general assembly has authorized the imp
sition of joint county and municipal sales and
use taxes. It created special districts, bmedon
munty lines, which may impose a 1.0’%tw. Spe-
cified counties are authorized to im~se a Iccal
sales and use tax for educational pu~ses.

Hawaii munties (except Kalawo County) may
im~ a 0.570 general excise (sales) and use tax
surcharge to provide funds for public mass tran-
sitprojects from JanuaV 1, 1993, through De-
mmkr 31, 2002.

Cities that derive a major pflion of their ecc-
nomic well-being from tourism may imp a
sales tax on all sales subjmt to taxation under
state Sales and Use TM Act if approved by 607.
of the cities’ voters.

Home rule cities are able to impse sales taxes
at 0.259. increments, which till k collected by
the state department of revenue. Counties and
municipalities may impose a sales tm not to ex-
ceed 1.07.. City sales taxes are in addition to any
county and transit sales taxes. TM transit dis-
tricts levy an additional vales tax of 0.25%or
0.75%. Chicago im~es its ow sales and use
ta of 190.Beginning 9/1/91, l~al trees may not
k imposed on sales of fd to be consumed off
premises.

Tbe cities of Wrtram and Polk City have a tax
rate of 1.070. Counties are authorized to levy a
lccal sales and service tax at a rate not to exwed
17., with voter approval, Based on state sales tax
lam.

Cities and munties may impose a 0.5% or 1.07.
sales tax. Any county that is part of the Kansas

tiuisiana

Minnesota

Nebraska

Nevada

New Mexico

New York

and Mi~uri culture district must impe a
muntywide sales tax not to exmd 0.25%, sub-
ject to voter apprOvaI.

City sales trees are in addition to any parish
sales taxes. Any school hard taxes are included
in parish sales taxes. Any Iml government sub-
division or =bml board is authorized to levy a
sales tax not exceed 3.07., unless s~cifical}y ap-
proved in a special election.

Minneapolis and w other cities are authorimd
to le~ a tax on sales of admkions, amuse-
ments, focal, and nonalwholic &verages in res-
taurants. Three other cities le~ special taxes on
the sales of food and beverage, liquor, and lodg-
ing.

Citie5 may im~ a 0.5-l% SaleStax, eXWpt St.
buis, which may im~ a 1.37570 tax. Coun-
ties may impe a 0,25%-1.590 sales tm. City
sales trees are in addition to any county or tran-
sit sales taxes.

Municipalities may imp a 0.57.-1.5% sales
tax, with voter approval.
The state sales tax of 6.5% includes 4.5% for I&
cal school support and city.county relief. These
taxes are mandatory in all 17counties. Counties
may levy an additional tax for public transporta-
tion, road construction, or tourism.
Incorporated municipalities may imp a sales
tax. This tm may not e-d 1.07.. Cities and
munties may impose an additional sales tax not
to exceed 0.50% for repair and replacement of
in frastmcture improvements. Countim have
three kinds of sales taxes (1) 0.25% to support
indigent hospital patients, (2) 0.125% or O.X%
for county fire protection for areas not included
in a municipality, and (3) 0.12570 countywide
sal= tax. Cities with sales tu= are not subject
to additional county sales taxes.

C]ties and aunties may le~ a sales tm not to
exmed 3.090. exmDt in Ncw York Citv. Mt. Ver-
non, Yonke&, Eri; County, and NW;U County,
which may imp a 4.0% sal= tax, and Suffolk
County, which may im~ a 3.257. tm. An ad-
ditional 0.257. sales tm for the Metropolitan
Commuter Transit District is im~ed in New
York City and the munties of Dutches, Nassau,
Orange, Putnam, Rockland, Suffolk, and
Westchester. Yonkem preempts a prtion of the
county tax.

North Carolina Counties may im~se a 190-27. sales tax, with
voter approval.

Ohio Counties may impose a sales tax not to exmcd
1.5%. An additional transit tax is im~d in
several counties, but may not exmed 1.57..

Oklahoma Counties may impose a sales tm not to exceed
2.070. City sales taxes are in addition to any
county sales trees.

South Carotina Counties may impose 1% sales and use taxes on
tbe gross urcceeds of sales subject to the state

South Dakota
sale; and ~se taxes, with wter approval.
Municipalities may impose a sal~ tax nOttO ex-
ceed a bxal rate of 270. Indian reservations im-
~ their own tax, independent of the state.
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Table 33 (cont.)
State.bcal General Sales Taxes: Combined Rates, Selected Cities, November 1991

State Notes (cont.)

Tennessee Counties may le~ a local sales tax not to ex=ed
one-half of the state sales tax rate. Chy sales
taxes are in addition to county taxes, but the
munty levy tak~ priority. If a munty levies a tax
Iex than one-half of the state rate, a city may
le~ only the difference. If a city or munty
adopts a local option base, then the sales tax
may not exwed $5 on the sale of any single item
of WMnal proprty if the IMI tax rate dws
not exceed 17. and may not ex~ed $7.50 when.
ever the tax rate exmeds 19..

Texas A munty that is not located in a mpid transit au-
thority or a regional transportation authority
may adopt a wunty sal~ or w tdx, subject to
voter approval, to reduw property taxes. Quali-
fied citi~ may levy an additional 0.5% 1~1
sales tax to reduw city property taxes or if no
property tax is imposed may impse this addi.
tional tax, with voter approval. Cities located i“
a munty with a population over 750,000 are au-
thorized to levy an additional 0.57. tm, if ap-
proved by voters, not to exmed a mmbined
state-l-l rate of 7.25Y..

Utah Cities and counties may im~ a sales tax of
0.75%. Presently, all 29@unties levy the tax. Ci-

ties within the munties that impe the tm re-
ceive a portion of the revenues. Cities and coun.
ties are afso authorized to Iew a 0,25% transit
tax. Resort immunities may’include an addi-
tional sales tax of up to 1.0%, City and munty
taxes do not overlap.

Vi@nia Citie are in+ndent of cnunk in Viinia
Ewry city and cuunty imp a 1.0%sales tw t~
tal combined sta~widc safes tax is 4,570,

Washington Citia and munti~ may le~ a I&l wle.s and w
ta of 0.5’%.They afso are authoriti to levy an
additional sales t= not to - 0.6% for ~.
portation. ~untim must allow a &t for the full
amount of any city sab and w taxes. If the
county in which the city is hxated imm a
sales and use tax, the city tm rate may not ex-
=ed .425Y0.Countia and cities may levy an ad-
ditional 0.5% if approved by voters.

Wsconsin Counties may impe a sales tax at a rate of
0.570.

Wyoming Counties are authori=d to levy a sales tax not to
ex=ed 1.0%. Counties may levy an additional
capital improvement tax not to exceed 1%, sub-
ject to voter approval.

Soum ACIR staff compifafio” from CLImmeCceClearing House, StoleT- Repotier (~~cago, 1991). See also ~ble 32.
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Table 34
State Gasoline Taxex Wtes per Gallon, Selected Years, 1978.1991

Region and Stite 1991 1990 19s9 1988 1987 1986 1985 1984 1982 1980 1978

0.04

0.075
0.16
0.22
0.19
0.15

0.211
0.17
0.15
O.M
0.19

0.185
0.21
0.15
o.m
0.18

0.11
0.205
0.234
0.18
0.18

0.105
0.162
O.w
0.226
0.17

0.21
0.16
O.m
0.12
O.M

0.16
0.18
0.212
o.2n
0.19

0.15
0.175
0.23
0.155
0.222
0.09

Erhibit: Federal Tax $.14

Median 0.18

Afabama + * 0.11
Alaska+* O.M
Arizona 0.18
Arkansas 0.185
California + O* 0.15

Colorado 0.22
Connecticut* O.z
Delaware* 0.19
District of Columbia 0.18
Florida + *

Georgia o*
Hawaii + o-
Idaho*
Illinois + O*
Indiana o

Iowa
Kansas*
Kentuc~
I.auisiana o
Maineg

Maryland
Massachusetts”
Mtcbigan
Mtnnesota
Mississippi + *

Missouri
Montana +
Nebmska*
Nevada + *
New Hampshire

New Jersey”
New Mexico +
Nw York+.”
North Carolina”
North Dakota

Ohio”
Oklahoma”
Oregon + *
Pennsylvania
Rhode Island*

South Carolina
South Dakota +
Tennessee + ●

Texas
Utah’

Vermont 0

Vtrginia+O*
Washington + o*
West Virginia
Wisconsin”
Wyoming

Note For 197S-1987, rates areas of July U for 198E, Octo&r 1; for 1989-1991, Dewmber 1

+ f.’xal taxes maybe additional.

o Slate sales ties are additional.

$.09

.16

.11

.08

.18

.135

.14

.213

.22

.16

.18

.04

.075

.11

.19

.13

.15

.m

.16

.15

.m

.17

.185

.17

.15

.m

.18

.11

.m

.214

.1625

.16

.105

.162

.08

.215

.17

.m

.16

.18

.12

.m

.16

.18

.21

.15

.19

.15

.175

.22

.155

.215

.09

$.09

.16

.11

.S18

.17

.135

.s)9

.m

.m

.16

.18

.34

,S175
.11
.18
.13
.15

.m

.15

.15

.m

.17

.185

.11

.15

.m

.18

.11

.20
,n
.1625
.14

.105

.162

.S18

.209

.17

.18

.17

.16

.12

.m

.16

.18

.21

.15

.19

.15

.175

.18

.155

.208

.W

$.09

.145

.11

.38

.16

.135

.09

.18

.m

.16

.155

.04

.075

.11

.18

.13

.15

.18

.11

.15

.16

.16

.185

.11

.15

.m
,17

.11

.m

.182

.1625
,14

.105

.142

.08

.14

.17

.148

.16

.14

.12

.15

.15

.18

.17

.15

.19

.13

.175

.18

.105

.m

.08

$.09

.145

.11

.S18

.16

.135

.W

.18

.19

.16

.155

.34

.075

.11

.145

.13

.14

.16

.11
,15
.16
.14

.185

.11

.15

.17

.15

.11

.m

.176

.1425

.14

S18
.14
.Su3
.155
.17

.147

.16

.12

.12

.13

.15

.13

.17

.15

.19

.13

.175

.18

.105

.m

.W

$.09

.13

.11

.38

.16

.Bs

.W

.18

.17

.11

.155

.M

.075

.11

.145

.13

.14

.16

.11

.15

.16

.14

.135

.11

.15

.17

.W

.07

.15

.19

.1125

.14

.S18

.11

.08

.12

.13

.12

.10

.11

.12

.13

.13

.13

.17

.10

.14

.13

.15

.18

.105

.175

.m

$.09

.12

.11

.S!a

.13

.135

.W

.12

.16

.11

.155

.s)4

.075

.11

.145

.13

.14

.15

.11

.10

.16

.14

.135

.11

.15

.17

.W

.07

.15

.164

.1125

.14

.08

.11

.0s

.12

.13

.12

.10

.10

.12

.13

.13

.13

.12

.10

.14

.13

.11
1s

.105

.165

.s!5

$.W

.12

.11

.18

.13

.W5
.W

.13

.15

.11

.155

.04

.075

.oa5

.145

.12

.111

.13

.11

.10

.16

.14

.135

.11

.15

.17

.W

.07

.15

.149

.1025

.14

.M
.11
.0s
.12
.13

.12

.W

.W
.12
.23

.13

.13

.W

.05

.14

.13

.11

.18

.105

.16

.S18

$.04

.10

.11

.08

.10

.W5

.07

.W

.11

.11

.14

.Ca

.075

.085

.125

.075

.111

.13

.08

.W8

.08

.W

.11

.104

.11

.13

.W

.07

.W

.137
102.?

.14

.0s

.10

.08

.12

.08

.117

.M58

.m

.11

.10

.13

.13
,W
.05
.11

.11

.11

.12

.105

.13

.s)8

$.04

.W

.07

.S18

.)8

.W5

.07

.07

.11

.W

.10

.m

.075

.085

.395

.075

.085

.10

.08

.W

.)8

.W

.W

.085

.11

.11

.W

.07

.W

.105

.06

.11

.S18

.S18

.38

.W

.J8

.07

.St658

.07

.11

.10

.10

.12

.07

.05

.W

.W

.11

.12

.105

.W

.Ca

$.04

.08

.07

.08

.08

.0s5

.07

.07

.11

.11

.10

.M

s175~
.M5
.W5
.075
.08

,085
.08
.W
.l.s
.W

.W

.m5

.W

.W

.W

.07

.08

.W5

.S16

.10

.38

.07

.m

.W

.ls

.07

.M58

.07

.W

.10

.W

.m

.07

.05

.W

.W

.W

.11

.105

.07

.38
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Tab/e 34 (conI.)
State Gasoline Taxes Rates per Gallon, Selected Years, 1978.1991

*State Notes

Alabama
Ataska

California

Connecticut

Delaware

Florida

Georgia
Hawaii
Idaho

Illinois

Kansas

KentucQ

Maine

@l tax rates range from 1-13@.
&ttles and Cold Bay have a 2e Wr gallon fuel
transfer tax.
The tax rates are increased to 16g on l/1/92, to
17c on l/1/93, and to lSCon l/1/94, and thereaf-
ter. me rates uvuld furiher increase if the fed-
eral fuel tax rate is reduced or eliminated came.
sp”dingly. kal taxes range from 1$ to 4e.
The tax is increased to 26c fxr gallon on l/V92,
2Sa on U 1/93, 29@on 7/U93, 30a on t/1/94,3 Ic
on 711194,32u on Ul195, 33Ron 7/ U95, and 34e
on fItl%.
Rate may be adjusted annually by the Secretary
of Public Safety and the Secreta~ of Finance.
In addition to state gasoline and special fuel
taxes, a state comprehensive enhanced trans-
~iiation s~tem tax is levied in counties impos-
ing cnunty transportation heal option taxes at
the following rates motor fuel-213 of the lesser
of the sum of the munty transportation system
taxes Ietied or 6e ~r gallon for 1991.
Additional tax levied at 3% of retail sales prim,
til tax rates range from 8.8-16.5a.
Figure includes a le per gallon transfer fee im.
wed to fund the Petroleum Clean Water Tmst
Fund. The transfer fee may be suspended de-
pnding on the balance in the fund.
Chimgo levies a SCpr gallon tax on vehicle fuel
purchmed within the city. A de ~r gallon tw is
imposed in Cook County,
The gasoline tm rate is incremed to 18c per gal-
lon on July 1, 1992.
me taxis ~m~d at 970 of average wholesale
price plus a supplemental highway user motor
fuel tax w reputed to reflect decre~e in the av-
erage wholesale prim of gasoline,
Rate reduces to 17e per gallon on July 1, 1993.

Massachusetfi The taxis im~ed at 19.170of wigbted aver-
age selling prim.

Mississippi On 9/UOl, the rate is redu~d to 14.% per gal-
lon for gasoline, bal taxes ranee from 2e to 3e
per galbn.

Nebraska The figure includes an additional tax based on
the statetide average mt of fuel plus a se~nd
additional tax of 2e wr eallon. The rate mav &
increased to pay prihcip>l and interest on h;gh-
way improvement bonds.

Nevada An additional tax will be levied if the federal tax
on fuel is redu=d or discontinued. The amount
of the additional tax will be equal to federal tax
reduction, but not to exceed% per gallon. The

t= is increased to 17.65@on 10/1192.Counties
required to levy an additional Ie Fr gallon re-
ctorfuel tax as of 10IIJ91.

New Jersey Plm a tax of 2.75% of ~ tiipk dcriti from
the fit tale of ~troleum prcdti on each mm-
pany refining andlor titributing petroleum prcd-
ucts in this state or imprting ~troleum prcdum
for w or mmumption in tbk state.

Nw York New York City levies a t= of le per gallon on
distributors of fuels containing L12 gram or
more of tetraetbyl lead, tetramethyl lead orolh-
er lead alkvls..,

North Carolina Includes a“ additional tax based o“ average

Ohio

Oklahoma

Oregon

Rhode Island

Tennessee

Utah

Vtrginia

Washington

Wtsconsin

wholesale price of motor fuel. The basic tax-~
17.5c Wr gallon, effective l/V92, 17,2Seper gal.
Ion, effective lfl/95, and 17c per gallon, effec-
tive 1/1/99.
Tax is 17cper gallon plus an additional tax ba.sed
on highway maintenanu mts and fuel mn-
sumption.
Additional lC per gallon messment im~d
on fuel sold by a distributor.
Effective 1/1/92, the rate is 22e per gallon, and
effective 1/1/93, the rate is w per gallon. The
following counties levy a Iwal gas tw Multnc-
mah County, 3C per gallon; Washington
County, le ~r gallon.
Tax im~sed at 11% of wholesale prim, plus an
additional excise of 2% on distributors.
Plus an additional le per gallon special ptro-
Ieum producb tax.
An environmental surcharge of one-half wnt
per gallon is impsed on all ~troleum sold i“
Utah.
A 2% sales taxis impsed on retail sales of fiels
sold within a county or city that is a member of
any transportation district in which a rapid
heavy rail commuter mass transportation sp-
tem operating on an exclusive rightmf-way and
a bus commuter mass transportation system are
owned, o~rated, or controlled by a transport-
ationagency or commission, or in any trans~r-
tation district that is contiguous to the Northern
Virginia Trans~rtation District.

Source ACIR staff compilation from Commerce Clearing House, S(.1. Tm Guide (Chicago,1991).

Depending on revenues in the pollution liability
reinsurane program tmst account, an addition-
al r- is im~d on the privilege of the fimt ~-
session of~troleum prtiucts in the state at the
rate of 0.590.
Tbe rate is computed annually based on high-
way maintenance costs and amount of fuel sold
in the state plus an additional 2@Wr gallon.
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Table 35

State Cigarette Taxes Rates per Pack Selected Years, 1978.1991

Region and State 1991 -“”” 4--” “-”” ““o- “-o’ ““o= ““o’ “-o- “nom ““-”

Mibil: Federal Tax $0.42
Median 0.24
Alabama 0.165
Ataska 0.29
Arizona 0.18
Arkansas 0.3.:
California
Colorado
Connecticut
Delaware
:;::~t of Columbia

Georgia
Hawaii*
Idaho
Illinois+
Indiana
Iowa
Kansas
Kentucky’
f.auisiana
Maine
Maryland
Massachusetts*
Michigan
Minnesota
Mississippi;
Mlssoun
Montana
Nebraska
Nevada
New Hampshire
New Jersey+
New Mexico
New York
North Carolina
North Dakota
Ohio
Oklahoma
Oregon
Pennsylvania
Rhode Island
South Carotina
South Dakota
Tennessee*
Texas
Utah*
Vermont*
Virginia+
Washington*
West Virginia
Wtsconsin*
Wyoming

0.20
0.45
0.24
0.30
0.339
0.12

40%
0.18
0.30
0.155
0.%
0.24
0.03
0.20
0.37
0.16
0.26
0.25
0.43
0.18
0.13
0.18
0.27
0.35
0.25
0.40
0.15
0.39
0.05
0.29
0.18
0.23
0.2s
0.31
0.37
0.07
0.23
0.13
0.41
0.23
0.18
0.025
0.34
0,17
0.30
0.12

lnv lYaY 1700 170 r 1700 1Y03 170- 170A 170U t7 to

SO.16
0.21
0.165
0.29
0.18
0.21
0.35
0.20
0.40
0.19
0.17
0.339
0.12

40%
0.18
0.30
0.155
0.31
0.24
0.031
ON
0.31
0.13
0.26
0.25
0.38
0.18
0.13
0.18
0.27
0.35
0.25
0.40
0.15
0.39
0.02
0.30
0.18
0.23
0.28
0.18
0.37
0.07
0.23
0.13
0.41
O.n
0.17
0.025
0.34
0.17
0.30
0.12

M.16
0.20
0.165
0.29
0.15
0.21
0.35
0.20
0.40
0.14
0.17
0.24
0.12

4%
0.18
0.30
0.155
0.31
0.24
0.031
0.16
0.31
0.13
0.26
0.25
0.38
0.18
0.13
0.16
0.27
0.35
0.21
0.27
0.15
0.33
0.02
0.30
0.18
0.23
0.27
0.18
0.37
0.07
0.23
0.13
0.26
0.23
0.17
0.025
0.34
0.17
0.30
0.12

W.16
0.18
0.165
0.16
0.15
0.21
0.10
0.20
0.26
0.14
0.17
0.24
0.12

40%
0.18
0.20
0.155
0.34
0.24
0.03
0,16
0.28
0.13
0.26
0.25
0.38
0.18
0.13
0.16
0.27
0.20
0.17
0.27
0.15
0.21
0.02
0.27
0.18
0.23
0.27
0.18
0.27
0.07
0.23
0.13
0.26
0.23
0.17
O.ox
0.31
0.17
0.30
0.08

$0.16
0.18
0.165
0.16
0.15
0.21
0.10
o.2n
0.26
0.14
0.17
0.24
0.12

0.%
O.m
0.155
0.2.5
0.24
0.03
0.16
0.28
0.13
0.26
0.21
0.38
0.18
0.13
0.16
0.27
o.m
0.17
0.27
0.15
0.21
0.02
0.27
0.18
0.2s
0.27
0.18
0.25
0.07
0.23
0,13
o.m5
0.23
0.17
0.025
0.31
0.18
0.25
0.08

$0.16 $0.16
0.17
0.165
0.16
0.15
0.21
0.10
o.m
0.26
0.14
0.13
0.24
0.12

O.til
0.20
0.105
0.26
0.24
0.03
0.16
0.28
0.13
0.%
0.21
0.39
0.18
0.13
0.16
0.23
0.15
0.17
0.25
0.15
0.21
0.02
0.18
0.14
0.18
0.27
0.18
0.25
0.07
0.23
0.13
o.m5
0.12
0.17
0.025
0.31
0.17
0.25
0.08

Note For 1978-1987, rates are as of July U for 1988-1991, Octokr 1.
+ hal trees maybe additional.
*State Notes

Hawaii Tm is 40% of wholesale prim. On a yr unit ba- Tennessee
sis, Hatii’s tax is 30? Wr pack.

Kentucky

Massachusetts

Mississippi

Utah
Plus an additional .1$ tax on each pack.

The tax rate is increased by any amount hy
which the federal excise tax on cigarettes is less Vermont
than 8 mills.

If the federal cigarette tm is redu~d, the state Washington

rate will be increaxd bv the amount of the fed- Wisconsin

0.17
0.165
0.08
0.15
0.21
0.10
0.15
0.2.5
0.14
0.13
0.21

0.12
40%

O.til
0.12
0.105
0.18
0.16
0.03
0.16
o.m
0.13
0.26
0.21
0.23
0.11
0.13
0.16
0.18
0.15
0.17
0.25
0.12
0.21
0.02
0.18
0.14
0.18
0.19
0.18
0.234
0.07
0.23
0.13
0.195
0.12
0.17
0.025
0.23
0.17
0.25
0.08

$0.16
0.16
0.165
0.08
0.15
0.21
0.10
0.15
0.26
0.14
0.13
0.21
0.12

0.8?
0.12
0.105
0.18
0.16
0.03
0.16
o.m
0.13
o.2d
0.21
0.18
0.11
0.13
0.16
0.18
0.15
0.17
0.25
0.12
0.21
0.02
0.18
0.14
0.18
0.19
0.18
0.23
0.07
0.15
0.13
0.185
0.12
0.17
0.025
0.23
0.17
0.25
0.08

$0.08
0.13
0.16
0.08
0. u
0. ln5
0.10
0.10
0.21
0.14
0.13
0.21
0.12

4a%
0.091
0.12
0.105
0.18
0.11
0,03
0.11
0.16
0.13
0.21
0.21
0.18
0.11
0.09
0.12
0.18
0.10
0.12
0.24
0.12
0.15
0.02
0.12
0.14
0.18
0.19
0.18
0.23
0.07
0.15
0.13
0.185
0.12
0.12
0.025
O.ma
0.17
0.25
0.08

$0.M
0.125
0.12
0.08
0.13
0.3.:5

0.10
0.21
0.14
0.13
0.21
O.u

40%
0s391
0.12
0.105
0.13
0.11
0.03
0.11
0.16
0.13
0.21
0.11
0.18
0.11
0.09
0.12
0.13
0.10
0.12
0.19
0.12
0.15
0.02
0.12
0.15
0.18
0.09
0.18
0.18
0.07
0.14
0.13
0.185
0.10
0.12
0.025
0.16
0.17
0.16
O.oa

$0.08
0.12
0.12
0.08
0.23
0.1775
0.10
0.10
0.21
0.14
0.13
0.21
0.12

40%
Owl
0.12
0.105
0.13
0.11
0.03
0.11
0.16
0.10
0.21
0.11
0.18
0.11
0.09
0.12
0.13
0.10
0.12
0.19
0.12
0.15
0.02
0.11
0.15
0.13
0.09
0.18
0.18
0.07
0.12
0.13
0.185
0.08
0.12
0.025
0.16
0.17
0.16
0.08

An additional 5Cprpack is im~ed on dealen
and distributors.
If the federal cigarette tm is reduwd, the state
rate will be increased by the amount of the fed-
eral tm burden.
Effectiw January 1, 1992, theta k 19e Pr PA
and effecdw July 1, 1992 the taxis 20c ~r pack
Tax reduced to 31a per pack on July 1, 1995.
An additional tax of 16$ ~r pack of 20 ciga-

eral tax burden. “ rettes is imped minus the federal cigarette tax.

Source ACIR staff compilation from Commerce Clearing Ho.se, Stale TaxGuide (Chicago, 1991).
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Table 36
State Alcoholic Beverage Excise Taxes Rates, License States, November 1991

Alaska

Arizona

Arkansas

California

Colorado

Connecticut

Delaware

District
of Columbia

Florida

Georgia

Hawaii

OIinOis

[.dia.a

Beer over 3.2%

$.35/gal

$.16/gal

$.16/gal 3.2% or less
$.23/gal over 3.2V.
$.20/gal malt liqour

$.~lgal

$.oslgal

$.19/gal

$.16/gal

$.09/gal

$.4S/gal

$.033gal bulk
$.4S/gal 12 oz. mntain-
ers

$.SO/gal draft
$.89/gal other than draft

$.07/gal

$.115/gal

Wine Distilled Spirits! Other Taxesz

$.85/gal I $5.a/gal 0%-S% bxal sales
I

$.84/gal 247. or less $3.fml/gal 57. state sales tax
$.2518oz over 24% 0%-4% local sales tm

$.75/gal over 57. $2.50/gal over 21% 4% state sales tm
$.251gal ccolem $1.~/gal over 5% 0%-2% local sales tax

but Iex than 217.
$.50/gal less than 5%

$.20/gat still wines, hard cider $3.30/gal prmf strength 4.75% state sales tax
$.30/gal champagne, sparkling wine or less 1.259.-2.257. local sales tax

ti.601gal excess
of prmf strength

$.27/gal $2.19/gal 3% state sales h3x
170-4% local sales tax
$.03tigal surcharge on all wines
$.11/zal additional surcharee

o; native wines -

$.60/gal 2170 or less $4.50/gal 870 sales tax
$1.50/gal over 21% and sparkling $2~J~l mlem not over

$.971gal $3.64/gal 25% or le~
$5.46/gal over 25%

$.30/gal 14%0r less $1.50/gal
$.40/eal over 1470

6% sales tax for off-premise consumption

$.45/~al sparkling

$2.25/gal under 17.2597. and mlem $225/gal over 0.5% but 6% state sales tax
$3.00/gal 17.259% and over lesthan 17.259% 0%-1% local sales ta
$3.50/gal natural sparkling %.SO/gal 17.259-55.78%

$9.531galover 55.78%

$.40/gal native table wins $1.8Vgal native 4% state sales tax
$1.05/gal non-native table wines $2.55/gal non-native 0~0-3% Iml sales tax
$.98/gal native dewrt wines
$1.45/gal non-native dewii wines

$.81/gal cnoler $5.75/gal 0.5% wholesale’ tax
$1.30/gal still 470 retailers’ tax
$2.fKl/galsparkling

$.23/gaI 14% or Ie= $.23/gal not over 14% 6.2590 state sales tax
$.6i3/galover 14% $2.N/gal over 14% 0%-1% IwI sales tax

$.47/gal less than 2190 $.47/gal la than 2170 3%_ inmme tax (-cd on wholesale and retail sales)
$2.~/gal 21% or more $2.6S/gal 21% or more



s Table 36 (cont.)

c State Afmholic Beverage Wcise Tree% Rates, License States, November 1991
.m

[msas $.18/gal

Tfla~land $.W/gal

Massachusetts $.Ii/gal

Ninnesota $.08/gal not over 3.2%
$.15/gal over 3.29.

1
Missouri $.06/gal

1
Nevada $.09/gal

I
NW Jersey $.lolgal

Wine Distilled Spirits! ~er Taxesz

$.30/gal 1470 or lw
$.75/gal over 14%
$.15/gal native wine

$.50/gal

$.n/gal 14% or Im
$.23 over 14% to 2470
$1.59/gal over 24% and sparkling
$.3Ugal mlers under 6%

$.~lgal

$.03/gal 370 to 6% cider
$.55/gal 3% to 6% still
$.70/gal sparkling

$.30/gal under 14%
$.95/gal over 14% to 21%
$1.82/gal over 2170 to 24%
$3.591galover 24%
$1.82/gal sparkling

$.30/gdl

$.75/gal 147. or 1=
$1.35/gal over 14%
$.OS/galprtiumd in farm wineries

$.@/gal 14% or 1=
$.75/gal over 14% to 227.
$2.05/gal over 22%

$.50/gal

$.95/gal

$.ls/lal still
$.94/~al sparkling
$.56/gal artificiaoy carbonated
$.M/gal cider over 3.27.

$.SO/gal less than 1790
$.~lgal 177. to 2470
$1.W/gal sparkling

$2.50/gal Deer under 3.2% subject to sale-s tax rather than enforcement tax
4,25% state sales tax
070-2% local sales tax

$1.Wgal over 6% 6% state sal= tax
$.25/gal 67. or Iew .570 local sales tax

$2.50/gal 470 state sales tax
07.-5% local sales tax

$1.50/gal 590 sales tax

$1.10lgal 1570or less Additional - rewipts tax on sales of packaged and on-premk
$4.05/gal over 15% liquor of 0.57%

5% sales tax (on-premiw only)

$5.031gal 8.59. special almhol sales tm in lieu of general sales tax
0%-1% local sales tax

$2.oo/gal 4.2257. state sales tax
0%-2% 1~1 sales tax
$.06/gal additional tax on wines (effective through 9/30/3DOl)

$3.oo/gal 070-1.5% local sales tax

$.40/gal 1490 or less 5.75% state sales tax
$.75/gal 14~0 to 22% 225 Ve2.5% local sales tm
$2.05/gal over 22%

$4.20tgal 770 state sales tax
2.9% wholesale tax (eliminated 7/1/92)
(9% Atlantic City sales tax)

$3.94/gal 5% state sales tax
0%-1.75% IWl sales tax

$.04/gal not over 270 4% state sales tax
0%4.2570 local sales tax
($.lVgal on &r in N.w York City)

$250/gal distilled 7Y. state alcnhol tax in lieu of general sales
$4.05/gal almhol 070-1% Iccal sales tax



Table 36 (cont.)

State Afcoholic Bevetage f2xcise T=ew Rates, Lim.se States, November 1991

State Beer over 3.2% Wne Distilled Spirits! Other Taxesz

Okfahoma $.40/gal $.74gal 1470or less
$.361gal under 3.2%

$5.56/gal 4.570 state sales tax
$1.40/gal over 14% 0%-6% Iwl sales tax
$20E/gal sparkling

Rhode Island 7% state sales tax

So.tb Carofina $.77/gal $.W/gal non-native $2.72Jgal 5% state sales tax
$.05/gal 14% or less native $.25ib0tt!e on miniatures 9% Surtm
$.45/gal 14% to 2170 native $1.81/case wholesale tax

$.18/gal additional
$2.991- retail tax
$.%/case additional tax

South Dakota $.271gal $.931gal 14% or I* $.93/gal 1470 or less 47. state sales tax
$1.45/gal over 14% to 2090 $1.45/gal 147. to 20% 0%-3% local sales tax
$207/gal over ~% and sparkling $2.071gal21% to 24%

$3.93/gal over 24%

Tennessee $.12.5/gal $1.lolgal $1.10/gal Iew than 7% Additional taxes include
$4.W/gal over 790 En fowment tax of $.151caseon spirits and tine

1570 (on-premise) on spirits and wine
&r wholesale’ tax of 17%

Texas $.19/gal 4% and less $.20/gal $2.40/gal 6.25% off-premise or 14% on-premise state sales tax
$.m/ga] over 4% 170-2% bxal sales tax

Wisconsin $.06/gal $.M/gal 1470or Ies $3.25/gal 57. state sales tax
$.45/gal over 14% to 21% 0.5% Imal sales tu

Additional tax of $.03/gal on liquor @ntaining 21% or more alo
hol

Notes In /icen.fe states, the whol=ale and retail distribution and sale of distilled spirits we private sector activities. In confd states, in general, the state haa a monopoly on the wholesale
distribution of distilled spirits. In some antrol jurisdictions, the state alsa monopli%s retail sales. In bailment control states, the retail sales are left to the private sector andfor a
wmbination of private and public sellers.
Special tm rates for native alwholic beverages are not almys included. knot include state and lml liwnae fees. Many states le~ tm rates b=d on barrels or Otera. These have
been mnverted to rates per gallon.

+ -I taxes additional.

1All taxes on spiriu are. levied for a “prmf gallon,” defined aa a gallon of liquor mntaining empts all liquor. Special trees in lieu of sales tax are uwd in Kansaa and North Carolina.

WV. ethyl alahol. Taxes on Iiquor@ntaining mom or less than 50% almhol are prorated Virginia exempb liquor sales through state stor~. New Jersey plains a 7.3% rate on liquor

amrdingly. at the wholesale level only. Kentucky exempts off-premise sales, but applies an extra

2 Sales of liquor, wine, and tier are generally subject to tbe sales tax. Only Vermont ex- wholesale tax.

Source ACIR staffcompilation from Commerceclearing Hoa=, Sue TmRepmter(Chicago,November19911and DistilledSpiritsCouncilof the United States, Inc., TmBriefs, IP91 (Washington, DC, 1991j
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Table 37 (cont.)
State Alcoholic Beverage Excise Taxex

Rates and/or Markup, and Method of Controll, Control States, November 1991

State Beer Wine Distilled Spirits Other Taxes Methods of Contil

Mississippi $.43/gal State warehouse 24.5% markup 690 state sales tax State monopoly of wholaale sales of alo
(xlk wholesale only) $2.50/gal $1.50/case freight on wine and hotic beverages over 4% by might

24.5% markup spirits at state Stem
$.35/gal exwpt sparkling 37. almholism tax on wine
$1.W/gal sparkling and spirits

Private
$.35/gaI table
$.43/gal under 470
$.OS/galnative

vtontana $.14/gal State stores 40% markup $1.n/m State-o~rated retail stores and agenties
4090 markup on wine %7. ecix t= sell spirits and wine

under $18/ca5e (~4% for distillem of Ies fimwd retailers may sell table wine and
@% markup on wine than ~,~ prwf gallons) beer

over $18/case
$1.OVgal (etipt fortified)
26% excix (fortified)

Private outle~
$1.OVgal table

Vew $.35/gal State stores State stores: 8% on-premti meak and rooms State-wmd retail stores sell alcoholic
%ampshire 667. table 477. mrdiah and -k tax beverages

63% de%rt and vermouth 46.5% whiskey 10Y. on-premise dimunt from ticensed retailen may sell wine under
61% sparkling 46% rum, @ha, bratiy, retail pti at mntral W- 14%and kr
(10% on-premise dismunt from gin, vodka h-on mm, tequilla,

retail prim at central (10% .n-prem& dm.nt brandy, gin, vcdka, and
wrehouae. from retail price sparkling winm

15% di~unt for off-premise at central warehouse) U% dimunt for off-premk
table tine from liquor stores) table wine from liquor stem

Private outles Private Outle*
$.35/gal not over 6% $.35/gal not over 6Ya

North $.53/gal containers State stores 75.36S4% markup 470 state sales tax County and city-operated liquor stores in

Carotina of 7.75 gal or Ies No s@6c markup formula d $D.641@ on-p~mk w 070-270 local sales tax
$.481galcontainen ~vate ~“t,e,%

munties allowing sale
$.85/- bailment on spirits Licenxd retailem may sell tine and kr

of 7.75 gal or $.80/gal 17% or less non-native
$.60 bailment sumharge on

more $.91/gaI over 17% non-native.
spirits

$.07/gal 17~0 or less native
$.10htOe on spirits

$.18/gal over 17% native
—



Iab!e 37 (cont.)
State Alcoholic Beverage Excise Taxex

Rates and/or Markup, and Methud of Contrull, Control States, November 1991

State Beer

Ohio

Oregon

Pennsylvania

Utah

Vermont

Wine Distilled Spirits Other Taxes Methods of Contrul

$.ltJgal
$16.C43igalfor

buttks or cans
32m or les5

$2.56/gal on each
6 un or 6acttinal
pm for httles or
cam having in
ex~ of 12 02s

$.oslgal

$.oslgal

$.35/gal

$.271sal

E
Virginia $.261gal

$.26/gal 14% or less
$.6Zgal over 1470 to 217.
$1.27/gal sparkling, carhunated,

champagne
$.77/gal vermouth
$.SO/gal mixed @twen 7’% to

2170 almhol)

State stores
999. markup

Private outlew
$.67/gal not over 1470
$.771zal 14% to 217.

35% mwkup
18% exciw tax

619. markup

State stores
407. markup over 16%
2570 excise tax

Private OutleK
$.55/gal not over 16%

State stores
5070 markup
$1.45/gal
470excise tax

Private outlets:
S1.45/gal not over 14%
$.26/gal 4% or 1.s (mlera)

State stores
47.%% markup
$2.2.5/galover 2170

Private outlew
$.So/gal 5% to 21%

(mixed kveragea)

9970 markup (only $10.50 of
~T subject to markup)

fl% markup

itate stores
1970markup
ti~oexcti tax

~~oexcise tax
6.5% markup

5% state sales tm
0%-1.5% local Saks tw
0%l% IMI transit ~ rate
Additional local taxm in

Oyahoga County
$1.49/cax handling charge on

spirits
12.35% oprating mt charge

on soirits

$1.10/w upcharge on wine
and spirits

570state sales tax
3-3.25 roils local sal= tax
!.*ttte handfing charge

on wine and spirits
$1.9Zga1 handling charge

on tine and spirits

$% state sales tax
)%-225% lucal sales tax
13%achwl lunch tax

on wine and soirits

10% salea tax on-premise only
1.05httte handling %e

on wine and spirits

L.5%%ks @ on-premise only
;l.00/caae wehouae hadling
cb~ on WidB

Y1.titOe not WI 7 m
on beer

0.ON~ttle 7 to 12 on
on beer

O.~ttle mr 32 O=
on beer

State-uwned retail or agency stores sell
alcoholic &veragw over 217.

Licensed retailem xII wine under 217.
and beer

Retail liquor stems operated by agents
contracted with Oregon f,iquor Contrul
COmmiasiOn

Stores xII distilled spirha

state- retail Smm =11ytits and tim
Limnsed retailem sell beer

State monopuly of sales of alcoholic
beverages

f,irxnxd retailem may wI] kr under 4%

State-owned retail stor- wll spirits, wine
over 167., and beer over 67.

k- retaikm may %0 wine 16% or &
and kr 67. or IN

State-uwned ~tail stem sell spirba, ver-
mouth, and Virginia-made win=

ticenti retailem may sell tine and teer



Table 37 (cont.)
State Almholic &verage Excise Taxex

Rates and/or Markup, and Method of Controll, Control States, November 1991

stats Beer Wine Distilled Spirits Other Taxes

Washingtutt State storm State stores $11.sugal 6.5~. state sales tax
70% markup 5090 markup $.Z5/gal additional tax 0%-1.812% Iccal sale tax

Private outle~ $.75/gal until l/1/95
$.85/@ 14%or mo~ until f/W 17.l% li~or tax off-p~mti

$.151%18%01 le~ $,~/g~l““alllJU95 11.4% @or @ on-p~m~

Primte outlek 39.2% markup (15%

$.75/gal
diwunt to on-premise

$.85/gal 14% or more until 111195
Iicenws)

$.04/gal until l/1/95

West Virginia $.18/gal State sto~ 817. markup (supplier prim 6% state sal= tax
7570 markup and $10.W ~T only) 5% 1=1 sales tax
(2S% markup if sold to retailer) 35% if sO!dm private Rtikr $.7590/case on wine and spirits

Private outlem
~. markup on decantem Bottle tw $.15/275ml to 1 hter,

$1.00/gal
65% markup on @rdials $.25/1.5 liter, $.4013 b 4 Ii&m

on wine and spirits

Wyoming $.02gal 17.6Y. markup 17.67. markup (only $6 3% state sal= tax
$.2B/gal of ~T subject) 0%-2% local sale tax

$.91/gal $.17/case handling charge
c
p

on tine and spirits
$2.75/m freight on wine and
spirits

$

Methods of Contiol

YrivateEtikm may sell on~ wim and beer
State may sell all kverages

Wat Virginia is in the pr=w of
privatizing state retail stores

State monoply at wholesale level

~ Note In control states, in general, the state has a monopoly on the wholesale distribution of distilled spirits. In some control juritiictions, the state also monopolizes retail sales. In bailment

g
mntrol states, the retail sales are left to tbe private wtor and/or a wmbination of private and public sellem. In /icen.sestates, the wholesale and retail distribution and sale of distilled
spirits are private wtor activiti=.

g
8 1In 18 antrol states, retail or wholesale sales of spirits are made mainly by state-ed sales are a state monopoly, ~th ~tail sales ~nduct~ by pri~te Outle~. Revenu~ in ~n-
-.
2 outlets. In 12 of these states, off-premix retail sales are made by state.owned stores or trol stat= are derived from markups that yield profits for state governments. In addition

agencies. In four states—Ire, Mississippi, West Virginia, and Wyoming—wholeale to state pmtits, excise, sales, and other taxes also mntribute revenues.
?
5 Sour= DistilledSpiritsCouncilof the United States, Tw Briefi IWI ~hington, DC, 1991) timmerce Clearing House, Stare Tm Guide (Chicago, November 1991).
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Certificate Operato?s sacs Ta
State Registration Fee

x on PurchaX
Other Fees of Title License Property Tax ~tate hl Inspection

I I Motorcycle $7.501 I Transfer $2 I
[ Utah”i I Auto $12 I I $2 I $10 (4 years) fAlcal 5.875%7 tiunty Emissions in wrtain

.25% 0-2.2570 counties,

I I I !
Vermont

$10 maximum, annual

Auto M2 $10
Motorcycle $20

0 $20 (4 years) Exempt 4% No tax Annual

Virginia” Auto $%$31 $10
Motorcycle $24

$12 (5 yearn) -I 3% No tax Annual

Washington”’ Auto Annual exciw tw $4.25 $14 (4 years) Annual excise tax is in 77.-6.2%
original

County Emi~iom
$27.95 plus $5 filing fee lieu of property tm for new mudels

renewal $2.5.85 in mrtain areas,
Motorcycle $27.85 biennial

West Virginia*l Auto by wigbt and age Titling tax 5% (at $5 $10 (4 yearn) hl
$27.5&$38..: time of purch=)

TiOing ta is in lieu $7, annual

Motorcycle
of sales tax

Wtsconsin Auto $25 $5 $9(4 years) &empt 5%
Motorcycle $7

— None

I 1

Wyoming” Auto $;: Annual county $5 $10 :/::;) $5 Exempt 3% c~v:y
Motorcycle tm

None

— tax may apply
IThe following states have additional fees when license plates are istud Haviaii, $3.fl$5.M; Idaho, $2.50 perpiat? New Jersey, 40;New York, $5.w; Ohio, $2.~; Texas,30 Utah, S4.WW.50;
Washington, 50; and West Virginia, $1.50.

*State Notes

Alaska

Alabama

Arizona

Arkanaas

California

Colorado

Connecticut

Delaware

Other Fees
Proprty Tax

Sales Tax

Inspection Fee
Other Fees

Prowrty T=
Sales T=

Registration Fees

Other Fees

Property Tax
Ins~ction Fee

Municipalities may impuse sales or registration twes,
tnmrpurated cites and buruugk may im~ vehicle registmtion taxes in lieu of use or pru~rty ~ on vehicla subjmt to state Ii@nx fm.

All new title liI%nses on p~nger vehicles may also be subject to munty and city taxes.

Applicable only to tbe Phuenix and Tucson metropolitan areas.
Liwnse tax IS4% of the as- value of car. During the timt 12 months of tbe car life, tbe NW nlue is do% of the manufacturer’s bax ~tail
priw each year thereafter, tbe _ed value is 15% Iew than the preceding year. $1.50 air quality fee.

State haa prsunal property tax, -aed by munties at varying rates.
Cuunties may imp a 170 sales tax. City sales trees range frum 0.5% to 1%

Additional fee of $1 to W impused on vehicles in certain air quality management distri~ additional fe of $1 for Iawenforceme”t paid O“ vehj~]e~
registered beken 196d and 1992.

Annual specific ownembip t= baxd on fimt year of service at 21% to tenth year at $3.

b] pro~rty tax= levied at ~% of wased valuation; valuation is based on the State ValuationBouk.Mill rates vary among mmmuniti~.
Inswctions are required on automobiles ten ye= or older that are changing ownemhip. or on out-of-state vehicles registered in tinnectimt for
tbe first time.

Other Fees Motor vehicle ducument fee is imposed on the sale, 2% of net cost of whicle.



: Table 38 (cont.)

c Automobile Taxes and Fees, September 1991
*
%
g. State Notes (cont.)

% Indiana
5 Iowa

~ Kansas

i
Kentucky

Mtchigan

Mtnnesota

Mississippi

Missouri

Nebraska

Nevada

New Hampshire

New Jersey

Other Fms

Proprty Tax
Sales Tax
Impeetion Fee

Other F=

Registration Fee

Registration Fee

S&es Tm

Propew Tax

Other FW

Other Fees

Registration Fee

Registration Fee

Prnperty TX

Property Tax
Sales Tax
Inspection Fee
Other F=

Registration Fee
Sales Tax
property Tax

Property Tax
Sales Tax
Registration Fee

Other Fees

Sales Tax

Other Fees
I-tion Fee

Other Fees

Title i~uanw excise taxis based on the fair market value of vehiclq for automobiles Iw than 3,5Ml lbs, the rate is 6% for automobile 3,5~
Ibs or more, the rate is 770.

State millage t/4 mill, wunty rates vary.
Additional 17. rapid tram]t tm in Fulton and DeKalb wunties, or 1% Iwl option tax in certain jurisdictions.
Vehicles registered in Fulton, DeKalb, Cobb, and Gwinett aunties require annual emissions ins~tion.

Vehicle excise tax $1>$1,063 after 1991, $lS-$1,063.County surtax of 2%-1070 of state excise tax mllected. Minimum tax of $7.50,

Motor vehicle fee 17. of value as tied by the department, plus $.40 for each lCiJlbs or tiction thereof of wight of vehicle as futi by the depart-
ment. Minimum fee $5.After motor vehicle is more than tive model years old, that part of the fw b- on the value shall be 757. of the rate as fixed
when new, 5070 after sk mcdel yea 107o after eight model years.

$25 for vehicles 4,5CSIIbs. or less and $35 for vehicles over 4,500 Ibs.

There is a 6% use tax im@ on W% of the retail price of new vehicles registered for the fimt time6% on 100% of retail price of used vehicle
registered for first time or on transfer of ownership of vehicle previously registered.
Persnnal property taxes levied at time of registration by state and local taxing districb at varying rates.

Annual municipal exciw t=es: 2.4% for the first year, 1.75% in and year, 1.35% in third year, 1% in fourth year, .~y. in fifth year, .47. in sixth
and succeeding yearn.

Ann”al statewide excise tax of $25 per $1,~ valuation based on a percentage of the whicle’s factory list pri=. Percentage rang= from W% in the
year of manufacture to 107. in the fifth and succeeding years.

For 1983 or earlier models, f& based on wight plus an additional $5 processing fw.For 19S4and later mcdel yem, fee b- on manufactur-
er’s list prim plus an additional $5 processing fee. Fee decreases 107o each of the nw 3 years.

Tax redumd annually breed on depreciated wle, with a $35 minimum.

Rates freed annually, must & paid when tag is issued.

State pemnal proprty tax, paid to Itil county or township.
County and city mmbined rates range from 0.375% to 3%.
Vehicles registered in St. tiuis City and in the counties of St. Charles, St. f.auis, and Jeffe~n are subject to an emissions inspection fee of $4.5o.
Cities of over 400,01Mpopulation may imp transportation sales tax of .5% on sales of personal property or taxable smvices.

Includes 50 fee ~r registration for %ed control.
Sales tax on new p=nger cars based on FO.B. factory or EO.B. port of entry list prim and date of purch~.
2% of market value @lue Wk value).Counties may impow an additional .570 Wmnal property tw

Valuation is by tbe state, md assessment and taxation are local.
City sales taxes range from 0.5% to 1.5%.
Includes $250 collected by the munty treasurer.

The privilege tax is figured by multiplying the manufacturer’s su~=ted retail priw (1w addhions) by 3570, multiplied by a deptiation figure,
multiplied by M per $ltHl valuation.
2% state, 1.570school support tax, and 225% city and munty relief t= 0.257. tmnspofition tax applicable in Washoe, Storey, Nye, Churchill,
White Pine, and Carson City.

kal municipal ~rmit fee based on year of manufacture and valuation.
The fees are set by each ins~tion station. Emissions testing in selected towns only.

An additional registration fee of $15 is imm on motor vehicles manufactured prior to the 19S9mcdel yew, and an additional fee is im~d on
motor vehicles manufactured in the 1989model year or later, equal to W for the fimt 2 yem and $lS for each year theretier. Thw additional fees
apply to re.sistratiom issued or renewal on or after 7/JIW through W3t196,



Table 38 (cont.)
Automobile Taxes and Fees, September 1991

State Notes (cont.)

North Dakota

Pennsylvania

Rhode Island

So.tb Dakota

Tennessee

Texas

Utah

Vtrginia

Washington

s West Virginia
y

Wyoming.

Registration Fee

Registration F=

Other Fees

Inspection Fee

Other Fees

Registration Fee

Other Fees

Registration Fee

Other Fee

Registration Fee
Inspection Fee

Proprty Tax

Other Fees

Registration Fec

Other Fees

$2 abandoned vehicle f= on all automobiles and tmh, payable on first retitration

There is an additional fec of 1.2S% of the factory delivered prim for the first year, and then 90% of pretious fee each year up to the 12th year; the
13-~th yearn’ fees are equal to the 12th year’s.
3.2.5% exeiae ta of the nlue is im@ on the tramferof each vehicle. A frcwvebicle is mlued at factory list prim. A us~ vehicle is wlued at 65Y.
of such list prim for the second year and 65% of the pretious year’s value ““til it reaches a minimum ml”e of $M13.

The state does not wt a fw; the average fee is $14. Emimions ins~tion required in the metropolitan areas of Philadelphia, Pittsburgh, and Allen.
townlEtethlehem/Easton.

A state excise taxis im~d on the Yalueof eaeh motor vehicle, which may be lieu of the proprty tax, and is cnllected and administered by cities
and towns.

Fee is redu~d 30’% when auto is tiw yearn or older.

A wheel taxis impased by sume munties annually. The range is frum SS.W to $35.5o.

The fees are bwd on age for vehicles 6,~ lb. or less. Counties have the option of impming an additional fee not to exceed $10 that is to be
deposited into the county’s road and bridge fund.
time munties charge an additional $5 mad and bridge fee.

Includes $2 for the driver education fund,
Emissions ins~ction for Salt fake, Davis, and Utah aunties,

City and county pe~nal pm~rty taxes range from 17. to 7.2%,

Any city that operates a transit system and any county transportation authori~ may imp, ifvoten approve, an additional excise tax not to exmed
0.81% to provide high capacity transprf ation service.

Includes $1 for highmy litter control and 50a for insuranm enforcement.

The munty taxis 370 of 60% of factory prim in the first year to 15% after five years.

2 Source ACIR staff compilation from Commerce Cleari.g H..=, Sf.1. Tm Rewner (Chimg., 1991) and American A.tom&il. kialion, 1991Digestof Motor tiws (Heathrow, Florida, 1991).
8
2



Table 39
State Severanca Taxes ktes and Bases, November 1991

State Product Rate

Alabama+ ●

Alaska”

Arizona*

Arkansas*

Catifomia
Colorado”

Iron ore.
Pine lumber
Hard&s, ~reas
Pulpti, chemical ti, bolts
Rne ore mine props
Hardh ore mine props
Piling and ~les
Pulph chips
Gum tu~ntine
Tanvccd
CrW ties
Switch ties
Other ties
Oil and gas
Coal
Lignite

Salmon, canned at shore-based site
All other fish
Fish pm d offshore
Oil
Gas
Minerals
Timkr

Bauxite, barite, titanium ore, zinc, etc.
Gal
Iron ore, lignite
Crushed stone, granite, sand, gravel, etc
G~um
Timber products
Saltiter (used for ureduction of bromine)
Diamond; ‘
Oil
Gas
Oil and gas
Metallic minerals
Molybdenum ore
coal
Oil shale

Norida” Oil
Gas
sulfur
Solid minerals

$.03 per ton
$S0 per 1,~ ft., $.75 per 1,~ ft.
$.30 per l,fKIOft., $.50 per 1,~ ft.
$.25 per mrd (128 cubic fwt)
$.75 per 1,~ fi
$.50 per 1,000 ft.
$1.875 &r 1,~ ti
$,X per wrd (5,~ Ibs.)
$.15 uer barrel (W Ibs.)

if sold
if sold

$.1X’ per ton
$.015 each
$.025 each
$.125 each
1070 of grins value of point of production
$.335 per ton
s.m @rton
4.570 of value
3% of value
5% of value
Greater of $.64 per bml for old cmde oil ($.80 for all other) or M% of modified grm value
Greater of $.64 per 1,000 cubic ft. (MCF) or 109o of modiiied SMSSvalue

2.5% of net severance base
1.570 of value

$.15 pr ton
$.10 ~r ton
$.02 per ton
$.04 fxr ton
$.015 Fr ton
$.178 per ton (pine); $.125 pr ton (all other d)
$.0UM5 fxr barrel
5% of value
5% of market value from WIIS produting 10 barrels per day or mom;
$.fQ3 mr MCF

$.02d~36 per barrel of oil and $.002d136 per MCF of ~
2.2570 of_ income over $11 million
$.05 per ton
$.36 per ton
47. of market value
213% of market value, grcas inmme Ies than $25,~
3.1370 more than $25,000 but Ies than $lW,W
4,139. more than $100,~ but 1~ than $3M,~
5.13% yeater than $3~,~

8%
$.128 wr MCF

4% if 10 barrels W] day or less

$2.39 kr ton
5% of market value, mpt pbmphate rock ($1.43 per ton) and heavy minerals ($1.47 WI ton)



Table 39 (cont.)
State Severance Taxes Bates and Bases, November 1991

State Product Rate

Georgia

Idaho”

Illinois

Indiana

Kansas*

Kentucky

Louisiana”

E<-. Maine8

j
Maryland+

Michigan*
3—.

~- Minnesota+”

9

~ Mississippi+*

5
2

a
i
8.
;

Phmphates

Ores
Oil and gaa

Timber

Oil and gas

Oil and gaa
coal

Oil, cnal
Other than mal or oil

Coal, other ores
Lignite
Gravel
Marble
Salt
Sand, shells
Stone
Sulfur
Timber grown on lands under refomtation contracts
Timber, other than virgin timkr
Gas and natural gaa liquids
Oil

Minerals

Coal (open pit or strip mined)

Gaa
Oil

Net proceeds from mining
Taconite (iron sulphide and agglomerate)
Semi-taconite and agglomerates

Oil and gas
Saw logs; pine and soft d
Saw logs; hardd
bmber, including crw ti~
Poles, pilin~, ~ts
Pulp+, exmpt pine
Pulp*, pine
Stumpti or other distillates
Crude ~m tu~ntine
salt
All other timber products

$1.W per ton

2% of net value
27. of market wlue

4% of market value

1% of market value

8% of market value plus $.0135 per barrel of oil and $.W WI MCF of gea
$1.00 per ton

4.570 of market value
4.5% of grm value less tranapertation ~nses

$.10 per ton
$.12 per ton
$.M PI ton
$.20 per ton
$.06 per ton
$.06 per ton
$.03 per ton
$.92 per ton
670 of average stumpage mmket nlue
5% of average atumpage market value (pulpti] 2.25% (all other timber)
$.07 per MCF
1257. of market value

Greater of the nlue of faciliti= and equipment multiplied by .MJ5,the P p~eds multiplied by.~

$.o9 per ton to state and $.06 per ton to mun~

570 of market value
6.69. of merket value

2% of market value
$1.975 ~r ton ($.05 per ton for a~lomerates)
$.10 prtOn($.05 ~rt0nf0ra&10merates)

6% of merket value PIU $.035 ~r barrel of oil and $.fQ4 per MCF of gas
$LW per 1,~ ft.
S.75 uer 1.OCKIft.
$.75 kr ~000 ft.
$.036 per cubic ft.
$.22S per mrd
$.30 per cord
$.25 per ton
$.30 per barrel
39. of market value
$.75 PI 1,~ fmt or $.375 per cnrd
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Table 39 (con(.)

c State Severance Taxex Rates and Bases, Novemhr 1991
m
>
a. Sate Product Rate

8
2
~ Missouri Coal (surfs@ mined) $.45 per ton for the timt 50,~ tons; $.30 ~r ton for next 50,000 tom

3
3

Montana* Coal –under 7,~ BTU/lb. 10% of market value (surfam mined] 370 of market value (underground mined)
-. Coal–over 7,~ BTU/lb. 15% of market value (surfaw mined); 4% of market value (under~und mined)
f,
2

Metalliferous minerals
Gold and silver

1.817. of market value over $250,0G13
1.69. of market value over $250,~

2 Oil 5.2% of market value
~ Gas 2.85% of market value
~ Micamous minerals

2 Cement
$.05 per ton
$.22 per toq $.05 per ton for cement producb, pl=ter, Wum, or gypsum prcducts

: Nebraska Oil and g=
3 Uranium

3.35% of market value (2.35% from WOS producing less than 10 barrels per day)
2% of market value over $5,~,~

%
E Nevada* Minerals (excluding sand, grawl, and wter) 270iflesthan 10700fgrossprmeds

2.5% more than 10% but Iew than 187.
2
g 3Yomore than 18% butleSSthan2670

~
3.570 more than 2670 but less than 34%
47. more than 3470 but Ims than 42%
4.5’% more than 42% but Ies than 50%
5% if greater than 50~0

Royalties 570
Oil $.o5 per barrel
Gas $.25 per MCF

New HamDshire” Refined FtroleumprOduct o.1%

Nm Mexico

North Carolina

North Dakota*

Ohio

COp~r
Molybdenum
All other minerals
Uranium ore
coal
Tim&r
oil
G=

Soft* saw timber, veneer logs, and tilts
Hardti saw timkr, venwr logs, and bolts
softd pulpti, and Other P~UC~
Harold pulpal, and other products

Oil
Gas
coal

coal
salt
timestone, dolomite, sand, and gravel
Clay, sandstone, shale, ~um, and quartzite
Oil
Gas

37. of market value
1.2S7. of market value
0.259. of market value
0.875% of market value
3.68% of market value
$1.17 per ton (surfaw mined); $1.13 per ton (underground mined)
57. of market value
7,0s70 of market value
7.lkS%of the market value

$.50 pr 1,~ ft.
SW per l,m ft.
$.20 per cord
$.12 &r cord

11.5% of market value
$.04f)er MCF
$.77 per ton

$.08 per ton
$.04 per ton
$.02 per ton
$.01 ~r ton
$.10 per barrel
$.OM per MCF



Tdle 39 (cont.)
State Severance Taxes: Rates and Baaes, November 1991

State Product Rate

Okfaboma”

Oregon”

South Dakota

Texas

Utah”

Virginia+*

Asphalt, om of lead, zinc, gold, silwr, or mpper
Uranium
Oil and gaa

Oil and gaa
Forest products

Energy minerals
Gold and silver

00 and gas
coal

Cement
Sulfur
Gaa
Oil

Oil and gas
Metalliferous minerals

Coal
Pine lumber
Hard*, cypress, and all other
Pulpti, chemical wocd, eti
Chips manufactured from round h
Railroad ties
bmber used in mines
Keg staves (pine)
Keg staves (all other)
Keg heads (pine)
Keg heads (all other)
Tight m~rage
Pilin8a and FKJIeS
Bright flue cured tobam

Uranium and thorium
Chinwk, mho, chum salmon and anadromous game fish
Pink and sixkeye salmon
Oyatera
Other foal fish and shell fish

coal
fimestone or sandstone
Timber
Sand, gravel, other minemk
Oil
NaNml gaa
All other

0.757. of market value
570 of market value
7.0857. of market value

6% of market value
$1.64 per 1,~ ft. (more than 25,fO0 ft.)

4.7470 of market value
2% of market value plus 8% of net profits from sale or royalties tim sale of the= metals

3% of market value
$.m per ton

$.55 MI ton
$.92 &r ton
7.570 of market value DIUS$.fC077 wr barrel
The greater of 4.67. ok market val~e or 4.6 ~r barrel plus $.005 per barrel

4.27. of market value
2.67. of market value above $50,~

$.055 per ton (surfaw mined) $.045 per ton (deep mined)
$1.15 per I,Coo ft.
$.225 per l,mo ft.
$.475 per @rd (pine); $.11X per cord (all other)
$.00986 per lfO On. @ine] $.C0234per 10Ulb. (all other)
$.038 each @lne] $.01 each (all other)
$1.W5 per 1,~ ft. (pine) $.2475 per 1,~ ft (all other)
S.0.38xr ~ inch bundle. . . . . . . . .
$.015 Pr 400 inch bundle
$.115 Wr 100 kee heads
$.045 br lW ke~ heads
$.045 per stave; $.09 WI 1~ keg heads
2.317. of invoiw value
$.m per la3 lb5.

$.05 per pound
5% of market value
37. of market value
0.07% of market value
2% of market value

5% of market nlue
3.64V. of market mlue
3.22% of mwket mlue
5% of market value
5% of market value
5% of market value
3.772% of market value



T&le 39 (cont.)
State Sevetance Taxex Wtes and Bases, November 1991

“~

$ State Product Kate

Wisconsin MetaOiferous minerals

~

mw-.
?
3 Wyoming Oil and gas

Uranium

i
Underground @al
Surface @al

3% of net prmds greater than $250,0130hut Ies than $5,~,000
7% greater than $5,~,M but IN than $lO,OfNI,000
10% greater than $10,~,~ but I& than $15,~,fN)0
137. greater than $15,W,~ but less than $20,000,000
14% greater than $N,OtM,~ but less than $2S,000,0U0
15% mater than $2S.~,~
3.570 of market value
5.57. of market value
7.257. of market value
9.5% of market value

●State Notes

Alabama

Alaska

Arizona

Arkansas

Colorado

Florida

Idaho

Kansas

f.ouisiana

Forest prtiucts
Oil and gas

Oil and Gas

Minerals

Gypsum
Oil and Gas

All prOdUCtS
coal

Oil shale

Oil and Gas

Oil
Solid minefals

ores

Oil and gas

coal

salt
Gas

Oil

A ptitilege I= equal to 5070 of the severance taxis imposed on prmm of forest products and manufacture using forest prducts.
Includ~2% mnservation and regulation tax; tax rate is reduced by2~r&ntage pints if drilling Wrmit was issued after July 1,1988. Tw is67.
for wos producing less than 25barrels of oil Fr day or less than W,m cubic feet of gas per day; and 8% for mrtain off-shore and on-shore
WOY cccluded gas from mal seams is taxed at 470 of value for tbe fimt 5 years.

Old crude oil is from %Ik in pti~n ptir to June N, 19S1.McdifIed m value is grc6s value multiplti by economic adjustment faaor.
Oil pducem are sub@ to a barge of Se ~r barrel ptiuced. Additiond w of $.fM)4per barrel of oil and $.- per MCF of @ ~ imp.

Net revenuebw is the greaterof (l)the gfossvalue of the product multiplied by the ratio of miningmts to production mt$ or (2)50% of tbe
difference he-en the grnss value of production and outaf-state production mu.

If not used for or sold for manufacturing in Arkansas into ultimate consumer gals, chemical grade limestone, or silica sand.
Plus an additional 25 mills per barrel and an additional 2e per barrel.Plus an additional tax of 30e per 1,~ barrels.

A credit is allo%d against sewrance trees for which first severance w after 6/30/79, or for increased production after 6/30/80.
me kt 25,~ tom perqu~r (s,~ tons after ~m) afe mmpt from tax. The tax rate till change by 1% for each L5% change in the U.S.
Bureau of bftor Stad5tks ~r ti Itiex
Tbe tax rate is 1% for tbe fint year; 2% for the second year, 37. for tbe third year, and the full rate for the foufih and subsequent yean. The
first 15,~ tons per day of oil shale and 10,~ barrels per day are exempt.
Includes a mn.servation tax of .11% and additional surcharge of .02%.

T= rate is 5% for small welh and WOSusing tertiary methods of re~very. Tax on esca~d oil is 20.5%.
Clay, gravel, phmphate rock lime, shells, stOne, sand, heav minemls, and rare eafths.

Net value is determined by (1) ~ value less all mining and pr-ing ak and federal depletion allowanm; or (2) groin value for federal
royalty purposes less alt mts of mining attributable to Idaho, less applicable portions of federal depletion allo~nce.
Additional taxes not to -d $.W5 per barrel of oil and $.~1 ~r MCF of gas may be im~ed.

Mdidonal tax of $50 plus tax of not 1= than 3@per ton but not more than 10c per tOn is im~ed.

Tbe rate is $S)05per ton if used to manufacture other products.
At 15.02SIbs.per W. inch of pressure at 60degrees R fmm oil wlls at les than 50 Ifts.pr sq. inch pressure, 3$ ~r MCF; from welk incapable
of producing an average of M MCF per day, $.013 Pr MCE Natural gas, casinghead gas, and other natural gas liquids, 7Cper MCE
Includes distillate, mndensate, or similar resources. Tbe tax rate k 6.25V. of market value from wII.s inapable of prmiucing a minimum of 2S
barrels pr day on avefage.



Table 39 (cont.)
State Severance Taxex Rates and Bases, November 1991

State Notes (cont.)

Michigan Oil and gas

Minnesota Mining

Mississippi Oil and gas

Montana Coal

Metalliferous minerals
Oil
Gas
Coal, micaceous minemk,

and cement

Nevada Oil and Gas
Minerals

New Hampshire Refined petroleum
prcducts

North Dakota Oil and gas

Oklahoma Oil and gas

Oregon Oil and g=
Forest products

An additional tm of 1% of cash value of all oil and gaa produwd in Michigan in the previous year is imWsed. Rate is 470 on stripfxr WIIS
producing less than 10 barrels Pr day on average and from marginal properti~ (production varies tith depth of well).

Excludes sand, silica, gravel, crushed rock, building stone, limestone, granite, dimension granite, horticultural peat, clay, soil, iron ore, and
tamnite deposits.

For wlk drilld after Mti f5, 19S7,but kefom July 1,1990, if the mlueofoil is Im than $25per barrel, the first W bmek of oil ptiu~ per day
maempt ifthewllklmtban f2,~fmt deep. Ifthewllis more than f2,~feet deep, tbe first lWbarrels prcduA~r day are exempt.

The timt 20,M tons produd in a calendar year are exempt if total annual production exceeds 50,000 tons. ff annual production is las than
50,~ tons, all mal is exempt.
Metals, precious and semi-precious stones.
Rate is 2.5% from WOS using tertiary remveiy method$ 3% from stripper wells (first 5 barrels ~r day are exempt),
Rate is 1.797. from WOS producing less than 60 MCF pr day in previous calendar year; rate on first 30 MCF k .2%.

Additional tm of $25 plus .590 of gross mlue (4Y0for talc) over $5,~ is im~ed.

Additional tax of $.05&r barrel of oil or WI 50,~ cubic feet of natural gaa plus $50 drilling fee for each well.
Gross sales less rests for extraction,transportationto site of refining or sale, refining, marketing, maintenanm, depreciation, insurance, devel-
opment, and royalties.

Refined petroleum products include motor oil, kerosene, residual oil, fuel oil, gasoline, ~troleum asphalts, road oils, and other distillates and
petrochemicals produced from cmde ~troleum.

The rate is 970 of market value for wlls completed after April 27, 1987, or from WIIS using secondary and tertiary recovery methods.

Additional tax of 7a per MCF of natural gas or casinghead g=, less 770 of ~ mlue of gas is ire@. Maximum t= is 33~o of market wlue.

The fimt $3,~ of gross sales from each wII, per quarter, is exempt.
Includes additional taxes imposed during the pericd of 7/1/91 through 6/30/93 of 25e yr l,M)Oft. additional privilege tax and 53? per 1,~ ft.
additional bawst t- on forest products. An additional privilege tax of 31u is im~ed to fund tbe Oregon Forat Resour~s Institute. Addi.
tional tax of 9% of market value of timkr bat’vested from Eastern and Western Oregon.

Utah Oil and gas &ginning l/f/92, tbe taxonoil willdecre~ to 3.29. on the fi~t $13~rbarrel and 5.27. of market value from $13.01 and ahve per barrel, the
tw on natural gas is 3.29. of market value on first $1.50 per MCF and 5.2% from $1.51 and abve per MCF, and tbe t=on natural gas liquids is
4.2% of market value.

Virginia Pine Iumhr Includes timber sold as logs and veneer logs.

West Virginia fimestone and sandstone The rate on limestone or sandstone and other natural resources increases to 4% on 71f192, 4.5% on 7/lJ93, and 5% after 7/ fJ94.

Sour- Commerce Clearing HOUX,State ToxReporter (Chicago,Nwemher 1991).
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Ta61e 41
State Property Tax Wlief Circuit Breaker Programs

(Generally, f.aw in Effect for 1991)

Beneficiaries Average Benefit
Date of (number (w; ~pita)

Statel Adoption of beneficiaries) Income Ceifing Description of Program Form of Refief [total in ~]

Uimtta* 1973 Homeowem $3,750/single Maximum tax credit is $502 (indexed annually) for single
Retisti 1977,

State inmme tax Homeownem

Iw 65 and over $5,5W/mmried taxpayers earning 1=s than $1~750and married taxpayem
1981,1984, (27,378)

adit or rebate ;2sasy
(exclude;”;m:l)security earning less than $2,500. Min!m.m tax credit ia S56 with

19SQ an income wiling of $3,7W for single and $5,~ for mar. [$6,292]
ried taxpayem. Social Security paymenta are exempted
from incnme limits.

Rentem $25,f8N3 Tax credit allow on 570 of rent. Maximum reedit $55,
(170,690)

Renters
$53.30
($2.48)
[$9,W8]

wkansas 1973 Revised: Homeowers $15,~ (WWI veterans Relief based on amount that proprty taxes ex=d various State rebate

1991 1975, 1983, 62 and over,
$124.53

and widow exclude all permntages of household income, based on inrnme size.
1987, 1989,

($1.58)
wide% 62 and over Sccial Security and Maximum relief ranges from $250 if income ii $7,CGUor

1991 (30,747)
[$3,80U]

retirement income) Ies to $50 if inmme is betien $11,~ and $15,~.

;alifornia 1967 Revised Homeowem and $13,2GQtotal household Homeowner relief ranges from%% of t% payment on first State rebate Homeownem

1990 1971, 1973, renters 62 and over, income; $24,0Q0gross $34,~ of fuO value lf net household !ncome is not over $92.17
1977, 1978> totally disabled, household income $3,3W to 47. oft= payment if net household income is
1979, 1984, or blind

($.11)
not over $13,2130.Renter relief is baaed on household in-

1989 Homeowners
[$3,195]

(34,661)
@me and a statutory property tm equivalent of $250. Re- Renft’m
Iief also ranges from 96% of the propeny tax equimlent

Rentem
:5:;

to 470 of proyrty tax equivalent for same income bra&ek
(181,967) aa homeownen. [$16,775]

:olorado 1971 Revised Homcownen and $7,500/single Relief cannot exmed $5W and is equal to $5fH3redumd by Stale rebate $272
FY 1989-% 1972, 1973, renters 65 and over, $11,200/married 20% of inmme over $5,M for individual and ~70 of in-

1974, 1975, disabled or surviving
($10.82)

come over M,7W for married couples. Heating assistance
1977, 1978, spuse 58 and over

[$36,543]
relief cannot exceed $la and is based on the same inmme

1980, 1991 (41,294) and permntage levels stated above.
(20% of rent equals tax equivalent)

Connecticut” 1974 Revised Homeowners and $18,4fP3/single Homeawnem: Provides for a property tax reduction b@ Reduction in tax bill Homeownen

1991 1980, 1981, renters 65 and over, $22,~/matied on a graduated ~rmntage of the real property ta, with
1984, 1985

or state rebate $383
sutiving spouw 50 a maximum benefit of $1,250 for a married couple, $1,~
and over, and totally

n.a
for an unmarried individual. Renfem: Expenw exmeding

disabled
[$10,056]

590 of inmme. Maximum benefit rang= up to ~ for a
Homeowners (26,25~

Renters
married couple and $7CQfor an unmarried individual.

Renten (34,144) (35% of rent and utilities equals tax equivalent)
$379
n.a.

[$10,024]



Table 41 (cont.)
State Property Tax Relief Circuit Breaker Programs

(Generally, Law in Effect for 1991)

Beneficiaries
Date of

Average Benefft
(numkr

Statel Adoption
(percapita)

of kneticiaries) Income Ceiling Description of Program Form of Relief [total in 000s]

istrict 1974 Revised: Nonelderly $241,000
; Columbia

Relief takes the fom of a Mable credit ranging hm 9S% Iname tm credit $292
1977 homeowners and of t= in excc.ss of 1.59. of income for incomes IN than n.a.

1989 renten (15,043) $3,~ to 75% of tax in -of 4% of inmme for inmmm
ti-n $15,~ and $20,~. Mtimum credit $750

[$34,386]

(15% of rent equals tax equivalent)
Elderly, blind, or $20,W Credit is based on amount of pro~rty tax paid in exwss Iname tax credit $377

disabled homeownen of various percentages of household gross income. Credit n.a.
and renters (11,859) ranges from taxes paid in excess of 17. of gross household [84!m]

income if income is under $5,0fN3to taxes paid in excess of
2.s% of income for incomes between $15,~ and $2J3,000.
Maximum credit is $750.
(15% of rent equals tax equivalent)

[awaii” 1977 Revised: All renters (104,188) $30,m Taxpayem with AGI under $30,~ who have paid more
1981, 1984,

Income tax credit $55.06
1989 than $1,~ in rent qualify for a tax creditor refund of $50 ($5.16)

1989, 1~ per qualified exemption. Twayers 65 and over may claim
double tax credits.

[$5,737]

iaho 1974 Revised Homeowners age 65 $15,1W Relief ranges from lesser of W or actual taxes for those Reduction of ta bill $218.46
1991 1976, 1978, and over, wide=, (exclude capital gains

1980,1982,
with incomes $6,060 or less, to the lesser of $50 or taxes ($4.56)

widowem, former income) for those with incomes less than $15,100. Brackets ad-
1991 POWS, blind,

[$4,593]
justed annually with COLA baxd on Social Security in-

disabled, fatherless crease.
children under 18

(21,02d)

Ilinois” 1972 Revised Homeowners and $14,000 Relief bti on amount by which pm~~ tax (or rent State rebate $272
m 1990 1974,1975, renters 65 and over or

1977, 1981, disabled (384,~)
equiwlent) _ 3.5% of bouxbokl inmme. Relief fimit ($9.13)

1982, 19M,
is $700 less 4.5% of howhold inmme. An additional grant

1985, 1987,

[$1W,354]
is provided regardlm of the amount of pmpew tax or rent
pa~ents. The additional grant k S80

19847,1989, (30% of rent equals tax equivalent)
lW

ndiana” 1985 Elderly homeowners $lo,ftoa If only one SPUW qualifies, credit ranges from $40 for fed- In@me tax credit
1991 and renters eral AGI betwen $3,000 and $10,W, to $lW for AGI less

than $1,~. If both qualify, credit ranges from MOto $140.

Owa 1973 Retised Homeownen and $12,fHKf Relief ranges from 100% of pro~rty tax or rent equivalent
1975, 1977-81,

State-funded credit $31.14
1990 renters 65 and over, for in~mes &low $6,ftfUtto 25% for inmmes $12,fN30to against taxes at tbe n.a.

1983, 1988 surviving SPOUW56 or $14,1XKI.Property taxes or rent equivalent are limited to IBl level; renters
older, and totally $1,~ for calculating relief. In addition, all homeowners receive

[$10,737]

disabled (45,370) receive a state-financed homestead t~ exemption of reimbu~ment from
$4,850. However, homestead assistance must k deducted state
from elderly credit program.
(27.5% of rent equals tax equivalent)
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Table 41 (cont.)

State Property Tax Relief Circuit Breaker Programs
(Generally, Lam in Effect for 191)

State’

evada’
1991

ew Jerseyz”
lW

[w Mexico
1991

lewYork*
1989

Iorth
Iakota”

FY 1991

Date of
Adoption

973 Revised
1975, 1977,
1979, 1981,
1983, 1985,
1987, 1989,

1991

977 Revised
1981.1988

~978Revised
1981.1982,

1985

1969Retiwd
1973, 1975,
1977, 1979,
1981, 1983,
1985, 1989,

1991

Beneficiaries
(numhr

of kneticiades)

Homeownen and
renters 62 and over

(11,5LN3)

Homeowners and
renters
(n.a)

Homeowers and
renters 65 and over

(27,535)

AOhomeowncm and
renten (5W,771)

Homeowners age 6S
and over or disabled

(7,7.02)

Renters 65 and over
or disabled (1,603)

$19,100” (excludes
income of mrtain gifts
of $300 or le~ and up

to $5.000of life

$1OQ,W

$16,000

$13,m

$13,m

Average Benefit
(F~~pit.)

Description of Program Form of Relief [total in Mlt3s]

Relief ranges from WY. of properly tax for in~mes less State rebate
than $8,~ to 10Y. for inmmes betwen $17,001 and
$19,100. Maximum relief is $51M.
[8.5~. of rent equals tax equivalent)

For married, joint filers with inmmes under $70,fKNJand
single filers with incomes under $35,0fN3,pro~rty taxes
limited to 570 of ~rsonal income up to $5fKt.Regardle$
of the 59. measurement criteria, homeowers with in-
mmes ktwn $70,~ and $lM,W are entitled to a
minimum benefit in the form of a flat rebate of $lW.
(18% of rent equals tm equivalent)

State rebate of lml
pro~rty taxes paid

The amount of credit allowd is based on a schedule for Stale inmme tax
various mtiified grins income classes. The credit is the rebate
differen~ between actual property tm Iiabifity and this
mtimum amount, not toexceed$250. The maximum li-
ability ranges from $20 for MGI of $l,OfSlor less to $180
for MGI of $15,000 to $16,~.

Relief is eqti to W. of tbe diffemnu? be-n real prop- State, income tax
erty tax and a =flain Wmntage of inmme. The Pemntage credit or rebate
of imme ranges tim 3.5% for taxpa~m 65 ad over with
$3,~ or less to 6.5% for taxpayers (all ages) tith imme
owr $14,~ but not over $18,MM.The mtimum credit
ranges from $375 fort~ayem 65aMoverwith inomeof
$1,~ or 1= to $41 for @ayen under 65 tith inmme owr
$17,~ but not omr $18,~.
(25% of rent equals tax equivalent)

Homeownem: For persons with income under $7,000, the Reduction of tax bill
taxable value of the homestead is reduced lfs370 (maxi-
mum reduction, $2,fStO).For Prsons with inmmes be-
twen$7,~ and $13,00i3the reduction in taxable value
varies. Relief ranges from an 80% reduction for income
&twen $7,W and S8,500,with a maximum reduction of
$1,~ to a 20% reduction for inmmes htien $ll,5fH3
and $13,~, with a maximum reduction of W.

Renten: Property tax in exms of 4V0 of incame is re.
funded. Maximum relief is $230.
(20% of rent equals tax equivalent)

State rebate

$230
($1.62)
[$1,8~]

n.a.
.n.a.
n.&

$141.74
($2.55)
[$3,903]

$95
n.a.

[4s,m]

Homeowners
$325.17
($3.67)
[$2,342]

fintefs
$93.55
f.g;]



Table 41 (cont.)

State Propetty Tax Relief Circuit Breaker Programs
(Generally, Law in Effect for 1991)

Statel

)hiO*
1991

)fdahoma
1990

>regon’
lW

Pennsylvania
1989

Rhode Island
1991

South
Dakota’

FY 1991

Date of
Adoption

.971 Revised
1972, 1973,
1975, 1977,
1979, 19W,

1991

1974Retised
1979, 1980,
1984, 1988

L971Revised
1973, 1977,
1979, 1985,
1986, 1991

1971Revised
1973, 1979.
1981.1985

1976 Revised
1978, 1982,

198a

Beneficiaries
(numkr

of beneficiaries)

Homeowners 65 and
over or disabled,

vidow and widowers
(281,645)

Homeowners 65 and
over or disabled

(3.625)

All homemvnen and
renters; HARRP

(w,7n)

Homeowncn and
enters 65 and over or
iisabled 18 and over,
uidn% and widowrs

50 and c~ver
(450,MH3)households

Homeowers and
rentem, 65 and over,

or disabled
(3,015)

Homeowers and
renters 65 and over,
iisabled homeowen

and renters
(6,869)

[417-id pm~rty
tax refund; 6,452 a

Sa]CStax rcfu,,d)

Income Ceifing

$16,5fH3(excludes
income from militaty
disability and some

Social Security)

$Io,w

S1O.N)O(allow
adjus~rnents’listed on
lines 25.29 on Form

O’UIand excludes home
medical care benefits)

$15,W) (excludes
ncome from some gifts
nd life insurance death
knetits under $5,~)

$lz,m

$9,000 (single-mem&r
household) $12,~

(multimember
household)

Average Benefit
(per capita)

Description of Program Form of Relief [totali. 0005]

Benefits range from reduction of 75% or $5,~ assessed Reduction of tax bill
value (whichever is less) for incomes below W,500 to 257.
or $l,OMl for incoma betwen $11,500 and $16,5W.

Relief equal to property taxes due in exce= of 17. of State inmme tax
household income, not to exceed $~. In addition, bome- credit or rebate
owners v.’itbhousehold incomes of $10.~ or less receive
a double homestead exemption ($2,000).

Homeowners and Renters Relief Pro~ram (HARRP) Re- State rebate
fund of all property taxes up to variou;marimums that de.
~nd on income. Homeownem: maximums range from
$5W if household income is under $500 to $36 if bousebold
inmme is $9.5~ to $9.~. &n/em: marimums ranze from
$250 if household in~me is under $5W to to $18 i~bouse-
hold iname is $9,5W to $9,~.
(17% of rent equals tax equivalent)

Relief ranges from 100Yo of tax for incomes less than State rebate
$5.500 (maximum relief. $500) to 10% of tax for incames
greater than $13,~. ‘
(20% of rent equals tm equivalent)

Eligible recipien~ also receive an inflation dividend rang-
ing from $125 for claimants with household income less
than $5,~ to $241for claimank with household income
ktwen $13.fH30and $15.OfKf.

Tbe credit equals tbe amount by wbicb property taxes paid State incnme tax
exceed various percentages of bousebold inmme. A table credit or direct rebati
is provided based on income and household size. The
credit ranges from taxes paid in excess of 3% of bousebold
income for taxpayem with income of less than W,m to
taxes paid in excess of 6% of household income for tw or
more ~rson households with income fxtwn $ll,W1
and $ 12,5M. The maximum credit or rebate is $~.
(ZJ3%of rent equals tax equivalent.)

Refund is based on a mrccnta~e of real estate tm acwrd- State rebate
ing to income. For s;ngle-me%ber bousebolds the per-
centage retitnded rang= from 35% of tm if household in.
come is less than $2,750 to llY. if income is betxen
$2,750 and $9,W0. For muldmember households,refinds
range from 55% of tax if inmme is less than $5,500 to 19%
if inmme is kt~n $5,500 and $12,W.

$199.17
($5.17)
[56,094]

$104
($3.64)

[$10,3W]

Ho,?zeownem
md Renten

$255*I
hou~hc)ld
[$114.029]
InOati,>n
Dividend

$63.57
[$2S.362]

$179.83
($.55)
[$542]



Table 41 (cont. )
State Property Tax Refief C’ircuit Breaker Prngrams

(Generally, tam in Effect for 1991)

ennessee”
N 1991

Itih”
1991

~
FY 1991

~
FY 1992

Date of
Adoption

[973 Retised
1974, 1976,

~978-81,1983,
1984, 1985,

19W

1977Retiti;
1987, 19M,
1989, 1991

1969Rerised
1971, 1973,
1983, 1985.

1991
See notes

1972

1964 Revised
1971, 1973,
1977, 1979,
1981, 1983,
1984, 19%,

1989

Beneficiatiss
(number

of beneficiti)

Elderly and d~led
hem-% ~rtain

d~abled mteran
horn-n ti theti

sutiving -
(78,342)

Homeowners and
renten 65 and over,

widowd ~wns
(17,7m)

All homeowners and
renten (full-year

residens) (42785)

Homeowen and
rentem age 6S and

over (26)

40 home~en and
renters (255,48~

&

Income Ceiling

Elderly and disabled
$9,~; disabled

veterans and their
surviving sFOuses n.~

$16,450

W,mo

$5,0im

Average Benefit
(~r capita)

Description of Program Form of Relief [total i“ MIOs]

Efigibk elderly and disabled homeowners are reimbuwd State rebate $88.17
for taxes paid on the first $15,000 of full market value. Eli- n.a.
gible disabled veterans and their surviving spouses are re- [$9,4’t71
imbumed for taxes paid on the first $120,~ of full market
value.

Hemmer rebates ran8e from W25 for inmmes under State rebate $218.92
$5,~ to W for inrnma bemn $14.801to $16,4S0.Rent- ($2.73)
en -iw b-n 25%9.57. of rent a credh for the pR- [$3,894]
vim year tithin the same inmme timita.Not to e- S425.
Refund of taxes exceeding variable percentage of income State rebate (or S487.33
ranging from 3.57. for inmmes less than 84,0CQto 5% for income tm credit for ($36.W)
incomes of $12,000 or more.
(24% of rent equals tax equivalent)

elderly) [$m,800]

Relief rsnges from 30-7570 of taxes exmeding a given per- State rebate
@ntage of inmme. These percentages ran8e from 0.57. to
4.57., with graduated inmme brackem ranging from
W$5LM to M,501-$5,M, including any public assistance
or private disability benefits.
(llgdo~;~;;~;:g.tax equivalent not more than $125

1
$19,154 If bowbold inmme w more than $S,W, _ = sre State income tax

taxm above 13% of income -ing M,~ Tax credit credit or rebate
musk WY. of m m ff howhold imme w 88.~ or
l&,~it equals SO%of total t= In all m, tidab~ PV
erty - cannot_ $1,450.@nmmputing kuxho!d in-
come, a claimant may deduct= for&h dependent who
Iim tith the claimant)
(25% of rent equti tax _nt; 2U% if landlord pays heat
hill)

$10.OW/sinele Refund based on income level with $6M maximum for sin- State refund

n.a.
n.a.
n.a.

$439.44
($~.96)

[$112,273]

$521.W
n.a.
n.a.

Note Circuit breaker property t~ relief pmgam~ fOrhOmeo~e,m an! rentem are generally defi~e~ ~ state-~nded prOWams that target pro~fiy tax relief to selected inmme groups or
senior citi=ns and lake the form of a stat lnwme t= crcdjt, a d!rect payment to quabfied lndl~duals, or a state p?ymcnt tO the local government that lost tax revenue. Homestead
exemptions may k state or l@OY finan~ and operate by subtmcting a gven dOoar amOunt frOm =~ =Iuatlon kfore -reputing the taxliabilityand are often availableto all
hom~ownem (~r just senior citizen horn-em) regardless of inome.

n.a. —not available
1For each state, the numkr of bneficiarics and mt data are for the time perind indicated.
2Not surveyed.



Table 41 (COnf.)

State Property Tax Relief Circuit Breaker Programs
(Generally, fam in Effect for 1991)

D

-.

3 “State Notes

Minnesota

Nevada

The renters’ credit w phased out in 1991.

Numerical data (e.g., number of bcnetiaries) refem to FY 199L hwwr,
the d~pfion of the program and iwme milins refer to current law. Mu-
nicipality= may grant totally disabled and e!derly additional tax relief if total
(stat. and municipal) tm refief dm not d lW% of the tax othek due.

The low-income renters’ credit does not apply to renters in public subsi-
dized housing. The description of the p~am and income ceiling refer to
current law.
Claimants who turn 65 in the year in which the claim is filed are eligible for
a prorated grant. A widow or wido%r who turned 63 before the deceased
claimant’s death is eligible for benefits.

The state also offers a program for all rentem, which provides for a maxi-
mum $1,500 deduction on state income taxes.
An alternative refund is availabte for property tax years 1989 and lM
(only) for t~ayers wbo have expcrienmd an increase in property taxes
betwen 1988and 1989because of stattide mass reappraisal. The criteria
for this refund are household inwme not over $35,~ for appropriate cal-
endar year, and property taxes i“ 1989exceed those in 1988by at least 5070.
For 1989, the refund amount is the lesser of 507. of the differenm in the
taxes or $5tXt.For 199if,the amount of refund is the lesser of 2.5%of the
difference in the trees or $250.
A separate credit is allowed to homeawnen with a tax increase of more
than 10% over the previous year. For faxes payable in 1992, the credit is
75% of the first $275 increase over 107oplus W% of the increase over$275.
The minimum increase is $60

ClaimanS may not own Netia realty, otkr than their own home, ~ at
over $30.~. Claimants must k mtinb of tbe state when application is
tiled Horn-em mmt own their home W maintain it as their primary mi-
dence for at least sti months ptiin8 the fifingof their cltim. Renkrs must
rent and maintain their primary resikw in N- for at Iemt sk months of
the pr~lng calendw year.

New Jersey

NW York

North Dakota

Ohio

Oregon

South Dakota

Tennessee

Utah

Washington

Wisconsin

The Homestead Property Tax Rebate Program repla~s former proprty
tax relief programs.
Tbe low-income renters’ credit d~s not apply to renters in public subsi-
dized housing.

State has separate program that IOWB tbe taxable value forlow-income
elderly homeomera by as much as $2,~. In determining a ~rson’s in-
come for eligibility, the amount of medical eqen%s incurred and not cam-
~nsated shall ~ deducted.
Numerical data (e.s., number of beneficiaries) refers to 1989; however,
the descripti<>n of the program and income ceilings refer to current law.

bw-inmme senior citizem (age 58 and over with inmme undef $10,~)
are provided optional rental and utility assistance.
The numkr of knefitities, axrage &nefi&, and at data are for proprty
or sal= tax refund to the elderly or dkabled. Age and inmme rcquircmcnts
are the =me for hth programs. Applicants may r-ive either a prowrfy or a
salea fax refund. The Department of Revenue prum tbe claims for hth
programs at?d refunds whichever is to the applimnt’s advdnt~e.

Certain individual receive relief from M wurm, pducing 107,~ claims.
Starting l/1/9U, the household income and credit shall be adjusted for
COM. Cost and benefit figures are for 1991. Other county-financed
programs exist for veterans, blind, and indigent persons.

Uses across betwen a circuit breaker and a homestead exemption, which
atlow senior citizens and disabled homeowers with incomes less than
$15.fH30to reaive a valuation exemDtion of $34.~ or 5070. whichever is
more. Twayem with incomes &ttien $15,0013and $18,~ iemive an ex-
emption of $30,0fH3,or30% of total value of residence up to a mmimum [>f
$50,~ exempted. All s~cial excess pro~rty tax levies also are exempted
for households with less than $ti,~ income.
Numerical data (e.g., number of beneficiti~, average benefit) refer to FY
lW1. Hmwr, tk description of the program and income milin~ refer m
cltims for lW and &r, that ~ filed in 191 and thereafter.

Source ACIR staff compilation bawd on information from state departments of revenue (WLnter1992), and Commerce Clearing House, Slur. Tm Gutie (Chicago, 1991). See also mbles 40 and 42.
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iable 42 (cont.)
State Property Tax Homestead Exemptions and Credits, 1991

Eligible Homesteaders
Total State Reimbursement

Maximum Value of Exemption Revenue Lass
Statel (num&r receiving exemption)

of l.acal Government
(average benefit) (m) (ret, m)

Xassachusettsa All With city or town approval, 213%of average AV deducted on n,a. Partiah

1989 principal residence
Elderly (over age 70) owner-occupants with home value $2,0CH2in value or $175 in taxes, whichever is greater The state reimbume-

less than $2f3,~ ($4f3,~ for 1~1 exemptiom by ment for elderly
titi= and t-) and sutiving spm and minors exemptions ($5C43)is

(15,465) $15 million
Certain veterans, disabled veterans, and dependents $2,~10,MM or $175475 in taxes, whichewr is ~atcr (de-

(50,510) pending on disability), paraplegic veterans or surviving
spau%s receive a total exemption

Blind $5,~ in value or S437.50 ($5W if l~ally approved) in taxes, The state reimburse-
(4,M9) whichever is greater ment for veterans,

Surviving swuses and minors of a police oftimr or fire Total exemption
fighter killed in the line of duty

paraplegia, the
blind. surviving

(20s)
Additional for certain elderly

SPUWS, and the
Maximum $5fKl elderly ($175) is

(29,811)
Paraptegim (666)

$5.2 million
Full

Hardship (1,86S) Based on assessor’s judgment

Michigan Disabled veterans with specially adapted housing Total exemption n.a. None

1989

Minnesota’ All Homestead aid to IHI governments n.a. Full

1991 (1,045,394)

Mississippi

(n.a.) ($497,M3U)

All $5,850AV–Exemption breed on sliding wale amount equal to $110,387 Partial

Iwo (753,0tm)
Disabled and elderly bomcowners

apprOXlmately W mills times total AV not to exceed $M
S6.~ AV

($67,700)

Montana’ L.ow-iname penons with AGI of not more than $11,921 W,00i3 AV for low-income individuals $I,m None

1990 single or $14.305 joint, and residences of totally Total exemption for certain disabled veteram
disabled or deuased veterans with AGI not more than
$15,000 single or $18,~ joint

(9,369)

Nebraska” Elderly homcownem 1W7. of actual value up to $35,000 for household inmmes $29,300 Full

1991 of $10,4f30or less
Disabled Same as abnve

($29j3fm)

Ve@mn disabled by a nowtia cunnected tient or Same as afmve
illn~

Totally disabled veteran and unremarried surviving SPU% 10t3%of actual value up to $35,~ for household inmmes
(51,934) of $15,M or Ies

($564)

Nevada Widom, orphans, veterans
1989 Blind

$1,~ AV
$3,~ AV

n.a. n.a.

Disabled veterans $lO,fSIOAV
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Table 42 (cont.)
State Property Tax Homestead Exemptions and Credits, 1991

Statel

rexas’
199U

Utah
lW

Vermont

1991

Virginia*

lW

Washington
1991

West Virginia

1991

Wisconsin*
FY 1992

Wyoming*

1992

Eligible Homesteaders
(numkr raiving exemption)

40, elderly, disabled veterans, and disabled

Disabled veterans, blind or their unremtied surviving
s~use or minor o~bans

(1,460)

Veterans of Amerimn Wars and their tidow
Veterans tith at least 50% disability and their dependents
Veterans re~iting Wr-time dependent and indemnity

com~nsation, uartime death compensation or a
pension for disability

(3,W)
Elderly or disabled owner~upan& with total combined

income not exceeding $30,~ and combined net
worth (excluding the value of tbe dwlling and 1acre
of land) not exuding $75,oiM

(n...)

Elderly (61 and over) and disabled with income
restrictions

(91,505)

51dedy and disabled ownerwpants

\ll homeowers
(I,m,m)

ill homesteads tith AV Ies than $5,850 but more than
$3,900

XVunder $13.~

Total
Maximum Value of Exemption Revenue f.oss

(average benefit) (m)

=

School districts have a mandatory $5,~ homestead exemp-
tion. k] option 207. of appraised value (minimum
$5,~) may k offered by any taxing unit. School distric~
have an additional mandato~ $10,~ exemption to Ibose
65 and over or dfiabled. WI option at least $3,0Mtto 65
and over or disabled maybe offered by any Iwal taxing unit.

$11,5N AV real and ~~nal propefiy
Veterans uersnnal, real; busines $30.W maximum. based

~

$10,~ exemption value of ower-oeeupied real and pemonal

Counties, cities, and towns are authorized 10 provide defemats n.a.
or exemptions of realty taxes

I

-

$~cial levies lt3i370exemption for households tith income of

Regular levies inmme up to $15,~– 1st $34,~ AV or 50%
of total AV 1sexempt, whichever is more

[nmme $15.Mtl-18,000-lst $30.W AV or30% of total AV uo
to maximum of $50,000 is exempt

($42s)
First $20,~ AV $25,829

~

$chml tax rate times the 1st $S,24)0of value of owner-wupied

State Reimbursement
of heal Government

(Cn5t,m)

None

None

None

None
(bxal option).

None

None

Full
($177,600)

None

Note This table remrds the exemptiom ,bm Pwrty ~ ptied,to hom=teadem,hom~em, and -H of mide.tial pmpe~. ,AOhnugbvariat!om exist, hom=tead exemptions generaoY
redum by a mfiain amount(mmefim=all)the ~ Wluaho. of a hommteadto wh~h the pmpem tm k applied. The,WmPt,On May be =~cted, e.g., to certain cl= of bcnefib,
owner-pants, or tbw with i~me belowsxtied limi~ Tsxdeferialpmgrsms and exemptiomfor nw rnmtmctlon or rehablbtationhaw not tin includedin tk tabk

lThe number of kneficiaries and mst data are for the time period indicated. Disabled—permanently and totally disabled unless othetisc noted

AV–wssed value Elderly–65 and over unless otbe&se noted
AGI—adjustedgross income n.a.—not available



Tab/e 42 (cont.)
State Property Tax Homestead Exemptions and Credits, 1991

●State Notes

Alabama

Alaska

Arizona

Arkansas

California
Connecticut

Florida

GeoWia

Idaho
Indiana

Kentucky

buisiana

Minnesota

M,ssouri

tiemptions allomd only on homesteads la acres or less. If AGI is less
than $7,5fH3,total exemption from all ad valorem tax for elderly or totally
disabled. Other exemptions for pro~rty of deaf mutes or insane prsons,
$3,~of assessed value, of blind persons, $12,0fHlof =ssed value. Effec-
tive 7129191,a municipality may, on request of board of education, grant an
exemption in whole or in part from the increased fwrtion of any ad
valorem t= increase for public school PUPS, in hom~teads of resi-
dents over 65, retired for disability, or blind.
Exemption of up to $150,fH30AV for elderly homeowers or disabled vet-
erans or tide% or widowers. Exemption beyond $150,~ if hardship is
shown. Elderly or disabled veteran tenant qualities via pro~rty tax equiva-
lency program (annual rent multiplied by equivalency rate of l% pr mill).
Exemptions up to $2,340 for widows, widowers, and disabled are an-
d if bou=hold inmme is I= than W,4f13($12,~ with de~nknk)
Disabled veterans, compensated monthly by VA for loss of one or more
limbs (or use thereof), total blindness in one or hth eyes, or for setice
connected total disability is exempt from taxes on homestead and ~Mnal
property,
1991 estimated figures.
Municipalities may also allow veterans an additional exemption if inmme
meets prescribed limits. A tax freeze statute remains applicable only to re-
Iations’hips based on 1979 assessments.
~ditional exemptions apply to residential proprty, such as a $5~ ex-
emptiun for widom, widowers, and the blind, and a total exemption for
certain totally and ~rmanently disabled homeownen.
Any individual 62 or older who is entitled to claim a homestead exemption
may elect to defer payment of all or part of taxes. Deferral applies only to
t-es on $50,0013AV or Ies. Individual may have no more than $15,000in
gross household income and total deferred trees and interest, plus any oth-
er liens, may not exmed 8570 of homestead’s value.
All owner-pied principal residents qualify.
There is a credit of 20% of tm liability for each tqayer for proprty t=
replacement. All homeomers receive a standard deduction of $2,~ AV
Amount is adjusted eveV [w yean for inflation. State lawaOoW local tax-
ing units to raise property tm rates to make up for lust revenue.
Homestead exemption dces not apply to municipal taxes, except in Or-
leans Parish, or to municipal taxes levied for schwl PU-S. Exemption
also applies to residential renten. For residential leswe amount is the less-
er of $7,500 or the actual net AV of the residen=.
The value of each exemption (except hardship) is set by state statute. With
tbe exception of hardship cases (aged, infirm, and Wverty stricken), per-
sons arc generally not eligible for multiple exemptions.
The new “homestead and agricultural credit aid” paid to local gover-
nments replams tbe former homestead credit and agricultural credits.
Circuit breaker is available to residents 65 and older within a s~cdied in-
mme range.

Montana hw-income individuals receive a ~rcentage reduction for real pro~rty
tin=. The fimt $80,~ or less of the market mlue of real proprty is taxed
at 3.8670 multiplied by a percentage figure based on income (income
tiundaries in tbe table are adjusted annually for inflation) as follom

Percentage
Income Sinele Income Married Multipli~r

$V$1,192 -
$1,193-$2,384
$2,385-$3,576
$3,S77-W,768
M,769-$5,9W
$5,961-$7,152
$7,153-s8,344
@,345-$9,537
$9,5M-$1O,729
$10,730-$11,921

W-1,430
$1,431-$2,861
$2,861-$4,291
W,292-$5,722
$5,723-$7,152
$7,153-$8,583
$8,584-$10,013
$10,014-$11,444
$11,445-$12,874
$12,875-$14,305

o%
1070
20%
30%
407.
50%
m%
70%
80%
90%

A -nd form of pmprty relief k atilabk to disab~ veteram and their
families ff dmd, tbe veteran must have kn kilti in actiw duty or died
m a mult of servim disability. ff livin& the mteran must k rated lWO dis-
abled and haw an adjusted m inmme of not mo~ than $15,~ for a single
~~n or $18,Mt3for a married muple. Red pro~~ in this cax is -mpt
from tmtion (WO tax mte~

Nebraska lW% to 20% of AV up to $35,~ for veterans or unremarricd tidow/wi-
do%rs drawing compensation from the Depaflment of Veteram Affairs
for lW% disability, or unremanied widow/tiduwers of veterans who died
on active duty, dcpnding on date and income.

New Hampshire Municipalities may adopt elderly homestead exemptions as follow

New Jersey

New Mexico

Plan I Plan 11
6~;5 $5,CN30* $10,OOO*
75-80 10,M 15,cn30
80+ m,m . 213,m

Income Limit 10,W
($9,~;~~~rried) ($12>ynlf#rned)

Assets LimiL
(excluding homestead

and land)
“Anytownor citymayadopt optional adjusted elderly exemptions byvote.
Plan 1exemptionsare the minimum amounts.

Elderly, disab~, and suting spouses tith inrnme IN than $10,~ ah re-
eive ~ deduction hm all real prOWrty tma Vetemm, SPH of veter-
ans, and s- of wrvimmen receive $50 ckducdon un real or ~mnal
P~~. ~tb Of t~ pmpm w funded by the state at a total at of
$59583.lW.
Maximum value of exemption in lW was $~, in 1991 $1,40; and there-
after, $2,M.



Table 42 (cont.)
State Property Tax Homestead k%xemptions and Credits, 1991

‘State Notes (cont.)

New York Municipalities may grant exemptions to elderly tith income Ies than
$15,fP2Uup to 50% of AV on residential realty. k] government mayin-
crease the maximum annual income eligibility ceiling by up to an addi- Rbode Island
tional $4,8W howver, each progressive $bLHlof income must be matched
by a 5Y. decrew in the perwntage of asse~d propetiy value exempted.
Veterans may exempt the lesser of 15% of AV or $12,~, if they served
during wartime. In addition, those serving in combat zones may exempt

Texas

the lesser of 25% or W,~, and disabled veteram may exempt the lesser of
SOY.or W,Gi30. The nondiss.bled exemption applies for only 10 yem.

North Carolina $38,~ exemption for residenms of disabled wtersm isa xpsrate statutory
provision. The state dces not reimbu= hxal goxmmen6 for any ~rtion of Vermont

km from this exemption. Virginia

North Dakota Disabled in wheelchair, blind owner-upants, and owner-occupant dis-
abled veterans with 509. disability or more and inmme $13,~ (1W and
thereafter) or IW $5,~ taxable value, Owner-cnxupant paraple~cs with W,sconsin
income $13,M or less or those awrded specially adapted housing
$10,~ taxable vslue.

Pennsylvania
Wyoming

Information not maintained at state level; each wunty wssment offim

keep information on the amount of property qualifying for the disablti
veterans exemption.
Homestead exemption is financed and administered entirely at the local
level. Programs vary widely betwen and among Rhode Island’s 39 cities
and towns.
All homtiteadem ah niw a $3,~ =emption from msrket mfue for
anty farn-twmarket titld control tax PUP and $5,~ for xhcol
d~trict PUP. D~abled wteram are all- mmptiom of from
$l~3,MN3 inmarketvafuewhichmayk appliedto the hommtead.Schml
dkfrim must freeze tares on midential homestea& of these d5 and omr.
Towns may increase amount of exemption to $20,~, effective 7/1/91.
For any locality having a 1980 ppulation of more than 500,000, and any
munty adjacent thereto, the iname and financial wrth limitations may
be incre=d to $40,W in mmbined inmme and $150,0130in mmbined net
tinancial worth.
The state provides a tax credit equal to the school tax on tbe fimt W,~ of
the estimated fair market value.
Homestead exemption remains in Wyoming state law, but clause restricts
funding to yean when revenue is available.

Source: ACIR staff compilation ba=d on information from stale depatiments of revenue (Fall 1991) and CommerceClearingHouse, Sta&Tm Guide (Chimgo, 1991).See also ~bles 40 and 41

~
m



Table 43
Classification of Real Property and Tangible Personal Property 1991

Select@ Assessment ti vels bv CIassification
Number Commercial/ Telecommuni-

of Classes Residential tndust rial cations UtiliW
State Real Personal Real Personal Real Personal Real Personal

Alabama
Alaska
Arizona
Arkansas
CalifOmia

Colorado
Connecticut
Delaware
District of Columbia
Florida

Georgia
Hawaii
Idaho
Illinois
Indiana

Iowa
Kansas
Kentucky
buisiana
Maine

Maryland
Massachusetts
Michigan
Minnesota
Mississippi

Missouri
Montana
Nebraska
Nevada
Nw Hampshire

New Jersey
New Mexico
New York
North Carolina
North Dakota

Ohio
Oklahoma
Oregon
Pennsylvania
Rhode Island

South Carolina
South Dakota
Tennessee
Texas
Utah

Vermont
Virginia
Washington
West V,rginia
Wisconsin
Wyoming

3

;
1
2

6
1
1
5
1

2
1
1
1
1

4
4
1
5
1

1
4
6

12
3

3
11
1
1
1

1
1
2
1
4

2
1
1
1
1

6
2
4
1
5

1
1
1
3
1
3

3
1
9
1
1

1
1
x
1
1

1
x
1
x
1

x
5
1
5
1

1
1
5
1
2

9
13
1
1

x
1
1

x
1

x

3
1
1
x
1

4
x
3
1
1

2
1
1
3
1
1

10%
100
10
20

100

14.34
70

100
100
100

40
100

33.:
33.33

79
12

100
10

Oxl

100
lCO
50

1/2/3
10

19
3.86
100
35

100

100
33.33

100
100

9

35
Max 35

100
Max 100

100

4
100
25

100
ti.9

100
lW
100
60

100
9.5

107.
x
10
20
x

x
70
x
x
x

x
x

33.3;
x

x
x
x
x
x

x
x
x
x
x

x
x
x
x
x

x
x
x

100
x

x
Max 35

x
x

lrm

x
x
5
x
x

x
Im

x
60
x
x

20%
100
25
20

100

29
70

100
100
100

40
100
100

33.33
33.33

100
30

100
15

100

lCUI
100

3.2/4.~
15

32
3.86
100
35

100

100
33.33

100
100
10

35
Max 35

100
Mm 1~

100

6
100
@

100
95

100
100
100
60

100
11.5

2070

100
25
20

100

29
70
x

lW
lm

40
x

10I3
x

33.33

x
20

lm
15

100

lW
100
50
x
15

33.33
3.86
lrm
35
x

50
33.33

x
lIXI

x

27
Mm 35

100
x

100

10.5
x
30

1o41
100

50
Im
lMI
60

lm
11.5

30%
10U
30
20

lm

29
x

lm
100

-I

40
lm

3;:
33.33

100
30

lCO
10/25

10U

100
100
50

4.95
30

32
12

lm
35
x

lti
33.33

100
Iw
10

35
Max 35

100
Mm lW

100

10.5
100
55

100
Im

100
100
100
60
x

11.5

30%
Im
30
20

100

29
x
x
x

kl

40
x

030
x

33.33

x
30

100
25
x

100
100
50

$

33.33
12

100
35
x

50
33.33

x
100
10

lCU
Max 35

lW
x

100

10.5
IN
55

100
llnl

50
100
100
a
x

11.5

MV-market value
X–exempt

140 U.S. Advisow Commission on Intergovernmental Relations



Table 43 (cont.)
Classification of Real Property and Tangible Personal Property, 1991

- State NOteS

Afabama

Arizona

California

Colorado

D,strict of
Columbia

Delaware

Pforida

Hawaii

Idaho

Illinois

Tangible personality consists of passenger autos
and noncommercial pick-up tmcks wighing
8,W Ibs, or less. Ownerapied, single family
pro~rty is *wed at 107o. Other residential
property is Wssed at 20%.
Basis is “limited property value” for primary
taxes (i.e., taxes imped for maintenance and
operatiom of @unties, citti, scbml d~tricts,
community allege datricta, and tbe state) and the
“full ah nlue” for =ndary taxes (i.e., taxm
im~ for &bt ~tirement, wter-appti
budget overrides, and the maintenance and
OF,ratiOn o! Spcial se~ce districts, such as
sanltat] on, f>re,and road improvement). “Lim-
ited pro~rty value” is defined as the limited
proFrty value in the prior year plus 10% of
such value, or 257. of the differen= &t%en
the full cash value of the property in the current
tax yem and the limited pro~rty value of the
parcel in tbe prior tax year.

The 197S-76 assessed value of prokrty is the
base value. Proprty may & reassessed only
after new construction on, transfer of, or sale of
property after the 1975 assessment. The fair
market value base may reflect the inflationary
rate, not to exceed or decrease by 27. for any
year.
Residential real property must & valued for
-ssment at 15% of actual value, but tbe
legislature must determine the perwntage of
a~egate statewide valuation for assessment
attributable to residential realty. If there is a
change in the level of value used to determine
actual value, tbe legislature must adjust the
ratio of valuation for assessing residential realty
to insure that the percentage of tbe aggregate
statewide value for assesment attributable to
residential realty remains the same aa the
prewding year.

Replated telecommunications compani= are
~empt. Nonregulated telemmmunicadons
cnmpanies providing long-distanm services are
subject to Iwl asse~ment.
A telemmmuticatiom mmpany k ~ven a credit,
for at least the property tax due, against toll
telecommunication taxes paid for the year in
question.
The following are the base years selected by tbe
three munties Kent, 1987; New Castle, 1981
and Sussex, 1974.
Tclewmmunications companies are subject to
real and penonal proprty a.sse=ment by their
res~ctive county pro~rty appraisem.

Counties may classify by differential rates both
on the basis of use (three wunties) and Iand v.
improvements (one munty).

The first $50,S00 of tbe market value for
wssment pu~es of residential improve.
ments, or 5070 of the market value for
assessment pu~ses of residential improve-
ments, whichever is less, is exempt.
Any county tith a ppulation of ~,~ or
more may classify. Only Cook County does
The &ssment level of is highest ckiss cannel

exwed 2 times the level of its lowst class. Cmk
County has 11 assessment levels.

huisiana Telemmmunications property is a.ssesed at
10% for land and 2.5% for improvements.

Maine Personal pro~rty of telecommunications is
subject to a state tax of 27 mills, and is exempt
from ordinary property taxes.

Maryland Real property is ~wd at its full cash value
exwpt that, for tax years beginning after June
30,1991, the assessment of real property is4CJ70
of ita phased-in value.

Michigan The state equalizes totals separately for tbe 6
cl-s. -

Minnesota Actually 12 clmses of propetiy, but Class 5
uromrtv includes both real and personal
~ro~r~. The pro~rty tax is based on a tax
capacity system for all classes and subclasses of
proprty. Each county auditor must compute
the net tax capacity for each parwl according to
the rates specified in the claitication provi-
sions. The net tax capacity is the appropriate
rate multiplied by the parm~s market value.
Residential homesteads are assessed at 19. of
market value on the tint $~,000 of market, 270
on the amount over $6S,0W but not exceeding
$110,000, and 3% on the amount over $110,000.
hwr assessment rates apply for residential
homesteads by blind prsons, permanently and
totally disabled veterans, any ~rson perma-
nently and totally disabled and remiving public
aid constituting at least 9U%of the total inmme,
and any ~rson whose household inmme is
1507. or less of the federal ~verty level.
Commercial, industrial, and public utility real
pro~rty bas a CIW rate of 3,37. on the fbst
$lW,W of market value and 5.M% of the
market value over $100,~.

Ntw Hampshire Asse=ment ratios are determined by towns and

New Jersey

Ohio

Pennsylvania
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cities and varied from 177. to 123% in 1990.
Effectiw March 1, lW, telephone and tele-
graph companies pay a communication source
tu to the state.

ProPrty is assessed at “taxable value,” which
each munty hard establishes for its munty.
The percentage may not & less than 20% or
greater than loil%. Pemonal property is as-
sessed in each taxing jurisdiction. Tbe following
are exempt from the penonal property t=
inventories, motor vehicles, personal property
held for use in tbe business of farming, and
personal pro~rty of life insurance companies.

Real property is assessed at a level not tocxmed
357. of market value. Tbe taxable value of a
telephone or telegraph company with over
15,cO0 atiss lines and an interexcbange tele-
communications cnmpany is assessed at WY.,
and a telephone and telegraph company is
assessed at 100Y.

In foufih to eighth ci=s counties, real property
is messed at a predetermined ratio not to
exeed 75%. County commissioners in second
to eighth elms counties, and city councils have
the PWI to lew a pe~nal prOFfiy t= On
certain intangibles.



Tab/e 43 (con(.)
Classification of Real Property and Tangible Personal Property 1991

●State Notes (cont.)

South Dakota Real and prsonal pro~rty of telephone ty are apportioned on the basis of miles traveled
companies subject to the grm receipts tax are in Virginia.
exempt from the property tax. Personal proWr- W,sconsin
ty not centrally ~wd is tti exempt.

For tax years 1989 through 1992, the assessed
value of property may not k adjusted hy more

Tennessee Household gals, furnishings, Waring apparel, than 257. of the previous year’s value, unless
and other tangible personal pro~rty to $7,50fl
($15,~ if jointly owed by a husband and wife)

property did not exist in the same form as at
present, or w not taxed during the preceding

is exempt. vear.
Utah Land over one acre per residential unit is

,...

assesed at l~y..
Wyoming Industrial property is assessed at 11.5%. Corn.

mercial vrooertv is assessed at 9.5Yo.Telemm.
Virginia Machinery and tools used in specified busi- municat;on; m~panies are subject to a state

sour=

ne%s, manufacturing or mining activities are levied tax based on gross revenues, in lieu of a
valued on the basis of depreciated mst or proWrty tax. Manufacturing machincV and
percentages of original total capitalized mt. equipment and merchants and manufacture
kssments of transportation personal pro~r. stocks arc exempt.

ACfR staff compilationbawd o. infacmalion from slate departments of rwc”ue (Fall 1991)and CommerceCtearing HOUE,S1.1<Ta Guide
(Chicago, 1991).
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Table 44
Property Tax Rates, Selected Cities, 1990’

Rate3 Assess-
State in Dollars ment
City (county~ Per $1,000 Level

Alabamati

Anniston
Athens
Birmingham
Dothan
Enterprise
Florence
Fofi Payne
Gadsden
Mobile
:g~tmeiy

Phenix City
Selma
Tuscalma

Anchorage
Fairbanks
Juneau

Arizona*

Tumn @ma)
Phcenix (fdarimpa)

Arkansas

Fayetteville (Washington)
Fort Smith (Sebastian)
Hot Springt (Garland)
Jonesfwro (Craighead)
Little Rock (Pulaski)
Pine Bluff (Jeffemn)

California*

Alameda (Alameda)
Anaheim (Orange)
Bakemfield @em)
&rkeley (Alameda)
Buena Park (Orange)
Chula Vista (San D,ego)
Conmrd (Contra Costa)
Costa Mesa (Orange)
Daly City (San Mateo)
El Cajon (San Diego)
Fremont (Alameda)
Fresno (Fresno)
Fullerton (Orange)
Garden Grove (Orange)
Ha~rd (Alameda)
Huntington Wach (Orange)
~ Angeles (hs Angeles)
Livennore (Alameda)
Monterey (Monterey)
Novato (Mann)
Oakland (Alameda)
Ontario (San Rmardino)
Orange (Orange)
Redti City (San Mateo)
Richmond (Contra Costa)
Rivemide (Riverside)
Sacramento (Sacramento)
San Wmardino (San &maI
San Diego (San Diego)

dine)

48.50
67.t311
69.50
31.00
33.50
91SUJ
45.00
49snl
51.50
56.00
48SWJ
59.00
57.50
64.00

18.47
16.58S
13.58

148.845
130.80

45.60
58.25
37.60
39.30
61.88
50.80

12.6s0
10.23M
11.21153
lo.m
10.2196
10.2%4
10.683
10.2555
10.739
10.2254
10.713
10.8399
10.1376
1L7783
10.405
11.3860
10.30
12.020
10.1377
10.18
12.397
10.214
10.3269
10.247
11.886
10.5@2
10.321
11.311
10.3659

State +

State,
1007.

State +

State,
20%

State,
1007.

R9te3 Assess-
State in Dollars ment
City (county~ Per $1,000 kvel

San Francim (San Franciw)
San Jose (Santa Clara)
San bandro (Alameda)
San Mateo (San Mateo)
San Rafael (Mann)
Santa Ana (Orange)
Santa Clara (Santa Clara)
Santa Cm. (Santa Cmz)
Santa Rosa (Sonoma)
Stockton (San Joaquin)
Sunn~le (Santa Clara)
VaOejO(Solano)
Ventura (Ventura)
Ventura (Ventura)

Colorado

Arvada (Jeffemon)
Aurora <Arapah&)
Boulder (Boulder)
Colorado Springs @l Paso)
Commerce ‘Citl(Adz ims)
Denver (13envirj
Engled (Arapahce)
Fort CoOins (Fort CoOins)
Grand Junction (Mesa)
Greeley (Weld)
Laketi (Jeffemon)
Littleton (Arapahoe)
hngmoni (~ulderj
bveland (Larimar)
Pueblo (P;eblo) ‘
Thornton (Adams)
Westminster (Adams)
Wheat Ridge (Jeffe~n)

Branford
Bridgeport
Bristol
Cheshire
East Hartford
East Haven
En field
Fairfield
Greenwich
Hamden
Hartford (1991)
Middletow

City
Fire District

Milford
Naugatuck
New Britain
New Haven (1991)
New bndon
New Milford
Newington
Norwalk

District 1-3
District 4
District 5
District 6
District 7
District 8-9

10.9
11.499U
lo.36a
lo.m2
10,75
10.3269
10.4940
10.09
10.285
10.476
lo.55@
10.64500
11.21801
10.44891

83.311
73.781
76.431
58.026
78.943
67.375
67.W4
78.176
97.703
87.019
92.035
76.619
82.657
93,089
88.776
94.091
85.192
83.162

32.75
641.30
22.89
22.40
41.09
54.75
39.60
34.50
29.97
57.60
34.41J

28.60
4.70

45.62
55.89
45.76
87.25
26.50
34.73
41.87

42.03
42.22
38.76
38.24
40.95
39.32

State +

State,
70%

U.S. Advimw Commission on Intergovernmental Relations 143



Table 44 (con(.)
Property Tax Rates, Selected Cities, 1990’

State
City (munty~

Rate3 Assess.
in Dollars ~~~ ‘
Per $1,000

Rate3 Assess-

Notich
City

PlaintiOe
Ridgefield
Shelton
Southington
Stratford

Delaware*

Dover (Kent)
Newark

District of Columbia

Clm 1
Clm 2
Clm 3
Clw 4
Clm 5

Florida*

Clearwater (Pinella5
Coral Gables (Dade 1
Daytona Jfeach ~olusia)
Fort Lauderdale (Rrowrd)
Fort Pier@ (St. hcie)

vole (Alachua)
‘- “e)

Irowrd)

Gaines~
Hialeah [Dade
HoI]- (BI
Key West (Monr=) ‘
Lake WVorth (Palm Death)

ola (Rmrnbia)

Georgia*

Athens (Clarke)
Atlanta @ulton)
Augusta (Richmond)

1)

19.03
37.75
17.74
26.2s
35a
67.90
21.88
37.50
43.47
42,30
71.57
50.07
59.02
33.49

45.97
65.94
31.fKt

6.30
3.60

9.60
15.4Q
18.50
21.50
32.9U

19.2037
20.3460
20.3041J
21,5470
21.5309
26.1020
23.4280
22.2957
16.2841
23.0528
18.4320
25.6335
26.W
22.7250
24.1540
19.6265
17.4584
21.1490
22.7867
21.9820
23.2456
21.~5
10.8850
20.1460
24.6257
22.6619
m.8320
17.1679

80.48
74.58
23.00

ment *rote In Dollars
Level City (caunty~

ment
Per $1,000 kvel

College Park (Fulton)
Columbus-Muscogee
East Point (Fulton)
Gain&ville (Hall)
La Grange @roup)
Marietta (Cobb)
Savannah (Chatham)

Hawaii* (1992)

81.92
74,94
80.92
21.14
m.02
65.34
28.@

State,
1007.

Llxal

60%
100

b]

State,
lfm%

Idaho*
Boise (Ada)
Idaho Falls (Ffonneville)
Lewiston (Nez Perce)

Illinois*

Alton (Madison)
Aurora-East, (Kane)
Aurora-West. (Kane). . . . ,
Bloomington (McClean)
Carbndale (Jackson)
Champaign (Champaign)
CoOinsville (Madison)
DanviOe &ermilion)
Decatur (Mau)n)
DeKalb (DeKalb)
Downers Grove (DuPage)
East Peoria (Tazewll)
Elmhumt (DuPaee)

State,
40%

Frecport (5teph~n~on)
Galesburg (Knox)
Glen EOyn (DuPage)
Granite City (Madison)
Hiehland Park (fake)
Jo~et will)

8S0/8.50
8,50/10.oil
8.5OI1O.W
8.50/10.00
8.50/10.00
8.50/10.ou
8.50/10.00
8.50/10.CWl
4.09/3.25
4.09/4.09
3.6713.67
9.6419.64
8.5J/8.51
9.45/9.45
9.m/9.oo
9.00/9.00
3.9414.93
7.5917,99
7.5917.99
7.5917.99
7,5917.99
7.4917.89
7,49/7.89
3. 18/4.04
3.50/3.50
4.7514,75
4.7514.75
8.oo/8.fnJ
6.50/6.50
6.50/6.50
4.7514.75
4.7514.75

State +
17,935
24.499
18.084

State,
33.370

80.9U
86.80
89.71
43.35

lW. 19
72,22
59.74
77.27
31.49
78.46
62.55

102.70
66.76
84.38
76.17
74.80
81.14
70.01
92.17
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Table 44 (cont.)
Property Tax Rates, Selected Cities, 19901

Rste3 Assess-
State in Dollars ment
City (munty~ Per $1,000 tivel

Kankakee @ankakee.)
Moline @mk Island) (19S8)
Normal (McLean)
North Chicago (Lake)
Pekin @amwO)
Peoria (Peoria)
Quincy (Adams)
Rantoul (Champaign)
Springfield (Sangamon)
Urbana (Chain sign)

fViOa Park(Ou age)
Waukegan (Lake)
Wheaton (DuPage)
Cook County

Arlington Heizhts
Reti -
Calurnet City
Chicago (General rate)
Ciwro
DesPlaines
Elgin
Evanston
Evergreen Park
Glenview
Hawey
Lansing
Ma-
Morton Grove
Mount Prospect
Nile.. . .
Northbrook
Oak Forest
Oak Lawn
Oak Park
Park Forest
Park Ridge
Rolling Meadow
Schaumburg
Sknki.
s,
...”...-
;outh Holland

Tinley Park
Wilmette
Winnetka

Anderson Madison)
Bloomington (Monroe)
Columbus (Banholomew)
East Chicago (Lake)
Elkhart-Conmrd Tw. (EO
Ev~e::g (Vandcrburgh)

Knight

<hart)

Pige6n
Fort Wayne-Washington Tw. (Allen)
Gmhen (Johnson)
Greend-Pleasant Tw. (Lake)
Hammond (Lake)
Highland (Lake)
Hobart (Lake)
Indianapolis, Center (Marion)
Kokomo (Howrd)
Lafayette-Fairfield (Tippcance)
La Porte-Center (La Porte)
Lawence (Marion)
Michigan City-Michigan Tw. (La Potte)

44.15
43.93
37.49

114.21
95.27
43.37
73.0s
61.53
70.03
84.34
73,50
89.55
74.71

87.97
103.05
105.03
99.64

109.24
87.23
92.30

118.80
87.62

112.39
155.83
97.76

127.54
81.12
91.19
69.M
n.74
94.34
87.S0
98.06

105.46
89.15
S6.78
84.92
87.33

11252
92.85
94.14
92.29

119.23
94.32
91.16

171.71
84.9U

114.21
114.22
114.79
116.16
74.75
77.88
59.50

247.08
150.34
130.41
116.51
89.62
95.83

106.77
100.11
145.05

State,
33.3%

Rste3 Assess-
State in Dollars ment
City (munty)’ Per$1,000 hvel

Mishav.aka (St. Joseph)
Muncie (Delawre)
Munster (Lake)
Portage (Porter)
Richmond (Wayne)
South Bend-Centrc COIQ. (St. Joseph)
SWedwy (Marion)
Teme Haute-Harrison Tw. (Vigo)
Valparaiso @orter)
West Lafayette ~p~canoe)

Iowa*

Ames
Burlington
Cedar Falls
Cedar Rapids
Clinton
Council Bluffs
Des Moines
Fort Dodge
Iowa City
Marion
Marshalltown
Mason City
Musmtine
Ottumw
Sioux City
Waterlou
West Des Moines

Kansas*

Em~ria (Lyon)
Garden City (Finney)
Great Bend (Barton)
Hutchinson (Reno)
Junction City (Geary)
Kansas City (Wyandotte)
Lawenm (Douglm) (041)
Lawre.w (Dougkis) (051)
bwence (Douglm) (054)
Lawenm (Douglm) (048)
kavenwrth (Leavenworth)
Lnexa (Johnson)
Manhattan (Riley)
Olathe (Johnson)
Owrland Park (Johnson) (D ist. 47T’)
Overland Park (Johnson) (Dist. 3363)
Prairie Village (Johnson)
Salina (Saline)
Shawnee (Johnson)
Topeka (Shawnee)
Wichita (Sedgwick)

Kentucky*

Ashland (Wyd)
Wwling Green (Warren)
Cowngton (Kenton)
Frankfort (Franklin)
Hendemon (Henderson)
Hopkinsville (Christian)
kxington-Fayette
buisville (Jefferson)
Owensboro (Dm’ies)
Paducah (McCracken)
Richmond (Madison)
Winchester (Clark)

139.49
137.70
157.02
72.4s

111.53
131.54
79.21

149.44
98.51
76,58

State +

27.126
35.493
@.118
32.574
32.197
37.631
40.394
36.72S
29.926
35.660
37.236
29.540
34.581
44,982
38.377
43.376
33.843

State +

163.24
137.30
14S.69
16s.68
117.22
155.32
124.72
127.35
124.97
126.08
133.fi
121.11
139.12
145.80
88.44

127,01
10L82
135.44
W.99

167.03
130.36

state,
lfs3%

12.41
9.94

13.96
8.42
9.74
6.19
5.30

11.51
11.39
13.52
9.58
7.sa
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Table 44 (COMI,J
Property Tax Rates, Selected Cities, 19901

Rate3 Assess-
State in DoOars
City (munty~

ment
Per $1,000 IAvel

Louisiana*

Alexandria @apides)
Houma (Terrebonne)
Lafayette (Lafayette)
Monrce (Ouachita)
New Iberia (fberia)
New Orleans (Orleans)
Shreve~rt (Bossier)

Maine*

Augusta
Bangor
kwiston
Portland
South Portland (1991)

Maryland*

AOegany County
Annaplis (Anne Amndel)
Anne Arundel County
Baltimore City
Baltimore County
Bowie (Prince George’s)
Calvert County
Caroline County
Carroll County
Cecil County
Charles County
College Park (Prince George’s)
Cumbrland (AOegany)
Dorchester County
Frederick City (Frederick)
Frederick County
Gaithemburg @ontgomeV)
Garrett County
Hagerstom (Washington)
Hatford County
Howard County
Montgomery County
Prince George’s County
Queen Anne’s County
RockviOe (Montgomery)
St. Mary’s County
Talht County
Washington County
WicOmicO County
Worcester County

Massachusetts* (1991)

Amesbury
Amherst
Andover
Arlington
Attlekro
Bamstable
&lmOnt
Wverly
Billerica
Boston
Braintree
Brockton
Brwkline
Burlington
Cambridge
Chelmsford

127.10
87.75

112.35
58.18
98.25

143.6a
150.74

19.65
18.W
22.25
37.50
M.80

24.50
33.2n
U.60
90.55
Z,65
3LW
22.30
24.90
23.50
Zsm
22.80
29.00
49.W
22.40
39.50
22.70
26.76
22.40
4.50
27.30
25.9Q
20.13
24.80
21.70
29.76
23.20

6.W
22.10
21.50
15.90

12.24
12.22
11.42
12.47
8.96
7.69

11.70
11.65
10.55
8.93

10.11
11.37
14.63
8.80

10.13
12.16

State +

lfm)%
lMI

MT
60

state,
lm%

State+

State
City (munty~

Rate’
in DoOars
Per $1,000

Chelsea
Chimpee
Danvem
Dartmouth
Dedham
Dracut
Easton
Everett
Fall River
Falmouth
Fitchburg
Framingham
Gloucester
HaverhiO
Lawen@
Leominster
Lexington
LAnVeo
Lynn
Maiden
Marlhrough
Mamhtield
Medford
Melrose
Methuen
Milford
Milton
Natick
Necdham
New Bedford
Newton
North Andover
North Attlebrough
Northampton
No-
Peawy
Pittsfield
Plymouth
Quincy
Randolph
Reading
Revere
Salem
Saugus
Shre%bury
Somerville
Springfield
Stone ham
Stoughton
Taunton
Tewksbu~
Wakefield
Waltham
Ware ham
Watefiown
WeOesIey
West Springfield
Westfield
Weytnouth
Winchester
Woburn
Wormster

Michigan*

Adrian @nawe)
Battle Creek (Calhoun)
Birmingham (Oakland)

Assess-
ment
Level

8.49
10.87
10.34
8.21
9.80

11.44
12.63
7.72
8.11
8.83
9.80

10.78
10.25
10.97
9.55

12.W
11.16
10.53
11,64
10.46
10.19
10.72
9.90

10.45
12.14
9.43

12.33
11.29
10.37
9.77

10.79
9.15

10.70
10.72
9.30
8.71

11.21
14.98
10.72
10.89
12.8a
11.25
9.21
8,36

10.40
8.84

11.89
11.92
11.71
7,68

10.96
10.95
8.22
8.85

11.a
9.57

10.84
11.77
10.73
11.39
7.15
9.6a

State,
507.

@.2339
70.8413
47.7000



Table 44 (COfll.)
Property Tax Rates, Selected Cities, 1990’

state
City (munty~

Rate3 Assess-
in Dollars ment
Per $1,000 Level

Dearkm Wayne)
Detroit Wayne)
East Detroit (Ma@mb)
East Lansing (Ingham)
Femdale (Oakland)
Ftint (Genese)
Garden City (Wayne)
Grand Rapids @ent)
Hazel Park (Oakland)
Highland Park (Wayne)
Holland (Otlaw)
Inkster (Wayne) ‘
Jackson (Jachn)
Kalamazm (Kalamazm)
Lansing (fngham)
Lincoln Park (Wayne)
Madison Heights (Oakland)
Marquette (Marquette)
Midland (Midland)
Monroe (Monroe)
Oak Park (Oakland)
Port Huron (St, Clair)
Roseville (Macomb)
Royal Oak (Oakland)
Saginaw (Saginaw)
St. Clair Shores (Mammb)
Southfield (Oakland)
Warren (Macomb)
Wyandotte (Wayne)
Wyoming went)

Minnesota

Bloomington (Hennepin)
Duluth (St. tiuis)
Mankato (Blue Earth)
Minnea~lis (Hennepin)
Moorhead (Clay)
Richfield (Hennepin)
Rochester (Olmstead)
St. Cloud (Steams)
St. Paul (Ramsey)
South St. Paul (Dakota)
Winona (Winona)

Mississippi* (1989)

Biloxi (Harrison)
Columbus (hwndes)
GreenwOe (19S8) ~~hington)
Green+ (Leflore)
Gulfport (Harrison)
Hattiesburg (Forrest)
Jackson (Hinds)
Meridian (Lauderdale)
Natchez (Adams)
Pascagoula (1987) (Jackson)
TUPIO (Lee)
Vicksburg (Warren)

MlssOuri*

Cap Giradeau (CaW Giradeau)
Columbia (hne)
Ferguson (St. buis)
Flori5sant (St. buis)
Inde~ndenw (Clay/JacWn)
Jefferson City (Callawy/Cole)
Joplin (Jasper~eWon)
Kans~ City (Clay/Jackson/Platte)

52.282S
88.2780
G.4391
77.43s9
78,772S
65.75fQ
76.69iNJ
62.0305
75.0544
73.7m
59.9812
85.3800
71.1361
72.~
76.9M
77.m
58.5671
59.2250
47,7550
17.6969
84.9435
62,0217
65.1600
60.750il
63.S8M
60.4462
61.1576
62.6919
58.34fKf
54.45s5

95.10
141.10
102.42
lol.6a
107.72
102.84
109.59
100.32
lo9.tm
99.W

112.12

103.49
84.50
M.09

llo.m
87.17

141.10
78.66
32.17

117.97
91.0s
33.32
53.41

39.40
52.70
61.61
61.7S
49.32
42.90
37.10
13.80

State +

State +

State +

Rate] Assess-
State in Dollars ment
City (munty~ Per$1,000 hvel

Kirk* (St. huis)
St Charles (St. Charles)
St. Joseph (Buchanan)
St. buis
University City (St. buis)
Webster Groves (St, buis)

Montana*

Billings (Yellowtone)
Bo7.man (GaOatin)
Butte (Silver ~w) (1989)
Helena (Ixwis and Clark)
Miwoula (Missoula) (19S9)

Nebraska*

Fremont (Dcdgc)
Grand Island (Hall)
Hastings (Adams)
Keamey (Buffalo)
Lincoln (Lincoln)
Norfolk (Madison)
North Platte (Lin@ln)
Omaha (Douglas)

Canon City-Ormsby
Henderson
Las Vegas
North Las Vegm
Reno
Sparks

New Hampshire

Conmrd
Conwrd
Penacook

Derry
Derry
East Deny

Dover
Keene
Nashua
Portsmouth
Rwbester

New Jersey*

Atlantic City
Bergenfield
Camden
Cherry Hill
Cliffside Park
Clifton
East Orange
Edison
Eliza&th
Engleh
Fair Lawn
Fort Lee
Freehold
Gloumster City
Hackensack
Hamilton
~l:p

Livingston (1991)

50.20
57.90
42.CHJ
m.2E
69.99
6.47

372.65
410.70
469.89
411.64
469.26

27.94
27.49
2S.89
17.78
27.36
21.63
27.39
26.X

20.459
24.758
29.227
28.198
26.944
27.8?14

2S.42
20.99

24.09
23.77
49.50
26,90
35.30
36.70
46.4U

22.fnJ
24.70

189.69
77.45
16.30
75.m

153.60
16.30
S2.30
m.90
19s)0
15.00
19.42
66.64
23.W
70.70

13s.m
19.W
74.40

State +

state,
loil%

State,
35%

kal

lm
100

98
9s
43
95
43
47
43

Ml

8s92
95.S6
24.93
30.0s

lfm.m
23.28
30.1s

100.61
29.63
9otnl
94.m
86.40

100.OU
4f.5s
86.43
32.00
23.01
92.30
27.12
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Table 44 (cont.)
Property Tax Rates, Selected Cities, 1990’

Rate3 Assess-
State in Dollars ment
City (munty~ Per$1,000 Gvel

Mte3 Assess.
in Dollars ment
Per$l ,000 Level

State
City (county~

Middletown
MiOviOe
Montclair (1991)
Neptune
Newark

37.41
34.70
24.10
21.@
15.37
89.70
17.20
32.90
20.9U
49.10
39.40
20.70
64.50
38.20

47.94
93,32

101.00
lm.oo
22.16
26.44
78.06
52.38
92.64
33.06
.50.28
99.14
28.00
54.s4

State,
33.33%

state,
Im%

state,
lm%

6.80
16.8S25
13.7625
6.275

11.00
17.815
13.02
11.99
13.00
11.955
12,S36
3.90

11.50
10.90
10.30
11.955
11.22
12.15
13.80
16.55
9.9U
5.05

14.70
12.45
12.45

SMR:M)
Charlotte (Mecklenburg)
Conmrd (Cabams)
Durham (Durham)
Fayettetille (Cumkrland)
Gastonia (Gaston)
Goldshro (Wayne)
GreensWro (GuiIford)
Greenville (Pitt)
Havelmk (Craven)
Hickory urke)

?Hickory Catawba)
High Point (Davidson)
High Point (Guilford)
High Point (Randolph)
Jacksonville (Onslow)
Kinston @noir)
Raleigh (Wake)
Rocky Mount (~gmmbe)
Salisbury @own)
Wilmington (New Hanover)
Wilson (Wilson)
Winston-Salem (Forsyth)

y:;$JJ~1991)

Panippany-Troy
Ridged
SayreviOe
Smtch Plains
Teaneck
Wayne
Woodbridge

New Mexico*

Hills (1991)

Alamagordo (Otero)
Albuquerque (f?emalillo)
Carlsbad (~dy)
Clovis (Cun’y)

;fi~g~::r)

Las Crews (Dons Aria)
Roswell (Chaves)
Santa Fe (Santa Fe) (C)

2.5.830
29.165
14,151
18.549
24.128
26.2S6
21.322
m.72s
20.754
15.398 North Dakota* (1989) State +

til +

Bismarck @urleigh)
Fargo (Cass)
Grand Forks (Grand Forks)
Minot (Ward)

424.94
377.31
67.53
402.46

New York*

Albany (Alban )
dAmsterdam ( ontgomcry)

Auburn (Cayuga)
Bin hamton f.Brwme)

fBuf alo (Erie)
Elmira (Chemung)
Glen Cove (Nassau)
Ithaca mom kins)

?Jamestown Chautauqua)
Kingston (Ulster)
Lackawanna (Erie)
Mkport Niagara)
hng Beach (Nassau)
Middletown (Orange)
Mount Vernon (Westchester)
New Rochelle (Westchester)
New York City (Clw 1)
New York City (Clm 2)
New York Chv (Cl= 3)

110.35
112.9499
4t,361

lW.96
9.1M1204

267.87835
294.189

28.12
57.435
36.694
m.3s3667
17.492937

178.30
39.6379

134.54
235.656
94.52
92.29

129.03
95.39
68.9035
25.420455
16.628S96
29.~112
84.9325
22.26

159.14
2.51.14
272.06
231.24
106.098579
107.12
36.03

Ohio

Akron
AOian& (1989)
Ashland
Ashtabula (1988)
Athens
Barberton
Wwling Green
Brook Park

6s,04
57.40
57.s0
55.74
81.35
60.65
66.50
76.10
83.59
641.25
56.fHl
68.78
80.20
83.W

153.W
129.50
117.50
59.73
72.93
75.90

113.10
89.40
425
57.73
82.60
84.9U
49.47
94.16
69.96

Brunswick
Canton
CbiOicothe
Cincinnati
Cleveland
Cleveland &rea SD)
Cleveland (Shaker Heights SD)
Cleveland Heights
Cleveland Heights (E. Cleveland
Columbus
Cuyahoga Falls

SD)Newburgh (Orange)
Nia8ara Falls miau.r.~
Norib Tonaw
Platmburgb (Clinton)
Poughkeepsie @utchess)
Rochester (Monroe)
Rome (Oneida)
Saratoga Sprin~ (Saratoga)
Schenectady (Schenectady)
S~acuse (Onondaga)
Troy (Rensselaer)
Utica (Oneida)
Wni,-tiom (T,.ff,.men)

Dayton
East Cleveland (1989)
Euclid
Fairfield (1988)
Findlay
Garfield Heights
GarOeld Heights (Cleveland SD)
Hamilton
Kent
Kettering
Lakeh 119.50

68.65
91.30
62.95
79SQ
56.70

113.53
Lancaster
Lyndhurst
Mansfield
Maple Hei8bts
Marion

6.85
11.10

Asheville (Bunwmbe)
Burlington (Alamanc)
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Table 44 (cont.)
Property Tax Rates, Selected Cities, 1990’

Rate’ Assess-
State in Dollars ment
City (munty~ Per $1,000 Uvel

MaySield Heights
Middletown
Newark (Newark Tw.)
Niles ~eatherfield SD)
North Olmstead
Partna
Parma Heights
Piqua
Portsmouth
Rixky River
Sandusky
Shaker Heights
South Euclid
South Euclid (Cleve. Hts
Springfield
SteubenviOe
stow
Toledo ~oledo CSD)
Upper Arlington
Wanen (Warren)
Westlake
Xenia
Youngstow
ZanesviOe

SD)

Oklahoma*

Altus (Jackson) (1989)
Ardmore (Carter) (19W)
BartlesviOe (Washington) (19S8)
Broken Arrow (Tulsa)
Duncan (Stephens) (1989)
Enid (Garfield)
LaWon (Comanche)
Moore (Cleveland)
Muskogee (Muskogee)
Norman (Cleveland)
Oklahoma City (Oklahoma)
Ponca City (Kay)
Shawnee (Pottawatomie)
StiOwater @ayne)
T.dsa (Tulsa)

Oregon*

Albany firm)
Beaverton (Washington)
COrvaOis(BentOn)
Eugene (Lane)
Gresham (Multnomah)
HiOsboro (Washington)
Lake 0sw80 (Clackamas)
Medford (Jackson)
Portland (Multnomah)
Salem (Marion)
Springfield (Lane)
West Salem (Polk)

Pennsylvania*

Allentown (Lehigh)
Bethlehem (Northampton)
Chester @elawre)
Erie (Erie)
Harrisburg (Dauphin)
Hazleton (tizeme)
Lancaster (Lancaster)
Lebanon (Lebanon)
hwer Merion Tv. (Montgomery)

78.20
47.54
49.60
58.60
S8,30
75.50
82.50
56.80
57.93
84.9iI
68.80

154.50
95.70

129.00
m.35
44.40
67.10
73.70
85.07
51.95
86.30
55.68
65.82
57.95

69.10
80.18
96.03

120.82
63.92
72.02
70.33
94.32
95.79
94.115
94.50
83.96
87.549
9U.35
86.66

31.5703
26.7107
33.782Q
31.5627
28.9411
28.9972
24.3838
25.W16
33.5048
34.2274
31.6767
3L8972

70.W
67.10

m4.73
75.50
5.946

32.50
33.50
31.W
31.2.5

&l+

n.a.
12
12
11
11

n.a.
11.25

E
12
10
11
12

11.15
11

State,
lCSI%

Local

50

3.7/x
12.7Jlm

loit
33

100

::

Rate$ Assess-
State in Dollars ment
City (wunty~ Per $1,000 Mvel

New Castle (Lawrenm)
Nonistown (MontgomeV)
Philadelphia
Potbtown (MOntgOmeV)
Reading @rks)
Scranton (Iackawanna)
State College (Centre)
Up~r Darby Twp. (Delaware)
Whitehall Township @high)
Wilkes Barre (Uzeme)
WiOiamsport (Lycoming)

Rhode Island

Bristol
COventV
Cranston
Cumberland
East Greenwich
East Providenw (1991)
Esmond
Johnston
Ne~rt
North Kingstown (1989)
North Providence
Pawtucket
Providence
South Kingstown
Warwick
West Watick (1989)
Woonsocket

South Carotina
Ande~n (Andemon) (1989)
Columbia (Richland)
Florence (fqoren~)
Greenville (Greenville)
Greenti (Greenti)
Mount Pleasant (Charleston)
Spartanburg (Spartanburg)

South Dakota*

Akrdeen @row)
Rapid City (Bennington

)Sioux Falls (Minnehaha

Tennessee* (1988)

Bristol (Sullivan)
Chattanooga (Hamilton)
ClarksviOe (Montgome~)
Cleveland (Bradley)
Columbia (Maury)
Cwkeville (Putnam)
East Ridge (Hamilton)
Gallatin (Sumner)
Jackson (?vlad]son)
Johnson City (Carter)
Johnson Chy (Washington)
King5@rt (Sullivan)
Knoxville (Knox)
Memphis (Shelby)
Murfreeshro (Ru therford)
Oak Ridge (Anderson)

Abilene (Taylor)
Alim (Jim Wells)

moo
31.25
78.65
85.65
6!3.55

205.74
52.50
90.73
43.W
55.63
33.00

25.09
14.32
34.25
24.16
24.fh5
32.16
36.75
30.50
31.05
26.16
36.76
a.flo
33.80
24.54
29.00
31.50
21.02

59.10
lo3.ce3
93.W

133.70
104.00
67.m

164.50

38.70
37.05
25.24

72.W
67.70
71.50
38.60
34.40
26.OU
72.m
41.00
52.~
55.20
52.50
65.6U
61.50
70.80
49.M
44.10

21.234
21.784

57

5.8/:?
7.612.8

10U

37
50/n.a.

+:

kal +

80
100
60

lm
5s
48
so
40

45-50
n.a.

so
Icm
n.a.
lW
55

100
95

State +

State,
60%

State+

State,
100%
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Tab/e 44 (COnt.)
Property Tax Rates, Selected Cities, 1990’

state
City (munty~

Rate3 Assess-
in Dollars ment
Per $1,000 Level

Amarillo @otter)
Arlington @arrant)

;$:$;;~~~,,

Beaumont (Jeffemn)
Big Spring (Howard)
Brownsville (Cameron)
Bryan (Brazes)
College Station (f3i~)
Corpus Christi ~uems)
Dallas (Dallas)
Denisen (Grayson)
Denton penton)
El Paso @l Paso)
Forth Worth warrant)
Galveston (Galveston) (19W)
Garland (Dallas)
Grand Prairie (Dallas)
Haltom City &arrant)
Houston (Harris)
Irving (DaOas)
KiOeen pll~
Kin@vil
Laredo (Webb)
bbtik (Lubti)
Mamhall (Harrison)
Mesquite (Dallas)
Midland (Midland)
Odessa fEctor)

,-..,
Oe (Klehurg). .

Orange ~Orange)
Paris (Lamar)
Pasadena (Harris)
Port Arthur (Jeffemon) (19W)
San Angelo (Tom Green)
San Antonio (Dexar)
Sherman (Grayson)
Texarkana (Wwie)
Tyler (Smith)

yj$:g;:l’

Wichita Falls Wichita)

Utah (1990)

Bountiful (Davis)
Clearfield (Davis)
Layton (Davis)
bgan (Cache)
Murray (Sab Lake)
Orem (Utah)
Provo (Utah)
Salt Lake City (Salt fake)
Sandy City (Salt Lake)
West Jordan (Salt Lake-Granitt
West Jordan (Salt Lake-Jordan
West Valley (Salt Lake)

Vermont

Burlington (1991)

Virginia*

Albemarle County
Amkrst County
Arlington County
Augusta County
Blacksburg (Montgomery)
BOtetourt County

17.545
21.3M
21.547
15.6293
18.37
19,922
Zo.az
9.786

22505
21.533
21.199
18.725
9.198

21.30112
24.14986
23.125
21.0629
21.8965
4.08286

m.09
19.739
16.9U
20.18
16.787
21.258
18.594
17.10
23.771
18.34
IL699
17.207
11.30
10.05
m.w66
5.2835

18.4952
17.144
16.339
15.326
16.846
19.854
19.375

15.830
17.486
16.752
14.694
15.181
13.975
15.407
19.003
17.492
17.877
17.983
16.759

22.9U

7.20
S.lo
7.65
5.80
2fm
7.50

State +

Llxal

72

kal

lfm
95
95

100
loit
100

Rate3 Assess.
State in Dollars ment
City (munty~ Per $1,000 Uvel

Buchanan County
Campbell County
Charlottesville (Albemarle)
Chesapeake @Northampton)
Danville (Pittsylvania)
Dinwiddie County
Falls Church (Fairfax)
Fauquier County
Frederick County
Hampton (Elizakth City)
Harrisonburg (Rockingham)
Henry County
Hopewell (Prin% George)
James City County
Lexington (Rcckhridge)
buisa County
Lunenbur~ County
Man=as -
Marion (Smyth)
Nelson Countv
Norfolk &orklk)
Page County
Petemburg (Dintiddie)
Prince George County
Prinm WOliam County
Richmond (Henrica)
Roanoke (Roanoke)
Rockingham County
Shenandoah County
Stafford County
Staunton (Augusta)
Suffolk
Virginia Beach (Prin= Ann<
Wtihington County
Winch=ter (Frederick)
Wise County
Wythe County
York County

Washington*

Auburn ~lng)
Wllevue (King)
fkllingham (Whatmm)
Bremerton (Kitsap)
Fdmonds (Snohomisb)
Everett (Snohomish)
Kenncwick (Bcnton)
Kent (King)
f.on~ew (Cowlitz)
Lynnti (Snohomish)
Olympia @humton)
Olympia Whurston
Olympia (Thurston 1
Pullman (Whitman)
Renton (King)
Richland (8enton)
Seattle (King)
S~kane (S~kane)
Vancouver (Clark)
WaOa Walla (Walla WaOa)
Yakima (Yakima) (305)
Yakima (Yakima) (333)
Yakima &akima) (346)

West Virginia*

Charleston
Clarksburg

5.90
5.10

1L1O
12.30
7.70
8.fKI
8.40
8.30
7.80

11.70
6.80
6.m

12.80
7.10
9.CNI
5.40
6.641

11.80
2.W
7.10

13.50
5.30

14.90
8.W

13.60
14.m
23.80
6.80
7.00
9.90

1L1O
12.10
10.32
7.m
8.00
3.SU
6.60
6.30

15.541
12.304
12.756
13.893
11.911
14.921
15,065
15.cn37
12.037
12.494
15.171
17.509
17.573
16.314
13.569
15.550
13.586
14.899
12.975
14.986
14.m5
15.782
14.743

8.635
7.727

Dm
100
100
100
lofJ
Iw
lM
100
lcnz
lm
100
100
Dm
100
100
100
Dm
lW
IGU
lfml
100
lW
100
lW
llm
DnI
100
100
100
100
lW
10U
100
Im
100
lm
100
100

State,
100%

Local

62
m
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Tab/e 44 (conf.)
Property Tax Rates, Selected Cities, 1990’

ffate3 Assess-
State

Rate3 Assess-
in Dollars ment State

City (munty~
in Dollars ment

Per $1,000 Level City (caunty~ Per $1,000 Level

Faii-mont (1991)
Huntington
Morgantown
Parkemburg (1991)
Weirton @anak)
Wheeling

WscOnsin*

(Outagamie County, Appleton SD)
(Winnebago County, Appleton SD)

~~bago County, Menasha SD)

BrmkOeld

g;y~p:pgx)

Green Bay
Grmntield

8.841
8. I@
9.458
3.2392
8.482
8.557

31.53
34.11

34.46
30.97
31.08
34.14
25.23
30.70
31.33
31.05
31.99
41.99

53 Kenosha
@ La Cr=
60 Menomonee Falls
80 Milwaukee (Milwukee)

n.a. Milwaukee (Waukesha)
n.a. Neenah

state,
Oshkosh
Racine

100% South Milwukee
Stevens Point
Su~riOr
Waukesha
Wausau
Wauwt05a
West Allis

Wyoming*

23.38
35.52
31.92
38.35
3!?.59
33.09
31.43
35.19
34.97
34.16
31.52
31.62
33.85
36.38
4217

Casper @atrOna) 74.91
Cheyenne (Laramie) 80.09
Laramie (Albany) 81.45
Riverton (Fremont) 78.52
Rock Sprin~ (Sweetwater) 79.420

State +

n.a. - not available

+ - see table 43 for property cl~ification

1The tax and &ssment rates shown are meant only as general midelines. See also Tables 41-43.---
2Jurisdictions included have populations of ~,000 and above.

3Rates are for 1990 unlm otherwise indicated by (year).

*State Notes

Atabama

Ataska

Arizona

California

Delaware

Florida

Georgia

Hawaii

Idaho

Rtinois

Rates are combined state, county, city, and
school tax rat=.

Rates are the total propetiy tax levies for munic-
ipal and school PUWS.

Rates are based on state, county, city, junior al-
lege, and primary and %cnndary school levies,
but do not include special or improvement dis-
trict levies.

The following cities have additional rates for
land only Conmrd (.112), Fremont (.02d), Hay-
-d (.004), Ventura Ctie 03001 (.02322).

The following cities and mundes give discounts
on proprty taxes if the taxes are paid by certain
deadlines Barrington, Laurel, ~wes, and Mil-
ford.

Rates are wmbined city, county, and school tax
levies exmpt Sarasota, which includes only tbe
city and munty rate.

Rates are combined state, county, and city tm
rates. The city of Gainesville has a different ra-
tio to assessed value of 1LH3%.

The timt rate in the c-nlumn is the tax rate pr
$1,~ net taxable building and tbe semnd rate
is the tax rate per $1,~ net taxable land.

The rate is the wm~site of state, county, city,
and schwl district levies.

The rates are a com~ite of the county, city,
schml, sanita~ district, and park district Ieties.

Indiana

Iowa

Kansas
Kentucky

Maine
Maryland

The rates are tbe com~ite of state, county,
city, school, and other district levies.
The rates are the mm~ite of state, county,
dty, =h~l, til~ml extemion, haspital, and
othem. Where more than one rate prevails in a
city, the highest rate is used in tbe wmpite.
Ra& include state, county, tity, and whool -.
Rates include state ($1.89 ~r $1,~), munty,
city, and school districts for cities with popula-
tions of 7,~ and more.
The rate is the aggregate of all levies for parish,
municipal, and district pu~es. S~cial dis-
tricb, 5UCh~ road, school, and levee districts,
are organ>zed to cover parts of a parish and in
some cases, parts of more than one parish.
Rat= include state, munty, and cityor town tme.s.

Rates are the combined state ($2.10), county,
and city t= rates. For tax years beginning after
June 30, lW1, assessment is 40% of phased-in
value.

Massachusetts Rates are the residential property tax rates for
fiscal year 1991. Rat= for o~n spaws, mm-
mercial, industrial, and ~nonal proprty arc
not reflected.

Michigan Rates reflect the total munty, city, and school
levies for each city. Certain other assessments
(e.g., Iml transportation facilities, drainage
s~tems, jails) are not reflected.

Mississippi Rat= are the combined rata for cities and
counties for fiscal year 1989.
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Table 44 (conI.)
Property Tax Rates, Selected Cities, 1990’

State Notes (cont.)

Missouri

Montana

Nebraska

Nevada

New Jersey

New Mexico

New York

Rates are the composite of several levies, in.
eluding state, aunty, city, schcol, and other dis-
tricts. The rates for Kansas City and RoOa are
city only.
Rates include the state, county, city, school dis-
trict, and where applicable the university miO-
aee fund. vc-tech. amredited hieh school fund,
.“

and special district tm rates. “
The rates listed are the aggregate rates
(rounded to the nearest hundredth) for county,
city, school district, and mismllaneous levies.
Rates include state, county, city, and schwl dis-
trict levies,
Cherry Hill rate excludes the fire districts. Edi-
son rate is in the non-trash district.
Rates are for New Mexim residents. Rates for
nonresidents range from 15.359% to 40.780%.
The following cities have higher nonhomestead
tax rat= Johnstown. NewburEh, Niagara Falls,
North Tonauanda, Kin~ton, ~ackaw;nna, and
Rochester.

North Carolina Listed are the aggregate rates of tm payable to
the @unty @hector and the rate of tax payable
to the city cnllector.

North Dakota The rates are the total proprty tm rat= for
state, munty, city, and school district pu~es
for 1989.

Source Commerce ~earing House, Srate T= Reponer(Chicago, 1991)

Oklahoma

Oregon

South Dakota
Tennessee

Texas

Virginia

Washington

West Virginia

W1scOnsin

Wyoming

Rates include munty, city, and schml district le-
ties.

Rates include munty, city, schml district, and
other levies.

Rates arc a mm~ite of county, city, and
schcal tares. County rates include levies for in-
stitution districts where applicable.
Rates include munty, city, and school taxes.

Rates include county, city, and special districts
for 198S The city of Nashville is served by an
Urban Services District tith tming authority,
and no other city or munty taxes apply.

Rates contain county, city, and schcol leries.
Port Arthur rate does not include the whool dis-
trict levy.

Rates are tbe county and city tax rates com-
bined where applicable.

Rates include state, county, city, and =hml le-
vies.

Rates include state, munty, and municipal le-
ties.

Rates mntain state, county, Iwl, and school
tax levies.

Rates include state, county, city, and school le-
vies. The state rate of $12 ~r $1,000 is for the
state schml foundation.



Table 45
State Programs Compensating f,ocal Governments for State.Omed Property, 1989

TF and Number of Programs

—PilOt— Annual
state Taxation Full Part cost

Alabama’
Alaska”
Arizona*

California*

Colorado
Connecticut
Delaware”
Fforida”
Georgia;

Hawaii”
Idaho’
Illinois
Indiana’
Iowa

Kansas
Kentucky”
f,ouisiana”
Maine”
Maryland

Massachusetts
Michigan
Minnesota
Mississippi”
Missouri

2
2

1

1 1

1

1

3
4

1 3

2

—
—
—
—
—

lo7,5m
20,W1,4CH3

—
—
—

—
—

n.a.
—

35,500+

n.%
—
—
—

21Y.3,000

17,M,000+
18,405,360

5,24S,800+
—

365,803

—PilOt— Annual
State Taxation Full Part cost

Montana
Nebraska”
Nevada
New Hampshire
NW Jersey

New Mexico*
New York
North Carolina*
North Dakota
Ohio

Oregon
Pennsylvania
Rhode Island
South Carolina

South Dakota
Tennessee*
Texas*
Utah
Vermont

Virginia
Washingtonw
West Virginia*
Wisconsin
Wyoming

5

1

1

1

1

10

1 1

1
3
4

2 7

3
2

1
1
3
1
3

1

2
1

3

9 52

465,030
—

26,m
741,040

14,092,960

59,&,m
—

2S1,810
51,050+

n.a
80,MM

1,980,002 +
500,W

l,sol,zzn

408,!n30
—
—

122,m +
98,fum+

n.a.
—
.

13,776,530
130.m

93,619,770+

‘—no programs
Taxation-The state has consented to& taxed on some of its property.
Full Pilot-Payment in lieu of taxes equal to total taxes payable if proWrty wre not exempt.
Part Pilot-Payment in lieu of taxes less than total trees payable if property %re not exempt,
Annual Cost –Amounts are rounded to the nearest $10, The symbol + indicates that multiple programs exist but cnsb are not available

for all of them.
New York’s =timated total mt is based on 1989 ~xmenk.

Sour= SylviaAdams,StateProgram CoqensodnS tica[ Gowmmnts forSzate-&ncd Pmpeo (Albsny:New YorkState Ward of &“alimtion and
-wmenl, 1990).
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Table 46
Selected Features of Intangibles Taxation by State

Part of Taxable S~cial
Tax General Unless Intangibles

State htied
Tax Imp0se6 on

Property Exempt Individuals Corporations

Alabama
Alaska
Arizona
Arkansas
California
Colorado
Connecticut
Delaware
District of Columbia
Florida

Georgia
Hawaii
Idaho
Ilfinoisl
Indiana
Iowa
Kansas
Kentucky
Louisiana
Maine

Maqland
Massacbuset6
Mlcbigan
Minnesota
Mississippi
Missouri
Montana
Nebraska
Nevadal
NW Hampshire

Nm Jersey
New Mexico
New York!
Norfb Carolina
North Dakota
Ohio
Oklahoma
Oregon
Pennsylvania
Rhode Island

South Carotinal
South Dakota
Tennessee
Texas
Utah
Vermont
Virginia
Washington
West Virginia
Wisconsin
Wyoming

Totals

Y

Y

Y

Y

Y
Y
Y
Y

Y

Y
Y

Y

Y
Y
Y

Y
Y

Y
Y

Y2
Y

Y

22

Y Y
Y
Y
Y
Y
Y

Y Y

Y

Y
Y

Y

Y

Y

Y

Y

Y
Y
Y

Y

Y
Y
Y
Y

Y
Y
Y

Y
Y

Y
Y

Y
Y
Y
Y
Y
Y
Y

Y

Y

Y

Y
Y

Y Y

Y
Y
Y

Y
Y

Y Y
Y
Y

Y
Y

Y
Y
Y Y

Y
YY

Y
Y

Y
Y

Y Y

Y

Y
Y

Y2 Y
Y Y

Y

Yz
Y

Y

18

yl

Y

Y

18

Y Y

169 29

1Taxation of intangibles prohibited by state institution.
2In 1%9, a state Board of Tax Apwals ruling m ade Washington the onl ystate to tax software as an int angible. A state legislative mmmit-

tw may recategorim it as tangible property.

Source Jobn H._an, George EHoffer, and Micbael D. Pratt, '`Cunent PattemsandTrends in State andbl Intan~blestition~ NalionalTm
Journal, Decemhr 1990. See ah lkbie 46.

1S4 U.S. Aw~ timmission m lnterwvarnmenW Refafions



Table 47
Details of Intangibles Tax Base by State

state Base Items (see key at end of table) Number

Alabama
Connecticut
Florida
Georgia
Iowa

Kansas
Kentuc@
huisiana
Michigan
Mississippi

Missouri
New Hampshire
North Carolina
North Dakota
Ohio

Pennsylvania
Rhode Island
Tennessee
Texas

West Virginia
Wyoming

A, B
o
A, B, E,~H, O
A,’ B, C, D, E, I, J, K, L, M, O
0

A, B, C, D, E,z ~ H, 1,0
A,’ B, C, D, E,~G, H, I, J, K,~M, O
A,L B} E,] O
A, B, C, D, E, F,H, I
o

0
A, B, C, E, G, I, O
A,’ B, E, E H
o
0

A? B, E, I, O
c
A? B: C,4 E,q H, I? O
0
N

A, B,~G, I, J, K,M, O
o

2
1
5

11
1

9
14
4
8
1

1
7
5
1
1

5
1
7
1
1

9
1

Key to Intangible Base Categories [number of states]

A–~uities [12] I–Other financial instruments [8]
B–Bonds [12] J–Patents [3]
C–De~its [71 K–Copyrights and trademark [3]
D–Cash [4] L–Licenses [2]
E–Mortgages [10] M–Franchises [3]
F–bunts remivable [6] N–Computer software [1]
G–Cash value of insurance policies [3] O–Other [17]
H–Interest in trusts [6]

1Equities of firms paying selected other state taxes may b exempt from this tax.
2Mortgages and notes secured by in-state real pro~rty are exempt.

3T~s of firms wh~ equities are subject to tax is very limited.
4Income subject to intangible ~rsonal proprty tax if duration of instrument contract is six months or greater.

Source John H. Sovnnan,George E. Hoffer, and MichaelD, Pratt, c“CumentPatterns andTrendsin State and Local IntangiblesTaxation: NattittalT&
Journal.December 1990. See also %ble 45.
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Table 48
State Transfer and Real Estate Taxes, November 1991

Basisof Tax
sales
Price

Exclusive Sfatesl
TOml of Mortgage Deed
sale or other Wansfer Mortgage

state Price Liew Tax ‘ran sate

Basis~
sales
Price

Exclusive Rates1
mml Ofo:ghg:re Ssefls
sales ma”sfer Mortgage
P&e tie”, Tax Tdx

Atabama”
Arizona
Arkansas
Catif0mia*3
Colorado

Connecticut’
Delaware* +
District

of Columbia”
Florida”+

Georgia* +
Hawaii
Illinois’ +
Iowa
Kansas

Kentucky
Maine
Maryland” +
Massachusetts”
Michigan”

Yes

Yes2

Yes4

Yes
Yes2

Ya
Yes

Yes2
Yes2
Yes4

Yes
Yes
Yes

Yes2

o. 10% 0.15%
flat f- $2.OU

0.22
Yesz 0.11

0.01

0.61
2.N

2.20
0.55 0.60

Yes2 0.10
0.05
0.10
0.11 0.16
0.26

0.10
0.22
0.11

Yesl 0.40
0.11

Minnesota
Nebraska
Nevada
New Hampshire”
New Jersey”

New York*’
North Carolina*
0bio*3
Oklahoma”
Pennsylvania* +

Rhode Island
South Carotina”+
South Dakota
Tennessee*
Vermont”

Virginia* +
Washington”’
West Virginia* +
Wisconsin

Yes 0.33 0.23
Yes 0.15

Yes2 0,11 0.12
Yes 0.52.5
Yesz 0.35

Yes O.a 1.W
Yes 0.10 0.20

0.30
Yes 0.15 0.10

Yes 1.00

Yesz 0.2s
Yes2 0.22 0.11

Yes 0.10
Yes 0.33 0.37

Yes 1.25

Yes Yes 0.10 0.15
Yes 1.2s
Yes 0.22
Yesz 0.30

‘Local taxes are additional.
1Taxes are listed as a percentage of the tax b= even though
statutory rates are mmetimes listed as cents/$100 or mnts/miOs.

2Tmnsfem under $lW are exempt.

*State Notes

General
tnformatiox

Alabama

California

Connecticut

Deed transfer taxes are generally paid by the
=Ikr; b-r, if tk wller fails to pay, the buyer
is fiable for the k Mongage - are paid by the
buyer on the amount tQ_. Most states grant
a tiety of fimptiom to thm taxes.

Alabama does not have a stock transfer fee;
howver, there is a rccordation tax and a priri-
Iege or Iimnse tax on the registration of securi-
ties. The rate of the taxis $.25 pr $lN of par
value or principal amount for the recording of
the warities. This rate also applies to the filing
and recording of lists of securities.

Any city within a county may levy the tax at
one-half the munty rate pr $5C0.A credit is al-
Ioti against the county tax for any city tax due.

~ rate sh~ is a combination of 0.5% of tbe
onsidemtion paid plw an additional w at the
rate of 0.11% of the mmtierattin paid. Farm and
Fomt Land tinwyan~ Tax k an additmnal tax
Ieti on the wle of land cl~ified forp~~ tax
PU- m ~n space Iati that iswld within ten
wars of classiticadon. AM, if land clmified as
farm or fomt land is wld within ten ~ from
qukition or classification,whtihewr k earlier, it,
too, k subject to the con-& The tax rates
m wplti to tbe X prim or, if the clmificadon

1= U.S. Advisuv timisdon M lnteqovemfnenM RelatiMs

3*I taxes only.
4Transfers under $500 are exempt.

Delaware

Dtstrict
of Columbta

Florida

Georgia

Illinois

of tk land is changed but them is no sale, to the
fair mtiet nlue on a de from 10% withn the
fit w to 17. witMn the tenth year. The t= on
nonresidential pm~rty k l~o. For midential
Pwfi mr m,~, the @ is 0.59. on the
fit ~,~ and 17. on tk remainder.

There is a realty transfer tm im~sed by the
City of Wilmington at the rate of 19.. Counties
are authorimd to impose and mllect a tax.

The re~rdation tax on deeds is 1.17. and ispaid
by the transferee. The transfer tax k 1.1%, and
is paid by the transferor.

Until Dctoher 1, ~11, munti= are authori~ to
levy a suti on timen15 at a rate not to exceed
$.45/$lfHl.The mnty t= k levied on tbe same
items ~ the state tW =pt any dccumcnt which
inmlves a single family midew.

~f~~~ first $l,OfKland $.10 for each addition-

Counties are authori~ to imp a real estate
transfer tax at the rate of .05% of the full mnsd-
emtion. C-o imp a real rotate transfer tax
at tk rate of 0.5% of the whe. The~ are 29
home mle cities that levy a rf!alstate tmnsfer tax



Table 48 (conf.)
State ~ansfer and Real Estate Taxes, November 1991

State Notes (cont.)

Maryland

Massachusetts

Michigan

A realty transfer taxis im~sed by the state at
0.5% of actual consideration paid. The tirst
$30,000 of the sales price of a home is excluded
from tbe tax base. Counties may im~ an ad-
didonal transfer tax not to - 0.5%, Counties
and municipalities may impsc an additional
remrdation tax. The rate varies &twen the
munties; the range is from $1.10 to $3.50 per
$5W. There also is an agricultural land transfer
tax of 5% of actual Qnsideration paid (less full
cash value of any improvements) when tbe land
being transferred is a parcel of 20 acres or more;
4’% when the land is a parml of less than 20
acres and is assessed on the basis of its agricul-
tural use or on the basis of unimproved land;
and 3% when land being transferred is a parml
of Ies than 213acres and is assessed as improved
land or land tith site improvements. The rate is
reduced further by 257. for each wnsecutive
full tax year in wbicb real property taxes %re
paid on the basis of a nonagricultural use wess-
ment. Counties also imWse additional deed
transfer taxes.
If the sale prim is greater than $lM and less
than $5W, the fee is $2, and for each additional
$5W or fractional pan, $2. In addition, a 14%
surtax fxr $5M is im~ed.
The $.55 per$5M rate increases to $.75 per $50i3
for cnunties with a population of 2 million or
more.

New Hampshire The buyer and the sellereach pay $.525 per $100
of tbe full consideration, the total tax king
$1.05 ~r $lfHl(minimum tax. $21). Rates are in

New Jersey

New York

Vermont

iffiit’fiorn 4/~/W through 6/30/93.

The rate is ,3570 on tbe fint $150,~, tbe rate
on the ex~ss over $150,W of tbe onsideration
B an add!t]onal $.75/$5W. There is a reduction
in the tax rate to $.50/$500 when the transfer in-
volves tbe sale of low- or moderate-income
housing. The sale of anyone-or Wfamily resi-
dence owed and occupied by a senior citizen,
blind, or disabled ~mon who is the wller also
qualifies for the reduction.
New York ~ty imp a mortgage mrding h
of l%, inad~tion tothe state tax,with m~tto
real pmprty -ring a principal debt or obliga-
tion of less than $5~,~. The tax on mortgages
mred on one-, w, or three-family bo~ in-
dividual mopemtive apmments, ati individual
midential mndominium units, -ring a printi-
pal debt or obligatin of $503,~ or more k
$1.f25/$103. The tax on morfgaga xuIred on all
other real uro~m k 1.75Y0.The mOrtgagere-

mrding taxis a state tax that k administe~d by lo-
calitim New York Chyim-a realfytransfer
tax on each deed when the mmtieration ex-
$25,W. The tax k im@ at the following rates
lY. for a one-, m, or tfuee-family how, indi-
vidual m~ratiw apartment, individual miden-
tial condominium unit, or individual duelling unit
in a four-unit d%lling or where the cunsidemtion
for the tmmfer isless than $W,W, and 1.425%if
the mmidemtion k more than $5W,W. With re-
spec! to alI,otber tramfem, the rate k 1.4259. if the
consideration is under $W,m and 2.625%
where the rnmidemtion is more than $~,~.
The real property gains ta is im~ at a rate of
10% on the gain hm the h’attsferof real pmpetty
if the mmidemtbn is $1 million or more.

Ohio Counties may le~ a realty transfer tax on each
deed, tith a rate not to exwed $.30 per $1OUof
value. There is an additional tax of $1 or $.10VT
$100, whichever is greater, imped byau.tie$
there are 22exemptions to this se~nd tax.Okla-
homa
Tbe real estate mortgage tax rates, for each
$100 and remaining fraction thereof, increase
with the time of the mortgage as follow
$. 10–5 years or more, $.0S-4 to 5 years,
$.Of-3 to 4 years, $.04–2 to 3 years, and
$.02–2 years or Ies. If mortgage is less than
$100, a t~-of $.10 is levied. County treasurers
im~ a $5 fee on each mortgage presented I“or
certification.

South Carolina Counties may impose an additional $1.10 &r
$1,~ deed transfer ta.

Tennessee Mofigage Tax-wnty registrar receiw $.% E-
cording f= at time of payment. - enthld to a
mmmtion of 57. of fax mild. Not fiable for
the Iimt$2,~ of indebtednm. The rate k shed-
uled to he tiu~ to 0.1% on 7/Wl.
Real Btate Tmnsfer Tax-county registrar re-
mives $.50 rmrding fee at time of payment.
Also entitled to a wmmision of 570 of tax ml-
lected. Maximum tw $1OO,M.

Virginia Tbe deed transfer tax is actually a two-part re-
mrdation tm. the grantor’s t= of $.50 per $500
of the consideration less any amount of any lien
or debt remaining, and the recordadon tax of
$.15 per $lM, or fraction thereof, of mmidera-
tion or actual value, which is im~d on the
recordation of a deed, deed of trust, Iease, or
other contract. The recordation tax Fr $lCQ
value decreases % follow.lst $10 million, $.15;
2nd $10 million, $.12 3rd $10 million, $.09; 4th
$10 million, $.M; and 5th $10 million, $.03.

The capit~l g~ins”ta on land is based on the gain and the yean held tbe rates are as foltow
Gain as a Percentage of Basis

(rounded to the next highest prwnt)

fand Held by Transferor 0.99 100.199 200 & over
less than four months m 70.0 80
four to eight months 35 52.5 70

one year 30 45.0 m
tw years 25 37.5 50

three yean 20 30.0 40
four yearn 15 22.5 30
five yean 10 15.0 20
six yearn 5 7s 10
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Table 48 (COfll.)
State ~ansfer and Real Estate Taxes, November 1991

State Notes (cont.)

Washin@on There is an excise tax of 1.ZE%of the total sell- tax on the sale of prope?ty not to exceed 0,5Yoof
ing prim, to he paid by the selleq a local ~unty the selling prim. Counties may impose an addi-
and city tm not to exceed .2S7. of the selling tional excise tax on each sale of real property i“
pri~ excluding the value of any liens and en. the county at a rate not to exceed 19. of the WII.
cumbranm, also paid by the seller. In lieu of ing price.
imping an additional 0.57. IMI sales and “w West Virginia There is an additional munty excise tax on
tax, a city or munty may impose an additional transfers of property at a rate of O.11%.

SOurw ACIR staff compilation frmn Commerce Clearing HOW, State Tur fipotier (Chicago, 1991).

1SS US. Advlsofy~MMiSSiM on lntergovemmenM Relatims



Table 49
State Death and ~ansfer Taxes: Number and ~pe, November 1991

We of k Number States

“Pick-Up>>Tnx Only 27 Alabama, Al&ka, Arizona, Arkansas, California, Colorado, District of Columbia,
Florida, Georgia, Hawii, fdaho, Illinois, Maine, Minnesota, Missouri, Nevada,
New Mexico, North Dakota, Oregon, South Carolina, Texas, Utah, Vermont, Vir-
ginia,l Wmhington, West Virginia, Wyoming

Estate and “Pick-Up” ~ 8 Massachusetts, Michigan? Mississippi, New York, Ohio, Oklahoma, Rhcde Island
(estate tax king phased out by l/V92), Virginia

Inheritance and “Pick-Up>>Tax 18 Connecticut, Delaware, Indiana, Iowa, Kansas, Kentucky, huisiana, Maryland,
Michigan,2 Montana, Nebraska, New Hampshire, New Jersey, North Carolina,
Pennsylvania, South Dakota, Tenne*ee, Wismnsin (inheritanm tax being phased
out by l/1/92)

States with Added Citi ‘fkx 7 Connecticut, Delamre, Louisiana, New York, North Carolina, Tennessee, Wiscan-
sin (re~aled effective ill/92)

Notes

1ml estate t- are additional.
2Counties mllect an additional 0.57.. See also Table 42.

General Description of Death, Gift, on the total size of the estate. All stat= haw at least im@ a tm
and Inheritance Taxes equal to the allwble tit Thii w is W as the “pick-up” t=

State inheritance twes are paid by the recipient of a bequest
Eight states have estate tax= that awed the amount of the

and are baxd on (1) the amount of the kquest and(2) the recipi-
pick-up tax (see above).

ent’s relationship to the dmdent (generally, the clwr the famil-
Eighteen states tax the amount of the bequest (i.e., tbe inheri-

ial relationship, the Ioxr the tax rate). The federal government
tanw) received by beneficiaries of the decedent rather than tax-

dms not have an inheritance tax.
ing the estate as a whole (see above).

In -n stab, @ftt- apply to tramfem arring while the
donor k aliw. Like the federal tift tax. thk tm could he vi- ~en-

Interaction of Federal and State Taxes
erally as an admnced Wymen~of eit~r tk state state w o~the
inberitane ~ @ any annual exemption amoun~ and Im the life-

The federal tax code permits the dedent’s estate to take a time ~mptin am0unt5 of the state =tate ti) The state. =tate tm
credit against state fitate taxes paid, up to wrtain amounts, b-d credit is found in Tabk 13.

Sour= ACfR staff compilation from Commerce Clearing Ho.=, SZ.I. Tm fipotier (Chicago, 1991). See also ~bles 49-51.
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Table 50
State Estate Taxes: Rates and Exemptions, November 1991

Taxab e Estate1 Rate
State Over But Not Over Percent Considerations

Massachusetts
so

Micfd~n Fedf

Mississippi
o

Iafi
m,ooo
400,0CQ

MM
l,m,cou
l,5fM),oou
Z,m,ooo
2,5fs3,000
3,m,m
3,5m,o130
4,M,W
5,0co,t30i3
6,~,~
7,m,ooi3
8,fKm,oMt
9,m,m

lo,m,m

New York

50,d
150,0Q0
3fs3,m
50U,0LH3
7co,ofm
W,ooil

1,1OO,OOO
l,6fH3,m
2, lm,ooo
2,600,m
3,1m,fn30
3,600,000
4, lw,m
5,1m,orN3
6,1W,000
7,1m,m
8,1~,00i3
9,1w,m

10,1W,COO

Ohio

40,d
100,OOO
m,ooil
300,000
5W,W

$50,000
lw,m
m,ooo
m,ocsl
W,m
800,M

l,m,m
2,00f3,m
4,0CH3,W

;ral pick-up

l%E
m,tH3i3
400,W
m,w
800,~

l,W,000
l,5tm,ooff
Z,m,m
2,5W,~
3,w,m
3,500,m
4,ftf83,m
S,ooo,m
6,~,MXt
7,m,m
8,00i3,MSf
9,0fnI,m

lo,w,ofn3

50,0CQ
Iso,w
3CS3,1XHJ
5oo,Mxt
7oo,lmm3

l,MM
1,600,W
2,1fs3,000
2,w,ofH3
3,1OO,OOO
3,m,w
4, Ioo,mo
5,1s0,000
6,100,~
7,100,000
8, lW,000
9,10i3,fH3il

lo,lm,m

a,ooo
lm,ooo
m,ooiz
300,000
500,000

5.0
7.0
9.0

10.0
11.0
12.0
13.0
14.0
15.0
16.0

1.0
1.6
2.4
3.2
4.0
4.8
5.6
6.4
7.2
8.0
8.8
9.6

10.4
11.2
12.0
12.8
13.6
14,4
15.2
16.0

2.0
3.0
4.0
5.0
6.0
7.0
8.0
9.0

10.0
11.0
12.0
13.0
14.0
15.0
16.0
17.0
18.0
19.0
20.0
21.0

2.0
3.0
4.0
5.0
6.0
7.0

If estate
< or = $~,m there, is no tax liability
> $24Ul,000there is a credit of either the lesser OEM&achusetts estate
tax liability or $1,500

Charitable exemptions we allowed,

Counties mllect an additional 0.570 of the federal estate tm Daid

Exemption: pro~rty up to the value of ~,MtO,

New York follom federal guidelines for deductions, including unlimited marital
deductions as of 1/1/84

Unified credit
if tax < or = $2,750, credit equals tiOamountoftm
$2,750< tax <$5,0CSl,credit = anamountby which $5,51Mexmeds theta
if tax = or >$5,m, credit =$5CS3

The effect of the unltied credit is to eliminate tax liability for estates with total
taxable assets of $108,333.33 or less.

Charitable exemptions are allowed.
Surviving s~use is exempt.

Tw credit of the lesser of $500 or the amount of the tax, thus no tax liability for
estates < $25,S00
Gross estate includes gifts made within three yearn of death.
Marital deduction is the lesser OF

(a) reaterofl/2diffcren= ktwenmlueofgra estate anddeductiomor
!~,~,ifdde”tdiatiw”7/U8%7/W3 (after7/U93,$l,~,~lor

(b) tbefederal marital deduction increaedbytheamounto fany Ob&oestate
taxes by which the federal marital deduction is reduced and further
increased by the value in exL%ssof $10,OOQof any interest in property
transferred within 3 ycan of death.

After 7/1/93, spouse is exempt.
Charitable exemptions are allowed.

1fio U.S. AtiIsow Commission on Intergovernmental Relations



Table 50 (cont.)
State Estate Taxes Rates and Exemptions, November 1991

Taxable Estate Rate
State Over But Not Over Percent Considerations

Oklahoma

o
lo,m
m,mo
40,000
m,mo

Im,om
250,0fm
5fm,ooo
750,mo

1,000,OOU
3,mo,m
5,0fn3,0m

lo,om,ooo

Rhode Island
o

2S,G
50,000

lful,ooo
250,mo
500,000
750,0m

l,mu,om

Virginia

lo,mo
m,offo
40,0ml
do,m

lfnz,ooo
250,mo
5fP3,mo
750,m

l,fwn),ooo
3,(nn3,000
S,am,lmo

lo,ooo,om

25,0m
So,m

100,OOO
250,000
5GQ,om
750,0m

I,m,ooo

additional estate tax
2.m,m 3oo,foo
3fm,mo 500,W
Soo,om 7oo,m
7m,om m,ofm
Nlo,ooo 1,000,000

l,m,mo l,soo,mfl
l,500,fn)ff Z,ooo,om
2,fxo,ooo 2.500.~
2,5m,ooo
3,mo,mo
3,500,W
4,mo,ooo
5,afo,om
6,~,IXH3
7,w,om
8,~,f100
9,w,ofm

lo,ccnl,fsm

3;OCO;OC0
3,500,fn30
4,mo,mi3
5,m,ooo
6,~,W
7,000,000
S>oco,mff
9,CC0,000

lo,mo,ooo

0:
1.0
1.5
2.0
25
3.0
6.5
7.0
7.5
8.0
8.5
9.0

10.0

Federal pick-up tax

2.0
3.0
4.0
5.0
6.0
7.0
8,0
9,0

1.4
2.2
3.0
3.8
4.6

B
1.0
2.0
3.0
4.0
5.0
6.0

13.0
14.0
14.0
15.0
15.0
15.0
15.0

5.24
6.04
6.S4
7.64
8.44
9.24

10.12
10.92
11.72
12.52
13.32
14.12
14.92

Clms A= parent, child (step, adopted), andother lineal de=ndanS
Clms B = allothem

Property pining to spew is exempt.
A total exemption of $175,~ may k divided among lineal heirs.
Estate is aempt if it dm not exwed $100.
Charitable exemptions are allowd.

Marital deduction $175,000
Orphan child exemption $5,0fHlx number of years (age of child from 21)
Exemptiom $25,~
Phase-out of estate tax, federal creditor Rhode Island tax, wbicbever is greater,

for deaths muting during 1987 pay 807. of tax; 1988, 60%; 1989, 40% and
1990, 20%. After 6/1/9U, and until l/1192, 40%.

After 1992, estates are subject to a pi&-up tax only.

Tbe intendon of the additional tax is to pickup the federal credit levied on net
estates in exms of $250,~.

In addition to the estate tax, the probate of every willor grant of administration, not
exempt by law, is subject to tax. This t= amounb to $.10 on every $lW of value or
fraction thereof, ex~pt that estates of $5,000 or Ies are not subject to the tax. The
goveming~ies of cities and munties may alsa impose a tax on the probate of wills
or grants of administration in an amount equal to one-third the amount of tbe state
tax levied on such probate or administration.

source ACIR stiff compilation from Commcr= Ckari”g Hou=, State Ta Repner (Chicago, t991). See also ~bles 48,50, and 51

.

U.S. Advisny Commission on Intergovemmenti Relations 161



Table 51
State Inheritance Taxes: Rates and Exemptions, November 1991

Value of Rates
Share before According to Class

ExemDtiOn Avtdied (in x rent)
State Over But Not Over A B C D E Conditions

Connecticut
$0

l,ti
6.~

25;m
50,000

150,W
250,m12
m,ooo
W,om

1,Dou,fmn2

Delaware

;E
10,OOO
25,0CS3
50,000
70;OO0
75,m

lfo,mo
lso,m
m,m

Indiana
n

25,ti
50,000

Iw,ooo
mo,om
3w,om
5m,Gim
7C0,W

l,ofn3,000
l,5m,fn30

Iowa

S,d
12,5M
25SJO0
5omi3
75,000

Im,otm
150,0fnl

$1,000
6,000

25,W
50,Dxt

150,DO0
250,~
w,fw30
m,m

l,flco,otm

3,m
10,OOO
25,000
50,W
70,CO0
75,m

100,OOO
150,fH)o
W,lmo

25,1XN3
50,DO0

100,OOO
2(S3,W
3oo,m
5fs3,m
7Gu,m

l,W,DOO
l,5fs3,mo

5,m
12,500
25,~
50,000
75,000

1W,DO12
150.m

3
4
5
6
7
8

2
2
3
3
‘t

1
2
3
3
4
5
6
7
8

10

;
3
4
5
6
7
u

4
5
5
6
7
8
9

10

2
3
3
4
5
5
6

7
7
7

10
10
10
12
12
15
15

5
5
6
7
7
8
9

10

8
8
9
9

10
11
12
13
14

5
5
6
7
7
7
8
9

10

10
10
10
15
15
15
15

:
m

10
10
10
10
12
12
15
15

10
10
10
12
14
14
14
16
16
16

10
10
10
10
10
10
10
10

15
15
15
15
15
15
15
15

Class A = (grandparent, de=ndant (natural or adoptive)
Clm B = s~use or widower) of child who has not

remarried, stepchild, sibling, descendant of sibling
Class C = any others

sukving spouse
Clm A $50,W
Class B $6SH30
cl= c $l,OQO

Additional tm fitat= of ddenb dying on or after ti&61,
additional amont equal to ?Q% of tbe bmic tax is imw, on
or after 7/U83, semnd tax equal to 10% of the basic tax and
tbe Iimt additional t= ~ =nd additional taxis mt applic-
abk to Eal pmprty cl~i~ m farmland at time of death.

Charitable exemptions are all-.

ClaS A = spuse
Class B = lineal descendant and (grandparents, children,

stepchild, spuse, or widower) of child
Cl= C = any other relative within 5 degrees mnsanguinity
Class D = all others
Exemptions

Class A $70,0(KJ
Class B $25,W
Clms c $5ss30
CIMS D $1.000

Chtitabk exemptions are all-.

cl= A = s-, Iimal a-tor, lineal d-ndant
Cl= B = siblinss, their &ndants, SPU orwid~er)of child
Class C = all others
Exemptions

transfers to spuse
pr~cds from insuranw policies
minor (under 21 years) $10,W
child 21 and older $5,000
parent $5,0m
other Class A $2,CO0
CIM B $500
class c $100

Charitable wmpdom are all-.

Class A = SWUW, parent, child, lineal descendant
Class B = sibling, SPUW of child, step child
Class C = all others
Class D = mrtain institutions organized in other state5 for cbadta.

ble, educational, or religiom PU-, or resident tmtees, for
W, mdsde the state. Charitable ampdom may apply if
wpml amptiom *L

Cl= E = firms, m~radom, or titi~ organiti for profit.
Estates that do not exmed $10,~ after deducting debts are

exempt.
Exemptions for Class A only

spouse exempt
each child $50,000
Darent $15,MKI
~ther lineal dewndants $15,m

Tmnsfers to alien, nonresident of US, tithin Cl= A
are tqable at 10~.
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Table 51 (cont.)
State Inheritance Taxex Rates and Exemptions, November 1991

Value of Rates
Share before According to Class

tixemvtion ADDlied (in t3er~nt)
state Over But Not Over A B C D E Conditions

Kansas
2.5,0D0

25,d 50,000
50,000 10U,IXN2

lW,000 m,m
m,m 5m,oMl
5m,fcQ

Kentucky
o

10,W
20,m
30,000
45,W
60,fn30

10S,OOO
m,ooo
5fHI,fn30

10,ODO
20,M
30,m
45,W
60,0fm

Im,m
m,lxnl
5M,000

1310 Class A = lineal anestor, d~ndant, step parent or
2510 child, adopted child, spow of child
3 7.5 10 Cl= B = siblin~
4 10 12 Class C = all othem
4 10 15 Deduction
5 12.5 15

246
25
361;
4812
5 10 14
6 12 16
7 14 16

10 16 16
10 16 16

~uisiana
S,m 255

52A 213,000 2510
20,000 3710

1 10

Class A
Class B

$30,W
$5.W

(if share of estate after deductions is less than $200,
no tax is due)

Surviving spouse is exempt.

Cl= A = parent, z, ~d~hild, child dopted during
infancy

Ckiss B = siblinz, their deswndants. smux of child.
aunt, uncle ‘“

Class C = all others
Exemptions

surviving spouse
minor (< 18 years) or inwmpetent child $20,~
parent $5,0U0
child $5,W
grandchild $5,W
Clms B $l,m
class c $51m

Clms A = spouse, direct dewndant
Class B = mllateral relation (includes sibling by

marriage)
Class C = all others
Exemptions

Clms A $25,m
Clms B $l,m
cl= c $5ml
tmnsfem to a surviving SPUX, after lW1

Charitable exemptions are allomd.

Cl= A = spouse, child, stepchild, or stepparent of child,
(srand)parent, lineal de=ndant, and any joint saving
aaunt.s of less than $2,~ of any pemon who is a spouse of
a lineal descendant

Class B = allothem
fiemptions

sWuse, all real property, fb’st $lofl,~ of other propeny
transfem < $150

Michiean
o 50,m 2 12

50,M 250,0013 4 14
250,m Sm,ooo 7 14
5oo,mlfl 750,000 8 17
750,W 10 17

Clms A = spouse, child, adopted child, spuseorwido~er)
of child, (grandparent, sibling, lineal desmndant, mutually
acknowledged child

Exemptions
spouw, $65,MNI;if transfer qualifies for the

marital deduction under the federal estate tax, the
transfer is exempt from tbe top applicable bracket.
The s~”se gets, another $10.~ exemption taken from
the l~t bracket and an additional $5,~ for ary minor
to whom no property is transferred

all others in Class A, $10,~
Counties mllect an additional 0.57. of the tax paid.
Charitable exemptions are allomd.
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Table 51 (cont.)
State Inheritance Taxes Rates and Exemptions, November 1991

Value of Rates
Share before According to Class

ExemDtion ADIdied (in M rmnt)
State Over But Not Over A B C D E Conditions

Montana
25,CC0 246

25,d 50,mo 4 12
50,0Mt loo,cnm 6 1; 18

Im,m 8 16 24

Nebraska

Z,d
5,mo

10,OOO
20,mil
50,m
60,cofJ

New Hampshire

New Jersey
n

Z,m

12E
m,om
50,000
60,~

25,00fl
25,ti 7cHl,Mto

7oo,om l,lm,ooo
l,lfnl,flm 1,4GU,000
1,400,00U 1,7W,0013
1,700,W

North Carotina
o

5,1XS3
10.W
25,W
50,1XSI

100,OOO
m,m
250,1XQ
500,W

l,m,mo
l,500.mo
2;m;fsnl
2,500,~
3,0m,ooo

5,mu
10,WO
25,mfJ
50,MKI

loo,m
m.000
250;000
500,0Q0

1,000,000
1,50U,000
2,000,000
2,5Ml,~
3,m,mo

1
1
1
1

6
6
6
6
6
9

6
6
9

12
15
18
18

11
11
13
14
16

148
158
269
3710
4811
5 10 12
6 10 12
6 11 13
7 12 14
8
9

10
11
12

13 15
14 16
15 16
15 17
16 17

8

E
32

Class A = SPU, child, lineal descendants, ancestor
Class B = siblin~, descendants of sibling, spouse of child
Cl=s C = uncle, aunt, 1st cousin
Clm D = all others
Exemptions

Cl= A property passin tos use and lineal
firdescendant exempt. nea anmtor, $7,~

Cl= B $l,W
Charitable exemptions are allomd.
Armed fo~s exemption during active ser’viw if

c
tiered in mmbat)1 killed in action in cnmhat zone

2 dti tim wnds, &&, or inj~ S1
zone

Class A = SPUS, (grandparent, chi!d, sbling, lineal dandant
bm in wdlock or legally adopted, or a mutually acknowl-
edged child where relationship has continued for a specitied
time, or the surviving spouse of any such persons

Class B = uncle, aunt, their descendants, spouses of de-
scendants

Cl= C = all others
fiemptions

sutiving spouse
Class A $10,W
class B $2,000
class c $5W

Tax is paid to and administered by munty where decedent
resided or had property.

15’%tax rate.
Exempt SWUW,lineal ascendants, lineal d-ndants, their

s~uses, legal guardians, step children, their SFW
and lineal desmndants.

Credit for tm= aid on prior transfers be-en siblin~.
“f”If sibling dle wthln tw years, credit is l~%; credit

decremes by ~% every tw years up to 10 yearn.
Real proprty for nonmidens is taxed at same rate.
Pe~nal mprty is treed at a flat 270;

dno d ucbons or exemptions allomd.

Clm A = s-, @dharenz child, adcpted child, mutually
acknowledged child, stepchild or issue of any cbdd or
adopted child of a decedent

Clm B = sibling, spouse. or wido~er) of child
Clm C = all otbem
Exemptions

Cl&s A
Class B $25S300

Charitable exempd6ns are allowd.
If share is < $500, there is no tax.
Sutiving s~use is exempt.

ClassA = lineal anmstor, lineal ixue, adopted child, ste~hild,
spouse of child

Class B = sibling, demndant of sibling, uncle or aunt by bld
Class C = all others
Credi&

Class A $26,150
Sutiving spouse is exempt
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Table 51 (cont.)
State Inheritance Taxes Rates and Exemptions, November 1991

Value of Rates
Share before According to Class

Exemntion Annlied (in mm t)
State @er But Not Dver A B C D“ E F Conditions

Pennsylvania
o 6 15

South Dakota
o 3.m

3,ti 15,1xfo 3
15,0CS3 30,ix)fl 7.5
30,m So,m 3.75 7.5
50,000 100,OOO 6

100.W 7.5 i:

Tennessee
o 5.5

%E 6.5
2% 440,t3fm 7.5
W,m 9.5 of

taxable
transfer

Wsconsin O 25,M 2.5 5
2.5,W 50,0f3Q 5 10
50,cixl loo,fn30 7.5 15

100,OLM 500,0Q0 10 m

Inheritanm/gift ta being phased out
aarding to the following schedule:

for deaths in 1988 tax reduced 209.
1989 40%
lW 60%
1991 80%
1992 lm%

4

1:
10

;

7.5
15
22.5
20

56
56

12.5 15
12.5 15
2024
25 30

:
20
m

3
3
7.5
7.5

12
15

Clms A = (grandparent, spouse, lineal descendant,
SPUW or wido~er) of child
Cl= B = all others

Exemptions
$2,~ family deduction

Spouse is exempt if
thenetvalue of theestate transfemedis< $~,000
and the average joint exemption income for the 3 tax
yeanpreading thedateofdeathis < $40,f#0. For
dewdents dying in 1992,the exemption is applied as a
credit against the lain the amount of the lesser of2%
of the taxable value of the decedent’s pro~rty trans-
ferred to or for the use of the transferee or 2% of
$1~.~ of tk tax6ble mlue of the d~ent’s property
transfemed to or for the use of the transferee.

Charitable exemptions are allo%d.

Class A = Iinealissue, adopted child, inlmparentis
Clms B = lineal anestor and (sibling who for at le~t 10

of 15 yearn o~rated business or farm with de~dent)
Cl% ~h,jsiblin~, their d~ndants, SPW or ti~er)

Clm D = uncle, aunt, their desmndants
Clm E = al lothers
Cl= F = persons other than those s~cified in CIUS A

or B who continuouslyengaged in busine% or farming
tith decedent for at least 10 of the 15yeamimmedi-
atelypreceding the decedents death. @ropertytrans-
ferred must be real or tangible pe~nal property
utilizedin thejoint buai~or fmjngenterpriw
or shares of stock representing such pro~rty.

Exemptions deducted from first bracket
surviting spuse
Cl~wA&Pux, child, Ibted issue, 6dopfed child

Class B lineal anastor $3.000
Cl&s c $Sti
ClassD $200
C16SSE $100
Class F $500

Charitable exemptions are allo%d.

CI=A . everyone
Marital deduction

1/2 of the value
Exemptions ~~~
Charitable exemptions are allowed

Clm A = Iinealancestor, kue, swwofchild, adovted
child

Class B = siblings, their deswndanb
Cla.ss C = uncle, aunt, their des=ndanta
Ciass D = al lothem
Exemptions

sutiving spusc
Class A $50,0CQ
Class B $l,OCQ
Class C $1.W
Class D $5W
fimt $10,~ of tangible personal property, household

furniture, appliances, ex=pt money
Charitable exemptions are allowd.
Credit gift tax paid is a credit against estate

or inheritance tax.

Source ACIRstaff compilation from Commerce Clearing lIouse, Stale TmRepotier (Chicago, 1991). Seealmmbles, 48,49, and 51.
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Table 52
State Gift Tax Rates and Exemptions, November 1990

Rate According
to class

Taxable Gift (in wrcent)
State Over But Not Over A B C Considerations

Connecticut
o 25.000

25>ti 50;IX0
50,0012 75,W
75,LK’O loo,ocm

loo,coo 200,000
m,m

Delaware
$25,0al

25,Z 50,0C0
50,CO0 75,m
75,020 lm,ooo

lm,fs30 m,w
202,00U

Louisiana
o 15,1X0

15,0U0

New York
see estate t= rates

North Carolina

S,d
10,003
2s,oln2
50,0im

loo,olm
m,om
250>OC0

1,2,:
l,5co,m
2,W,020
2,51n3,w
3,cco,mm

Tennessee

40,d
50,m

lLm3,000
150,W
200SH3U
240,C02
440,W

5,fsm
10,W
25,m
50,MI0

100,M
200,W
250,m
5oo,m

l,m,oOil
1,501),CO0
Z,m,ooo
2,51M,0C0
3,CO0,000

40,00U
50,m

100,MM3
150,000
m,m
240,0C0
440,m

Wlseonsin”
see inheritanm tm rates

1
2
3
4
5
6

1
2
3
4
5
6

2

A
1
1
2
3
4
5
6
6
7
8
9

10
11
12

A
5.5
6.5
6.5
6.5

B
4
5
6
7
8

10
10
11
12
13
14
15
15
16

B
6.5
6.!
9.5

12.0
6.5 13.5
6.5 16.0
7.5 16.0
9.5 16.0

●Tbii law hm &n repealed, effective t/1/92

c
8
8
9

10
11
12
12
13
14
15
16
16
17
17

The tax is effective for the 1991 calendar year and each yew thereafter
-Pt that the t= is imw onfy on @ that are wferred on or after
91V91.
Federal exemptions apply.

Gih to spuse are exempt.

Gifts to spouse after 1991 are fully exempt. $10,000 per donee WI year is
excluded from taxation. Inaddition, a$30,0CQ lifetime exclusion is
alloxd for the donor.
Gifts made by eithers- to a third party maybe mnsided M being
made one-half by each spouse.

$10,000 per donee Pr year is excluded from taxation. Unlimited marital
deduction.
Unified credit (same as estate t=) if tentative tax

1) < or = $2,750, credit = full amount of tax
2) $2,750< tax < $5,~, credit = $5,500- tax
3) > $5,fH20,credit = $5~

Cl= A = lineal issue, lineal ancestor, adopted child, or ste~hild
Clm B = siblings, their de=ndants, uncle, aunt
Cl= C = all others

$10,~ Prdonee ~ryear is excluded from wtin. In ddition, a $l~,COO
lifetime exemption is allod to the donor for gifts made to donees of
Cla.ssA. Gifk to SPUW are exempt. When a gift is made by either s~use
to a third party, the donor may claim both the donor’s annual exclusion
and the SPUW’S annual exclusion provided both spouses onsent and
are residents of North Carolina when the gift is made.
Charitable exemptions are alloti.

Class A = spouse, child, ste~hild, lineal anmstor or deswndant,
dewndant siblings, spuse of child, steWhild, adopted child

Class B = all others
Gifts made by either swuse to a third party may he mnsidered as king
made one-half by each s~use.
Marital fiemption One-half of gift
Exemptions
Clm A = $10,~
Cl= B = $5,000

$10,~ ~r ~nee per ww is excluded from -tin. Gifts tos- are
exempt. One-time exemption of $50,0MIis all-d to gifts to Class A. All
othem, no exemptions. Gift tax redud by 40T0 in 1989; 60% in 1990
80% in 1991; and 1LM70thereafter.

Sour= ACfR staff compilation from CommeE Clearing HOUX,Sf.ti Tax Guide (Chicago, 1991). See al= Bb[es 48-50.
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Section V

Special Study:

Taxation of Telecommunications and Banks,
by State, 1990
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Table 53
State Gross Receipts Taxation of Telecommunications Companies, 1990

Rate
state Tax

Access Charges
(in percent) Tax Base Deductible h in Uleu of

Alabama
Alaska
Mlzona
Arkansas
California

Colorado
Connecticut
Delaware
District

of Columbia

Yes
No
No
No
No

No
No
Yesl

Yes

Yes
No
No
No
No

Yes2
No
No
No]
No

No
Yes
No
No
Yes

No
No
Yes
No
No

No
Yes
Yes
Yes
Yes

No
No
No
No
Yes

Yes
Yes
Yes
No
No

No
Yes
Yes
NO1l
Yes

Yes
No

Yes =
20

2.5
—
—
—
—

—
—
4,2.5

6.7

1.5
—
—
—
—

1.Z13
—
—
—
—

;0
—

;t5.5

—
—
1.72s
—
—

;t
5.0
3.3
3.22

—
—
—
—
4.4

6.0
0.3
5.0
—
—

FZs-s,z
1.2

;0

Intrastate Servim
—
—
—
—

Yes, by IXC and LEC
—
—
—
—

Nothing
—
—
—
—

—
—
Nothing

Personal Prowrty Tax

Nothing
—
—
—
—

May be in lieu of Inmme Tm
—
—
—
—

—
Copmtion Inwme Tax4
—

~eal pro~rty Td

—
—
Nothing
—
—

—
Corporation Business T&
f
Corporation Inrnme Tax
Nothing

—
.
—
—
Nothing

Co~ration Income Tax
Nothing
Proprty T=
—
—

—
—
Corporation Income Tax
—
Nothing

Property T=
—

—

— —
—
Intrastate Serviwl

—
n.a.

Intra and Interstate Servi@ Yes, by LEC

Intra and Interstate Servim
—
—
—
—

Yes, by LECFlorida
Georgia
Hawaii
Idaho
Illinois

—
—

Indiana
Iowa
Kansas
Kentucky
buisiana

Intrastate Servim
—
—

No
—

—
—

Maine
Maryland
Massachusetts
Michigan
Minnesota

—
Intra and Interstate Servi&
—
—
Intra and Intemtate Servims

—
Yes, by LEC
—
—
Yes, by FXC

Mississippi
Mtssouri
Montana
Nebraska
Nevada

—
—
Intrastate Service
—
—

—
No
—
—

New Hampshire
NEWJersey
N* Mexico
New York
North Carolina

North Dakota
Ohio
Oklahoma
Oregon
Pennsylvania

— —
Yes, by LEC
t

Intrastate servim
Intra and Intentate Service.7
Intra and Intentate Sernce.
kal Exchange Service

Yes, by SEC
n.a.

—
—

—
—
—
—
Yes, by IXC

—
—
Intrastate Serviw

Rhode lsland8
South Carotina
South Dakota
Tennessee
Texas

Intra and Interstate Servi%
Intrastate Servim
Intra and Interstate Service
—

Yes, by lXC
No
Yes, by lXC
—
—

Utah
Vermontq
Virginia10
Washington
West Virginia

——
Intra and Interstate Setice
Intra and Interstate Service
—
Intra and Intemtate Seti@

No
Yes, by LEC
—
Yes, by IXC

Yes, by lXC
—

Wisc0nsin12
Wyoming

6.333-S.073 Intra and Intemtate Servim
— —

Range = Intrastate = 7
.0.3-8.073% Intra and Interstate = 12

kl Exchange = 1

Yes = 14
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Table 53 (cont.)
State Gross Receipts Taxation of Telecommunications Companies, 1990

IXC-interexchange carrier
~C—local exchange carrier
? “~t a~ilable

n.a.-not applimble
1Residential mnsumem are exempt from this tax. Afso, there is a
tax baaed on miles of tire and number of telephone transmit-
ted within the state.

2Other co~rationa as well as utilities are subject to Indiana’s
- earnings tax.

3In Kentucky there is a 3,0% gross eaminga Ii@nae tax on ~Ca,
which is administered at the munty level.

4Receipts subject to gross earnings tax are allowd as a deduc-
tion in computing m~ration net income tax liability in Mary-
land.

s IXG have ken exempt from gross receipts (eaminga) tax sinw
19$5.The gr~ rewips tax on the LEC will phaae out from 4%
(on rural ~Cs) and 7% (other LECS) from calendw year
1989-91. The Minnmta tax will sunwt on 1V3V91.

6Effective U1/W, SXCStiempt from gross rewipta tax and sub-
ject to wrporate buaineaa tax. Plus 0.62.5% surtax.

7The 30% memption on interstate sales is intended to adjust for
the intrastate portion of interstate wrvice.

8 The Rhode Island special tax on telecommunications is king
phaaed down mrding to the following schedule 7% cur.

mntlv: 670 on 7/ l/SS: 570 on 7/UW. An am cbarce deduction
for fiCs will ~ pb~ in a~rding to the follow~g scheduie
50% deduction effective 71U87; lfH3% deduction effective
IllJ%.

9 Effective 6/30/91, the Vermont P recipta tm will be repealed
for IXCS and LEG. Effective f/UW, subject to inwme tm; ef-
fective. 71flSE, subject to ~mnal pmpe~ tax. Income and
proprty taxa are allowed as a credit againat gr@asreceipts tax
liability. Telephone mmpaniawith annual gr~remipts of $50
million or Iew may elect to pay the SIW -ipts tax and not the
income and ~raonal property tw

ioTbe Virginia tm is the greater of a 670 inmme tax or a mini-
mum tax on grm mipLs at the following rates 1.2% (1989 and
1990); 1.07. (1991] and demaaing 0. 1% Pr year thereafterun-
til the rate reaches 0.57. in 1996.

1ISi”w Wmhi”gton levies a multistage, MUltimte gr~ eaI’nin&S
tm on all businesses (the busin~ and -pations tax), that tax,
aa it applies to retail telephone aetiw, is not wnaidered a form
of spal P receipts taxation for the P-S of this table.

12wiwn~i”,~ ~wcial tu rat= are 8,0737. on toll revenues and

6.3337. on exchange revenues.

Sources Compiled from Commerce Cleating Ho.x, StateTa Guide(Chicago,1990),and with the awislaoceof AT&T,MCI, SellSouth, Southweslem
Bell, and US Wesf.See alwl?ibles53-55.
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Tab/e 54
State Sales Taxation of Telecommunications Services, 1990

State

Atabama
Alaska
Arizona
Arkansas
California

Colorado
Connecticut
Delaware
District of Columbia
Florida

Georgia
Hawaii
Idaho
Illinois
Indiana

Iowa
Kansas
Kentuc~
buisiana
Maine

Maryland
Massachusetfi
Michigan
Minnesota
Mississippi

Missouri
Montana
Nebraska
Nevada
NW Hampshire

Nw Jersey
New Mexico+
New York
North Carolina
North Dakota

Ohio
Oklahoma
Oregon
Pennsylvania
Rhode Island

South Carolina
South Dakota
Tennessee
Texas
Utah

Vermont
Virginia
Washington
West Virginia
Wtsconsin
Wyoming

Total

‘fax

Yes
No
Yes
Yes
Yes

Yes
Yes
No
Yes
Yes

Yes
Yes
NA
Yes
Yes

Yes
Yes
Yes
Yes
Yes

Yes
NA
Yes
Yes
Yes

Yes
No
Yes
NA
Yes

NA
N06
Yes
Yes
Yes

Yes
Yes
No
Yes
Yes

Yes
Yes
Yes
Yes
Yes

NA
NA
Yes
NA
Yes
Yes

R,+.. .. ..
(in t)er~nt) W Sase

4.0
—

5.0
4.0
0.752

3,0
8.0
—

6.0
6.0

4,0
4.0
—

5.0
5.0

4.0
4.25
6.0
3.0
5.0

5.0
—

4.0
6.0
6.0

4,225
—

5.0

;@
—
—
4.0
3.0 and 6.5
5.0

5.0
5.0
—
6.0
7,0

5.0
4.0
5.5
6.0
50
—
—

6.5
—

5.0
3.0

Yes = Range =
39 0,5-8.0%

[ntrastate Servi@l
—

[ntiastate Servie
[ntra.state and Intemtate MTS
Intrastate MTS and WATS/SOOService

intrastate SeMW and Intemtate -3
bal, Intrastate, and Interstate Serviw
—

kl Setim
[ntrastate and Intemtate Busines Servi@

kl Setice
interstate Serviw
—

Intrastate and Interstate Service
Intrastate Setice

Intrastate ServiW
Intrastate Serviw
Intrastate Serviw
Intrastate Serviw
Intrastate Service

WI Setiw
—

Intrastate Servi@
Intrastate Service and Interstate MTS and Outgoing WATS
Intrastate serviw’

Intrastate Serviw
—

Intrastate Serviw
—

Intrastate and Interstate Servim
—
—

Intrastate Serviw
Intrastate Servim7
Intrastate Servi=

Intrastate and Interstate MTS
Intrastate and Interstate Service
—
Intrastate Service for Nonresidential Use
Intrastate, Interstate, and International Servie

tial Service
Intrastate Servim
Intrastate Service and Interstate MTS
Intrastate and Intentate Service
Intrmtate Service

—
—

Intrastate and Interstate Service8
—

Intrastate and Interstate SeMCe9
Intrastate Servim

Interstate and Intrastate Setice = 10
Intrastate = 17
Interstate = 17
til Only = 4
None = 12

170 U.S. AtisoIv Ccmmlssim on Inbrgovemnmti Relations



Table54 (cont.)
State Sales Taxation of Telecommunications Services, 1990

NA–is uxd when there is a statetide general retail ssles tax, hut it is not levied on telecommunications servims.
i Alabama telephone serviw is not treed under the sales tax stat- sTax at rate of 3% on IWl servim and toll, plus a 662/g70sur-
ute; howver, a 470 privilege tw, limited to utilities, is comid. charge, for an effective rate of 57..
ered equivalent to a sal~ tax, 6Gnemlly t- busi- dvitti utier its ~ -ipb tax lev.

2In California, taxis a 911 surcharge, and rate varies de~nding 7The 370 rate applies to lwal exchange wrvie. The 6.57. rate
on 911 revenue requirements. aPPliW to intrmtate toll and local and toll private line serviw.

3Some cities will begin tting intemtate services in 1990,
8Basic local exchange setim is exempt.
gWmmin k the only state to inckde intitate and intemtate a-

4Misskippi has interpreted its statutes to include end user (cus- ~r _ chq in the @k, Similar p~ins to apply the
tomer) a- charges, which are interstate setiws established sak m to m tiarge wre repealed in South Carcdina effm-
by WC. tiw July 1, 19S7,and in Maine effdw January 1, lN.

Sources Compiled fromCommerceClearing House, StareTm Guide(Chicago,1990),and tith the awistanm of AT&T MCI, BellSou!h,Southwestern
Sell, and US West. See also Tables, 52, 54, n.d 55,
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Toble 55

State Corporation Income Taxation of Telecommunications Companies, 1990

Rate
State Tu (in permnt) Cotiments

Atabama
Afaska
Arizona
Arkansas
Catifomia

Colorado
Connecticut

Delaware
D:strict
of Columbia
Florida

Georgia
Hawaii
Idaho
IOinois
Indiana

Iowa
Kansas
Kentucky
Louisiana
Maine

Maryland

Massachusetts
Michigan
Minnesota
Mississippi

Yes
Yes
Yes
Yes
Yes

Yes
Yes

Yes

Yes
Yes

Yes
Yes
Yes
Yes
Yes

Yes
Yes
Yes
Yes
Yes

Yes

Yes
Yes3
Yes
Yes

5.0
1.0-9.4
2.5-10.5
1.0-6.0
9.3

5.47
11.5

8.7

10.251
S.5

6.0
4,4-6.4
8.0
4.@
7.92

6.0-12.0
4.5-6.75
3.0-7.25
4.}8.0
3.5-8.93

7.0

6.5
2.35
6.0-9.5
3.0-5.0

—
—
—
—
—

Effective July 1, 1989
Effective rate 13.8%
(20% surcharge)
—

—
—

—
—
—
—
Tax due is greater of
gross rewipts tax or
adjusted gross inmme
plus supplemental
iname tax

—
—
—
—
—

Gross receipts subject to
grw remipb tax are
deductible
—
—
—
—

Rate
State Tax (in Wrwnt) Comments

Missouri
Montana
Nebraska
Nevada
New Hampshire

New Jersey

New Mexico
New York

North Carolina
North Dakota

Ohio

Oklahoma
Oregon
Pennsylvania
Rhode Island

South Carolina

South Dakota
Tennessee
Texas
Utah

Vermont
Virginia

Washington
West Virginia
Wisconsin
Wyoming

Yes
Yes
Yes
No
Yes

NA

Yes
NA

Yes
Yes

Yes

Yes
Yes
Yes
No

Yes

No
Yes
No

Ycs

Yes
Yes

No
Yes
Yes
No

5.0
6.75 :
4.75-6.65 –
— —
8.0 —

— Gross remipts tax k
in Iieu~

4.8-7.6 –
— Gross remipts taxis

in lieu
7.0 –
3.0-10.5 –

5.1-9.2 On IXC in lieu of
grc5s receipts

5.0 —

6.6 —

8.5 —
— —

5.5 (lW)! –
5.0 (19s9)
— —

6.0 –
— —

5.0 –

5.5-8.2s –
6.0 Greater of minimum

gross receipts tax or net
income tax

— —

9.6s –
7.9 —
— —

Total Yes = Range =
43 1.0-12.07.

NA–is u=d when there is a m~rate income tax, but it is not levied on telecommunications firms. When the state dxs not Iew a
COWmte inmme tm, the response in column 2 is “No.,,

fXC-interexchange carrier
i Includes surtax at 2.5Y0. 5Rate is9.6% u of 7/1/88, and decreases 0.1590 per year to 9.070

2This is a combination of a 3.4% adjusted gross income tax, plus by 71V92.
a 4.5~0 supplemental net income t= on all m~rations.

3Michigan levies a “single busines” (value added) tax.
6Temprary rate increase to 4.87. for pericd 7/1/89 to 6/30/91.

4Effective UU9U. IXCS are subject to the inmme tm but are cx- 75–5.3?f0effective 71U90.
empt from the gros rewipts tax.

Sources Compiled from Commerce Clearing House, SrmeTar Guide and with (he assistanceof AT&T,MCI, IfellSouth, SouthwesternBell, and US
West.See alw Tables 52,53, and 55.
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Table 56
State and Local Taxation of Telecommunications Property, 1990

Stata Tax ---- . . . .. -—.-. ----. !..

Alabama
Afaska
Arizona
Arkansas
CaIifOmia
Colorado
Connecticut
Delaware
District of Columbia
Florida
Georgia
Hawaii
Idaho
Illinois
Indiana
Iowa
Kansas
Kentucky
huisiana
Maine
Maryland
Massachusetts
Michigan
Minnesota
Mississippi
Missouri
Montana
Nebraska
Nevada
New Hampshire
New .fersey
New Mexico
Naw York
North Carolina
North Dakoti
Ohio
Oklahoma
Oregon
Pennsylvania
Rhode Island
South Carolina
South Dakota
Tennesme
Texas
Utah
Vermont
Virginia
Washington
West Virginia
Wisconsinh
Wyoming

Total

Y-
Yes
Yes
Yes
Yes
Yes
Yes
Yes
Yes
Yes
Yes
Yes
Yes
Yes
Yes
Yes
Yes
Yes
Yes
Yes
Yes
Yes
Yes
Yes
Yes
Yes
Yes
Yes
Yes
Yes
Yes
Yes
Yes
Yes
Yes
Yes
Yes
Yes
Yes
Yes
Yes
Ye
Yes
Yes
Yes
Yes
Yes
Yes
Yes
No
Yes
Yes =
50

nase wsessment rraauce

Real and Pemnal
Real and Pemnal
Real and Personal
Real and Personal
Real and Pemnal
Real and Personal
Real and Personal
Real and Pemonal
Real and Personal
Real and Personal

Real and Personal
Real
Real and Pemonal
Real
Real and Pe~nal

Real and Pemonal
Real and Personal
Real and Personal
Real and Pe~nal
Real and Personal’
Real and Personal
Real and Pemnal
Real and Personal
Rea12
Real and Personal

Real and Pemonal
Real and Personal
Real and Personal
Real and Personal
Real
Real and Persona13
Real and Personal
Real
Real and Personal
Real and Pemonal

Real and Pt?rsonall
Real and Personal
Real and Pcmona14
Real
Real and Personal’
Real and Pemonal
Real and Persona15
Real and Personal
Real and Personal
Real and Penonal
Real and Personal
Real and Pemonal
Real and Pemonal
Real and Personal

Real and Personal

Real Only = 6
Real and Personal = 44

Centrally Assessed
-Oy Asse=d
Centrally Axmed
Centrally ti=d
Centrally *essed

Centrally ~
Centrally Assewed
klly tised
kally Asseswd
tiny tised

Centrally Assessed
klly Assessed
CentraOykemed
~oy tis%d
Centrally Assessed

Centrally Aswssed
Centrally hexed
Centrally Assewed
Centrally Assessed
Centrally ~eMed

Centrally Aswswd
tiny Assessed
Centrally tiessed
L4?cally*s5e4f
Centrally Assessed
Centrally Assessed
Centrally Assessed
Centrally Aessed
Centrally Assessed
kaoy Assessed
tiny Assesed
Centrally Assessed
kaoy As%ssed
Centrally kewd
Centrally hessed
Centrally or tially Aesd
Centrally Assesed
Centrally Assessed
Centrally Assessed
Centrally hessed
Centrally he~d
Centrally Assessed
Centrally Assessed
kally Assessed
Centrally kewd
kally Assessed
Centrally Assessed
Centrally Aessed
Centrally Asessed

Centrally Asse=ed
hlly Assexed = 13
Centrally Assessed = 36
Centrally or tiny Assessed = 1

1Personal is wntrally assessed; realt y is Iccally assessed. All prc-
eeds to localities.

2In 1987, Minnesota impd a real proprty t=; the gross re-
ceipts tm will be gradually phased out by 1992.

3Effective 2/1/9U,interexchange carriers are subject to tbe state
business personal property tax. hal exchange carriers mn-
tinue to be subject to the Iml personal propefiy tax.

4In Oregon, mral telephone exchanges pay a gross earning tm property tax. ‘“ “

Sources Compiledfrom Commerce Clearing EIouse,SrafeTarGuide, and with the asislance of AT&T MCI, BellSouth, Southwcstem Sell, and US
West.See also Tables 52-54.

in lieu of a proptty tax. Howver, other telephone companies
pay a proprty tax but no gross earnings t=.

s In South Dakota, mral telephone companies with grins receipts
less than $25 million are subject to a gross receipts tax in lieu of a
proprty tax. Other telephone companies pay a pro~rty tax but
no gross rewipts tm.

‘In Wisconsin, gross re~iuts ta is in lieu of real and personal
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G Table 57&
G State T=ation of Banks
@

g ADoort
Corporate

ion Franchise Interest from Government
Franchise

3
sham Bank Tax See”

Stite
Tax

~ibit:
rities Tmable

Income Tax Rate M Rate
Interstate

;
W Rate Liability Based on Income Fsdei-al S@te and Local Banking hw

A1askal
Ariz0na1,2
Arkansasl
calif0mia3

ColoradoL
Connecticut@
Delawarel
%strict of CoIumbia2
~oridas

Georgia2,6
Hawaii
Idaho2
Illinois
Indtanab

Iowa
Kansas
Kentucky
huisiana
MaineT

Marybnd
Massachusetts
Michigang
Minnesoa
Mississippii,g

Missouri
Montana
Nebraska
Nevada
New Hampsbirs

Nw JerseyT
New Mexicol ,6,10
New York
North Carolina
North Dako@

9.4
10.5
6.o

6.0

6.0

7.7
6.5
3.4

5.0

S.o

7.6

7.0

6.0

.27
10.644

11.5
8.7

10.5
5.5

11.7

5.0
6.375

1.0

7.0
12.54

;.5
.%

7.0

6.75

1.0

9.0

9.0
.15

10.5

.2

.25

.95

.015

.2

Y
Y
Y
Y
Y

N
Y
N
Y
Y

Y
N
Y
Y
Y

N
Y
N
N
Y

Y
N
Y
Y
N

N
Y
N
N
N

Y
Y
Y
Y
Y

Y
n.a.
n.a.
N
Y

n.a.
Y
Y
Y
Y

N
Y

n.a.
n.a,
n.a

Y
Y

n.a.
n.a.
Y

Y
Y

n.a
Y
N

Y
Y

n.a.
n.a.
N

Y
n,a.
Y
N
Y

Y
N
N
N
Y

N
Y
Y
N
Y

N
Y
N
N
N

Y

i
N
Y

Y
Y
N
Y
N

Y
Y
N
N
N

Y
N
Y
Y
Y

Y
Y
Y
N
Y

N

Y
Y
Y

Y
Y
Y
Y
N

Y
Y
Y
N
Y

Y
Y
Y
Y
N

Y
Y
N
N
N

Y
N
Y
Y
Y

R

C(;92)
R(IJS9)

R

R(7193)
R
R
R
R

R

c

R
R

c

R
c

R
R
R
R
R

R

R(IJW)
R(7/W)

R

C(:flz)
c
c



Table57 (cont.)
State Tmation of Banks

ADDOtiion Franchise Interest from Government
Corporate Franchise Share fkink Ta% T=

Hi tiibif:
ecu s T= able Interstate

State Income Tax Rate Tax Rate Tax Rate fiahitity ftased on Income Federal State and Mal Wnking f.aw

Ohio 1.5 Y N Y
Oklahoma 5.;

Y R
.125 Y N Y Y c

Oregon 7.75 Y n.a. N N R
Pennsylvania 1.075 N n.t N Y R
Rhode Island 8.0 .Snxlzs SQ0695 N N N N c

South Carolina 4.5 N Y Y
South Dakota

Y R
6.o Y Y Y

6.;
Y c

Tennessee .25 Y N Y Y
Texas
Utahll

.525 N N N N
5.0 Y

c(97ml)
Y Y Y c

Vermont .~24 N N N N R
Virginia 1.0 N N Y Y
Washington2,”,r’

R
1.5 Y n.a. N Y

West Vt~i. ia
c

9.45 .75 Y N N N c

W1scOnsin 7.9 Y
~omi.g

Y Y Y R
N n.a. N N c

q
*

C–Nationwide R –Regional

~ n.a.–not applicable 7The share tax is a franchiae tm levied on asxta.
‘This is the highest marginal tax rate levied on iname.

$ 8tivies a single husinw tax.

~
2Not all state and local government interest is taxable.

3 3Variea from year to year. Usually between 10% and 11%.
9hvies a share tax, but it is a reedit against the personal proprty tax

3 4Minimum tax is levied in the event no income is earned.
‘0Levies a $W franchti tax.-.

:~- 5f.evies an intangible property tax. llHaa a supplemental inmme tax.
.

6tines a grm remipts tax. lI~e franchise t= is tbe business and OccupatiOn tax.
s

j
source W,lliamF. Fox and Harold A. Black, “me ~onomic,lmpact of State tition and Reguhtion of Ranking? presented at a Conferenceon State ~tion and Regulationof Banfing, US. AdvimV

Commissionon Intergovernmental Relations and Nat,onal Conference of State hgislatum, 1989(revixd 1990).

g
3
3
%
E
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Sources
American Automobile Association
1000 AAA Drive
Heathrow, FL 32765063

1991 Di~t of Motor Lmvs

Commerce Clearing House
4025 W=t Pete~n Avenue
Chicago, IL H
(312) 583-S5W

State Ta Guide (wntinuous update)
State Tm RePfler (mntinuous u~ate)
US. Master Ta Guide 1992

Distilled Snirh.s Council of the United States
12S0 I StE-et, NW
Washington, DC ~5
(202) 62S-3544

Tm Briefi 1991

National Asstiation of State Budget Offiwm
444 North Capitol Street, NW
Washington, DC ml
(202) 624.5%2

Eud~t~ Pmcwo in the States 1989

National Conferenm of State Ugislatures
1560 Broadwy, Suite 7Ml
Denver, CO S0202
(303) 83@2200

EaAine Stafe T-. bv Martha A. Fabrici~ and Ronald K.
SneO, 1~ ‘

Fticd Letter, March/April lM
How Stales Limit Cily and County Property Tm and Spending,

by Steven D. Gold and Martha A. Fabricius, 1989
Legislative Budgel Pmedum in the 50 States:A Guide 10

AppmpriaIions and Budget Pmcasw, hy Anthony M.
Hutchiwn and Kathy James, 19M

State Budget Actiom, 1991, by Coiina L Eckl, Anthony M.
Hutchison, and Ronald K. SneO

National Tax Association
5310 East Main Street
Columbus, OH 43213
(614) W1221

“Current Patterns and Trends in State and Local Intangibles
Taxation,” by John H. Bowman, George E. Ho ffer, and
Michael D. Pratt, National TaxJoumaI, December 1990

New York State Board of Equalization and Assessment
16 Sheridan Avenue
Albany, NY 1221W2714
(s18) 474-1700

State Pmgmnu ComFmating Lmti Governments for
State-Owned PmPe~, by Sylvia Adams, 1989

Tax Analpts
6S30 Fairfax Drive
Arlington, VA 22210
(7o3) 532-1850

The Tm Laicon, by Richard A. Westin, 1989

Tm Foundation
470 EEnfant Plaza, SW
Washington, DC 241024
(m2) 863-5454

Facts and Fi@w on Govemme.t Finance, 1988-89

US Advisory Commission on Intergovernmental Relations
800 K Street, NW Suite 450 South
Wmhin~ton. DC rn575~..,–.
(202) 653-5640

Lmd tienue Diversification:
Local Income T=, 19SS;
Lmid Safes Taxes, 1989

U.S. Congress, Joint Committee on Taxation
Schedule of Pment Fedend &tie T- (JCS-2-S9), January 31,
1989

U.S. Office of Management and Budget
Washington, DC 205fHl
(m2) 395-3090

Prepamtion and Submiuion of Budget Estirnata, Circular A-11,
July 1991
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Definitions

The definitions of terns used in Significant Features offis-
cal Federalism are taken from U.S. Bureau of the Census,
State Government finances in [year] or Govement E-
nances in [year], and Tkx Analysts, The Ta Lexicon, 1989.

Acsslerated Cost Recovery System (ACRS)–A system of
accelerated depreciation applicable to tangible property,
referred to as cost remve~, which was intmcfuced in the
Economic Recove~ Ta Act of 1981. The system must be
used to compute the depreciation deduction for federal
tax purposes for most tangible property placed in service
after 1980and before 1987. In general, a mudtiled aweler-
ated cost recnveq program @ACRS) is now mandatory
for property placed in service after 12/31/%.

Accelerated Depreciation–A method of depreciation re-
sultiug in larger deductions in the earlier years of the life
of an asset than would result from application of the
straight-line (i.e., equal annuaI depreciation expense)
methmf, but which stops when a reasonable salvage value
is attained.

Adjusted Gross lsrcome-A tax computation unique to in-
dividuals, detemined by subtracting a limited group of ex-
penses from gross inmme.

AIcoholic Beverages-See License Trees and Sales and
Gross Receipts Tus.

Amusements–See License Taxes and Sales ond Gross Re-
ceipts Tares.

Capital Gain–Gain from the actual or constructive sale
or exchange of a capital asset.

Capital Gain Net Income—me excess of gains from the
sale or exchange of a capital asset.

Capital Loss–A loss from the actual or constructive sale
or exchange of a capital asset.

Casualty Loss—Physical damage to the taxpayer’s prop-
erty resulting from a casualty.

Charitable Contribution–Generally, gifts to charities.
Only a limited class is deductible for federal income tax
pu~ses.

Circuit Breaker-A type of residential property tax relief
in which benefits depend on both income and/or wealth,
and pm~rty tax payments. A circuit breaker usually takes
one of two fores. Under the tktid uppmch, an “a~pt-
able” tax btien ia defined as some freed percentage of
horcaehold income (different percentages maybe set for d~-
ferent income levels> and any M above th~ purtion of in-
come is “exce~ive” and qtiles for relief, The purtion of

income that k deemed an ~ptable tax burden is the
threshold level. Under the slidi~xde approach, no thresh-
old k defined. Rather, a fried percentage of the property tax
is rebated for each eti@le -yer within an in~me claaa.
The rebate percentage declines as income irrcr-s.

Corpumtion Net Income Taxes-Wes on net incume of
~WratiOns and unincorpumted businesses (when taxed
separately from individual income). Includes distinctively
irnwsed net income taxes on special kinds of corporations
(e.g., ftiancial institutions).

Credi-An amount that offsets tax liabilities directly, as
opposed to a deduction that offsets only income.

Current Charges-Amounts received from the public for
perfonrrance of specific sefices benefidng the person
charged, and from sales of cummtiities and services, a-
cept liquor store sales. Includes fees, assessments, and
other reimbursements for current services, rents and
sales derived from commodities or services furnished inci.
dent to the prfomn~ of partimdar functiow and gross
inmme of commercial activities. Excludes anrounta received
from other governments and interdepartmental charges and
transfers. Current charges are distinguished from ticense
ties, which relate to privileges ~nted by the government
or regulatory measures for the protection of the pubtic.

Death and Gift Taxes-~es imposed on transfer of
property at death, in contemplation of death, or as a gift.

Deduction–An e~ense, whether paid in cash, in kind, or
merely claimed on paper (e.g., depletion or depreciation),
which is used as an offset in determining taxable income
or a taxable estate.

Dividend–A distniution of money or property to stock-
holders of the distributing company in the ordinary course
of business.

Document and Stock Transfer Taxes–Mes on the re-
cording, registering, and transfer of ducuments such as
mortgages, deeds, and securities, except taxes on re-
cording or transfer of motor vehicle titles, which are
classified elsewhere.

Domestic International Sales Corporation-A domestic
corporation, often a shell, that exports goods produced in
the United States, meets various statutory tests, and
makes a revmble election to be treated as a domestic in-
ternational sales corporation (DISC). The DISC ia ex-
empt from federal income, personal holding company,
and awumrdated earnings taxes, but its shareholders are
taxed on a pm’tion of the DISC’s income whether or not
distributed to them.
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Mmerf Incume-Wages, mlariea, tipx, and other empluyee
compenastion, plus net earnings from aeE-employment (or
such net Ioxses), mcludmg amounts receivd as a pension or
an annuity, or not effectively connected with a United States
trade or business rtiived by nonresident aliens.

EfTective Tax Rate—m rate based on ecunomic income
or wealth rather than taxable income or wealth usually ex-
pressed as a percentage of tax base.

Excise Tax— A tax imposed on manufact ming, selling, or
using guods or on an occupation or activity. Taxes on prop-
erty transfers are also vie wed as excise taxes. Census clas-
sifies these taxes as selective sales twes. For a list of re-
lated definitions, see Sales and Gross Receipts Tus, Selec-
tive Sales and Gross Receipts Tins.

Exemption–A deduction (after 1989, subject to indeting
for inflation) granted to irrdividuals under various circum-
stances. One class is the so-called perxonal exemption,
available to individual taxpayers. The second t~e is the
dependency exemption, which generally entitles individu-
al taxpayers to a like deduction for each dependent.

Piscal Year–The 12-month period at the end of which the
government or any governmental agency determines its
financial condition and the results of its operation and
closes its books.

General Sales or Gross Receipts Taxes–See .Sa/es and
Gross Receipts Tus.

Gift Tax–A cumulative, progressive excise tax imposed
on the donor of a gift, measured by its fair market value,
applicable only to individuals.

Gross. Up–Generally, to add the amount of the asso-
ciated tax imposed on the transfer to the value of the
property or income received.

Homestead Exemption–A specific dollar amount sub-
tracted from the assessed value of a home. The assessed
value minus the exemption equals the amount of taxabIe
assessed value for property tax purposes. A closely related
device is the homestead credir, which is an amount that is
subtracted from the gross propefiy t= rather than from
the assessed value.

Individual Income Taxes–Taxes of individuals measured
by net income and taxes distinctively imposed on special
t~es of income (e.g., interest, dividends, income from in-
tangibles, etc.).

Inheritance Tax–A tw imposed on the recipient of an in-
heritance, bequest, or devise from a decedent.

Insurance Sales and Gross Receipts Taxes–See Sales
and Gross Receipts Tws.

Insurance must System–A government-administered
program for employee retirement and social insurance
protection relating to unemployment compensation,
workmen’s compenwtion, and old age, survivors’, diwbil-
ity, and health insurance. Insurance trust revenue com-
prises amounts from contributions required of employers
and employees for financing these social insurance pro-
grams, and earnings on assets of such systems. Insurance
trust expenditure comprises only cash payments to benefi-
ciaries (including withdrawals of contributions). The costs
of administering insurance trust xystems are classed as

general expenditure. Insurance trust revenue and e~en-
diture do not include any contributions of a government toa
system it administer. Any amounts paid by a government ES
employer cuntnbutions to an insurance trust ~stem admini.
stered by another government are classed as general ~n-
dihrre for current operation, and as insumnw trust revenue
of the particular system and receiving government.

lntemst ~mings—Interest earned on deposits md secud-
ties, including amount8 for amed interest on investment
securities sold. However, receipts for accrued irrterest on
bnnds issued are treated as offsets to interest expenditure.

Irrtemst Experrw-GeneMy, the implicit or express price
charged per unit of time for the use of a creditor’s money, or
for the creditor’s forbeamnce in demanding repayment.

Interest Expense Deduction–A deduction allowed for in-
terest paid or accrued in the taxable year.

Jobs Credit, Targeted-An elective credit forhtigunre-
lated individuals who are members of targeted groups.
The credit applies to individuals who started work before
1988, and ia somewhat lower for summer youth and mp-
erative educational students. The definitions have been
changing rapidly in recent times, and the credit is subject
to a “sunset” provision.

License Taxes–Mes exacted (either for revenue raising
or for regulation) as a condition to the exercise of a busi-
ness or nonbusiness privilege, at a ffat rate or measured by
such bases as capital stuck, capital surplus, number of
business units, or capacity. Excludes taxes measured di-
rectly by transactions, gross or net ticome, or value of
property except those to which only nominal rates apply.
“LlcenSeS” based on these latter measures, other than
those at nominal rates, are classfled according to the
measure concerned. Includes “fees” related to licensing
activities—automobile inspection, gasoline and oif in-
spect ion, professional examinations and licenses, etc.—as
well as license taxes producing substantial revenues.

Alcoholic Beverages—Licenses for manufactming,
importing, wholesaling, and retaiIing almholic bever-
ages other than those based on volume or value of
tranmctions or assessed value of property.

Amusemerrts-License taxes imposed on amusement
businesses generally or on spec~lc amusement enter-
prises (race tracks, theaters, athletic events, etc.)
Does not include “licenses” based on value or num-
ber of admissions, amount of wagers, or gross or net
income, which are classtiled elsewhere.

Corporations in General–Franchise license taxes,
organization, filing and entrance fees, and other li-
cense taxes that are applicable, with spec~lc excep.
tions, to all corporations. Does not include mrpora-
tion trees based on value of property, net income, or
gross receipts from sales, or taxes imposed distinc-
tively on particular types of corporations @ublic utili-
ties, insurance companies, etc.).

Hunting and Fishing—Commercial and noncommer-
cial hunting and fishing license and shipping permits.

Motor Vehicles –License taxes imposed on owners or
operators of motor vehicles, commercial and non-
commercial, for the right to use public highways, in-
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eluding charges for title registration and inspection of
vehicles. Does not include personal property tues or
sales and gross receipts taxes relating to motor vehi.
cles, taxes on motor carriers based on assessed value
of property, gross receipts, or net income, or other
taxes on the business of motor trans~rt.

Mntor Vehicle Operators-Licenses for privilege of
driving motor vehicles, including private and com-
mercial licenses.

Occupations and Businesses, not elsewhere classi.
fied-License taxes (iclrrding examination and in-
spection fees) required of persons engaging in par-
titir professions, trades, or apations, and such
taxes on businesses not elsewhere classified. IncIudes
charges relating to inspection and marketing of seed,
feed, fertilizer, gamiine, oil, citrus fruit, and other mm-
moditiea, md chain store licenses, as well as licenses re-
lating to operation of @icuIar business enterprises.

Public Utilities—License taxes imposed distinctively
on public passenger and freight transportation com-
panies, telephone, telegraph, and light and pnwer
companies, and other public utility companies, in-
cluding government-owned utilities. Does not in-
clude taxes measured by gross or net income, units of
service sold, or value of property.

Other License Taxes–License taxes not listed
separately (e.g., animal licenses, marriage licenses,
registration fees on pleasure boats and aircraft, in-
dividual permits to purchase liquor, and other non-
business privileges).

Ma~inal Rate-The rate of treeapplied to the last dollar
of the tax base. For example, if between $16,~ and
$20,~ of taxable income were taxed at 20 percent and
the taxpayer had $16,500 of taxable income, the marginal
rate on the last $~ of incume would be 20 percent.

Marital Deduction—An unlimited deduction used in de-
termtilng taxable gifts or tbe taxable estate for interspuu-
ml transfem. After 12/31/81, generally all qualifying gifts
and bequests between a husband and wife will pass with-
boutgift or estate tm liabitity because of the lCOpe rcent
marital deduction.

Medical Wpanse Deduction—An itemized deduction al-
lowable to individuals for unreimbursed payments on
their own behalf, and on behalf of their dependents for
medical care and for certain drugs.

Motor Fuels Sales Taxes–See Sales and Gross Receipts
Tues.

Motor Vehicle License Taxes–See L.iceme TUS.

Natural Resources—Government activities to consexve,
promote, and develop agriculture, fish and game, forest!y,
and other suil and water resources, including geological
research, flood cuntrol, irrigation, drainage, and other
mnsenfation activities.

Net O~rating hss (NOL)–Generally, the excess of al-
lowable deductions over gross income from a trade or
business, with adjustments.

Net Operating Loss Carrybacka-Net operating losses
applied to a taxable year earlier than the taxable year in

which the loss arose. Generally, net operating losses are
first carried back to the third year preceding the year of
loss, and then to the second year preceding the year of
loss, etc., until the loss is fully absorbed.

Net Operating Loss Canyforward-Net operating losses
utilized in a taxable year after the year in which the loss
was incurred. Generally, a net operating loss must be car-
ried back three years before it is carried forward.

Parimutuel Taxes— See Sales and Gross Receipts Trees,

Pick.Up Tax, Estates–A reference to the federal provi-
sion that a credit is given for federal estate tax purposes
equal to the greater of actual state estate, inheritance,
legacy, or succession taxes up to a dollar limit, to which
some states react by imposing a tax equal to the allowable
credit, or an addition sufficient to absorb the credit.

Property Taxes—Taxes conditioned on ownership of
property and measured by its value. Includes general
property taxes relating to property as a whole, real and
pecsonal, tangible or intangible, whether tied at a single
rate or at claxflcd mte~ and ties on aclected types of
property, such aa motor vehicles or cectain or all intangibles.

Public Ut itity Taxes —See License Taxes and Sales and
Gross Receipts Trees.

Safe Harbor Leases–A colloquial term for a former sys-
tem designed to allow transfers of the tax benefits asso-
ciated with machine~ and equipment.

Sales and Gross Receipts Taxes—~es, including “li-
censes” at more than nominal rates, based on volume or
value of transfers of gonds or semices, on gross receipts
therefrom, or on gross income, and related taxes based on
use, storage, production (other than severance of natural
resources), importation, or consumption of goods. Dealer
discounts or “commissions” allowed to merchants for col-
lection of taxes from cnnsumers are excluded.

General Sales or Gross Receipts Taxes–Applicable
with only spec~led exceptions to all tWes of goods, all
types of goods and services, or all gross income,
whether at a single rate or at classified rates. ~es
fiwd disdnctively on sales of or ~oss receipts from
selected mmmudhiea, aeticea, or businesses are re-
ported separately under categories lited below.

Selective SaIes and Gross Receipts Taxes–Im-
posed on sales of particular commodities or sem-
ices or gross receipts of particular businesses, sepa-
rately and apart from the application of general
sales and gross receipts taxes.

Alcoholic Beverages—Taxes on alcoholic bever-
ages, retail and/or wholesale.

Amusements—Taxes on admission tickets or ad-
mission charges and on gross receipts of all or
specified types of amusement businesses.

Insurance–kes imposed distinctively on insur-
ance companies and measured by gross premi-
ums or adjusted gross premiums.

Mntnr Fuels–~es on gasoline, diesel oil, and
other fuels used in motor vehicles, including air-
craft fuel. Any amounts refunded are deducted
from gross collections.
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Parimutuel–~es measured by amounts wa-
gered at race tracks, including “breakage” col-
lected by the government.

Public Utilities–~es imposid distinctively on
public passenger and freight transportation com-
panies, telephone, telegraph, and light and
~wer cnmpanies, and other public utility cnmpa-
nies and measured by gross receipts, gross ear-
nings,or units of set’vice anld. =es levied on such
cumpanies on other bases are class~led else-
where in aardance with the nature of papers.

Tobacco Products —Taxes on tobacco prnducts,
including cigarette tubes and papers.

Severance Taxes—Imposed distinctively on removal of
natural preduct -e.g., oil, gas, other minerals, timber,
fish, etc., from land or water and measured by’value of
quantity of prnducts removed or sold.

Sucial Security Tax (Federal Insurance Contributions
Act–FICA)-A term often used for the tm impsed on
both employers and employees to provide funds for old
age, diwbility, and medical benefits.

State or I.ocal Tax—A tax imposed by a state or posses-
sion nf the United States or any of their pnlitical subdivi-
sions, or the District of Columbia. Such taxes are deduct-
ible from federal individual income taxes if they are (1)
real property taxes, (2) personal propefiy trees, or (3) in-
come, war profit, and excess profit taxes.

Taxes—Compulsnfy cunttibutions exacted by a govern-
ment for public purposes, except employee and employer
assessments for retirement and social insurance pu~oses,
which are classtled as insurance trust revenue. All tax
revenue is class~led as general revenue and comprises
amounts received (including interest and penalties but ex-
cluding protested amounts and refunds) from all taxes im-
posed by a government.

Tobacco Products Taxes—See Excise Taes.

Unearned lncnme–Genemlly, income from investments.

Unified Gift and Estate Tax Credit–A reference to a fea-
ture of the present un~led transfer tm system under
which a limited amount of combined transfers may be
made free of estate and gift taxes.
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Adjustments and ~clusions, income tax, state,
individual, 19

Adoption dates of major state taxes, 14
Alcoholic beverage taxes

federal, 11
state, 36, 37

Automobile taxes and fees, 38

Bank taxes, 57
Budgets

federal, process, 1
state

balanced budgets, 3
deficit Iiiitations, 3
gubernatorial veto, 5
process and calendars, 2
stabilization funds, 4

Cigarette taxes
federal, 11
state, 35

Circuit breakers, by state, 41
Corpomte income taxes-see irrmme taxes,

federal and state, cn~rate

Death taxes
federal, 11
state, 49
state “pick-up” credit, 13

Deductions, irrcnme taxes, state, individual, 18,21
Deficit limitations, state, 3

Earmarked taxes, 16
Eamirrgs taxes-see irrmme tases, Incal, rates
Estate taxes, 50
Excise ties

federal, 11
state

almholic beverages, 36, 37
cigarettes, 35
gasoline, 34

Exclusions
state irrmme tax

individual, 19
pensions, 20

Exemptions
irrmme tax

~~rste, federal, 10
mdlmdual, federal, 9
individual, stite, 18

property tax, homestead, 42
sales tax, 29

Expenditure limits
10CSI,7
state, 6

Fedett:hm:; (see also specific taxes)

excise’(including, alcoholic beverages, cigarettes,
and motor fuels), 11

inmme
co~rste, 10
individual, 8, 9

self-employment and Social Security, 12

Gasoline tax, state, 34
General sales tax-see sales taxes
Gift tases, 51
Gross receipts taxes, telecommunications

companies, 53

Homestead exemptions, 42

Income taxes
federal

corporate, rates and exemptions, 10
individual, rates and exemptions, 8, 9

local
number and t~e of jurisdiction, 23
rates, selected cities and munties, 24

state
cu~rate

adjustments, 26
apportionment of income, 27
rates, 25
tax bases. 28

individual
exclusions and adjustments, 19, 20
itemized deductions, 21
pension exclusions, 19, 20
personal exemptions and standard

deductions, 18
rates, 22

Inheritance t~es, 49
Interstate mail-order sales (legal provisions), 30

Limits
deficits. 3
taxes and qenditures

local, 7
state, 6

ml trees (see alan specific taxes)
e~enditures and tax limits, 7
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income
number and me of jurisdiction, 23
rates, selected cities and munties, 24

sales
number and type of jurisdiction, 32
rates, combined state-local, general, 33

Motor fuel taxes
federal, 11
state @asOline), 34

Payroll taxes-see income taxes, local, rates, 9
Pensions—see exclusions and adjustments, and

income tax, state, individual
Property taxes

circuit breakers, 41
class~lcation of property, 43
homestead exemptions, 42
intangibles, 46, 47
local rates and assessment levels, selected, 44
relief programs, summary, 40
telemmmunications companies, 56

Sales taxes
exemptions, state, 29
interstate mail-order (legal provisions), 30
10CS1,number of governments, 32
rates

state, 31
state-local combined, 33

telecommunications services, 53
Severance taxes, 39
Smial Security, contributions and rates, 12
State taxes (see also specific taxes)

adoption dates, 14
alcuholic beverages, 36, 37
automobile, 38
banks, 57
cigarettes, 35
death and transfer, 49
estate, 50
excise and fees, 34-39
expenditure and tax limits, 6
gasoline, 34
gift, 51
income

corporate, 25-28, 54
individual, 18-22

inheritance, 50
limits, 6

major wurces, 15
motor fuels, 35
1991 tax changes, 17
property, 40-42,46, 47, %
sales and gross receipts, 29-33, 53, 54
severance, 39,–.
transfer and real estate, 48

% tiiits
local, 7
state, 6

~es (see also spec~lc taxes)
adoption dates, state, 14
automobile, 38
banks, 57
death and transfer

federal, 13
state, 49

earmarked. 16
estate, 50
excise and fees

federal, 11
state, 34-39

gift, 52

state,
individual

feder
local,
stat e,

inheritance, 5
limits

L&me
corporate

federal, 10
25-2S,

aI,8, 9
23,24
18-22

:1

55

local, 7
state. &

major so;;ce, state, 15
lW tas changes, 17
property, 40-42,46, 47, %
sales and gross receipts

1ucal,32,33
state, 29-33, 53, 54

severance, 39
transfer and real estate, state, 48

Telecommunications companies and services
income taxes, state, 55
property taxes, state and local, %
mlesand gross receipts taxes, state, 53,54

Transfer and real estate tases, 48

Veto, budgets, state, 5
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